
 

 

 

 

 

 

 

 

 

АБСТРАКТ  

 

Оваа докторска дисертација третира еден исклучително важен проблем кој има 

големи општествени импликации. Современиот динамичен начин на живот и енормно 

брзиот развој на технологијата и техниката, трката за брз и голем профит, предизвикаа 

човекот сè понесовесно да се однесува кон својата околина и да заборави на одредени 

важни фактори кои придонесуваат за поздрав живот и поздрава животна средина.   

 Градењето на еколошка свест и совест е долгорочен процес, па затоа 

позитивните навики треба да почнат да се развиваат уште во предучилишното 

воспитание и образование, но многу е важно тој процес да продолжи во основното и 

средното образование преку воспоставувавње на систем за интегрирање на еколошката 

едукација во наставата.  

Но, сериозен проблем кој се јавува во пракса е дека постои недоволна 

оспособеност на наставниците по сите предмети и отсуството на желба кај нив, за 

интегрирање, на еколошката едукација во планирањето и реализирањето на наставата 

по нивниот предмет, што е основа за интегрирање на еколошката едукација во 

наставата.   

Со истражувањето беа опфатени 445 испитаници и тоа: 274 наставници од 

училиштата за основно образование, 135 наставници од училиштата за средно 

образование, 12 стручни соработници од училиштата за средно образование и 24 

стручни соработници од училиштата за основно образование. Преку спроведената 

квалитативна анализа беше докажана генералната хипотеза: „Ако наставниците се 

оспособени за примена на интегрираното планирање и интегриран пристап во 

реализацијата на наставата, и ако тие се мотивирани, добиваат лична подршка и 

индивидуален предизвик од страна на директорите и стручните соработници во 



училиштата, под претпоставка дека поседуваат определени знаења од екологијата и 

имаат изградена еколошка свест, тогаш тие ќе можат да ја интегрираат еколошката 

едукација во наставата по нивниот предмет.“ 

 

Клучни поими: екологија, еколошка едукација, интегрирано планирање, интегрирана 

настава, интринзична мотивација 
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ВОВЕД 

  

Последните неколку години, екологијата како наука започнува се повеќе да се 

развива како резултат на големиот број нарушувања предизвикани од човекот врз 

планетата Земја. Брзиот начин на живот и развојот на технологијата предизвикаа 

човекот се понесовесно да се однесува кон својата околина и да заборави на одредени 

важни фактори кои придонесуваат за поздрав живот и поздрава животна средина. 

Поради тоа, насекаде низ светот започнаа да се појавуваат голем број организации и 

здруженија посветени на подигнување на еколошката свест на човекот. Меѓутоа, каде 

се наоѓа Македонија на мапата на еколошки развиени земји? 

Според последните истражувања, Македонија е на дното на листата според 

нивото на еколошка свест, односно таа е 73 место на листата на еколошки најчисти 

земји во светот од вкупно 149 држави. Во рамките на Европа, Македонија го зазема 

третото место на листата од позади, односно рангирана е на 37 место од вкупно 40 

држави, а зад нас се само Романија, Украина и Молдавија. Водечко место на листата за 

најчиста земја во Европа зафаќа Швајцарија, додека од регионот на високо место се 

котираат Словенија на 15 место, Хрватска на 20  и Албанија на 25 место. Додатно на 

ова, главниот град Скопје минатата година беше прогласен за втор најзагаден град во 

Европа, што претставува застрашувачки факт. 

Според горенаведеното, може да се заклучи дека граѓаниите на Република 

Македонија имаат ниско развиена еколошка свест. Останува само да се постави 

прашањето дали тоа се појавува како резултат на недоволната информираност во врска 

со екологијата и еколошките постапки коишто треба да се преземат или пак на 

неодговорноста на самите граѓани во врска со одржување на чиста животна средина? 

Во областа на воспитанието и образованието треба да се воведе менаџментот 

како современ процес кој ги опфаќа следниве активности: планирање, организирање, 
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координирање, мотивирање и контролирање, без кои не може да се замисли 

современиот воспитно - образовен и едукативен систем. Поради тоа новата техно - 

економска парадигма претставува збир на меѓусебно поврзани технички, 

организациони и менаџерски иновации чија предност е во новиот асортиман на 

производи и производни системи и услуги без кои не може да се замисли современата 

економска структура на општеството. Менаџментот во оваа сфера треба да се 

препознава и да се карактеризира со: знаењето на менаџерите, нивната вештина и 

способност за управување и раководење.  

Едукација од областа на заштитата на животната средина, според дефиницијата, 

се однесува на здружени обиди да се учи за функцијата на природната средина, а 

особено како човекот да го промени своето однесување во екосистемот со цел да живее 

(само)одржливо.  

Еколошко-образование претставува термин кој често е користен кога се 

подразбира образованието во училишниот систем, од основно до факултет. Сеедно, 

користен е понекогаш пошироко за да ги опфати сите напори да се едуцираат младите 

па и поширокиот аудиториум, преку печатени материјали, електронски медиуми, 

медиа-кампањи итн. Еко-свеста чувствува дека еколошкото знаење е условено од 

многу фактори и моменти на „in“ и „out“ во модата наречена екологија, па бара 

пронаоѓање на најсоодветни методи и потреба од воспоставување на најадекватен 

систем на еколошко-образование. Примарната цел на она што ние го нарекуваме еко-

едукација е креирање и воспоставување хармонија меѓу природата и општеството во 

сегашна форма. Станува збор пред сé за превенција која се реализира низ квалитетен 

пласман на еколошка култура, морал и етика. Промените во светот може да се случат 

само доколку тргнеме од промена на нас самите. Во последните неколку години на 

полето на заштита на животна средина се зборува за т.н. педагогизација на животната 

средина. Здруженијата на граѓани како во Македонија така и низ светот сметаат, пак, 

дека еко-едукацијата не смее да се остави исклучиво на училишниот систем, туку 

битен фактор тука треба да имаат семејството, медиумите, работната средина и 

здруженијата на граѓани. 

Оддржливото користење на природните ресурси е неопходно за заштита на 

животната средина. Согласно Националната стратегија за инвестиции во животната 

средина се повеќе се цели да се обезбеди пристап на јавноста до информации за 

животната средина преку спроведување на едукативни кампањи за подигнување на 

јавната свест. 
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 Докторскиот труд е структуиран во три дела: теоретски приод кон 

истражувањето, методолошки приод кон истражувањето и резултати од 

истражувањето, покрај воведот, заклучокот, библиографијата и прилозите. 

 Првиот дел насловен како теоретски приод кон истражувањето, е составен од 

шест теми. Во првата тема, со наслов: училиштето како организациски систем ги 

третира прашањата на улогата на образовниот систем во развојот на општетсвото, 

структурата на  воспитно – образовните организации и директорот на училиште како 

ресурс за обезбедување на квалитет во училиштето. Во овој контекст е разработено 

прашањето на улогата, односно мисијата на образовниот систем во општеството, како 

значаен фактор за развој на економијата, демократските процеси, претприемништвото, 

мултикултурализмот, информатичката култура и еколошката свест кај учениците и 

градење на здрави личности подготвени да се справат со предизвиците на времето во 

кое ќе живеат и работат. Посебно е важно тоа што се наведени карактеристиките на 

сегашната генерација ученици, кои припаѓаат на т.н. милениумска или дигитална 

генерација. Третирани се и прашањата за појмовно определување на термините: 

настава, образование, воспитно-образовен процес, компетенции и сл. Потоа е 

разработено на експлицитен начин и прашањето на структурата на  воспитно– 

образовните организации, преку анализа на шемата на Адаир и поврзаноста на 

неговите елементи со секојдневната работа на училиштата. Наведени се и потребните 

карактеристики и квалитети на едно современо училиште како синоним на добро 

училиште. Тесно поврзано со ова прашање е и прашањето за местото и улогата на 

директорот на училиштето и потребата за квалитетно водење на училиштата. Во овој 

сегмент даден е еден аналитички приказ на типовите директори на училишта и нивните 

карактеристики во однесувањето. 

 Во втората тема насловена како: наставникот како фактор за обезбедување на 

квалитет во образованието фокусот е ставен на прашањата на квалитетот во 

образованието, улогата на наставникот во обезбедување на квалитет во наставата и 

профилот на современ наставник. Во овие рамки, во трудот е посветено големо 

внимание на значењето и потребата од квалитетно образование, како тоа да се 

обезбеди, што денес значи квалитетно образование, кои се новите барања и обележја 

на образованието за дваесетипрвиот век. Се говори и за улогата на човечките ресурси , 

менаџментот на знаење како и потребните компетенции на наставникот за 

обезбедување на квалитетна настава. Посебно значење имаат педагошките  

компетенции кои ја карактеризираат способноста на наставникот да пренесе широк 
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спектар на знаења и вештини, поставувајќи фокус врз развивање и поттикнување на 

мотивацијата за учење, креативност, соработка, независност, критичко размислување и 

решавање на проблеми - вештини, наместо фаворизирање на енциклопедиско знаење, 

голи факти и саморепродукција.  

 Третата тема: менаџирање на воспитно- образовниот процес има особено 

значење, бидејќи тоа е клучот за обезбедување на квалитетна настава и современо 

образование. Основата на ова претставува менаџментот во училница. Способноста на 

наставникот за примена на менаџмент во училница е круцијална за квалитетната 

настава. Менаџирањето со училницата значи посветување доволно време за планирање 

на наставата, користење на широк спектар на форми и стратегии за поучување и учење, 

користење на личното искуство во користењето на  теоријата, способност за развивање 

на наставната програма според потребите, интересите и можностите на учениците, 

способност за донесување и спроведување на одлуки, користење на соодветни 

наставни техники, поседување на добри вештини за планирање  и воспоставување на 

соодветни модели на оценување.  

 Во корелација со прашањето на менаџментот на училница е и прашањето на 

интегрираното планирање во наставата, кое има големо значење за интегрирање на 

еколошката едукација во наставата. Само преку интегрирана настава, учениците ќе 

можат да се стекнат со потребните животни и работни вештини и да формираат 

холистички и интегриран пристап кон светот во кој што живеат и ќе живеат и работаат. 

Посебно е значајно и прашањето на конструктивистичкиот пристап во наставата кој 

овозможува стекнување на трајни знаења. Третираниот пристап АИДА во дизајнирање 

на наставниот час има големо значење како во интегрираното планирање, така и во 

спроведување на интегрирана настава. Овој дел изобилува со мноштво корисни 

теоретски и практични сознанија и искуства. 

 Четвртата тема: форми на усовршување на наставниците, ги разработува 

прашањата на личнио, професионалниот и кариерниот развој на наставниците, говори 

за потребата и значењето на неформалното и информалното образование или 

самообразованието, за стручното усовршување на наставниците. Во овој дел е даден 

широк спектар на форми за стручно усовршување кои им стојат на располагање на 

наставниците а се од интерес и значење за директорите на училиштата кои имаат 

голема улога и одговорност за професионалниот развој на наставниците. Важно е да се 

напомене дека, големо значење во професионалниот развој на наставниците има и  

коучингот како инструктивно-педагошко лидерство применувано од директорот на 
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училиштето. Разработен е пристапот според кој коучингот се третира како сет од три 

компоненти: стручна помош, лична поддршка и индивидуален предизвик, чија 

интеракција е обезбедена со воспоставување на емоционална врска меѓу коучот и 

коучираната личност. Посебно значење за трудот има големиот број на модели за 

применување на коучингот кои даваат јасни насоки за делување. 

Петтата тема, под наслов: интринзична мотивација, третира особено значаен 

сегмент од развојот на наставниците и нивната посветеност кон професијата. Во 

смисла на истражувањето, во овој дел од трудот, мотивацијата се дефинира како 

процес кој придонесува човечките ресурси или интелектуалниот капитал во 

училиштата да чувствуваат дека нивната работа е признаена и почитувана и дека во 

исто време тие добиваат награда која што е вредна колку нивниот придонес. 

Интринзичната мотивација може наједноставно да се објасни како мотивираност да се 

изврши некоја работа, односно задача заради задачата. Задоволството од изведувањето 

на работата е мотивирачко само по себе. Интринзична е затоа што е предизвикана од 

внатрешни фактори (во човековата личност), како што се: задоволство, исполнување на 

сопствени нормативи, исполнување на одредени емоции, најчесто среќа и сл. 

Поврзано со интринзичната мотивација е и прашањето на ангажирањето на 

наставниците во училичтата. Потребно е да се направи разлика помеѓу термините 

работна ангажираност (анг.work engagement) и ангажираност на вработениот (анг. 

employee engagement). Работната ангажираност се однесува на вработениот и неговиот 

однос кон работата, додека, пак, ангажираноста на вработениот може дополнително да 

го вклучува неговиот однос кон организацијата. 

Шестата тема е посветена на екологијата и образованието. Во овој особено 

значаен дел од трудот даден е продлабочен пристап кон прашањата на: теориите за 

животната средина, терминолошкото определување на карактеристични поими од 

екологијата, еколошката едукација, како и суштината и значењето на стандардите за 

заштита на животната средина. Во овие рамки, во трудот е даден историскиот развој на 

екологијата како научна и практична дисциплина, разработен е поимот на животната 

средина со сите нејзини компоненти и појавни форми. Исто така, разработен е и делот 

на еколошката едукација. Иако развојот на еколошкото образование е релативно долг 

процес, првата дефиниција се појавува во седумдесетите години од минатиот век.  

Денес,  еколошкото образование се разви во едно од најефективните парадигми на 

учењето и синонимно се споредува со поимот „едукација за одржлив развој”. Сепак, во 

праксата постојат јасни разлики. Додека еколошкото образование се фокусира на 
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влијанието на општеството врз животната средина, едукацијата за одржлив развој е 

фокусирана на рационалното користење на природните ресурси. Компонентите 

содржани во поимот еколошко образование може да се идентификуваат во 

дефиницијата понудена од Србиновски М. (2004): „Еколошка едукација е развоен 

активен процес на учење во кој индивидуите и групите стекнуваат неопходни знаења, 

разбирање, ставови и вештини за решително, мотивирано, одговорно и пред сè 

заедничко дејствување во насока на постигање и оддржување на динамичка рамнотежа 

во животната средина.“  

Вториот дел на трудот насловен како методолошки приод кон истражувањето, е 

составен од четири теми: појава, проблем и предмет на истражувањето; цел на 

истражувањето; хипотетска рамка и методи, техники и инструменти во истражувањето 

– примерок на истражувањето. Како појава во овој докторски труд се дефинира 

еколошката едукација во училиштата. Во рамките на оваа појава како проблем што 

се наметнува, е определен: недоволната оспособеност на наставниците по сите 

предмети и отсуството на желба кај нив, за интегрирање, на еколошката едукација 

во планирањето и реализирањето на наставата по нивниот предмет.  Поаѓајќи од 

појавата и проблемот на истражувањето, како предмет во истражувањето во рамките 

на докторската дисертација се определи: менаџирањето со процесите во наставните и 

вонаставните активности во насока на развој на еколошката свест кај учениците во 

основното и средното образование, 

Ова истражување пред сè има практична цел, а тоа е да ја дијагностицира 

постојната состојба со интегрираноста на еколошката едукација во наставата, да ги 

детектира постојните проблеми и да понуди практични решенија за нејзино 

надминување. Покрај практичната, докторската дисертација има и методолошка цел, а 

тоа е да понуди можен систем кој треба да се воспостави на ниво на училиштето во 

функција на обезбедување на потребните предуслови за да имплементира еколошката 

едукација во наставата по сите предмети. 

 Во третиот дел со наслов: резултати од истражувањето, дадена е квантитативна 

анализа на податоците и резултатите од истражувањето и квалитативна анализа со 

доказ на хипотезите. Во овој дел, детално се прикажани табеларно и графички, 

резултатите од истражувањето за стручните соработници во училиштата за основно и 

средно о бразование, резултатите од истражувањето за наставниците во училиштата за 

средно образование и резултатите од истражувањето за наставниците во училиштата за 

основно образование.  
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 Потоа е спроведена продлабочена квалитативна анализа, а доказот на 

хипотезите е направен со примена на т-тест, преку табеларен приказ за секој исказ во 

кое посебно наведени се девијацијата, квадрираната девијација и хи – квадрат. Со 

доказот на петте посебни хипотези изведен доказот и на генералната хипотеза. 
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ПРВ ДЕЛ: 

 

TЕОРЕТСКИ ПРИОД КОН ИСТРАЖУВАЊЕТО 
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1. Училиштето како организациски систем 

 

1.1 Улогата на образовниот систем во развојот на општетсвото 

 

 Мисијата на образовниот систем на секоја држава е да понуди што е можно 

подобро воспитание и образование за сите млади, како нивен сервис. Од аспект на 

остварување на оваа мисија, односно соодветната општествена одговорност, треба да се 

имаат во вид две нешта:
1
 

 Постојат некои човекови вредности кои што се непроменливи, па затоа постојат и 

некои карактеристики на училиштата, како и наставата во нив кои што нема да  се 

менуваат од генерација до генерација; 

 Генерациите кои што се воспитуваат и образуваат денес, ќе живеат во свет што ќе 

биде поинаков, заради тоа што тој е динамичен и во него се случуваат крупни 

промени – па затоа секоја генерација ќе се соочува со нови предизвици и затоа некои 

аспекти од животот и работата на воспитно-образовните организации, како и 

наставата во нив постојано ќе се менуваат.  

  Ова е особено важно денес, кога генерацијата што денес се едуцира припаѓа на 

онаа генерација што го носи предзнакот „милениумска или дигитална генерација“ или 

кодот Z генерација. Основни нејзини обележја се целосна примена на информатичко – 

комуникациската технологија во животот, учењето и работата, како основа за генерирање 

на непредвидливи претприемнички потфати.  

Припадниците на оваа генерација се родени во хипер-вмрежен свет (анг. hiper-

networked world), а многу од нив уште пред почетокот на основно училиште се 

сретнале со социјалните мрежи. Се предвидува дека оваа група ќе биде еколошки 

повеќе свесна од претходните генерации и дека ќе ги означува висок степен на 

недоверба кон корпорациите поради што ќе биде повеќе склони кон промена на 

работата и/или кариерата.
2
 

                                                 
1
 Петковски, К., и Јошевска, Ф., (2015) Предизвиците на менаџментот и лидерството во воспитно –   

   образовните организации, Херакликомерц и Коучинг-Н, Битола, стр.3 
2
 Han, J., Marketers Brace for Generation Z Customers, Korea Times, 2007 
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Институцијата Mission and Ministry
3
 (2010) ја разликува оваа генерација од 

претходните во следните три области: 

 години и животна фаза (онтолошки критериум); 

 време и технологија (социолошки критериум); 

 настани и искуства (историски критериум). 

Просечната возраст на мајката при раѓањето на првото дете е околу 31 години, 

што значи дека родителите на оваа генерација се постари.
4
 Институцијата Mission and 

Ministry
5
 укажува дека ова генерација расте брзо, почнуваат да учат порано и порано е 

изложена на маркетинг пораки. Истата организација наведува дека оваа генерацијата Z 

е интернетски и технолошки свесна генерација, а нејзините припадници се развиваат 

во луѓе кои можат да извршуваат повеќе задачи одеднаш (анг. multi-tasking). Покрај 

тоа, припадниците на генерацијата Z брзо преминуваат од една задача на друга и на 

брзината и даваат поголемо внимание отколку на точноста. На сите им се добро 

познати како безжична, хипер-поврзана генерација која е секогаш оддалечена само со 

неколку „кликови со глувчето“ од секое делче на знаењето.
6
 

Некои психолози и научни работници наведуваат три основни особини на 

Генерацијата Z:
7
 

 Надпросечни вештини на пребарување и скенирање на информации – кога 

припадниците на генерацијата Z ќе отворат интернет страна, тие само 

„прелетуваат“ преку екранот со поглед скенирајќи ги сликите, симболите и 

натписите, што им овозможува моментално да одлучат каде ќе кликнат со глувчето;  

 Симултано извршување на повеќе задачи – припадниците на оваа генерација без 

посебно намалување на концентрацијата успеваат истовремено да пишуваат 

домашна работа, да разговараат преку chat програми и да слушаат музика; 

 Дисконтинуирано и нелинеарно учење – линеарниот начин на учење поаѓа од 

општото кон специфичното, а нелинеарниот метод кој се базира на барање 

одговори на конкретни и прецизни прашања е типична за новата генерација. 

                                                 
3
 Сшоред Levickaitė, 2010 

4
 Levickaitė, R., Generations X, Y, Z: How Social Networks Form the Concept of the World Without Borders  

   (The Case of Lithuania), LIMES, 3(2), 2010 
5
 spored Levickaitė, 2010 

6
 Mission and Minsitry, 2010, spored Levickaitė, 2010, p. 173 

7
 Petrić, D., Homo zappiens: Generacija koja se rodila s daljinskim, mobitelom i webom, 2007,   

http://www.jutarnji.hr/homo-zappiens--generacija-koja-se-rodila-s-daljinskim--mobitelom-i-webom/215658/, 

[pristapeno na 12 septemvri 2016] 
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Авторот Prensky
8
 (2001) ја нерекол генерацијата Z „вродени дигиталци“ (анг. 

Digital Native), со објаснување дека тие се способни да примаат информации 

исклучително брзо и паралелно со други задачи, па истакнува дека припадниците на 

оваа генерација предност им даваат на графиците наместо на текстот и бараат олеснет 

пристап до сите информации.  

Според Matthews
9
 (2008) како основен тренд кој ја следи генерацијата Z може да 

се наведи растењето во семејства со помал број членови во кои двата родители работат, 

а често и растење со само еден родител. Растењето во такви семејства всушност значи 

дека станува збор за деца кои дословно сами се воспитуваат, бидејќи по цели денови се 

без присутност на родителите кои својот недостиг на време поминато со децата го 

надоместуваат со купување на играчки и нови технологии за да ја пополнат празнината 

која ја создале во воспитувањето на своите деца. Новите технологии, недостигот на 

комуникации и забрзаниот животен ритам доведуваат до побрзо осамостојување на 

оваа група на млади и ерозија на нивното детство.
10

 

Интересен коментар и предвидувања за генерацијата Z дава Woodrufe
11

 (2009). 

Тој смета дека генерацијата Z е психолошки мрзлива бидејќи повеќе комуницира со 

машини отколку со луѓе, па смета дека не е добро што две третини од оваа генерација 

спие помалку отколку што е препорачано, а причината е во тоа што нивните спални 

соби повеќе не се места за одмор, туку центар на нивните мрежи. Тоа е проблем од 

аспект на водење на здрав живот. 

  Меѓутоа, ова време се карактеризира и со глобалниот светски проблем, а тоа е 

несоодветната грижа за заштитата на човечката околина, односно екологијата. Брзиот 

техничко – технолошки развој и битката за профит во Светот, ја наметна потребата за 

зголемување на грижата за екологијата, што неминовно води кон потребата таа да стане 

составен дел од едукацијата на младите луѓе, зошто во прашање е опстанокот на 

планетата Земја, а резервна планета не постои. 

  Процесот на едукација на човекот, односно неговото воспитание и образование, 

претставува стекнување на потребни компетенци: знаења, вештини, формирање на 

позитивни ставови кон животот, учењето и работата, како и мотивација. Со други 

                                                 
8
 Prensky, M., Digital Natives, Digital Immigrants, MCB University Press, 9(5), 2001, р. 1-6 

9
 Matthews, 2008, spored Knežević, I., Upravljanje Generacijom Z, Diplomski rad, Zagreb, Ekonomski fakultet,  

   2010 
10

 Matthews, 2008, spored Knežević, I., Upravljanje Generacijom Z, Diplomski rad, Zagreb, Ekonomski fakultet,  

    2010 
11

 Woodruffe, C., Still in the making, Training Journal, 13(7), 2009, р.35 
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зборови, тоа значи стекнување на способности за овладување со начините за 

задоволување на потребите, животни и работни искуства, формирање на ставови, 

развивање на критички однос кон работата, доброто, вредностите на светот околу него, 

а што е посебно важно, подготвени да живеат во средина која постојано ќе се менува. 

Без воспитание и образование, човекот не ќе може да преживее и нема да постои 

можност за развој на техниката и науката, како и да ја спознае историјата и негува 

традицијата. Образованието како процес може да се одвива преку формални или 

неформални институционални форми, какви што се образовните институции, но, денес 

особено е актуелно информалното образование или самообразованието, што го 

овозможува интернетот како глобална светска мрежа. Образовниот процес што се 

изведува според усвоени научни сознанија и методи е познат како настава. 

Според Јелавиќ
12

 „образованието е интенционално, педагошки, односно 

дидактички  осмислено и систематски орагинизирано учење и искуство на единката кое 

се согледува во порастот на знаењата и вештините (како по квантитет така и по 

квалитет), но и во развојот на способностите на таа единка”. Во тесна врска и неделиво 

од него, Јелавиќ го третира и воспитувањето како „систе-матски организирано учење 

(на: начини на пројавување и задоволу-вање на биолошките и научените мотиви,  

вредносни ориентации, ставови, интереси, навики и слика за себе) примарно засновано 

на афективната и конативната сфера на личноста (но и сознајната), со цел да се помогне 

развојот на индивидуалитетот - на здрава, како и интелектуално и морално автономна 

личност”.  

 Образованието вообичаено се третира како еден вид учење со поучување. 

Според официјалната дефиниција на УНЕСКО и ОЕЦД за учењето, тоа претставува 

„секоја промена во однесувањето, информираноста, знаењата, сфаќањата, ставовите, 

вештините или можностите, која е трајна и која не можеме да ја припишеме на 

физичкиот раст или на развојот на наследените модели на однесување.” Третирано на 

овој начин учењето, очигледно е поширок поим од поимот образование и воспитание 

заедно, бидејќи луѓето денес учат не само во рамките на образовните институции, туку 

и од медиумите, интернетот и искуството. За учењето кое е организирано со определена 

педагошка цел во рамките на образовните институции се вели дека е учење со 

поучување и тоа е предмет на интересирање на дидактиката. Ваквото учење се 

спроведува во рамките на наставата и со помош на наставник. Наставникот го менаџира 

                                                 
12

 Петковски, К., и Пеливанова, Г., (2009) Предизвиците на современото лидерство во образованието,  

  Херакликомерц, Битола, стр.18 
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или води процесот на поучување, а тоа значи: планира, организира, екипира, насочува, 

мотивира и евалуира.   

Под обарзование се подразбира: процес на планирање, програмирање, 

организирање и изведување на наставата и други воспитно-образовни форми на работа 

со учениците во училиштата или студентите на факултетите. Но кога се зборува за 

квалитет во образованието тогаш клучна е улогата на резултатите што се постигнуваат 

преку образовниот процес, односно квалитативните промени во развојот на личноста на 

едуцираните.   

Поимот воспитно-образовен процес е поширок од поимот настава. 

Образованието може релативно лесно да се спроведува и без присуство на наставник. 

Во процесот на едукацијата, во некои институции за подсистемите на образовниот 

систем, повеќе доминира воспитната компонента (предучилишните установи, 

основните училишта), а некаде повеќе образовната компонента (училиштата за средно 

образование, институциите за образование на возрасни, универзитетите).  

Сите искуства во светот покажуваат дека образованието е клучниот фактор за 

развој на секоја држава. Оние држави коишто постигнале економски раст и подем се 

истакнуваат и со добро поставен образовен систем. Круцијална или клучна улога во 

тоа има социјалното партнерство. За да се постигне квалитетното образование, 

потребно е истото да ги земе предвид потребите, интересите очекувањата и верувањата 

на три сегменти: пазарот на трудот, државата и општеството во целина и поединецот.   

Образовниот систем, во национални рамки на европските земји, функционира 

од различни позиции. Националниот пакет на улогите и функциите е комбиниран со 

елементи поврзани преку политичкиот и менаџерскиот или административниот систем 

што се во функција на нациналниот образовен систем и се темели врз:
 13

 

 нивото на демократија; 

 степенот на поврзаноста на заедницата со родителите и со нивните деца и  ученици;  

 јасноста на очекувањата за излез и влез на национално ниво;  

 степенот на децентрализација или автономност; 

 нивото на отвореност кон јавноста;  

 одговорно однесување во специфични ситуации и надворешна помош во развојниот 

образовен процес.   

Овој процес ќе биде во функција само ако постои меѓусебна поврзаност меѓу 
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политиката, системот и менаџерството во националниот образовен систем, а притоа да 

се води сметка за квалитетот, дефинирање на стандарди и критериуми кои ќе се 

користат во инспекторирањето, поврзаноста меѓу евалуацијата и самоевалуацијата, 

средбите на инспекторите со: наставниците, стручните соработници, родителите и др. 

 

 

   1.2 Структура на  воспитно – образовните организации 

 

    Современите светски трендови во образованието, како одговор на крупните 

општествено економски промени и брзиот техничко-технолошки развој ја наметнаа 

потребата од соодветни промени во организациската поставеност и начинот на работа 

на образовните институции. Целта на овие промени е да се воспостави процес на 

континуирано подобрување во работата на училиштата што, од своја страна, ќе доведе 

до обезбедување на квалитет во образованието. За таа цел, потребно е да се воспостави 

систем на перманентно следење и вреднување на работата на училиштата, поддржан од 

соодветно поставени институции. 

Училиштата претставуваат институции во коишто се реализира воспитно - 

образовниот процес. Успешната работа на секое училиште се темели на четири столба:
14

 

1. Економијата на училиштата (зграда, опрема, финансии); 

2. Годишната програма за работа на училиштето (курикулумот на училиштето); 

3. Окружувањето  на училиштето (државните институции и локалната самоуправа, 

родителите, социјалните партнери  или заинтересираните субјекти – стејкхолдерите); 

4. Вработените (особено наставниците) и учениците. 

Од аспект на паралела со информатиката, битно е да се потенцира дека зградите, 

опремата, финансиите го сочинуваат таканаречениот „хардвер на училиштето“ а  

наставниците и учениците, или „софтверот на училиштето“ е оној  значаен сегмент, 

којшто ја дава душата на училиштето. Но, не треба да се заборави улогата на директорот 

на гр училиштето како „главен програмер”. 

Секако дека не постои некоја дефиниција што тоа целосно ќе го дефинира 

доброто училиште, ниту, пак, готов рецепт како може тоа да се постигне. Листата на 

потребните квалитети или карактеристиките би била многу долга, а нивниот редослед, 

според приоритетноста,  различен. Но, сепак, постојат некои детерминанти коишто се 
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сретнуваат кај повеќето теоретичари, а се потврдени и во образовната практика. 

Според нив, доброто училиште се карактеризира со јасно дефинирана мисија,  

конципирана во соодветна  изјава за мисијата во која на експлицитен начин е содржана 

целта на постоењето на училиштето. Во неа се содржани клучните вредности, 

верувања, потреби  и  интересите на корисниците на образовните услуги, споделени со 

оние на вработените во училиштето. Од изјавата за мисијата на доброто училиште, 

може веднаш да се согледа дека тоа има јасно воспоставена сопствена филозофија за 

воспитанието и образованието. Таа филозофија кореспондира со воспоставени високи 

стандарди и очекувања. Ваквата воспитно–образовна институција  има силна поддршка 

и тоа како интерна (партиципиентите во воспитно-образовниот процес меѓусебно се 

поддржуваат), така и екстерна (училиштето ја ужива поддршката на локалната и 

пошироката општествена заедница). Доброто училиште претставува средина / заедница 

на професионалци / специјалисти во која се учи. Со други зборови, едно училиште не 

се цени дали и колку е добро само според тоа што има, туку според тоа што прави и 

што постигнува. 

Потребната листа на карактеристики, за наши услови, за едно добро училиште 

за да биде на патот на ефективноста, може да биде следната: 
15

 

 да претставува безбедна, дисциплинирана и уредна средина во која се воспитува и 

учи; 

 да има јасна мисија и фокусирана визија со прецизно дефинирани цели и задачи; 

 да има професионален директор на училиштето; 

 да има изградено клима на големи очекувања за успех на секое место во 

училиштето, во секое време и кај секој поединец; 

 акцентот да се стави на начинот на кој се организира и реализира курикулумот и 

наставата; 

 да постои организирано и перманентно професионално усовршување на 

персоналот; 

 работите  да се извршуваат со определена крајна цел; 

 да има изграден систем за следење и мерење на напредокот на учениците и 

персоналот; 

 да има поддршка од локалната заедница и  функционална соработка со родителите. 
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Секое училиште како воспитно-образовна организација има свои карактеристики 

и особености, но, сепак, ги имаат и обележјата на секоја друга организација. Во 

суштина, организациите претставуваат групи на луѓе кои воспоставуваат структури, 

определуваат определени политики поврзани со работата, управуваат со ресурси и 

реализираат активности за да ги постигнат посакуваните резултати во духот на 

нивните сопствени индивидуални и заеднички вредности и потреби. 

Организацијата е свесно создадена општествена единка со релативно дефинирани 

граници која функционира на релативно свесна основа, составена од луѓе кои ги 

координираат активностите за да ги извршат своите задачи, а со тоа да ги остварат 

општите цели на таа организација. Со други зборови, под организација се подразбира 

една релативна целина составена од делови меѓусебно поврзани и прецизно 

разграничена од средината што ја окружува. Гледано од аспект на човечките ресурси, 

кои се многу комплексни и сложени, секоја организација вклучува:
16

 

 луѓе (лица) кои ќе ја извршуваат работата; 

 овие личности се меѓусебно поврзани (интеракциски односи); 

 интеракциските односи треба да бидат регулирани и пропишани во една структура; 

 секоја личност, во организацијата гледа можност за остварување на своите цели 

преку остварување на организациските цели. 

Секоја организација има воспоставени свои норми, критериуми и стандарди на 

работење. Тоа е неопходно потребно за да се реализира мисијата на организацијата, 

односно задоволи целта на нејзиното постоење. 

Организацијата може да се третира како општествен систем кој претставува 

единство на заемно поврзани елементи. Иако организацијата е вештачка творба, тaa 

содржи многу карактеристики на природен или механички систем. Впрочем, она што 

се случува во организацијата може најдобро да се разбере ако на организацијата се 

гледа како на динамичен и отворен општествен систем отколку како на статичка 

целина која содржи официјални простории. 

Сето ова, на еден пластичен и прегледен начин, е даден преку т.н. организациска 

рамка според Адаир, која дава холистички пристап (целосно заокружен или глобален 

пристап) во однос на поставеноста на организацијата, од што произлегува нејзината 

комплексност и сложеност, но и значењето за нејзиното постоење. Практичното 

значење на овој приказ го овозможува воочувањето на видливите, но и невидливите 
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сегменти во работењето. Адаир дава комплетна слика за она што значи внатрешна и 

надворешна компонента на организацијата, може илустративно да се прикаже на 

следниот начин. 
 

                             НАДВОРЕШНА СРЕДИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАДВОРЕШНА СРЕДИНА 

 

Слика 1: Адаптирана организациска рамка според Адаир
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Внатрешната компонента на секоја организација, па и на воспитно – 

образовната организација (училиште) е составена од трите клучни столбови на кои се 

темели организацијата: целта,  воспитно–образовната пракса и постигнувањата. 

Целите на воспитно–образовната организација се однесуваат  визијата, мисијата  

и  стратегиите на  плановите. Според Хауард Хас (Howard G. Haas) и Боб Тамаркин 

(Bob Tamarkin),:
18

 „Визијата претставува она што може да биде. Мисијата е она што се 

сака да биде. Плановите на стратегијата е како тоа да се постигне.“ Според Питер 
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Дракер, „Целите се неопходни во секоја област каде перформансите и резултатите 

директно и витално влијаат врз опстанокот и просперитетот на организацијата.“ Тие 

претставуваат конкретна претстава за состојбата до која организацијата сака да дојде, 

односно резултатите кои има намера да ги постигне. Основен предуслов за нивно 

оптимално достигнување претставува визијата. Таа треба да биде:
19

 

 Замислива (разбирлива): да ја пренесува сликата за тоа како треба да изгледа 

иднината; 

 Привлечна:  прилагодена во однос на интересите на стејкхолдерите; 

 Возможна:  да содржи реални и остварливи цели; 

 Фокусирана: доволно општа за да овозможува индивидуални иницијативи и 

алтернативни облици на реагирање, како резултат на променливите услови; и 

 Прилагодена за комуникација:  да дава можност за лесно пренесување на другите и 

во многу краток временски период. 

Визијата треба да ги содржи интенциите  и  надежите на сите директни учесници 

во нејзината реализација и достигнување. Заедно со мисијата, стратегијата, целите и 

плановите претставува составен дел од процесот на планирање и донесување на 

плански одлуки.Во функција на ова произлегува дека целите треба да бидат насочени 

кон подобрување на функционирањето на воспитно–образовната организација, 

развивање на вештините и капацитетите за личен развој на вработените, како и 

одржување на перформансите на воспитно–образовната организација на посакуваното 

ниво. 

Вториот столб на внатрешната компонента на воспитно–образовната 

организација  е воспитно–образовната пракса. Основен предуслов за реализација на 

воспитно–образовната пракса  претставува формирањето на организациски системи. 

Со нивното формирање и правилно функционирање се очекува перманентно 

остварување на целите на воспитно–образовната организација. Целите се постигнуваат 

со правилно менаџирање на системот, со спроведување на основните менаџерски 

функции: планирање, организирање, екипирање, водење и евалуирање. Следен чекор, 

по формирањето на системот во воспитно–образовната организација, претставува 

формирањето на соодветна организациска структура во согласност со ситуацијата и 

потребите на воспитно–образовната организација. Во однос на училиштата, а во 
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контекст на претходно наведеното, посебно треба да се нагласи улогата на стручните 

активи на наставниците, како и на сите други видови на стручни тимови. 

За да ја постигне својата ефикасна и ефективна поставеност, организациската 

структура треба:
20

 

 да биде насочена кон остварување на корпоративните или организациските цели на 

воспитно – образовната организација и определување на работните задачи кои се во 

улога на остварување на целите;  

 да обезбеди целосно и рационално искористување на расположливите ресурси; 

 да биде доволно флексибилна со што ќе овозможува одредени измени кои ќе 

произлезат од појавата на промените;  

 да овозможува градење и применување на одговорноста, како и евалуација на сите 

процеси на работа;  

 да создава услови за градење на ефикасни тимови, во кои се корпорираат различни 

функции и знаења, и да овозможува непречено развивање и применување на 

комуникацијата, како и градење на информациски системи.  

Формирањето на организациската структура, како прв чекор во нејзиното 

понатамошно функционирање, ја наметнува потребата на определување на соодветни 

работни задачи. На ниво на целата воспитно–образовна организација постојат задачи 

кои  се комлексни и за чија цел е потребно ангажирање на повеќе луѓе. Менаџерите 

вршат нејзина правилна поделба на помали задачи. За нивното соодветно извршување, 

носителите на таквите активности треба да бидат специјализирани, што ќе овозможи 

зголемување на индивидуалната и организациската продуктивност. 

Клучен фактор во остварување на ефикасност и ефективност на секоја воспитно–

образовна организација се нејзините постигнувања. Тие непосредно се поврзани со 

резултатите, достигнувањата, квалитетот  на услугите,  како  и  постигнатиот успех. 

Кога се зборува за квалитетот на воспитно–образовната услуга, таа треба да задоволува 

одредени критериуми, као што се: потребните перформанси, препознатливоста, 

прилагодливост кон стандарди, квалитет кој може да се види и сл. Голем број на 

успешни менаџери можат однапред да ги определат ваквите димензии кои се 

предуслов за нивно целосно и брзо прифаќање од средината, како внатрешната, така и 

надворешната.  

                                                 
20

 Lončarević, R. (2007) MENADŽMENT: PRINCIPI, KONCEPTI I PROCESI, Beograd: Univerzitet  

    Singidunum, str.200 



20 

 

Овие три елементи се однесуваат на самиот процес на работа, но нивната 

успешност во целост зависи од воспитно – образовната организација во целина, но и од 

секој нејзин поединец, како носител и реализатор на таквите процеси.  

Колку извршените активности, кои се ставаат во улога на реализираните задачи, 

ќе се темелат на позитивни искуства и знаења на поединците во нив (наставниците, 

стручните соработници), толку степенот на остварени цели ќе биде поголем. Доколку 

правилно се мотивирани, нивниот целосен потенцијал и аспирации одат во прилог на 

оптимално ефикасно и ефективно работење. Така поставен систем ќе овозможи 

нивните сопствени концепти да прераснат во заеднички или споделени концепти на 

организацијата, со што ќе се задоволат потребите на сите. 

Целокупниот процес во организацијата зависи од повеќе елементи. 

Организациската култура  е основа за градење на организациска ефективност. Таа 

претставува, карактеристичен дух и верување на една организација, кои се 

детерминираат преку норми и вредности што луѓето во таа организација вообичаено ги 

почитуваат, а им покажуваат како треба да се однесуваат еден кон друг, какви работни 

односи треба да се развиваат и како се менуваат ставовите. Организациската  клима 

најчесто се третира како склоп на атмосферата за работа, нивото на моралот и јачината 

на чувството за припадност, грижата и добрата волја на членовите.
21

 Таа претставува 

субјективен квалитет со кој се одликува една работна средина, која влијае врз 

однесувањето на вработените. Таа е основа за градење  на ставови, перцепции и 

мотивирање на секој поединец. Културата и климата се клучни елементи за развивање 

на односи  на соработка и заедништво на сите членови на организацијата. Како ќе 

бидат градени, развивани и применувани во многу зависи од стилот на лидерот, 

односно менаџерот и од неговата способност за практицирање и делегирање. 

Моделот на Адаир ја дава и објаснува и надворешната компонента која директно 

влијае врз реализацијата на процесот на работа во воспитно–образовната организација. 

Способноста и вештините на менаџерот или лидерот произлегуваат од постојаното 

истражување и предвидување на промените кои настануваат во надворешната средина, 

со цел правилно да ја води организацијата и во услови на глобални турбуленции во 

окружувањето. 

Целокупното работење на една организација треба да биде усогласена со 

законите и  прописите  кои произлегуваат од Уставот и сите законски регулативи во 
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државата. Со неа се регулираат сите правила и правата кои важат за сите членови на 

општеството. Секој чекор во работата треба да биде во согласност со истите. 

Контролата на нејзината работа од страна на инспекциите, правосудството и 

обвинителството претставуваат значајни влијанија врз нејзиното опстојување и развој 

на пазарот. 

Воспитно–образовната организација, која својата работа ја темели врз 

очекувањата на општеството, родителите и другите заинтересирани субјекти, а не само 

врз внатрешните потреби, се наоѓа на вистинскиот пат за  достигнување „топ форма“ и 

има капацитет таму да се одржи. Квалитетот на воспитно–образовните услуги треба да 

биде насочен кон очекувањата  и потребите  на директните и индиректните корисници 

на тие услуги.  Но, кога се зборува за квалитет, не треба да се мисли само на услугите. 

Квалитетот е потреба со која се одликуваат сите процеси во организацијата, 

достигнување на економски ефекти, како и задоволување на потребите на 

корисниците. Ваквата состојба овозможува создавање култура на квалитет,
22

 со што се 

постигнува задоволување на потребата на заедницата (општеството) во целина.  

Воспитно–образовната организација, која го достигнала ваквото ниво, има потреба од 

целосно „слушање“ на јавното мислење. Тоа создава реални услови за навремени 

корекции во целокупниот процес и го овозможува  тој континуитет при одржувањето 

на организациската ефикасност и ефективност. 

 

 

1.3 Директор на училиште како ресурс за обезбедување на квалитет во  

училиштето 

 

Во секојдневниот живот, мошне често се мешаат поимите менаџер, лидер  и  

директор. Тоа е, пред сè, резултат на малите познавања од оваа област што и ја создава 

таа конфузија. Поимот директор треба да се сфати како функција што некој поединец 

ја извршува  во некоја организација, односно како звање што некое лице го носи при 

извршувањето на определена раководна функција на некое од повисоките менаџерски 

нивоа. Извршувајќи ја оваа функција, дадената личност, по суштината на работите, 

претставува менаџер, од едноставна причина што секојдневно извршува некоја од 

менаџерските функции или игра некоја менаџерска улога. Треба да се напомене дека 

                                                 
22

 Heleta, M. (1995) Kvalitetom u svetu: sistem kvaliteta osnova za TQM, Beograd: Magenta ZI, str.3 



22 

 

станува збор за дадено законско право, односно поставувањето на некое лице на 

функција директор е одлука на некој орган (училишниот одбор).  

Погрешно е мислењето дека со чинот на поставувањето за директор, лицето 

станува и лидер во таа средина. Некои директори, иако поминале по неколку мандати, 

сепак, никогаш не станале и лидери. Коректно е да се каже дека во улогата на директор 

се сретнуваат различни индивидуи, со различни способности и вештини што се 

различни по својот стил на однесување. Така, на пример, за некој директор ќе се рече 

дека е „менаџерски тип”, за некој дека е „вистински лидер”, за некој  дека е „тиранин”, 

администратор и слично. Со цел успешно да ја извршува својата функција, директорот 

треба да поседува определени карактеристики.  

Интересен пристап, во тој поглед, има Серџовани, и според него, постојат пет 

значајни карактеристики што треба да ги поседува секој успешен директор: стручна, 

кадролошка  или  хуманистичка, едукативна, симболичка  и  културолошка.
23

 

  Основната карактеристика што мора да ја поседува секој директор е стручната 

(technical).
24

 Тоа, со други зборови,  значи дека тој мора да има, во однос на другите 

вработени, поголеми знаења и умеења од подрачјето на дејноста на организацијата во 

која е директор. Сите директори треба да ја проучат добро целокупната дејност на 

организацијата, активно да соработуваат со сите релевантни субјекти во неа, а, по 

потреба, да поминат и некоја стручна обука. Стручната карактеристика е нужно 

потребна за да може еден директор да се наметне во својата средина пред вработените. 

Неговата афирмираност како стручњак ќе доведе до негов респект од страна на 

вработените и ќе ја јакне довербата кон него. Ова е значајно и од аспект на 

спроведување на некои донесени одлуки што се во тесна врска со процесот на 

работата. Ова укажува на една важна работа, а тоа е дека нема универзални менаџери.  

  Втората карактеристика е кадролошката  или  хуманистичката  (human) и таа 

од директорот бара да биде успешен во екипирањето на кадарот, како при селекцијата 

на нови вработени и нивно работно воведување, така и при поставувањето на 

„вистинските” луѓе на „вистинските” места, односно нивно напредување во кариерата. 

Поседувањето на ваква карактеристика е особено значајна за градење на добри 

меѓучовечки односи на вработените што ќе води кон воспоставување на здрава 
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организациска клима. Оваа особина ја поседуваат лицата кои се добри комуникатори, 

правични и чесни, луѓе со интегритет и од доверба. Во речникот, зборот „интегритет“ е 

дефиниран како „состојба на целовитост, на обединетост.“ Кај луѓето со интегритет, 

зборовите соодветствуваат на нивните постапки 

Потребите за развој на организацијата бараат од директорот да води грижа за 

организиран пристап во професионалниот развој на кадарот, односно да поседува 

едукативна (educational) карактеристика. Тоа значи дека директорите треба, како 

добри стручњаци, да ги обучуваат вработените и да водат грижа за нивниот 

професионален развој. Во секојдневната пракса, тие преку пренесување на своето и 

туѓите искуства, преку укажувањето на грешките и преку начинот на кој тие работат, 

постојано ќе ги воведуват, поучуваат и поддржуваат вработените за и тие да се 

усовршуваат во струката. Toa, со други зборови, значи да применуваат коучинг. Од 

степенот на поседување на оваа карактеристика зависи дали директорот ќе ја надмине 

просечноста и ќе почне во својата средина да се издигнува како позитивен пример што 

другите ќе го следат. Тука се почетоците на неговото прераснување во лидер кој ќе 

претставува симбол за својата средина и нејзиното окружување. 

  Симболичката (symbolic) карактеристика е одлика на успешните директори. 

Тоа се оние кои, според постигнатите резултати, ја афирмирале организацијата и во 

пошироки рамки го изградиле нејзиниот имиџ. За еден директор се вели дека ја 

поседува оваа карактеристика тогаш кога при споменувањето на името на „неговата 

организација”, првата асоцијација и помисла е неговото име и обратно. Оваа 

карактеристика ја поседуваат директорите лидери што се добри комуникатори не само 

во рамките на организацијата, туку и во потесното и поширокото окружување. Станува 

збор за луѓе кои преку ефективна комуникација воспоставуваат соодветни односи со 

јавноста преку: медиумски настапи, конференции за печат, излагања на конгреси, 

конференции, семинари и сл. 

 На врвот е културната (cultural) карактеристика. Значењето на оваа 

карактеристика на директорот се согледува во фактот што организациите водени од 

директори со ваква карактеристика имаат функционална и своја препознатлива 

организациска култура, како начин на работа и живеење, или како начин на однесувње 

на секој поединец од таа организација, на секое место и во секое време. Значајно е и 

тоа дека директорите со ваква карактеристика не само што создаваат организациска 

култура, туку се во состојба истата да ја менуваат според наметнатите потреби и 

условите на работа. Директорите визионери, кои ќе ги поведат вработените кон 
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постигнување на подобри резултати и услови на живеење, неминовно мора да ја 

поседуваат  оваа карактеристика. Директорите кои ја достигнале оваа карактеристика 

поседуваат голема моќ да влијаат врз своите вработени.  

Треба да се напомене дека овој пристап дава можност за некои согледувања 

околу разграничувањето на поимите менаџер и лидер поврзани со поимот директор. 

Имено, директорите од административен тип ја поседуваат стручната карактеристика и 

малку од кадролошката. Директорите од менаџерски тип, ги поседуваат стручната и 

кадролошката карактеристика, како и добар дел од едукативната карактеристика. Но, 

попродлабочен или пософистициран пристап кон прашањето на обуката, како дел од 

едукативната карактеристика имаат оние директори кои преферираат да бидат лидери 

во своите средини. На тоа се надградуваат симболичката и културната карактеристика. 

Вработените во една организација очекуваат нивниот директор да биде проактивен, а 

тоа значи иницијативен и одговорен.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Слика 2: Карактеристики во однесувањето според Серџовани 

Директорот администратор е својствен како тип за високо централизирани 

организации, какви што се вообичаено институциите од јавниот сектор. Тој во оваа улога 

претставува само покорен извршител на наредбите и насоките дадени од повисоко ниво. Во 

основа, станува збор за директор кој е педантен и прецизен, но не е креативен, бидејќи не е 

самостоен. За него најбитно е тоа дали претпоставениот е задоволен од неговите резултати, 

послушност и исполнителност, а не му е битно како се чувствуваат и дали се задоволни 

вработените, не се оптоварува со тоа дали вработените имаат свои грижи или проблеми. 

 
 

 

ЕДУКАТИВНА 

КАРАКТЕРИСТИКА 

ХУМАНИСТИЧКА                       

КАРАКТЕРИСТИКА 

 

СТРУЧНА                                                         

КАРАКТЕРИСТИКА 

 
 

СИМБОЛИЧКА 

КАРАКТЕРИСТИКА 

ДИРЕКТОР – 

АДМИНИСТРАТОР 

 

ДИРЕКТОР – ЛИДЕРСКИ 

ТИП 

ДИРЕКТОР – 

МЕНАЏЕРСКИ ТИП 

 
КУЛТУРОЛОШКА 

КАРАКТЕРИСТИКА 



25 

 

Во основа е класичен административец, кој најчесто може да се најде во неговата 

директорска просторија во близина на компјутерот и факсот. Постојано пишува и издава 

наредби и соопштенија, прави проверки на документи и  евиденциони листи. Води 

задолжително книга на редовност и се фокусира на ситници, небитни работи а не на вистински 

приоритети. Секогаш, кога вработените ќе го прашуваат за нешто ново, им вели дека ќе праша, 

па ќе даде одговор. Не презема ризик, има мала самодоверба и малку комуницира со 

вработените. Опкружен е со полтрони и сака да го ословуваат со „директоре“. Најмногу време 

минува во контрола и пишување на писма, извештаи, укажувања и сл. 

Директорот од менаџерски тип, за разлика од директорот од административен тип, 

повеќе е ориентиран кон вработените, а не само кон спроведување на задачите и резултатите 

од работата. Во основа, тој е добар планер и организатор, а во водењето на организацијата 

вклучува и други вработени. Умее добро да екипира, но сака и да контролира. Се обидува да 

внесува промени во работата и животот на организацијата и сака да ја развива тимската работа. 

Не е толку многу врзан за директорската фотелја и може често да се виде на различни места во 

организацијата и во комуникација со вработените. Подготвен е за соработка, сака да се 

усовршува и знае добро да организира и води состаноци. Добар е во планирањето на времето. 

Многу повеќе од директорот административен тип е насочен кон вработените, но, сепак, 

главниот акцент го става на постигањата на вработените и резултатите од работата. Негово 

поле на делување е повеќе сегашноста и тој е тип на директор кој е добар во одржувањето на 

процесот на работа и реализација на организациската мисија. 

Директорот од лидерски тип, преферира постигање на добри резултати преку 

континуирано создавање на добра клима за работа и развој на тимската работа. Вработените се 

секогаш во неговиот фокус и затоа се грижи за секој вработен. Во основа е добар визионер и 

добар стратег. Неговата привлечност и популарност укажуваат на тоа дека е извонреден 

комуникатор и добар мотиватор. Умее да биде тактичен со вработените, да ги поттикнува и 

инспирира. Емоционално е: многу стабилен, храбар (подготвен да преземе ризик и одлучен), 

креативен и непредвидлив, но со голема самодоверба која влева доверба кај вработените. Сака 

да делегира овластувања на другите луѓе и умее да ги најде вистинските луѓе за секоја работна 

задача.  Добар е и како ментор и „коуч“, умее да даде стручна поддршка, лична поддршка и 

индивидуален предизвик за секој вработен, во вистинско време и на соодветен начин. 

Претставува пример што другите го следат и тој е симбол за организацијата. Поседува 

способност за добро и навремено информирање и умее да воспостави добри односи со 

јавноста. Тој е чувар на организациската култура, почитувач на традицијата, но, и креатор на 

крупни културолошки промени. 
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2. Наставникот како фактор за обезбедување на квалитет во 

    образованието 
 

                    

    2.1 Квалитет во образованието 

 

 Квалитетот е нешто што многу луѓе го чувствуват,  

го посакуваат, а само малку од нив го имаат. 

В. Милекшиќ 
 
 

       Денес, кога се зборува и дискутира за промените во образованието, како во 

нашата така и во странската стручна јавност, многу често може да се чуе фразата 

квалитетно образование. Потребите и заложбите за унапредување на квалитетот во 

образованието постојано расте во светот и оваа тема е секогаш актуелна и значајна. 

Ваквиот интерес за квалитетот на образованието е резултат на тоа што во другите 

подрачја во животот и работата на луѓето и целото општество, на обезбедувањето и 

контролата на квалитетот, одамна му се посветува сериозно внимание, а за таа цел се 

утврдени и соодветни стандарди. 

             Квалитетното образование претставува континуиран и организиран процес на 

учење, во кој преку изведување на настава, која вклучува најразлични современи 

воспитно-образовни форми на работа со ученици, се стекнуваат знаења и вештини како 

по квантитет, така и по квалитет. Од голема важност за секоја држава е образованието 

да биде квалитетно. Брзиот техничко-технолошки развој во светот придонесе да 

настанат крупни промени во образованието, со цел да се подобри наставата во 

образовните институции и таа да го достигне својот квалитет. 

             Станува збор за промените од дидактички аспект, односно образовната 

технологија. Овие промени се резултат на развојот на техниката и технологијата, 

афирмирањето на претприемништвото, подобрениот квалитет на живот на луѓето во 

различни сфери и зголемената свест и култура кај луѓето. Суштинското значење на 

квалитетот на едно образование е во тоа што тоа ја подобрува работата на училиштето 

и придонесува за подобри образовни резултати, потребни како одговор на новите 

предизвици на општествениот, политичкиот и економскиот систем на живеење. Тоа се 
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манифестира со промени во наставата, каде фокусот е ставен врз ученикот и учењето, а 

помалку врз предавањето. Се променува улогата на ученикот, кој повеќе не е пасивен 

слушател, туку станува активен учесник во целиот воспитно-образовен систем. 

Улогата на наставникот е променета во согласност со применувањето на современите 

научни сознанија, како и развојот и афирмирањето на претприемништвото, така што 

тој од некогашен традиционален предавач со авторитет се преобразува во презентер, 

обучувач, водач на ученици и служи за пример. 
25

  

            Според Карл Сагн „Ние сме една цивилизација, во која клучните елементи 

длабоко зависат од науката и технологијата“. Но, како што смета Бил Гејтс, 

технологијата треба да се сфати само како алатка, зошто најважен е наставникот, за да 

се оформат учениците во личности кои ќе работаат заедно и ќе бидат мотивирани.
26

 

        И покрај ваквите сознанија, образовните институции имаат проблем во 

справувањето со растечките потреби. Една од причините за ова е големиот недостаток 

на флексибилност и адаптибилност во стуктурите на овие институции и нивниот 

пристап кон промените. Образовните системи сè уште се стремат да стават прекумерен 

акцент на академското знаење, односно повеќе на теоријата, а помалку на праксата. Во 

овој контекст треба да се афирмира пристапот на целоживотно учење (lifelong learning). 

Во рамките на Европската унија, афирмирањето на овој пристап бара развој на 

културата за учење, на индивидуално и институционално ниво во сите сфери на јавниот 

и приватниот живот. Ова претставува врвен приоритет поради следниве две подеднакво 

важни причини:
27

 

 1. Европа се стреми кон создавање општество и економија кои се темелат на 

знаењето. Пристапот до актуелните информации и знаења, заедно со мотивираноста и 

умешноста за софистицирано користење на овие ресурси, станува клуч за глобалниот 

квалитет на животот и работата на луѓето. 

 2. Светот во кој денес европејците живеат е општествено и политички комплексен 

и сложен. Повеќето луѓе сакаат да го планираат сопствениот живот и очекуваат активно 

да придонесуваат во општеството, па затоа мора да научат да живеат со културните, 

етничките и јазичните разлики. Станува збор за граѓански општества базирани на 

демократија, плурализам на идеи и можности, претприемништво во сите сфери на 

                                                 
25

 Петковски, К., Терзиоска, В., и  Стефановска, Л.,  (2014): Активна настава,  „Херакликомерц“  и 

    „ПЕН-КМ“,  Битола, стр. 20 
26

 Петковски, К., Терзиоска, В., и  Стефановска, Л.,  (2014): Активна настава,  „Херакликомерц“  и 

   „ПЕН-КМ“,  Битола, стр. 20 
27

  Петковски К., и Алексова М., (2004): Водење на динамично училиште, Биро за развој на  

     образованието, Скопје, стр. 64-66 



28 

 

животот и работата. Образованиието сфатено во најширока смисла на зборот е клучот 

за учење и разбирање со цел да се одговори на овие предизвици.   

       Овие две карактеристики на современите општествени и економски промени се 

меѓусебно поврзани. Тие истакнуваат две подеднакво важни цели на филозофијата на 

целоживотното учење, а тоа се: промовирање на поединецот во општеството како 

активен граѓанин и промовирање на можности за вработување.   

 

 

 2.2  Улогата на наставникот во обезбедување на квалитет во наставата 

   

Не се обидувај да станеш само  успешен човек,  

туку обиди се да станеш човек од вредност!  

 Алберт Ајнштајн 

 
           Традиционалната улога на наставникот е онаа како учител, воспитувач или предавач 

што остава светла трага во животот на учениците, улога што е општо прифатена од сите луѓе. 

Минувајќи низ воспитно-образовниот процес, наставникот доживува свој еволутивен  развој и 

добива нова улога како поттикнувач, инспиратор и мотиватор на учениците и прераснува во 

современ, ефективен наставник на дваесет и првиот век. Наставникот има повеќе улоги што 

може да се анализираат во текот на неговиот развој и живот. 

        Некои улоги не можат да се избегнат, некои се општествено пропишани (да се биде 

ученик), некои улоги луѓето може сами да ги изберат (професија - професионална улога). Но, и 

улогите зависат од средината, односно, важно е да се има предвид дека: различни луѓе - 

различно се однесуваат во истата улога и истите луѓе едни кон други - различно се однесуваат 

во различни улоги. Очекувањата од улогите понекогаш може да бидат во меѓусебен конфликт. 

Лицето во улогата може да покаже различен степен на идентификација со улогата. Слично на 

тоа, може да се анализира и улогата на наставникот. Во тој контекст, треба да се има 

предвид дека од аспект на видовите на улоги на наставникот, се разликуваат:
28

  

 пропишана или нормативна и  

 вообичаена или традиционална улога.  

        Нормативната улога на наставникот е онаа улога што е пропишана во Законот за 

основно образование и Законот за средно образование и означува наставник по одделенска или 

предметна настава во основното образование, или пак наставник по општообразовни или 

стручни предмети во средното образование.  Наставникот треба да е стручен, односно да е 

експерт за определена област, која произлегува од стручната концепција на улогата на 

наставникот. Таа улога ја стекнува во текот на студирањето на соодветниот наставнички 
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факултет. Имено, за време на студиите на својот наставнички факултет, секој наставник е 

постојано фокусиран на предметот што во иднина ќе го предава, преку наставниот план и 

програмите на тој факултет и преку нивната реализација од страна на факултетските 

професори. Ова, помалку или повеќе, води кон тоа да се ограничува полето на делување и да ги 

ограничува погледите на светот и општествените случувања, што води кон тоа секој наставник 

да смета дека неговиот предмет е најважен. Тоа може да има штетни импликации по однос на 

учениците во однос на наставата. Но, тоа е може да има и добри страни, ако се има во вид 

откривањето на некои надарености и афинитети кај учениците.  

        Следна улога на наставникот е спознаената или научената улога. Таа улога произлегува 

од неговите афинитети и мотивацијата за наставничкиот позив, а станува збор за тоа што секој 

наставник додека се школувал во сите нивоа на образовниот систем се сретнувал со многу 

различни наставници и секој од нив со своето однесување и начин на предавање оставал 

впечаток врз него. Како резултат на тоа, секој наставник помалку или повеќе тежнее да се 

однесува или да го следи позитивниот пример на оние негови наставници кои тој ги 

окарактеризирал како добри. Имајќи го во вид фактот што тогаш, сегашниот наставник бил 

само ученик, можно е идеализирање на некои свои наставници, па денес, во сосема подруги 

општествени, политички и економски услови да се соочи со определени проблеми и да се 

фрустрира, заради тоа што ваквата улога не е добро прифатена од сегашните ученици. 

        Постои и таканаречена хипотетичка или замислена улога на наставникот. Оваа улога 

често е продукт на младешкиот занес на една ентузијастичка личност во времето на 

студирањето и во периодот пред вработувањето. Тоа е особено значајно и добро ако 

претставува посакувана цел на чие остварување потенцијалниот наставник ќе работи 

посветено. Оваа улога можеби ќе биде и идеализирана, но и тоа е добро и е потребно за секој 

наставник почетник. Секој наставник на почетокот верува дека ќе биде оној „вистинскиот“ за 

разлика од оние другите кои ги сретнал во училиштето во кое се вработил, и за кои смета дека 

не се доволно компетентни (не поседуваат доволно знаења и вештини, што се денес потребни, 

а и не се мотивирани за работа), каков што ќе биде тој. Но, како и во секој сегмент од животот 

и работата, така и во наставничкиот позив, теоријата и праксата не се совпаѓаат. 

        Во зависност од своите амбиции, желби и интереси, секој наставник може, но не мора 

да ја реализира својата замислена улога. Времето и работата ќе покажат која всушност е 

реализираната или достигнатата улога на наставникот, според неговото мислење. Како 

дополнение на оваа реализирана улога, следи согледаната улога на наставникот. Станува збор 

за тоа како учениците, колегите, препоставените и други заинтересирани страни го доживуваат 

или оквалификуваат наставникот. Во пракса може да се јави голем проблем, ако улогите на 

наставникот се во расчекор. 

        Она што загрижува кај добар дел од наставниците е начинот на кој се перцепира 

својата улога на наставник. Имено, незадоволни од својот општествен статус, пред сè, изразен 
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во однос на нивната плата, чувството на беспомошност да се справат со современите 

предизвици во општеството, вклучувајќи го и однесувањето на учениците и нивните родители, 

наметнатите големи барања од креаторите на образовната политика, многу наставници, 

запрашани како би одговориле на прашањето: „Со што се занимавате или што работите?“ 

одговараат сосема кратко и без емоции: „Па, воспитувам и образувам ученици“. Ова е можеби 

суштината на наставничкиот позив, но начинот на кој се искажува одговорот,  јасно говори 

дека станува збор за апатичност, монотонија и незадоволство од она што се работи. Само за 

илустрација, како различни луѓе различно ја доживуваат својата професија, може да се 

искористат искажувањата на двајца вработени во еден ист автосалон. На прашањето поставено 

од член на еден истражувачки тим: „Со што се занимавате или што работите?“ првиот 

вработен одговорил: „Па како што гледате, продавам автомобили“, вториот одговорил: „Им 

помагам на луѓето да си одберат добар автомобил, согласно со нивните финансиски 

можности“.  Ист автосалон, а колку различни перцепции на својата работа. Во првиот одговор, 

нема споделување никакви чувства, само „гола“ рационалност, за разлика од вториот одговор, 

каде има излив на силни чувства за својата работа. 

        Од претходното, јасно следи дека секој наставник треба покрај  рационалниот аспект во 

наставата (што ќе каже) да обрне внимание и на емоционалниот аспект (како и зошто тоа ќе го 

каже). Само на тој начин ќе го доближи „својот предмет“ до учениците и ќе ги поттикне и тие 

во своите искажувања да внесуваат емоции. 

        Независно од тоа за кој период од еволутивниот развој на еден наставник станува збор, 

треба да се има во вид дека наставничките професионални улоги можат и треба да бидат:
29

 

 Улога на предавач, односно наставничка улога во потесна смисла на поимањето на 

зборот; 

 Улога на наставникот како поттикнувач, инспиратор или мотиватор на учениците; 

 Улога на наставникот како набљудувач, оценувач и евалуатор; 

 Когнитивно / сознајно / дијагностичка улога на наставникот;  

 Улога на наставникот како регулатор на општествените односи во училницата (како 

група или социјална средина), односно општествена или социјална  улога на 

наставникот; и 

 Улога на наставникот како партнер во афективната интеракција со учениците, 

родителите на учениците, колегите наставници, стручните соработници и директорите 

во училиштата.  

         Улогата на предавач, односно наставничка улога во потесна смисла на 

поимањето на зборот, означува дека секој наставник треба да поседува определени 
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современи знаења и дидактички способности, како и истите да ги пренесе кај 

учениците, од предметот или областа која ги предава. Оваа улога иако изгледа 

класична и стереотипна, сепак нуди големи индивидуални предизвици за секој 

наставник. Поседувањето знаења и вештини за применување на нови образовни 

технологии, организација на часот, функционалните дневни подготовки и слично, се 

предизвиците кои можат да го издигнат секој наставник. 

        Улогата на наставникот како поттикнувач, инспиратор или мотиватор на 

учениците е неопходно потребна за да ги заинтригира учениците и тие да сакаат, а не 

да мораат да учат. Уште Сократ своевремено рекол дека „никого ништо (па и 

учениците), не можеме да го научиме, само можеме да го натераме да размислува; или 

како што додава Галилео Галилеј, „да му помогнеме да го открие тоа во себе“. За таа 

цел, покрај редовната настава, на секој наставник му стојат на располагање и другите 

форми на настава (додатна настава, дополнителна настава, воннаставни активности и 

работа со надарени и талентирани ученици, вклучувајќи ги и училишните екскурзии и 

ученички кампови). 

        Улогата на наставникот како евалуатор, а тоа значи набљудувач и оценувач, не 

значи дека тој треба само да ги оценува учениците, туку треба да им помага да ги 

откријат и ги надминат своите недостатоци. Не станува збор само за формалниот 

аспект на оценувањето, туку за суштинскиот аспект, а тој налага наставникот да 

направи целосна проценка на секој ученик како личност. 

        Когнитивно/сознајно/дијагностичката улога на наставникот произлегува од 

претходната негова улога, а тоа значи дека секој наставник треба да ги открие 

потребите и можностите на секој ученик и да му помогне да го постигне своето ниво 

на аспирации. За таа цел треба да воспостави добра соработка со родителите на 

учениците, зошто честопати желбите и амбициите на учениците не се совпаѓаат со 

оние на нивните родители, или со своите објективни можности. Оваа улога на 

наставникот е важна за да обезбеди саморазвој на секој ученик и да ја јакне неговата 

самодоверба и сигурност во своите способности.  

        Улогата на наставникот како регулатор на општествените односи во училницата 

(како група или социјална средина), односно општествената или социјална улога на 

наставникот е во тесна врска со неговата личност и неговиот животен и работен стил. 

Не може да се поттикнуваат учениците на демократија и плурализам, ако наставникот 

воспоставува во училницата авторитарна средина. Авторитарната средина создава и 

поттикнува полтронско однесување, интриги, подметнувања и инсинуации. Не може 
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наставникот да поттикнува кај учениците креативност и иновативност, односно да 

создава претприемачка свест и култура, ако неговата настава е строго предавачка, 

фронтална и традиционална. Во овој контекст, во односот и комуникацијата со 

учениците не треба да се користат фразите од типот: „ти си тука да учиш и да 

слушаш“, „не е твое да прашуваш многу, кога ќе дојде време ќе научиш“, „тоа што ќе 

ви кажам треба да го научите“. 

        Улогата на наставникот како партнер во афективната интеракција со учениците, 

родителите на учениците, колегите наставници, стручните соработници и директорите 

во училиштата е она што го легитимира него како наставник со свој сопствен углед и 

авторитет, како во училиштето, така и надвор од него. 

        Новата улога што денес ја има наставникот ја наметнува потребата да биде и 

активен чинител, односно во улога на иноватор на програмите за иницијално и 

континуирано образование на наставниците. Програмите за оспособување на 

наставниците мора да бидат засновани на компетенциите што треба да ги поседува 

наставникот. Во нашата држава, сè уште е присутен пристапот, програмите за 

оспособување на наставниците да не се развиваат според компетенциите што 

наставниците треба да ги поседуваат, туку според некои други критериуми, што 

најчесто се традиционално востановени. Не е разработена ниту прецизна методологија 

за утврдување на таквите компетенции, иако последните години се изработени неколку 

документи во кои е направен обид за нивно дефинирање.  

        Треба да се напомене дека за било која форма на усовршување, наставникот 

треба да има мултидисциплинарен пристап. Тоа значи, не само усовршување во својата 

област, туку и во другите општествени сегменти, како на пример денес, во 

информатиката, странските јазици, претприемништвото, заштитата на животната 

средина и развивање на социјализирачките вештини (лидерство, комуницирање, 

тимска работа). 

 

 
2.3   Современ наставник  

 

Просечните учители зборуваат. 

Добрите учители објаснуваат. 

Одличните учители демонстрираат. 

Најдобрите учители инспирираат. 

Ворд 
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        Синтагмата: современ настасвник, се користи тогаш кога треба да се даде 

профил на наставник кој одговара на потребите на наставата за едуцирање на 

денешните генерации ученици, со цел да бидат подготвени да се соочат со 

предизвиците на времето во кое ќе живеат и работат. Ова е лесно да се каже, но тешко 

да се сфати и особено реализира. За таа цел, треба наставникот да има голема љубов и 

посветеност кон својата работа, само тогаш наставникот може својата страст и љубов 

кон наставата да ги пренесе и на учениците, како и да го достигне својот идеал на 

добар наставник кој добива нова улога на современ - ефективен наставник на дваесет и 

првиот век. Љубовта раѓа идеи за сите аспекти на наставата, внесува ентузијазам во 

наставата и заедно со посветеноста кон работата, раѓаат желба кај наставникот за 

негово дополнително надградување. Во основата на добрата настава се крие желбата да 

се биде современ наставник, кој ќе се бори за својата професија и ќе се грижи за своите 

ученици. 

Често поставувано прашање е: „Што е тоа што еден наставник го прави да биде 

современ наставник?“
30

 Тоа не е само една работа, туку станува збор за мноштво 

потребни способности. Отсекогаш, стручноста или експертизата е традиционална 

карактеристика на добар наставник, компетенција на добар учител, која и понатаму 

останува од големо суштинско значење. 

        Педагошките компетенции ја карактеризираат способноста на наставникот да 

пренесе широк спектар на знаења и вештини, поставувајќи фокус врз развивање и 

поттикнување на мотивацијата за учење, креативност, соработка, независност, 

критичко размислување и решавање на проблеми - вештини, наместо фаворизирање на 

енциклопедиско знаење, голи факти и саморепродукција. 

        Компетенцијата за користење на образовна технологија и ИКТ опрема е нова 

клучна димензија во професионалноста на наставникот и раководниот кадар во 

образованието. Од голема важност е да се разбере технологијата како педагошки 

потенцијал и да се разбере можноста за нејзина интеграција во стратегиите за учење и 

во организацијата на работата. 

        Организациската компетенција и способноста за тимска работа се значајни 

белези на современиот наставник, така што на наставникот повеќе не може да се гледа 

како на професија од поединец, туку сè повеќе и повеќе акцент се става на тимската 

работа, која сега претставува дел од колективното учење во организацијата. 
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        Флексибилноста е особина на наставникот која означува дека наставникот мора 

да ги прифати сите барања што можат да го менуваат повеќе пати во текот на неговата 

професионална кариера, и тие не треба да придонесат да се сфати професионализмот 

како изговор за отпор кон промените. 

        Отвореноста е вештина со која наставникот мора да научи да биде способен да 

работи со родители на начин со кој ќе ги надополнува другите аспекти на неговата 

професионална работа. 

        Образованието и професионалниот развој на наставникот до современ 

наставник се важно прашање во било која земја, затоа што квалитетот на наставниот 

кадар е еден од клучните фактори што влијаат врз ученичките постигнувања во 

образованието. 

       Кога се зборува за подобрување на квалитетот на образованието на 

наставниците, мора да се внимава затоа што тоа не значи само нивно формално 

образование, туку треба да се земе предвид концептот на нивно доживотно учење т.е. 

нивна континуирана надградба. Но, на прашањето дали наставниците со повисок 

степен на образование (магистратура и докторат) освен завршен факултет, некако се 

наградени и служат за пример, поттик и почит кон образованието во нашата држава, 

одговорот е не. Тоа е еден парадокс, зошто произлегува дека во образованието не се 

почитува образованието кога се во прашање наставниците, а се воспитуваат учениците 

во таа насока. Високиот квалитет на образование на наставниците и нивната надградба, 

се разбира дека се важен преуслов за висок квалитет на целокупниот образовен систем 

во земјата.  

        Компетенцијата се смета како комбинација на знаења, вештини и формирани 

позитивни ставови, а вклучува подготвеност за додатно учење и мотивација за работа. 

Имено, со терминот компетенција се означува целокупното ангажирање на 

способностите и знаењата за да се оствари определена цел, а со терминот 

компетентност се означува оспособеност (комбинација од знаењата, вештините, 

формираните ставови и мотивација) за извршување одредени работни задачи. 

           Компетенции на современ наставник се:
 31

 

 Продлабочени знаења во доменот на предметот што го предава; 

 Основни општи знаења; 

 Поседување добри педагошки вештини;  
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 Способност за анализа и синтеза; 

 Способност да се применува знаењето во пракса; 

 Основни професионални знаења и развивање свест за потреба од континуиран 

личен и професионален развој; 

 Способност за писмена и усна комуникација на мајчин јазик; 

 Познавање на странски јазик; 

 Способност да користи основни ИКТ - вештини; 

 Поседување вештини за истражување; 

 Способност за критичко размислување и самонабљудување; 

 Способност за оценување на очекуваните резултати од учењето и на 

постигнувањата на учениците; 

 Способност за советување на учениците и нивните родители; 

 Посветеност на напредокот и на постигнувањата на учениците; 

 Способност да се прилагодува на нови ситуации; 

 Способност да генерира нови идеи; 

 Способност да решава проблеми преку соработка и да донесува одлуки; 

 Способност за работа во тим;  

 Прифаќање на различности и мултикултурализам; 

 Етичко и деловно однесување. 

        Поимот современ наставник е еквивалентен со терминот европски наставник, 

поради фактот што во Европската унија се дефинирани стандардите за квалитет во 

однос на работата на наставниците. За да се постигнат тие стандарди, неопходно е 

потребно да постои систем за професионално оспособување на наставниците. За таа 

цел, покрај квалитетно иницијално образование на наставниците стекнато на 

соодветните наставнички факултети (pre-service training), потребна е и нивна 

континуирана обука и оспособување (in-service training) што се обезбедуваат преку 

неформалното и информалното образование. Во последнава декада, екстерните и 

интерните обуки на наставниците придонесоа за нивно стручно усовршување и 

модернизирање на наставниот процес. Па често кон поимот добар наставник може да 

се додат следниве атрибути: успешен, современ, копмпетентен, европски, ефективен, 

квалитетен и сл. Тоа означува одлично образована личност во една широка лепеза на 

подрачја, информатички оспособена, експерт за настава по предметот што го предава, 
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флексибилна и комуникативна личност која поседува определени особини, знаења и 

вештини со формирани позитивни ставови и нагласена желба за успех.
32

 

        Стручното или експертското знаење на содржините што се изучуваат како и 

наставната методологија, се важен двигател за добра настава спроведена од страна на 

наставникот. Експертското знаење придонесува за правилно поставување на целите на 

часот, успешна планирана подготовка за час, логичка поврзаност меѓу содржините од 

други теми, добра интерпретација на содржините од наставникот која поттикнува бура 

од идеи кај учениците. Интеракцијата наставник - ученик постои и раѓа нови акции, 

нови идеи, нови напори и аспирации, нов поттик кај учениците, да се излезе за момент 

од рамката како поставена граница на наставниот час и да се вметне додатно знаење, 

што ќе создаде поинтересен наставен час.  

        За да се биде ефективен наставник кој ќе изведува квалитетна настава, потребно 

е најпрво да се биде добар познавач на современите достигнувања и тенденции во 

својата област, односно да се има познавања надвор од информациите во наставната 

единица, што е неопходно потребно за поврзување на теоријата со праксата, за 

правилно поставување на проблемите и вклучување на учениците во нивното 

решавање, како и развивање на стручна дискусија во која тие ќе бидат мали партнери 

во „екпертска анализа“.  

        Современиот наставник умее соодветно да ги пренесе информациите до своите 

ученици и се грижи за нив. Добрата настава бара ефикасно и целосно пренесување на 

знаење од наставникот кон учениците. За таа цел потребено е тој трансфер на 

информации да биде на разбирлив начин. Наставникот може да е одличен експерт во 

својата област, но учениците да не го разбираат. Добар  наставник е оној што умее на 

интересен начин да ги мотивира учениците да учат. Да користи практични примери, 

задачи и барања на јасен, разбирлив и правилен начин на пренесување, кој создава 

работна атмосфера на часот и поттик кај учениците за размислување и учење. 
33

  

        Современиот наставник се грижи за времето и има чувство за ургентност во 

работењето. Секој знае дека времето е вреден ресурс што треба паметно да се користи, 

зашто не може да се надомести. Ако времето не се користи плански може да се 

запоставуваат важните приоритети за развојот на учениците, што ќе рефлектира како 

резултат еден неефикасен наставник. Успешните наставници најдобро знаат да го 
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искористат времето. Потребно е да се означат оние подрачја од работата кои се 

најважни и најзначајни за наставата и учениците, таканаречени  критични или клучни 

подрачја на успехот, а потоа да се развијат цели за секое такво подрачје на успехот.  

      За да стане добар наставник, секој наставник треба да практицира некои улоги и 

да извршува определени должности и тоа:
34

 

 Да учествува во планирање на часовите и наставата; 

 Да учествува во процесот на дизајнирање на наставни материјали; 

 Да соработува со стрчните служби во училиштето; 

 Да учествува во програмирањето и дизајнирањето на воннаставните и ученичките 

активности надвор од училиштето; 

 Да ја води уредно и ажурно педагошката евиденција;  

 Да учествува во обуки за негово лично и стручно усовршување;     

 Да поттикнува и оддржува иницијативи за модернизација на наставата;  

 Активно да учествува во проектните активности во училиштето;  

 Да следи континуирано нова педагошка и стручна литература; 

 Да дава свој придонес во пишување на стручни трудови од областа на 

образованието; 

 Да следи и посетува стручни собири, дебати и слично од областа на 

образованието; 

 Да соработува интерно со: учениците, наставниците, стручните соработници, 

стручните активи и директорот на училиштето и надворешно со: родителите на 

учениците, советниците, инспекторите и деловните организации; 

 Да ја обавува совесно улогата на одделенски /класен раководител; 

 Да се грикжи за користење на современа образовна технологија и др. 
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3. Менаџирање на воспитно- образовниот процес 

     

 3.1 Менаџмент во училница 

 

        Денес, во сферата на образованието и во однос на подобрувањето на работата на 

училиштето, сè повеќе се афирмира и промовира пристапот на училничкиот менаџмент 

(Classroom Management) како моќна алатка на секој наставник за унапредување на 

наставата и повисокото ниво на постигања на наставниците во работата со учениците.  

За да наставникот го носи атрибутот „современ“, тој реба да биде претприемчив и 

емоционално интелигентен во процесот на наставата, а тоа значи креативен и 

иновативен, самомотивиран и со висок степен на самодоверба во применувањето на 

училничкиот менаџмент.  Само добро подготвен и мотивиран наставник, подготвен на 

безрезервно и професионално ангажирање и перманентно усовршување, објективно 

може да придонесе за успешно менување на училишниот живот, во тренд на 

тенденциите на современото образование 

 Според тоа, најважната улога на современиот наставник е тој да биде менаџер 

во својата училница. Ефикасната и ефективна настава и учење не може да се одвиваат 

во лошо менаџирана училница. Ако учениците немаат ред и почитување кон другите 

во училницата, ако не постојат правила и процедури кои ќе го определуваат 

однесувањето, тогаш хаосот станува норма во однесувањето. Во вакви ситуации и 

состојби страдаат и учениците и наставниците. Наставниците се измачуваат додека 

предаваат, а учениците ќе научат помалку отколку што треба. 

        Придобивките од примената на училничкиот менаџмент се многубројни, а 

користа на учениците многу голема. Добро менаџираните училници обезбедуваат 

средина во која и предавањето и учењето се плодни, но, треба да се има во предвид 

дека таквите училници не се појавуваат сами од себе – тие се создаваат и оддржуваат 

од страна на наставниците, но и во соработка со учениците. Успешните наставници се 



39 

 

карактеризираат со голем број менаџерски знаења и вештини кои се неопходни за 

успешно менаџирање на наставниот процес и училницата каде процесот се одвива. 

Создавањето на добро менаџирана училница бара од наставникот знаење и вештини, 

голем напор, посветеност или мотивираност. 

        Теоретски гледано, училничкиот менаџмент се состои од:
35

 

1. Време за планирање; 

2. Учење; 

3. Теорија; 

4. Развивање на наставната програма; 

5. Донесување одлуки; 

6. Употреба на соодветни техники; 

7. Планирање  и 

8. Модели на оценување. 

 1. Менаџирањето во училница суштински значи умеење како паметно да се 

искористи определеното време. Ова е мошне важно за имплементација на планираниот 

час. Непотребното трошење на ученичкото време, обично резултира со нивното 

нереспектирано однесување. 

 2. Развивањето на концептите на теоријата на учење се од витално значење за 

ефективното планирање во училничкиот менаџмент. На пример, ако часот не бил 

соодветно планиран бидејќи концепциското ниво било доста високо или ниско, тогаш 

веројатноста од несоодветно однесување на учениците се зголемува. 

 3. Како да се постапува со проблематичните ученици, кога и како да се 

истакнуваат учениците во училницата и како да се спроведе систем на наградување 

што би бил научен од личната теорија (искуство). Понекогаш ситуацијата може да 

биде сосема паралелна или директно поврзана со плановите во училничкиот 

менаџмент.  

 4. Развојот на наставната програма е уште важен сегмент во училничкиот 

сегмент. Неопходно е секој настаник да знае како да осмисли серија часови што ќе 

бидат во склад со училишните програмски цели. Многу училишни системи немаат 

јасно дефинирани и достапни образовни цели. Основно е секој нов наставник во 

системот, без оглед на претходно искуство, да ја востанови својата работна филозофија 

во врска со наставната програма. 
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 5. Училнички менаџмент е полесен доколку се знае кога да се носат одлуки и 

како да се придржуваме кон нив. Многу наставници не успеваат да одржат 

континуитет во работата, па затоа треба да знаат дека само кога применуваат принципи 

учениците се најсигурни. Во овој контекст, наставниците треба да донесуваат различни 

одлуки во однос на нивното однесување, како на пример: Како да се постапува со 

проблематичните ученици? Кога и како да се истакнуваат добрите ученици во 

училницата? Како да воспостави и спроведува систем на наградување на учениците? 

Училничкиот менаџмент подобро ќе се применува доколку се знае кога да се 

донесуваат одлуките и како наставникот да се придржува кон нив. 

 6. Со употребата на мноштвото соодветни техники во училницата се создава 

подобен живот и за учениците и за наставниците. Сите ученици не учат на ист начин, 

некои учат визуелно, други учат слушајќи, некои имаат потешкотии во читањето, а 

некои имаат ослабен слух, некои се високо мотивирани, а некои воопшто не се 

мотивирани. Се јавува потребата да се презентира една иста материја на различен 

начин со цел да се опфатат што е можно повеќе ученици. На тој начин им се дава 

шанса на сите ученици да научат. Способноста за употреба на различни наставни 

техники го прават часот ефективен, а обично ефективен час ја елиминира потребата од 

ученичка дисциплина. 

 7. За да бидат ефективни училнички менаџери, наставниците треба да бидат 

способни да планираат на долг и краток рок. Долгорочното планирање во овој случај 

одговара на полугодие или тримесечие, или било кој друг одреден период кој е 

најсоодветен. Краткорочното планирање би можело да се однесува на дневните или 

неделните планирања на часовите, најверојатно и на двете. Доброто планирање му 

овозможува на ефективниот менаџер да биде прилагодлив и подготвен да прифаќа 

спонатни наставни активности кога тие би се појавиле.  

 8. На крај, соодветните менаџери знаат како да ја проценат ситуацијата на 

часот. Постојаното евалуирање обезбедува можност за собирање и анализа на 

повратниот ефект, заради подобрување на менаџерските програми. Постојат повеќе 

начини на оценување и тоа: набљудување, проценка и советување. Сите овие начини 

нудат повратни ефекти што помагаат во изградување на ефективен наставник. 

        Истражувањата покажуваат дека наставникот е главниот фактор кој влијае на 

постигнувањето и успехот на ученикот. Многу повеќе може да се направи за 

подобрување на образованието, ако се подобри ефективноста на наставникот. Се 

покажало дека ефективните наставници се ефективни со учениците на сите нивоа на 
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успех, без оглед на нивото на хетерогеност во нивните паралелки/класови. Ако 

наставникот не е ефективен, учениците ќе напредуваат многу послабо и ќе покажат 

многу послаби резултати и успеси. Дури и ако училиштето не е ефективно, 

наставникот може да придонесе за голем напредок во развојот на ученикот и неговиот 

успех во учењето. Ако наставниците ги ги комбинираат и користат, претходно 

наведените осум карактеристики, тогаш ќе се овозможи динамичен и ефикасен 

училнички менаџмент 

        Во својата работа наставникот-менаџер изведува бројни функции, како на 

пример, правење избор на најефективни стратегии, развој на програма што е 

најсоодветна за учениците и ефективно користење на техники од училнички 

менаџмент. Вештините за менаџментот на училница се од примарна важност во 

определување на успехот на наставата, без разлика дали се мери преку учењето на 

наставниците или нивните оцени. Менаџерските вештини се круцијални и есенцијални. 

Наставникот кој не поседува менаџерски вештини за училнички менаџмент, 

најверојатно нема да постигне многу.  

 

 

 3.2 Интегрирано планирање во наставата 

 

        Во контекст на потребата за стручно усовршување на наставниците, од 

суштинско значење и потреба е нивната оспособеност и подготвеност за интегрирано 

планирање во наставата. Актуелноста на прашањето за интегрирано планирање и 

реализирање на наставата произлегува од пристапот што го имаат учениците кон 

наставата. Основа на интегрираното планирање се методите и техниките, односно 

стратегиите за активна настава. Интегрираното планирање и интегрираната настава, 

како и проектната и истражувачка настава, се во контекст на т.н. конструктивистичка 

настава и учење. Kонструтивистичките принципи на спознавање, делуваат независно 

од методите и сите методи се соодветни доколку поттикнуваат размислување, 

овозможуваат нови дотогаш непредвидени заклучоци и знаења, отвораат нови погледи 

и ги шират интересите кај учениците.  

Традиционалната настава, не води сметка за индивидуалните конструктивни 

механизми на нашиот мозок, односно тешко дека може знаењето од наставникот 

линеарно да се пренесува на ученикот на таков начин што пренесените информации 

само ќе се „пресликаат“ во главата на ученикот. Ученикот ќе ги прими само оние 
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информации што нему му се важни и што може да ги интерпретира.  

Конструктивистичките методи на настава  овозможуваат „создавање дидактички 

можности“, наместо „дидактичко учење (подучување)“. 

Конструктивистичката ефективна настава, според Подводец (Podvorec, 2003) се 

темели на: 

 Важноста на претходното знаење 

 Непосредното искуство од реалноста 

 Сеопфатноста на искуството 

 Рефлексивноста на наставата и учењето 

 Ефективна креативност 

 Внатрешна мотивација 

 Улогата на наставникот 

 Методите на интегрирана настава 

Потребата за интегрирано планирање и реализирање на наставата лежи, 

меѓудругото,  и во користените методи или начини за работа на наставниците.  

Праксата покажува дека учениците најдобро можат да научат ако се применува 

интегрирано учење. Тоа треба да им го овозможат со својот начин на работа нивните 

наставници. Познато е дека учењето претставува целосен и сеопфатен процес насочен 

на изградба на знаењето, а интегрираното учење означува избор и користење на метод 

на поучување што најмногу им одговара на учениците, односно на потребата за 

сеопфатно истовремено спознавање и осмислување на околината од страна на 

учениците. Но, нема интегрирано учење без инегрирана настава.  

Примената на нтегрираната настава, денес, во нашата држава претставува еден 

императив за секој наставник, доколку сака да биде ефективен и неговите ученици да 

постигнуваат добри резултати. Корените на интегрираната настава можат да се сретнат 

уште кај Коменски, преку неговиот концентриран пристап во наставата. Имено, 

концентрација на наставното градиво по природни и животни кругови и меѓусебното 

поврзување на содржините внатре во целината (бидејќи сè е повразно со сè) 

овозможува интегрина настава која рефлектира интегрирано учење, односно 

конструирање на „новото знаење“ врз основа на претходно наученото и поврзување со 

секојдневниот живот и работа во општествето. 
36
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Интегрираната настава се базира на следните принципи: концентрација, 

корелација, глобалност, тематичност, синтетичност, единственост, координираност, 

целовитост, сеопфатност и интеграција. Целта на интегрираната настава не е 

усвојување на конечни вистини, туку критичко спознавање како основа за 

понатамошно истражување. Интеграцијата е процес на цврсто навлегување на 

различни делови во нова единствена целина. Тоа значи е соединување, а не едноставно 

поврзување. На учениците им се овозможува одредена содржина, во кратко време 

истовремено да почнат да ја спознаваат од различни страни. Притоа се спречува 

групирање на знаењата по „фиоките“ и поттикнува поврзување на содржините  во една 

смислена целина.  

Интегрираната настава претставува тематско учење, заедничка тема што се 

проучува од различни гледишта. Преку ваквата настава учениците можат да ја 

согледаат поврзаноста помеѓу различни предмети и појави, како и односите на тие 

предмети и појави кон животот. Тематското учење е интердисциплинарно и ги 

нагласува интелектуалните, социјалните, емоционалните, телесните и естетските 

аспекти на детскиот развој, па истовремено помага за нивен усогласен и рамнотежен 

развој.  

        Интегрираната настава подразбира организација на активности на ученикот низ 

наставни ситуации со различно траење, со што во потполност се отстапува од 

предметно–часовниот систем. Наставниот процес се одвива по мали етапи, т.н. 

наставни ситуации (чекори), што се надоврзуваат едни на други. 

Не постојат готови облици на интегрирана настава, разни облици на 

интегрирана настава допрва треба да се осмислат. За осмислување и реализација на 

интегрирана настава потребна е добра соработка барем на два предметни наставници, 

за кои се претпоставува да имаат висока стручност и од кои се очекува темелна 

подготовка. Наставниците се поврзуваат и организираат според сопствените 

компетенции и творечките потреби. Сите активности се планираат заедно, а 

меѓусебната комуникација и достапноста за учениците во секој момент од 

реализацијата е од голема важност. Начинот на реализација зависи од договорот на 

сите соучесници, а по потреба е можно и дополнително прилагодување на распоредот 

на часови. 
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        Временската рамка на таквиот облик на работа често пати е само ориентациона, 

бидејќи таа зависи од неколку фактори кои меѓусебно се зависни:
37

 

 ученикот (неговите способности и интереси); 

 наставникот (неговите способности за организација, водење и насочување на 

ученикот); 

 наставното градиво (неговата тежина и сложеност); и 

 просторно – дидактичките услови (на кои наставниците можат само делумно да 

влијаат). 

        Интегрираната настава може да се одвива во текот на неколку наставни часови, 

цел наставен ден или седмица. Внимателното планирање од наставникот е најважен 

услов за успешно реализирање на интегрираната настава. Во контекст на 

интегрираната настава, најпрво треба да се разгледаат следниве прашања: 

 Кои цели за учење се поставуваат пред учениците? 

 Какви се нивните предзнаења и способности? 

 Кои вештини од учениците ќе се насочиме да ги развиваме? 

 Какви ставови и интереси треба да се формираат кај учениците? 

 Кои резултати (постигнувања) се очекуваат од учениците за време на и после 

работата? 

 Со кои активности учениците најдобро ќе ја постигнат целта – ќе дојдат до 

нивното знаење и ќе ги развијат социјалните вештини? 

 Ќе имаат ли можност за соработка? 

 Кои наставни средства ќе бидат потребни? 

 Колку време е потребно за реализација? 

       Со добро осмислување на сите горенаведени работи, интегрираната настава ќе 

биде успешно реализирана. Интегрираната настава може да се реализира на различни 

начини. Кој начин ќе се користи зависи од договорот на наставникот со учениците, но 

со фокус на наставните содржини што ќе се реализираат.
38

  

1. Сите ученици заедно реализираат исти содржини, но времето се структурира 

според потребата. Овој начин е погоден кога наставникот воведува интегрирана 
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настава во својата работа, но и во прво одделение кога учениците сè уште немаат 

доволно развиени вештини потребни за индивудална или групна работа. 

2. Учениците да се поделат во неколку поголеми групи, а секоја група е ангажирана 

на различни содржини. По одредено време групите се заменуваат. 

3. Секој ученик самостојно да работи на остварување на договореното, а сам да 

одлучи за редоследот на активности и времето што ќе го потроши на секоја 

активност. 

        Овие варијанти во пракса ретко се среќаваат во чист облик и најчесто се 

комбинираат. Начинот на комбинирање зависи од вештината на наставникот да ја 

организира работата во согласност со поставените цели и способностите на учениците. 

         Поради добивање увид во успешноста на остварување на целите, секој 

интегриран ден важно е да се заврши со разговор, во кој учениците со помош на 

наставникот ќе проанализираат што правеле и до какви знаења дошле тој ден. 

Причини за примена на интегративното планирање и настава се:
39

 

 системската поставеност на училишната дејност; 

 потребата од иновативен пристап кон реализирањето на целите на курикулумите; 

 несоодветноста на централизираните наставни планови и програми; 

 статичната наставно - часовна поставеност; 

 хоризонталната и вертикалната неповрзаност на наставните содржини; 

 потребата за зголемување на квалитетот на знаењата, способностите и вештините кај 

учениците; 

 потребата за обезбедување на поврзаност на теоријата со праксата; 

 можност за земање предвид на карактеристиките на локалната средина; и 

 надминување на недостатокот од просторни, материјални, технички и други 

фактори.  

        Основата на интегрираната настава најпрво е во интегрираното планирање, а 

потоа и во таква организација на наставниот час која ќе води кон интегрирано 

реализирање на наставните содржини. Интегрираното планирање има за цел, од една 

страна да овозможи корелација меѓу содржините од програмите на различните 

предмети предвидени со наставниот план, а од друга страна, да овозможи интегрирање 

на некои други содржини од разни подрачја (демократија, мултикултурализам, 
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плурализам, претприемништво, екологија и др.) во реализацијата на наставата по секој 

предмет. Станува збор за поставување дополнителни цели во дневната подготовка на 

наставникот за часот, како и користење соодветни стратегии за поучување и учење, со 

што ќе се овозможи задоволување на поставената цел. Исто така, со интегрираното 

планирање за продлабочуваат и зацврстуваат знаењата на учениците за една област, 

стекнати од различни предмети и на различен начин. 

 Интегрираното планирање може да се прави меѓу два или повеќе предмети, но, 

може и со интегрирање на одредени нивни содржини, во контекст на поставените 

наставни цели, задачи и активности. Исто така, интегрирано планирање во рамките на 

секој предмет, за определена наставна содржина, може да се прави и преку определени 

точки на интегрирање, кои се однесуваат на определени области, како на пр: екологија, 

претприемништво, информатичко-комуникациски технологии, мултиетничко 

образование, и др.   

        Интегрираното планирање може добро да се спроведе ако во структуирањето на 

дневната подготовка за наставен час и во неговата реализација се користи, пристапот 

АИДА.
40

 Имено, како што е познато, секој наставен час се третира како интегрирана 

целина, составена од три клучни дела, и тоа: воведен дел на часот, средишен или 

главен дел на часот и завршен дел на часот. Пристапот AIDA (ВИЖА) во контекст на 

дневната подготовка и реализација на часот, може да се претстави на следниот начин: 

А Аttention В Внимание 

I Interest И Интерес 

D Desire Ж Желба 

А Action А Акција 

 

        Пристапот АИДА, во контекст на гледиштето дека часот е интегрална целина на 

три дела: воведен дел на часот, главен (средишен) дел на часот и завршен дел на 

часот, може да се претстави на следниот начин: 

Воведен дел на часот А Да се привлече внимание кај учениците 

 

Главен дел на часот 
И 

Да се добијат дозирани информации, знаење и да се 

поттикне интерес 

Д 
Да се разбуди желба, да се поврзе теорија со пракса, да се 

направи интеграција 

Завршен дел на часот А 
Да се мотивираат за акција и за ставање на наученото во 

функција 
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        Клучното прашање е: „Како да се постигне сето ова?“ За таа цел, потребно е 

наставникот да користи различни техники и активности во секој од составните делови 

на часот. 

        Во воведниот дел на часот, кога е најважно да се привлече вниманието на 

учениците, наставникот најпрво треба да даде одговор на прашањето: „Зошто ова што 

ќе се работи на часот е важно, значајно и им е потребно на учениците?“ За таа цел 

наставникот треба да користи интересни или „бомбастични“ пристапи какви што се: 

 Мисли на познати творци, писатели, научници, што се во контекст на 

обработуваната тема; 

 Некоја од латералните техники, од типот „инстант креативност“, „бура на идеи“; 

„преформулирање на прашање или проблем“ и др. 

 Да постави некое провокативно прашање, со што ќе поттикне интерес кај 

учениците;  

 Да демонстрира некој краток обид, пример од пракса и сл. или 

 Да се прикаже краток видеоклип 

        Во овој дел на часот најважно е наставникот да најде начин да активира што е 

можно повеќе ученици и да го привлече нивното внимание. Праксата покажала дека 

тоа не се постигнува со повторување на последната лекција. Имено, ако наставникот 

побара некој да ја раскаже последната лекција, тогаш најчесто ќе се јават само неколку 

ученици, но тоа не е доволно. Штом се привлече вниманието на поголемиот дел од 

учениците во паралелката, тогаш се создадени предуслови за да се премине на вториот 

дел од часот. 

        Во средишниот или главниот дел на часот, наставникот на интересен и 

практичен начин треба да ја разработи содржината на обработуваната тема, или со 

други зборови да поттикне интерес и желба кај учениците, односно да создаде клима 

за учење во училницата - паралелката. 

        Интересот кај учениците најдобро се поттикнува доколку тие се вклучат како 

активни чинители во реализацијата на часот, а не како пасивни слушатели. За таа цел 

наставникот, соодветно на темата и содржината што ја разработува, треба да избере 

метод и техники за работа. Во овој дел потребно е да ја сегментира обработуваната 

содржина во три до пет дела (блокови) и за секој од нив да поврзи еден клучен збор 

или фраза. Секој од овие делови да претставува заокружена логичка целина. Ова е 
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исклучително важно, за да им се покаже на учениците како треба да учат и како 

полесно да ги разберат и поврзуваат новите сознанија.  

        Она што ќе го зацврсти учењето е поврзувањето на теоријата со праксата, со тоа 

што ваквиот начин ја поттикнува желбата нештата да се разберат и научат. За таа цел, 

добро е наставникот да користи примери. Примерите се помнат најмногу и најдолго. 

Може да користи примери од претприемништвото, од екологијата, но и од техниката и 

технологијата, со што до израз може да дојде и ИКТ во наставата. 

        Во завршниот дел на часот, наставникот треба да најде начин да ја обезбеди 

оддржливоста на наученото. За таа цел тој треба да определи начин со кој ќе 

предизвика акција или ќе предизвика подготвеност кај учениците да направат нешто 

самостојно дома, а што е во врска со предавањето. Некогаш тоа е некоја домашна 

задача, некогаш е некое барање да се истражи нешто (на пример преку Интернет), 

некогаш да се направи нешто (модел, шема, макета) или слично. Зададената активност 

треба да нуди предизвик. Во спротивно, ќе се извршува само формално од страна на 

учениците и нема да се постигнат саканите ефекти. Значи, во завршниот дел од часот, 

наставникот треба да им зададе некави задачи на учениците во врска со темата на часот 

и да ги постави во улога на истражувачи, зошто само тоа нуди предизвик и можност за 

докажување. Тоа иницира акција. 

         Денес во нашата држава, согласно со образовната политика на Министерството 

за образование и наука, особено станува актуелна потребата за стручно усовршување 

на наставниците во поглед на интегрирање во наставата на претприемништвото и 

екологијата. Треба веднаш да се напомене дека воведувањето и интегрирање на 

содржини од овие подрачја во контекст на темата што се разработува, можно е само со 

користење примери за време на часот или со користење латерални техники во 

реализација на часот. Според тоа, стручното усовршување во овој поглед значи 

стручно усовршување: за интегрирано планирање, за користење на алатки преку 

примена на ИКТ во наставата и за користење на латералните техники во реализација на 

часот.  

 Следниот пример  има за цел да покаже како ефикасно и ефективно може да се 

направи интегрирање на еколошката едукација во реализација на наставна содржина по 

предметот математика: пресметување на плоштина и волумен на геометриски тела. 

Целта на часот е: Учениците да научат да ги применуваат формулите за плоштина и 

волумен на потсечен конус и потсечена пирамида во задача од заштита на животна 

средина. Исто така, целта е да се развива логичко мислење преку примена на 
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формулите во решавање на еден секојдневен проблем, да се поттикнува прецизност во 

работата и примена на стекнатото знаење во пракса. Во завршниот дел од часот, 

наставникот ги поведува учениците во училишниот двор да ги измераат димензиите на 

трите контејнери за ѓубре. Ги прашува учениците какво геометриско тело 

претставуваат контејнерите? Учениците цртаат во своите тетратки скица на потсечена 

пирамида со основа правоаголник, што претставува еден контејнер, ги мерат 

димензиите на контејнерот и истите ги забележуваат во тетратките. Потоа четворица 

ученици ги пребројуваат сите корпи за отпадоци во училиштето на двата спрата. 

Изброени се вкупно 52 корпи, од кои 35 корпи во секој кабинет по една и 17 корпи во 

двата ходника. Учениците воочуваат дека корпите претставуваат потсечен конус. 

Цртаат во своите тетратки потсечен конус и ги забележуваат неговите димензии што 

претходно ги измериле. 

        Наставникот им поставува проектна задача на секој ученик да пресмета дома: 

Доколку секоја корпа со ѓубре во училиштето се празни еднаш во денот, дали за една 

недела ќе го собере ѓубрето во трите контејнери? (Имаме сознание дека ѓубрето од 

трите контејнери се празни еднаш неделно од комуналната служба). Ученикот се 

вклучува во акција и стекнатите знаења од плоштина и волумен на потсечен конус и 

потсечена пирамида ги применува во проблеми од секојдневието. Во овој случај, тоа е 

во примена и заштита на животната средина.  

          Во училишниот двор измерени се димензиите на трите контејнери. Нивните 

тела претставуваат четиристрани потсечени пирамиди, додека базата е правоаголник. 

На првиот и вториот спрат на училиштето изброени се бројот на кабинети, а во секој 

кабинет има по една корпа за отпадок, која  претставува потсечен конус и изброени се 

уште 17 корпи на двата спрата од училиштето. Во контејнерите се фрла отпадокот од 

сите изброени корпи еднаш дневно. 

а) За колку дена би се наполниле контејнерите? 

б) Ако ѓубрето се собира еднаш неделно, дали може трите контејнери за 

временска рамка од една недела да го соберат целото ѓубре од корпите во 

училиштето? 

а) Ако димензиите на контејнерите се: 

    cma 120    cma 1151   на горна основа 

    cmb 100     cmb 701   на долна основа 

Висина на контејнерот е H cmc 105 , тогаш може да се пресмета волуменот на 1 
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контенјер со  следнава формула: 

 11 *
3

BBBB
H

V  , 

оттука: 

100*120*  baB           70*115* 111  baB  

212000cmB                     2

1 8050cmB    

со замена во претходната формула  

 8050*12000805012000
3

105
V , од каде се добива дека  

35,1045747 cmV  .  

Бидејќи се 3 контејнери, вкупниот волумен ќе биде еднаков на: 

5,1045747*3*3.  VVVK
 

33

. 14,35,3137242 mcmVVK   

 

Ако димензиите на корпите се: 

дијаметар на горна основа cmd 30    cm
d

R 15
2
  

дијаметар на долна основа cmd 161     cm
d

R 8
2

1
1   

cmH 27  

       Бидејќи корпата претставува потсечен конус, нејзиниот волумен може да го 

пресметаме со следнава формула: 
 

 1

2

1

2 *
3

*
RRRR

H
V 


. 

Со замена на вредностите во формулата се добива следнава ситуација: 

 12064225
3

*27



V , 

од каде што 33681 cmV  . Но во училиштето има 52 корпи,  па вкупниот волумен ке 

биде: 

3

. 68,60103314.3368152 cmVVK  . 

Нека  

x-денови 

тогаш за 1 ден имаме  33

. 6,068,601033 mcmV KONUSIVK   

Оттука имаме дека  
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 35.313724268,601033* cmx   

 
3

3

68,601033

5,3137242

cm

cm
x   

х=5,2 дена 

 

       б) Заклучок: 

       Ако ѓубрето се фрла од корпите во училиштето во контејнерите во училишниот 

двор секој ден и тоа се собира еднаш неделно од контејнерите, а имајќи предвид 5 

работни дена, тогаш ќе може да се  собере целото ѓубре. со максимално користење 

на капацитетот на трите контејнери. Но, ова укажува доколку фрлањето на 

ѓубрето е повеќе од еднаш денот, тогаш трите контејнеи не се доволни да го 

соберат целото ѓубре од корпите во училиштето.  

        Наставникот може да им постави и нова идеја за размислување, па и за 

решавање на учениците: „Колкава висина треба да има депонија која претставува 

квадар со основа квадрат со страна 6 метри, за да го собере ѓубрето од ова училиште 

за една година?“ 

        Една година има 365 дена, а тоа се 52,14 седмици. Трите контејнери можат да 

соберат ѓубре со волумен од 3,14 3m за една седмица. А за 52,14 седмици или една 

година, депонијата треба да собере ѓубре со волумен 3,14 7285714,16314,52 
3m . 

        Основата на депонијата е квадрат со плоштина 36 .2m Ученикот се запрашува: 

колкава треба да биде висината на депонијата за да има волумен приближно 163,73 3m . 

Висината на депонијата треба да изнесува 4,5 м. 

163,73 .5,4548,436 m  
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   4. Форми на усовршување на наставниците 

 

  4.1 Личен, професионален и кариерен развој на наставниците 

   Менаџментот на човечки ресурси, како концизен израз на новата филозофија и 

пракса на менаџментот, е резултат на забрзаните промени во современиот свет и 

значењето кое им се посветува на луѓето и нивните потенцијали. Човечките 

потенцијали се најзначен ресурс во една организација и кон нив мора да се обрнува 

внимание и покажува интерес. Луѓето, нивниот развој, можностите и мотивацијата, 

како и начинот на кој се управува  станаа одлучувачки фактор на конкурентската 

способност и развојот на организацијата од секаков вид.
41

 

 Во контекст на менаџирањето со човечките ресурси, особено во однос на 

воспитно–образовните организации, мошне често се спомнуваат термините обука и 

развој на вработените. Но, притоа треба да се обрне посебно внимамние дека тие се 

меѓусебно условени, но се различни по значење.  

Целта на развојот на човечките ресурси е да се зајакнат способностите на 

вработените за успешно преземање на одговорностите во организацијата. Развојот 

обично се однесува на подобрување на интелектуалните и социо-психолошките 

способности неопходни за подобро извршување на работните задачи. Ова подобрување 

може да се реализира со формални или неформални средства. 

Секој вработен во организацијата треба постојано да ги согледува можностите 

за својот:
42

  

 Личен; 

 Професионален/стручен и 

 Кариерен развој.  

                                                 
41

 Лојиќ,: Савремене тенденције у области менаџмента људских ресурса-Војно дело,стр.156 
42

 Петковски, К., Стоилковска, А. (2010): Менаџмент на човечките ресурси, Универзитет за туризам и  

    менаџмент, Скопје, стр. 265 
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Личниот развој на поединецот е она што води кон негов индивидуален растеж, 

напредок и учење. Тоа е негово право и обврска, но и личен избор. Станува збор за 

подобување на неговите перформанси што не мора директно да влијаат врз 

подобрувањето на неговата работа. Така на пример, личното усовршување на 

вработените денес како клучни моменти ги има усовршување на знаењата и вештините 

за користење на информатичко – комуникациската технологија, учењето странски 

јазици, стекнување на некои социјализирачки вештини, како на пример, тимска работа, 

деловно комуницирање, лидерство. За таа цел, денес на располагање има многу 

можности, пред сé интернетот, користењето на литература, симпозиуми, семинари, 

различни форми на обука и слично.  

Професионалниот развој на наставниците во училиштата, како процес на 

нивно перманентно усовршување и подобрување, има своја специфика. Таа се состои 

во тоа што во овој процес може да се издиференцираат две компоненти: 

 Усовршување и подобрување на знаењата и вештините од нивната потесна 

струка или област; и 

 Усовршување и подобрување на знаењата и вештините од технологијата на 

областа во која делуваат. 

Во рамките на училиштата, првата категорија е поврзана со поединецот или 

некоја група, на пример стручните активи, додека втората категорија се однесува на 

сите воспитно – образовни кадри вклучени во наставата.  

Кариерниот развој на секој вработен е во тесна врска со неговиот личен и 

професионален развој. Што се однесува пак до кариерниот развој на наставниот кадар 

во едно училиште, поради тоа што не постои систем за градење на кариера како 

наставник, присутно е мислењето дека единствен пат за градење на кариера на еден 

наставник е само патот што води до менаџер (директор) на училиште, што навистина е 

погрешно. Всушност, секој добар директор, треба претходно да бил и добар наставник, 

што не значи дека важи и обратното, т.е. дека секој добар наставник ќе биде и добар 

директор (менаџер). 

Професионалниот развој на наставниците претставува планиран, 

партиципативен и континуиран процес што го поддржува развојот на поединците и ги 

задоволува променливите потреби на училиштата. Поврзан е со нивната желба од 

постојано унапредување на сопствената работа, а започнува со систематско 

идентификување на сегашните и идните потреби на индивидуално и организациско 
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ниво.  Професионалниот развој на наставниците е резултат на проценката за потребата 

на училиштето и сопствените потреби поврзани со стандардите на професијата 

наставник, а понатаму води кон договарање начини на делување, со цел поддршка, 

рзвој, чувствување задоволството од работното место и обезбедување поголема 

ефикасност во училиштата.  

Професионалниот развој треба да биде континуиран, долгорочен и одржлив 

процес. Значајните и долгорочните промени во наставната практика не се случуваат во 

текот на неколку недели, туку во текот на месеци или години. Учењето преку работа и 

размислување е долг процес. Решавањето сложени проблеми поврзани со наставата и 

спроведувањето иновативни практики бараат стручност и дополнителни ресурси.  

 

Табела:  Развој наспроти обука 
43

 

 

 
Обука Развој 

Фокус 

 

 учење,посебно 

однесување и 

дејствување 

 демонстрирање 

техники и 

процеси 

 разбирање на концепти и контекст 

за информирање 

 развој на расудување 

 проширување способности за 

задачите 

Временски   рамки Краткорочни Долгорочни 

Мерки на 

ефикасност 

 

 оценување на 

перформанси 

 анализа на 

трошоци и 

добивки 

 полагање испити 

 сертифицирање  

 расположливост на способен кадар 

по потреба 

 можност за унапредување одвнатре 

 конкурентска предност базирана на 

човечките ресурси 

 

Потребно е да се задоволат определени услови за да се овозможи успешен 

развој на човечките ресурси. Развојот на човечките ресурси нема за цел само 

стекнување на специфичните вештини, туку вклучува и: 

 Формирање на ставови за поголемо ангажирање на вработените; 

 Подобрување на комуникацијата помеѓу вработените; 

 Проактивен однос кон иновативни решенија. 

Во Република Македонија стручното усовршување на наставниот кадар и 

стручните соработници е предвидено и законски. Согласно член 17 од Законот за 

настаници во основните и средните училишта, наставникот треба да ги поседува 

                                                 
43

 Матис и Џексон:Управување со човечки ресурси, (прев. на македонски) стр.304 
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основните професионални компетенции за наставник за да изведува настава во основно 

и/или средно училиште. Основните професионални компетенции се однесуваат на 

знаењата, умеењата и вештините што се неопходни за квалитетно изведување на 

воспитно-образовната работа. Наставникот ги стекнува основните професионални 

компетенции во текот на високото образование и на Академијата за наставници.
44

 Но, 

по ова здобивање со знаење и вештини во текот на своето високо образование како и 

Академијата на наставниците, учењето на наставниците не завршува тука, а тоа го 

предвидел и самиот Закон.  

Професионалниот развој на наставниците е предвиден согласно член 19 од 

Законот за наставници во основните и средните училишта (Сл.весник на РМ бр.10/15)  

каде што се наложува дека наставниците во основното и средното училиште во текот 

на својата работа се должни континуирано да се усовршуваат, а годишната програма за 

обуките за стручно усовршување на наставниците ја носи Министерот за образование. 

Професионалното усовршување во Република Макеоднија се врши преку акредитирани 

програми за обука и преку најразлични проекти кои што се одобрени директно од 

Министерството за образование.
45

 И интерното усовршување е дел од законските 

претпоставки, така што тоа се врши во училиштето како и преку регионални 

колаборативни тимови за учење преку индивидуални форми на учење. Менаџерот на 

човековите ресурси во училиштето, односно директорот во овој поглед води грижа да 

со интерното усовршување на вработените не се наруши воспитно-образовниот процес 

во училиштето, што значи го определува време, просторот и начинот на интерното 

усовршување така што нема да влијае врз редовната настава на учениците.  

Времето потребно за стручно усовршување согласно споменатиот Закон е 60 

часа или повеќе во текот на 3 учебни години каде што спаѓаат како интерните така и 

екстерните обуки, а од нив 40 часа или повеќе мора да бидат од посетување на 

акредитирани програми за обука за што средства се обезбедуваат во буџетот на Бирото 

за развој на образованието. Она што е многу важно во однос на професионалниот 

развој и стручното усовршување и што ја потенцира неговата важност е тоа што 

законот предвидува дека во текот на 3 години мора да помине 10 часа обука за личен 

професионален развој за што се прави личен план за професионален развој од страна 

на наставникот врз основа на самоевалуација во однос на основните професионални 

                                                 
44

  Член 17, став 1, 2 и 3 од Законот за наставници во основните и средните училишта (Сл.весник на РМ                          

бр. 10/15) 
45

  Член 20 став 1 Од Законот за наставници во основните и средните училишта (Сл.Весник на РМ бр. 

10/15 ) 
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компетенции кој што план е одобрен од менаџерт на образвоната институција односно 

директорот. Сепак трошоците за овие видови на обука се на товар на наставникот, што 

е една од негативностите на законот, бидејќи се додека трошоците ги покрива самиот 

наставник, дел од наставниците кои што немаат или не сакаат да одвојат лични 

материјални средства за лично усовршување, можат да ги прескокнат и да не ги 

посетат овие обуки. 

 

 

4.2 Форми на образование и стручно усовршување 

    

   Светот во кој денес живееме е општествено и политички сложен и комплексен, 

а квалитетното образование е клучот за учење и стекнување широки знаења, совладување 

вештини, сè со цел да се одговори на предизвиците на новото време. Процесот на едукација на 

човекот е континуиран процес што развива критички однос кон работата, доброто и 

вредностите на светот околу него. Се реализира преку три форми на образование, што се 

воведени и разработени во документот на професорот Doug Curry, „Education and Early 

Childhood Development“, а врз основа на воведениот термин „учење во различни животни 

контексти“:
46

 

 Формално образование 

 Неформално образование 

 Информално образование 

         Формалното образование (eng. Formal Education) претставува систематски, 

организиран воспитно-образовен процес според дефиниран образовен модел и според 

утврдени образовни нивоа и потсистеми. Овој вид образование е структуриран и 

администриран според даден сет на закони и норми, засновано на презентирање на 

една прилично нееластична програма во однос на целите, содржината и 

методологијата, која мора да ги вклучи наставникот, учениците и институцијата. За 

завршените нивоа на формалното образование се добива свидетелство како документ 

за продолжување на образованието на повисоко образовно ниво (свидетелство за 

завршено основно образование и запишување во средно образование), односно 

диплома за оформено образование,  која диплома овозможува влез на пазарот на 

трудот или продолжување на повисоките нивоа на образование. 

                                                 
46

 Петковски, К., Терзиоска, В., и  Стефановска, Л.,  (2014): Активна настава,  „Херакликомерц“  и 

   „ПЕН-КМ“,  Битола, стр.112 
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          Континуумот на целоживотното учење се остварува преку неформалното 

образование (eng. Non-formal Education) што во принцип претставува учење или 

стекнување на компетенции надвор од образовните институции и го дефинира личното 

и стручно усовршување на самата личност. Неформалното образование опфаќа 

едукативни процеси кои се реализираат преку флексибилни или прилагодени наставни 

програми и методологија, соодветно на потребите и интересите на личноста и се 

одвиваат вон формалниот систем на образование. Организираните и планирани 

содржини што се реализираат преку семинари, обуки и курсеви се исто така од голема 

важноста за стручното усовршување на самата личност. Тоа се активности поткрепени 

со сертификат, кои го поттикнуваат индивидуалното учење на личноста за стекнување 

на одредени знаења, вештини, како и формирање и развој на ставови за извршување на 

конкретни работи и работни задачи. Овој вид на образование може да се реализира во 

различни временски рамки, од еднодневни работилници до неколку месечни обуки и 

курсеви. За оваа цел постојат различни центри за обука, училишта за изучување на 

странски јазици, училишта за директори, поранешните работнички универзитети и 

слично. Треба да се напомене дека паралелно со својата основна мисија, како 

реализатори на неформално образование можат да се јават и образовни институции 

што реализираат формално образование. Оваа проблематика во нашата држава треба 

да ја регулира Центарот за образование на возрасни (Андрагошки центар). Иако 

законска рамка постои, сепак сè уште ова не е практично заживеано во организиран 

начин на акредитација на институции и програми за реализирање на неформалното 

образование. Во изминатите дваесетина години многу повеќе, а и денес во помал обем, 

во нашата држава како носители на неформалното образование се јавуваа повеќе 

домашни и странски фондации или граѓански здруженија кои тоа го спроведуваа преку 

разни проекти. Ова особено беше и е присутно во стручното оспособување на 

наставниците. 

        Наспроти ограниченото и редовно структуирано учење во училница, кое води 

кон стекнување диплома во училиште и на факултет или стекнувањето на сертификат 

односно потврда за реализирана форма на неформално образование, постои 

индивидуалното, најчесто лично иницирано информално образование (eng. Informal 

Education) или самообразование. Овој вид образование се стекнува врз основа на 

секојдневното животно и работно искуство, преку читање книги, стручна литература, 

користење материјали од Интернет страници, следење емисии од едукативен карактер 

на електронските медиуми и преку комунакација со другите луѓе, пред сè со колегите 
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на работа. Овој вид образование има своја специфика во образовните институции. 

Имено, стручните активи на наставниците, состаноците на наставничкиот совет, 

отворените часови, нагледните часови и многу други форми се многу корисни, а 

притоа не бараат посебни финансиски средства. За жал во пракса многу малку се 

користат. 

        Во образовната литература, а во контекст на изучувањето на алтернативни 

образовни системи често се споменуваат поимите: „отворени системи“, „учење на 

далечина“, „неконвенционални студии“ и слично. 

        Третирано од аспект на стекнатото образование со кое се влегува на пазарот на 

трудот и се вработува секој поединец, образованието може да биде: 

•   иницијално или базично образование (eng. Pre-service Ttraining) и 

•   континуирано образование (eng. In-service Ttraining) 

        Иницијалното образование е минималното потребно формално образование за 

извршување на една професија, односно за вработување. Најчесто, степенот или 

нивото на потребното формално образование е определено со законската реулатива 

или подзаконските акти, односно со систематизацијата на работните места.  Така на 

пример, иницијалното образование кај сите наставници, (освен за практичната настава 

во училиштата за средно образование) опфаќа ззавршување на соодветен наставнички 

факултет во траење од 4 години или 240 европски кредити или ненаставнички 

факултет и стекната педагошко-психолошка и методска подготовка за наставници по 

стручни предмети во училиштата за средно образование.  

        Треба да се напомене, дека за определени професии, како на пример за 

наставничката професија, иницијалното образование потребно за вработување на 

неопределено работно време има и дополнителни барања. Имено, потребно е да се 

положи стручен испит или популарно „приправнички иуспит“, после спроведено 

едногодишна работа под надзор на определен ментор. Менторската фаза има 

доминантна форма на информално образование, но и со елементи на неформално 

образование, зошто менторираниот добива потврда како доказ за успешно завршена 

менторска работа и стекнато право за полагање на стручен испит. 

        Континуираното образование е она образование што се стекнува во текот на 

работата на секој поединец и тоа може да се реализира како формално образование, 

односно со стекнување на повисоко ниво на образование во однос на иницијалното 

образование (на пример: магистерски студии во истата област на иницијалното 
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образование или во некоја друга област). Но, она што е доминантно, овој вид на 

образование може да се реализира како неформално и информално образование.  

        Во однос на неформалното образование, треба да се истакне дека тоа исто како 

и формалното, бара определени финансиски средства. Праксата покажала дека 

вработените не се многу подготвени, да издвојуваат средства за оваа намена. 

Понекогаш причината е навистина објективна доколку станува заради немање 

финансиска можност, но во добар дел случаи тоа е заради неизградена свест дека секој 

поединец треба да инвестира во градењето на својот интелектуален капитал. Ова е 

особено присутно кај вработените наставници, стручни соработници и директори во 

училиштата. Заради тоа што во изминатиот период во сферата на образованието се 

реализирани мноштво проекти преку Министерството за образование и наука или 

разни фондации, некако се стекна сознание дека некој треба да го плаќа неформалното 

образование на вработените во образовните институции. Недоволно се сфаќа личната 

потреба и одговорност за сопствено професионално усовршување. 

        Кога станува збор за информалното образование или самообразование,  треба да 

се напомене дека тоа понекогаш се прави свесно или со намера од страна на секој 

поединец, но тоа може и да не биде со намера на поединецот, туку се јавува како 

последица од стекнувањето на работното искуство. Познати се и термините „учење низ 

работа“, „учење преку работа“, „учење во текот на работењето“, „учење од другите 

луѓе“. 

 Планирањето на стручното усовршување треба да опфати вклучување на 

вработените во различни форми на стручно усовршување. Секоја од формите има своја 

специфичност, позитивни карактеристики и предности, но и одредени ограничувања. 

Се препорачува да бидат застапени разновидни форми на усовршување. Изборот треба 

да се прави согласно со потребите на поединецот и установата, притоа имајќи ја 

предвид специфичноста на секоја форма на стручно усовршување. 

Во продолжение се дадени некои од видовите на форми на стручно 

усовршување кои најчесто се користат.
47

 

 Конгрес / собир:  претставува збир од голем број учесници (преку 200) од научен 

или професионален карактер, со различни содржини и форми. Се состои од 

пленарна седница и меѓусебни паралелни форми со различна тема. Овој вид на 

форма дава можност да се претстават новите изданија, резултати од најнови 
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 Петковски, К., и Јошевска, Ф., (2015) Современи аспекти на лидерството во воспитно –   

   образовните организации, Херакликомерц и Коучинг-Н, Битола, стр.105 - 108 
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истражувања, размена на информации за актуелности во струката, притоа обично се 

одржува и свечена културна манифестација. ( на почетокот или на крајот). Обично 

трае два до четири дена. 

 Симпозиум:  претставува низа од излагања поврзани со иста тема / област. Една 

тема или област се обработува од повеќе гледишта. Тука можат да бидат вклучени и 

резултати од некое истражување поврзано со темата. Излагањето на секој учесник е 

временски ограничено на 15-20 минути. Може да се одреди и време за дискусија 

помеѓу поединечните излагања. Терминот „симпозиум“ некогаш се користел и како 

назив за конгрес. Изворно, овој термин се однесува на помала конференција, на која 

експертите или учесниците дискутираат за одредена проблематика на база на 

взаемна еднаквост. 

 Конференција: претставува организциски облик со број на учесници од 70 – 150 (во 

некои исклучителни ситуации може и повеќе). Содржината на конференцијата е 

специфична и тематски ориентирана. Главна цел е обезбедување преглед на 

релевантни содржини и дискусии на одредена тема. Обично трае еден до два дена. 

Како пример може да биде конференција за професионалниот развој со воведно 

пленарно излагање, а потоа работа во групи со сумирање и носење на заклучоци. 

 Семинар: претставува организациски облик кој обично го сочинуваат група од 20 

до 25 учесници. Се работи интерактивно.  Целта може да биде учење и употреба на 

нови сознанија. Содржината е специфична. Семинарот може да се однесува на 

запознавање со нова литература, воведување нови трендови во својата професија. 

Карактеристично за семинарот е тоа што се организира во смисла за унапредување 

на знаењата, вештините и способностите на професионалците. Што се однесува до 

времетраењето на семинарот, тука нема јасно утврдени правила. Може да трае еден 

или повеќе денови, па дури и повеќе недели. Некои организациски форми на 

стручното усовршување можат да бидат делови од други стручни собири, но и 

самостојни целини. 

 Пленарно предавање: излагачот обично му се обраќа на широкиот аудиториум , 

чија улога е да слуша. Карактерот на оваа комуникација е еднонасочен. Некогаш 

постои можност за кратки прашања и одговори на крајот од излагањето. Во 

пленарното предавање можат да се користат различни техники (Power Point, 

видеопрезентации и сл.) 
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 Презентација со дискусија: излагачот се обраќа на помал број учесници. Бројот на 

публката ја условува дискусијата. Дел од времето се користи за презентација , 

додека остатокот оде времето се користи за дискусија и размена на идеи. Овде е 

значајно доброто водење на дискусијата. 

 Панел-дискусија: се организира за поголем број учесници кои се експерти во 

одредена област. Се дискутира за проблемот, се изнесуваат дилемите, различните 

ставови и мислења. Постои значајна интеракција помеѓу учесниците на панелот. 

Може да се определи и време за поставување на прашања на учесниците. 

 Тркалезна маса: учесниците на тркалезната маса имаат подеднакви шанси за 

учество во дискусијата. Овој облик на стручно усовршување почнува со многу 

краток вовед во проблемот или темата, од страна на фасилитатор или модератор на 

трказлезната маса. Останатите учесници даваат свој придонес и гледање на 

различните начини и пристапи во решавањето на проблемот или во обработката на 

дадената тема. 

 Работа во групи: е временски и тематски ограничена целина во која една работна 

група работи најдолго до 2 часа. Учесниците работат заедно и насочени се едни кон 

други. Една форма од оваа работа во англиското говорно подрачје се нарекува 

„workshop“ 

Работата во групи се базира врз следните активности: 

 Размена на искуства, знаења, уверувања и потреби помеѓу водителот и  

учесниците, како и помеѓу самите учесници; 

 Поврзување со личното искуство и пракса; 

 Соработка и партнерство. 

Карактеристики на работата во групи се: 

 Работа на заедничка тема; 

 Работа во мали групи; 

 Активно учество на сите учесници; 

 Ставање на учесниците во најразлични ситуации со кои се поттикнува 

комуникацијата (работа во парови, социјални игри, дискусии, драматизација, 

играње улоги, „бура на идеи“ и сл); 

 Давање право на различноста и почитување на потребите, емоциите и 

индивидуалноста на сите учесници. 
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 Постер презентација: е приказ на материјалот и идеите. Додека трае постер 

презентацијата, присутен е  излагачот или тимот кој работел на одредената 

содржина која се претставува и на учесниците им ги дава потребните објаснувања. 

Постерите се изложени на ѕид или на посебно подготвени паноа и содржат шеми, 

клучни зборови, илустрации, тези со резиме. Покрај постерите, може да биде 

изложен и дополнителен материјал кој е резултат на работата. За време на постер 

презентацијата учесниците се менуваат, дискутираат со презентерите и разменуваат 

идеи. 

 Изложби: изложувањето на  дидактичкиот  и наставниот материјал можат да бидат 

посебно или како составен дел на конгресот, стручниот собир или симпозиумот. На 

изложбата можат да бидат претставени и трудови кои настанале за време на 

процесот на учење. 

 Стручно патување: се организира со цел унапредување на знаењето во рамките на 

струката, односно професијата, преку посета на соодветни организации. 

 Студиско патување: се организира со цел да се стекне увид и овозможи 

унапредување на звањето поврзано со конкретна специфична работа со која 

личноста се занимава во дадениот момент. 

За време на планирањето на стручното усовршување, како и за време на 

евалуацијата потребно е да се разграничат улогите кои вработените можат да ги имаат 

во различните форми на стручно усовршување. Тоа помага при планирањето и 

евидентирањето на начините на учество на стручното усовршување. 

  Некои од улогите кои вработените може да ги имаат на различните форми на 

стручно усовршување:
 48

 

 Излагач/предавач/водител на стручното усовршување - има задача да ги запознае 

учесниците со содржината, го води процесот, обезбедува информации. Тој  влија на 

текот, формата, процедурата и правилата на работа.  

 Учесник,  кој може да  има најразлични улоги во стручното усовршување: да биде 

присутен и да слуша, да учествува во дискусијата и во работата, да му помага на 

излагачот / водителот / предавачот во пронаоѓање  на решенија за некои проблеми и 

др. 

 Организатор - е било кој поединец или член на организацискиот одбор, задолжен за 

логистика и техничка поддршка во врска со организацијата: изработува списоци на 
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  Завод за унапрећивање образовања и васпитања,Приручник за планирање стручно усавршавање и  

      напредовање, стр.9 
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учесниците, контактира со предавачот, со учесниците , закажува термини, 

обезбедува простор и материјал за работа. 

Со увид во студијата изработена од OECD 
49

 и TALIS
50

, посветени на 

професионалниот развој на наставниците може да се стекне уверување дека и во 

маѓународните истражувања се вклучени современите форми на професионален развој 

било да станува збор за формални, неформални, или информални облици на 

образование. Во оваа студија се наведени следните облици напрофесионален развој на 

наставникот:
51

 

 Програми за стручно усовршување и работилници (поврзани со предметните 

содржини); 

 Конференции и семинари (презентација на резултати од новите истражувања); 

 Наставни програми (на универзитети); 

 Студиска размена со други училишта; 

 Учество во работна мрежа (работни групи)  со други наставници кои имаат за цел 

поттикнување на професионалниот развој; 

 Индивидуални или групни истражувања; 

 Менторство или хоспитации, следење на работата од колегите ( peer observation), 

коучинг (coaching). 

Како типични  индивидуални активности, во контекст на стручното усовршување 

на вработените во воспитно–образовните организации, а во контекст на спомнатата 

студија може да се наведат: 

 Читање стручна и педагошка литература; 

 Неформален дијалог со колегите на теми релевантни за усовршувањето на 

поучувањето. 
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  OECD- (Organization for Economic Cooperation and Development),Организација за економска 

      соработка и развој кои вршат меѓународни истражувања на трендовите и развојот во  
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       Zbornik radova, 32 
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Во текот на проектот советниците изложиле некои активности (во однос на 

социолошките форми на работа) кои ги сметале како мотивирачки за професионалниот 

развој на наставниците и се изложени во следната табела: 

 

Табела: Активности во професионалниот развој на наставниците
52

 

Индивидуални 

активности 

Активности за работа 

во пар 

Групни                        

активности 

 

 читање литература 

 изработка на белешки 

 учење од сопствените 

грешки 

 поставување прашања 

 рефлексија и 

самоевалуација 

 набљудување и 

следење 

 пишување (статии, 

прирачници, наставни 

материјали, подготовки 

за наставен час) 

 воведување на нови 

методи и техники за 

работа 

 истражување (акциско 

истражување) 

 учење од факти 

 собирање информации 

 подготовка на 

презентации, 

предавања 

 подготовка за работа со 

приправници 

 систематизирање на 

својата работа  за 

потребно промовирање 

во повисок степен од 

кариерниот развој 

(ментор, советник) 

  самоевалуирање 

 

 

 хоспитации 

 следење 

(набљудување) на 

наставата од колегите 

 следење на наставата 

на наставник-

приправник или 

менторот 

 давање/примање 

повратни 

информации 

 анализа на 

набљудуваниот час 

 изведување на 

наставна единица во 

пар 

 слушање и 

прифаќање на 

различни мислења 

 размена на идеи, 

мислења или 

примери од праксата 

 барање и прифаќање 

совети/помош при 

решавање на 

проблемите 

 изработка на 

заеднички материјал, 

тестови, прирачници, 

упатства, анализа на 

аудио или видео 

запис на наставата 

 

 работа во тимови на 

различни задачи и 

проекти 

 решавање на 

проблеми на ниво на 

тимови во 

училиштето 

 изработка на 

материјали 

 составување на 

заеднички извештаи 

 истражувачки 

проекти 

 размена на искуства 

со колегите 

 анализа на видео 

записи од 

изведување на 

настава 

 анализа на 

применетите нови 

методи и техники на 

работа 

 анализа на 

инструментите за 

вреднување на 

постигањата на 

учениците 

 соработка на ИКТ 

форуми 

 учество на семинари, 

конференции, обука 
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Групните форми на усовршување можат да се поделат на интерни (на ниво на 

училиште) и екстерни (организирани и реализирани од други институции). Интерните 

форми на групно усовршување треба да ја афирмира улогата на стручните активи, како 

основно јадро во кое ќе се создава вистинскиот квалитет во работата на училиштето. 

Во контекст на стручните активи, како значајни форми на стручно усовршување  може 

да се наведат отворените часови и нагледните часови, како форми на информалното 

образование. Но, покрај наведените форми, особено е важно да се реализираат 

еднодневни работилници со внатрешен или надворешен обучувач, како дел од 

неформалното образование.   

Кај екстерните форми, доминантно место завземаат обуките организирани и 

реализирани од надворешни институции, во рамките на некои проекти или програми за 

усовршување на ресорното министерство, но и од други провајдери (организации кои 

се занимаваат со обуки, консултанство и др.). Тука спаѓаат: семинари, работилници, 

трибини, дебати, тркалезни маси.  

Како една од формите за која не треба посебни материјални трошоци во 

училиштата може да се користи формата за колегијално набљудување. Бидејќи секое 

ушилиште е единка сама за себе и вработените во таа организација најдобро ги 

познаваат состојбите и проблемите на средината во која работат, тогаш тие можат 

најмногу да си помогнат еден на друг и на тој начин да го збогатат квалитетот во 

наставата. 

Колегијалното набљудување на наставниците како форма за меѓусебна 

поддршка може да придонесе за подобрување на квалитетот на наставниот процес. 

Овој пристап го поттикнува професионалниот развој, така што на наставниците им 

овозможува непосредна размена на искуства, дискусија за квалитетот на наставата, 

поттикнување на критичност, преиспитување на сопствената работа, користење на 

нови и ефикасни наставни методи и техники при работа со учениците. 

Овој  пристап сè повеќе се користи во современите земји како средство за 

унапредување на учењето и поучување во училиштата/градинката. Пристапот се 

покажува корисен бидејќи овозможува темелен увид во наставниот процес и 

квалитетна интеракција меѓу наставникот и ученикот која ја сочинува  сржта на 

воспитно-образовниот процес.  

Општи цели при колективното набљудување на наставниот процес се:
 53

 

                                                 

 53
 Bezinovič, Marušič i Dedič, Opažanje i unapređivanje školske nastave, стр.15 



66 

 

 Истакнување на важноста од квалитетно поучување, ширење на култура на квалитет 

во училиштата; 

 Поддршка на наставниците при остварување на квалитетна воспитно-образовна 

дејност; 

 Остварување на дијалог и поттикнување на отворени и конструктивни расправи за 

наставата помеѓу наставниците; 

 Охрабрување на наставниците на рефлексија за сопствената работа и препознавање 

на специфични потреби  за личен професионален развој; 

 Меѓусебна размена и десиминација на искуствата; 

 Истакнување на квалитетите од работата на секој наставник; 

 Подготовка на наставниците за надворешна евалуација на нивната работа.  

Акционо истражување на наставниците во наставата.
54

 Образовниот систем 

во состав на било кое опшество, во било која култура има клучна улога во 

подготовката на идните поколенија за успех во дваесетипрвиот век кој молскавично се 

менува. Наставниците повеќе не може да си го дозволат луксузот да постигнуваат 

успех само со оние деца кои „сакаат да учат“. Имено, недвосмислено е потребно 

успешно да се подготват учениците за да бидат подготвени да одговорат на 

предизвиците на светот кој се менува побрзо од било кога досега, а во кој тие ќе 

живеат и работат. 

Истражувањето е академски поим. Како воопшто може да се одвои време за 

истражување, кога се толку многу преоптоварани со фактот дека треба да бидат 

успешни во наставата? Вистинското прашање е „Како можело да не се спроведе таа 

активност“. Всушност, истражувањето помага на поинаков начин да се согледа 

учењето и да се размисли за сопствената пракса. Тоа може да помогне во нивната улога 

на ученик во процесот на поучување, да истражат кои се суштинските и клучни работи 

кои имаат големо влијание на квалитетот и нивото на успех во учењето. 

Според Сагор,
55

 има три видови на проекти во акционото истражување, при што 

сите три се поврзани со образованието. Тоа се: дескриптивниот модел, 

квазиексперименталниот модел и моделот студија на случај. Она што е заедничко за 

сите три е фокусираноста на образовното прашање или проблем од областа која е 

значајна за времето и трудот на презафатениот наставник.  
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Идејата за континуирано образование има длабоки корени во развојот на 

цивилизацијата, а може да се препознае уште во мислата на Конфучие дека „врвна цел 

на човекот е усовршување преку воспитание и образование“. Наставниците кои 

постојано се усовршуваат согледуваат повеќе проблеми во својата работа, но 

истовремено се зголемува нивната можност да најдат решение за таквите проблеми.  

Исто така, учењето за цел живот и професионалниот развој на наставниците, 

како и континуираниот развој на училиштето треба да се набљудуваат како единство и 

да се промовираат во природно поврзани и меѓузависни процеси. Учењето за цел 

живот и професионалниот развој на наставниците имаат смисла ако и само ако се 

поврзани со унапредување на квалитетот на наставата. 

 

 

4.3 Коучинг 

Многу луѓе отишле подалеку отколку што се надевале,  

само затоa што некој друг ги охрабрил дека можат. 

 

Коучингот е процес што се однесува на развивање на знаењата и вештините на 

луѓето, така што се унапредуваат нивните резултати во работата, а сето тоа е во насока 

на постигнување на целите на организацијата. Тоа е уметност за фасцилитирање на 

перформансите, учењето и развојот на друга личност. Преку разни форми на развој и 

усовршување, коучингот може да му помогне на човекот да ги открие своите 

внатрешни потенцијали, да развие потребни вештини и да стекне нови потребни 

знаења.  

Имено, процесот што е дизајниран да му помогне на вработениот да се здобие 

со поголеми компетенции и да ги подобри работните перформанси или изведби, се 

нарекува коучинг. 

Првите корени на коучингот како процес датираат уште од времето на Сократ. 

Мудрецот Сократ имал специфичен принцип на работа со своите ученици, едноставен, 

но воедно многу мудар и моќен. Имено, наместо да им предава и кажува на своите 

ученици, тој едноставно им поставувал прашања за одредени теми, па на тој начин 

Сократ ги поттикнувал да размислуваат и сами да доаѓаат до сознанија или до 

решенија на поставените проблеми. Тој за својата работа со учениците велел: „Не 

можам никого ништо да научам, можам само да го натерам да размислува“. 

Сократовата методологија на поставување на прашања до ден денес е сржта и 

една од најмоќните алатки во коучингот. Дури и во моментов, најмодерните и 
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најмоќните коучинг методологии и алатки што се користат за индивидуално, но и за 

групно коучирање, се базираат на поставување прашања.  

Коучингот всушност претставува процес на заемно дејство, преку кој 

менаџерите/директорите/менторите настојуваат да ги решаваат проблемите поврзани 

со извршување на работата или да ги развиваат знаењата, способностите и вештините 

на вработените/приправниците. Процесот подразбира соработка и се темели на три 

компоненти: стручна помош, лична поддршка и индивидуален предизвик. Како што 

може да се види на следната слика, овие три елементи на коучингот се потпираат на 

емоционалната врска меѓу менаџерот/коучот и подредените/вработените.
56

 

 

 

 

Слика Трите компоненти на коучингот 

 

Поимот коучинг денес се користи секогаш кога станува збор за процес во кој 

ефикасно и ефективно се искористуваат потенцијалите на вработените во една 

организација, преку развивање на нивните способности и вештини од страна на 

нивните надредени. Во македонско - англискиот речник, зборот коучинг се преведува 

како тренинг или обука, но овој прецизен и буквален превод е неоправдан и недоволно 

го опишува процесот на коучинг. Тренинг и коучинг се две слични, но сепак различни 

работи, што на крај даваат различни резултати. Може да се каже дека тренингот е дел 
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од коучингот, но никако не смеат да се изедначуваат овие два термини. Коучингот 

секогаш во себе содржи тренинг, но тренингот сам по себе не може да биде коучинг.  

Тренингот е структурирана форма на обука што е дизајнирана за да му обезбеди 

на вработениот знаења и вештини за да ги извршува задачите. Коучингот, од друга 

страна, е процес што е дизајниран за да му помогне на вработениот да се стекне со 

поголеми компетенции и да ги надмине пречките така што ќе ги подобри работните 

перформанси или изведби. Тренингот и коучингот одат рака под рака: прво 

вработените се тренираат со многу стручни работи, а потоа се водат со поддршка и 

мотивирање.
57

 

Според Виктор Куновски, сопственик на консултантската куќа Коуч Ера и автор 

на книгата Values or Death, во македонскиот јазик има два збора што извонредно ја 

опишуваат методологијата на коучингот. Првиот збор е водење, а вториот е 

насочување. Според него кога двата збора ќе се расцепкаат, тогаш тие ја даваат 

идеалната и вистинска смисла на она што всушност е позадина и суштина на 

коучингот. Имено, во - дење според него опишува насочување на луѓето или работите 

кон светлината, носење кон/во ден, носење кон светло. Зборот на – сочиво пак, 

означува насочување, доближување на луѓето и организациите кон лупа/двоглед, кон 

нешто каде подобро се гледаат работите. Може да се каже дека коучингот е процес на 

водење со насочување, односно тоа е начин за разјаснување на работите или нивно 

ставање во дневна светлина. 

Коучингот не е професија, туку едукативна индустрија. Тоа е легура, составена 

од неколку различни дисциплини и тоа од: тренинг, психологија и менаџмент. 

 

 
 

Повеќето луѓе кои се занимаваат со коучинг немаат образование од психологија 

или менаџмент. Бидејќи коучингот е индустрија, а не професија, не постојат никакви 

бариери за некој да започне да се занимава со коучинг, не постојат законски 

регулативи, нити акредитиран или квалификационен процес од страна на државни 

институции. За да отпочне коучингот како процес меѓу две страни, потребно е двете 

страни да имаат волја и да се формира емоционална врска меѓу нив. Понатаму, за да 

биде процесот на коучинг успешен, многу е важно лицето кој е „предмет“ на коучингот 

да биде мотивирано да учи, како и активно да се вклучи во процесот на учење.  
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Во литературата постојат повеќе дефиниции и толкувања за коучингот. Сите 

теоретичари и практичари кои се занимаваат со овој поим, се согласуваат околу тоа 

дека коучингот е процес на водење или насочување на личноста кон нејзината 

посакувана цел, процес на учење и развивање кој истовремено е зачинет со 

исполнетост и уживање.  

Eден од кумовите на модерниот коучинг, Thimmoty Gallaway го дефинира 

процесот вака: „Коучингот е отклучување на потенцијалот кај личноста, со цел таа/тој 

да ги максимизира своите лични и работни перформанси”.
58

 Преку оваа дефиниција 

може да се заклучи дека потенцијалот е присутен кај секој поединец, а суштинската 

работа која се постигнува со коучингот е отклучување на тој потенцијал. Оттука 

произлегува фактот дека коучингот не е просто учење на личноста, туку повеќе е 

процес на помагање и создавање услови личноста да научи.  Jonn Whitmore, некогашен 

партнер на Gallaway, вели: „Коучингот е основниот менаџерски стил и алатка за 

оптимизирање на потенцијалите и перформансите на луѓето“.
59

 

Знаењето и учењето во коучингот е трајно, пред сè поради фактот дека коучот 

директно ја насочува личноста која учи самата да дојде до новото знаење. Коучингот се 

пренесува во два правци, личноста не е пасивен ученик, туку активен, директен 

креатор на своето ново знаење. Знаењето е искуствено и никој не може да ѝ го одземе, 

бидејки е лично нејзино и стекнато е од прва рака. Токму поради тоа коучингот има 

трајни резултати. 

Со коучингот се постигнува свесност и одговорност кај луѓето, односно тие 

стануваат проактивни луѓе. Преку овој процес се развива неопходната дисциплина, 

потребна за извршување на должностите во било кој дел од животот, во работењето, во 

учењето, во однесувањето и сл. Коучингот помага да се изгради начинот на 

поставување цели и давање правци во било кој аспект од животот, па поради тоа 

овозможува и постигање резултати во секој аспект од животот. 

Методологија на коучингот е златниот клуч за создавање на креативни, 

иновативни личности кои се флексибилни на промени, вработени и лидери. 

Училиштата кои го игнорираат овој факт стануваат синоним на застарена култура, 

имаат слаби перформанси и се соочуваат со губење на чекор од современиот квалитет. 
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Ефективниот коучинг им помага на наставниците да се мотивираат, да ги 

надминат проблемите во работата, да ги развиваат своите силни страни и нови 

вештини, како и да се подготват за повисоки должности и одговорности. Коучингот е 

потребен секаде каде има можност преку стручна помош, лична поддршка и 

индивидуален предизвик кај вработените, да се подобрат перформансите во 

работењето. Таква потреба се појавува кај: 

 приправник кој има потреба од работно воведување; 

 некој вработен кој е оспособен за некои задачи, но има потреба од малку помош и 

поддршка; и 

 кај проблематичен вработен кој може да постигне прифатливи резултати во 

работата, но потребно е да му се даде определена насока. 

Коучингот е процес од четири чекори: набљудување или подготовка, 

проценка, активен коучинг и следење.
60

 

Кога ќе се појави можност да се работи коучинг, на барање за помош или по 

утврдување на грешка, треба да се избегава брз начин на решавање на проблемот. Тоа 

значи дека не треба да се преземат работите во свои раце и да им се каже на луѓето што 

треба да работат. Прв чекор во коучингот е да се испита ситуацијата и да се направи 

основа за започнување на процесот. Постојат неколку различни модели што се 

користат во коучингот.  

Најпознат и извонредно ефикасен и пред сè едноставен, е GROW моделот чиј 

основоположник е Graham Alexander, а го промовирал Sir John Whitmore и има четири 

фази. Моделот GROW е кратенка од: 

Goal – Цел 

Reality – Реалност 

Оptions – Опции 

Will – Волја 

Целта на коучингот е да го насочува коучираниот кон остварување на 

зададената цел. Добриот коуч се труди да го минимизира давањето на совети и 

сугестии. Со прецизни прашања го насочува и мотивира коучираниот, кој со своите 

одговори ја креира целта, насоката и правецот на своите постапки. Првиот чекор при 

коучирањето е насочување на енергијата во еден правец и таканаречената Goal фаза на 

креирање на целта. Кристално формираната цел е менаџерскиот клуч за понатамошно 
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водење. Целта, без разлика дали е мала (краткорочна) или голема (долгорочна), таа е 

неопходна, затоа што луѓето со недифинирана и непрецизно определена цел може да 

потрошат многу време, пари и енергија на зборување и вртење во круг, што на крајот 

нема да донесе успех. Прецизно зацртаната цел го води коучираниот до целта, давајќи 

му ја потребната дисциплина, самодисциплина, мотивација и енергија на предизвикот. 

Работата на коучот завзема поедноставен тек доколку луѓето успеат да ја 

зацртат и специфицираат сопствената цел. Целта на коучот во оваа фаза е да го доведе 

коучираниот до целта која мора да биде SMART што е кратенка од: 

S – Specific. Специфицирање на целта.  

Специфична, конкретна цел е на пример: Наставникот приправник да стекне 

знаења за начините на формативно оценување. 

М – Measurable. Мерлива. 

Мерливост на целта, со што се зголемува мотивацијата и предизвикот кај 

коучираната личност. На пример: Наставникот приправник да може да изготви 

минимум 3 инструменти за формативно оценување. 

А – Achievable. Достижна. 

За да има надеж целта мора да биде достижна, да може да се реализира. 

R – Realistic. Реална. 

Ако целта не е реална, тогаш таа би била неостварлива. 

Т – Time Phased. Временски определена.  

Со поставување на временски граници, кај коучираниот се креира атмосфера на 

натпреварување со себе и со времето, а тоа дополнително го стимулира и мотивара. 

Бидејќи коучингот е техника на поставување прашања, најчесто корисни 

прашања што коучот може да ги користи во првата фаза се: 

 На кое подрачје сакате да работите? 

 Која е вашата цел? 

 Што конкретно сакате да постигнете? 

 Каков резултат очекувате? 

 Колку далеку сте спремни да одите? 

 Што конкретно правите за постигање на целта? 

 Како ќе го постигнете тоа? 

 До кога сакате да ја постигнете целта? 
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Кога целта ќе биде дефинирана, следува фаза на реално набљудување и 

оценување на моменталната состојба. Најважен критериум за испитување на реалноста 

е објективноста на која влијааат пореметувања од типот на лични и групни мислења, 

очекувања, предрасуди, грижи, стравови и надежи. Во оваа фаза се користат прашања 

од типот: 

 Кои или какви акции сте презеле до сега во однос на вашата цел? 

 Каков беше ефектот од превземената акција? 

 Каков е вашиот став за ситуацијата? 

 Во колкава мера резултатот зависи од вас? 

 На кои препреки можете да наидите? 

 Што ве спречило да направите повеќе? 

Третата фаза е континуитет на претходните две фази. Целта на оваа фаза не е да 

го најде „правото решение-одговор“, туку да изнајде што е можно повеќе алтернативи 

за преземање акции. Имено, бројот на опции е поважен од нивниот квалитет, бидејќи 

од листата на креативни опции ќе бидат преземени специфичните акции. Менаџерот – 

коуч во оваа фаза треба да ги извлече најдобрите можни опции од поединецот или 

тимот, а тоа е можно ако креира атмосфера на сигурност во креативните размислувања 

или забелешки, без страв од осудување, исмејување, критика или било каков вид на 

казнени инхибирачки чувства. Сите сугестии, без разлика на нивната смисла, треба да 

бидат респективно забележани. Корисни прашања во овааа фаза се: 

 Какви можности имаш за да ја постигнеш саканата цел? 

 Ако ги земете во предвид сите можни алтернативи, што уште можете да 

направите? 

 Имате ли уште некоја интересна опција? 

 Кое решение би дало најдобар резултат? 

 Кое решение ви носи најголемо задоволство? 

Целта на четвртата фаза е да го претвори планирањето од претходните три фази 

во акција. Оваа фаза е всушност обединување на акциониот план, кој е поставен како 

цел во првата фаза, реално е разработен (втора фаза) и се донесени најголем број на 

можни опции (трета фаза). Во оваа фаза се користат прашања од типот: 

 Кои опции ги имате? 

 Кој е вашиот критериум за успех? 
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 Што конкретно планирате да направите за да го започнете и завршите секој 

чекор? 

 Каков отпор чуствувате при реализирање на чекорите? 

 Што ќе преземите да ги елиминирате препреките? 

 Каква помош, поддршка ви е потребна и од кого? 

 Што ќе направите да ја добите потребната помош? 

 Колку сте одлучни да ги преземете потребните чекори? 
  

Моделот ОUTCOMES има строго дефинирани фази што секој коуч или менаџер 

треба да ги реализира. Овој модел има повеќе фази за чија имплементација е потребно 

повеќе време, но ако внимателно се реализираат фазите ќе се постигнат добри 

резултати. Фазите на  ОUTCOMES моделот се: 

 О (objectives) – задачи/цели. Оваа фаза е слична на „Goal фазата“ кај GROW 

моделот и притоа коучот настојува да ја сознае конкретната цел на вработениот. 

 U (understand the reasons) – разбирање на причините. Причините се основа на 

желбата за остварување на определената цел и на тој начин коучот ќе може да го 

мотивира и поддржи вработениот во реализацијата на неговата цел. 

 T (take stock of the present situation) – пресек на моменталната ситуација. Многу е 

важно да се одвои време за анализа на моменталната ситуација, за да може коучот 

јасно да ги согледа постоечките предности и маани во однесувањето и работата на 

вработениот. 

 C (clarify the gap) – утврдување на разликите (пропустите, празнините и 

потешкотиите) помеѓу моменталната состојба и крајната сакана состојба, како би се 

остварила конкретната цел. 

 О (option generation) – создавање опции. Во оваа фаза треба да се разгледаат 

предностиите и недостатоците на секоја од опциите. 

 M (motivation) – мотивација за работа. По завршување на разговорот за опциите, 

коучот треба да ја провери мотивацијата за работа на коучираниот и да ги разјасни 

знаците на евентуалната немотивираност. 

 E (enthusiasm/encuragement) – ентузијазам и охрабрување. Коучот секогаш треба 

да покажува заинтересираност за целите и да ги охрабрува вработените да работат 

најдобро што можат. 

 S (support) – поддршка. Коуч мора да им даде поддршка на вработените во 

изведувањето на договорените активности и доколку е потребно да им помогне. 
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Моделот ОUTCOMES ги има следните предности во однос на GROW моделот: 

 Има поцврста структура бидејќи има повеќе фази кои коучот мора да ги следи. 

 Поголем акцент е ставен на фазите: разбирање на причините, анализа на разликата 

помеѓу моменталната и саканата (потребната) состојба, поддршка и мотивација. 

 Овој модел е пореален коучинг модел, затоа што задачите се спротивставени на 

зададените цели. 

Моделот GROW е одличен за почетно структурирање на коучингот, а моделот 

ОUTCOMES претставува повисоко ниво на коучинг. 

Постои и LAKOCA модел (Sims, 2002) кој е акроним од фразите кои ја 

објаснуваат суштината на коучингот. 

Listen – Слушајте; 

Ask question – Поставувајте прашања; 

Кey – Поставете клучни прашања; 

Options – Кои опции постојат?; 

Consequences – Кои се последиците од секоја опција?; 

Ask which option they will chose – Прашајте кои опции ќе ги одбере. 

Интересен е моделот COACH (Fleming & Taylor, 1998) кој асоцира на коучинг. 

Competency – компетенции, оцена на моменталните резултати, успех; 

Outcomes – резултати, дефинирање на целите на учење; 

Action – акции, договор околу тактиката и иницијални акции; 

Checking – проверка, давање повратни информации и смисла на она што е научено. 

Да се знаат одговорите на проблемите, зошто и што, доволно е за започнување 

на коучинг, но не е доволно за да се биде добар коуч. Успешниот коучинг често е 

продукт на карактеристиките или квалитетите на личноста и вештините за 

воспоставување на меѓучовечки односи. Тоа не може да се научи од книга. Но, сепак 

во книга, односно теоретски, можат да се научат некои нешта кои ќе го збогатат обидот 

на менаџерот како наставник.
61

 

Денес, добриот коуч мора да ги има следните квалитети: 

 Стрплив; 

 Непристрасен; 

 Заинтересиран; 
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 Да препознава кога има потреба од коучинг, а кога не; 

 Стручни знаења во врска со проблемот; 

 Да делегира секогаш кога тоа е можно; 

 Да создава добра клима за работа; 

 Изграден однос на взаемна доверба и почит; 

 Активно да го слуша коучираниот; 

 Голема моќ на запазување; 

 Модел на добро однесување; 

 Да го прати напредокот на вработениот и да верува во неговиот потенцијал; 

 Да го одржува дадениот збор; 

 Да не пренесува информации дадени во доверба; 

 Висок степен на самосвесност; 

 Флексибилен; 

 Да покажува грижа за успехот и постигнувањето на другиот; 

 Авторитет; 

 Добар менаџер, но и добар колега. 

 Да има „технички“ знаења од областа во која се применува коучинг; 

 Знаење; 

 Стручност; 

 Кредибилитет; 

Но, мал број од менаџерите имаат можност да ги научат методите на коучингот 

и поради тоа често пати ги прават следните грешки:
62

 

 „Многу прикажуваат“. Менаџерите се навикнати да зборуваат и наредувааат. 

Но, коучингот е процес што бара соработка. 

 Неспособност да се слуша. 

 Губење контрола врз своите емоции. Гневните и избувливи настапи не помагаат 

во коучингот. 

 Насочување на подредените кон нешто, на што ќе се спротивставува, ако не е 

емоционално подготвен. 
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Во воспитно - образовните институции, индикатори за успешен коуч (тоа може 

да биде директорот, претседателот на стручен актив, менторот, стручниот соработник, 

наставникот), би биле: 

 Јасно поставена, општоприфатлива и реално остварлива мисија и визија на 

училиштето; 

 Остварливи наставни стратегии; 

 Примена на партиципативно одлучување и делегирање на работни активности; 

 Развиен систем на постојано стручно усовршување на наставниците; 

 Примена на интерактивни методи и современа образовна технологија; 

 Зголемена оспособеност на наставниците за превентивна и мотивирачка работа 

со учениците; 

 Подобрени услови за работење и учење; 

 Зголемено учество во домашни и меѓународни образовни проекти; 

 Вклученост во реформи на образовниот систем; 

 Зголемена соработка со родители, социјални партнери, стручни организации и 

институции; и сл. 

Главна особина на коучот е неговата креативност, а тоа значи: да поседува 

чувство за време, да има способност да открие како може да му се пристапи на 

коучираниот, како може да се енергизира и емоционално да се поттикне, да верува во 

потенцијот и успехот на коучираниот, да не критикува туку да го поддржува секое 

непредување и да го разбира секој прекин, да биде во состојба да ги „види“ работите од 

поинаква перспектива. 

 Според професорот Дон Ропс (Don Ropes)
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Амстердам, треба да се разликува PEER COACHING и SPECIALIST COACHING 
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PEER COACHING SPECIALIST COACHING 

 Making reciprocal commitment to an episode 

of professional learning – покажувајќи 

реципрочна посветеност во некоја епизода 

од професионалното учење 

 Looking for and giving moral support – 

барање и давање на морална поддршка 

 Establishing confidence in relationship – 

воспоставување на доверба во односите 

 Sharing interpretation – споделување на 

интерпретации (толкувања) 

 Creating trust – градење доверба 

 Focusing on specific aspects of practice – 

фокусирање на специфични аспекти од 

праксата 

 Agreeing a learning agenda – договарање на 

агендата за учење 

 Listening - слушање 

 Experimenting - експериментирање 

 Empathising - емпатичност 

 Creating learning environment – создавање 

на средина за учење 

 Collaborative teaching – колаборативно 

предавање 

 Supporting & reinforcing – поддржување и 

засилување 

 Enabling risk taking & reflection – 

способност за преземање ризик и  

 Clarifying learning objectives – појаснување 

на целите на учењето 

 Demonstrating - демонстрирање 

 Reviewing the affects of change -  

 Providing information – давање 

информации 

 Observing - опсервирање 

 Promoting self-awareness – промовирање на 

самосвест 

 Joint planning – заедничко планирање 

 Questioning - прашување 

 Developing a capacity for change 

 Evaluating -  евалуирање 

 Making suggestions – давање сугестии   

 Articulating practice 

 Sharing interpretation – споделување на 

интерпретации (толкувања) 

 Creating trust – градење доверба 

 Focusing on specific aspects of practice – 

фокусирање на специфични аспекти од 

праксата 

 Agreeing a learning agenda – договарање на 

агендата за учење 

 Listening - слушање 

 Experimenting - експериментирање 

 Empathising - емпатичност 

 Creating learning environment – создавање 

на средина за учење 

 Collaborative teaching – колаборативно 

предавање 

 Supporting & reinforcing – поддржување и 

засилување 

 Enabling risk taking & reflection – 

способност за преземање ризик и  

 Clarifying learning objectives – појаснување 

на целите на учењето 

 Demonstrating - демонстрирање 

 Reviewing the affects of change -  

 Providing information – давање 

информации 

 Observing - опсервирање 

 Promoting self-awareness – промовирање на 

самосвест 

 Joint planning – заедничко планирање 

 Questioning - прашување 
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5.  Интринзична мотивација 

 
 

Извршувањето на работните задачи, односно работењето во целина, има 

различно значење за многумина. Разбирањето на работата влијае врз целокупната 

поставеност на организацијата и нејзините стратегии за мотивирање на вработените. 

Одговорот на прашањето „што е работа“ може да биде показател на степенот до кој 

конкретната организација ги следи современите текови и промени. 

Има два начина на кои може да се одговори ова прашање:
 64

 

 Првиот, традиционален начин на поимање, е центриран кон активностите. Според 

тоа, работата е збир на активности што вработениот треба да ги изврши. Работните 

задачи на еден вработен, едноставно, се сведуваат и идентификуваат со 

активностите што тој ги извршува секојдневно.  

 Вториот начин да се одговори ова прашање ја вклучува ориентираноста кон целта. 

Работните задачи се фундаментално дефинирани од целта што ја исполнуваат. 

Работата не е едноставен сплет на активности што се извршуваат. Задачите 

претставуваат сет од активности насочени кон целта. 

Целисходното работење и насоченоста кон определена цел е, исто така, и 

човекова потреба, што придонесува за посветеноста и страста во извршувањето на 

задачите. Активностите го добиваат своето значење од целта кон која се насочени. 

Безначајната и еднолична работа за вработениот  може да претставува „нужно зло“ со 

кое мора да се помири. Додека, пак, значајната и (себе)наградувачка работа 

придонесува за поголема ангажираност и мотивираност, потреба за поголема слобода 

во избор на начинот на кој ќе се постапува, што понатаму резултира со поставување на 

нови и повисоки цели што ќе доведат до уште позначајни резултати. Од сето ова 

произлегува и потребата за промена на начинот на менаџирање со човечките ресурси 

во организацијата,  како и стилот на лидерство кој менаџерите го применуваат. 

Денес, сè повеќе станува јасно дека вработениот не заснова работен однос само 

заради безгласно да ги извршува работните задачи за кои е платен, туку тој има желба 

                                                 
64

 Thomas, Keneth W., and Betty A. Velthouse. “Cognitive elements of empowerement: An Interpretive 

     Model of Intrinsic Task Motivation.” Academy of management review 15, no. 14 (1990): 672 
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да се почувствува значаен, да се почитува неговото мислење, да ги исполни своите 

потенцијали и да се докаже пред себе и другите и да ја потврди својата личност. Тоа 

значи дека на работното место секојдневно ги носи со себе своите физички и умствени 

способности, но и својата душа, интереси, емоции, потреби и потенцијали. 

Комбинирањето на сите овие елементи, притоа индивидуално насочувајќи се кон секој 

вработен, значи успешно менаџирање со човековите ресурси во една компанија, што се 

стреми кон висока конкурентност на пазарот. 

  Мотивираноста и ангажираноста на вработените се клучни елементи што го 

поттикнуваат и водат нивното поведение. Доколку се разбере вработениот како 

посебна личност, со свој специфичен внатрешен свет што е променлив, развојот на 

мотивацијата и унапредување на неговата ангажираност претставуваат примарна 

задача на менаџерите и лидерите. Но, опишувајќи ги современите организации и 

современиот начин на работење, речиси е невозможно индивидуално да се пристапи 

кон секој вработен и притоа да се менаџира неговата мотивираност и ангажираност.  

Според Вебстер речникот, мотивацијата се дефинира како причина или причини 

поради кои поединецот се однесува на некој одреден начин односно сила или влијание 

кое што причинува некој да направи одредено нешто
65

 . Во смисла на истражувањето, 

мотивацијата може да се дефинира како процес кој придонесува човечките ресурси или 

интелектуалниот капитал во училиштата да чувствуваат дека нивната работа е 

признаена и почитувана и дека во исто време тие добиваат награда која што е вредна 

колку нивниот придонес.  

Од организациска гледна точка, мотивацијата е дефинирана како ефективна 

мрежа на идеи и мисли, со што секое лице поседува мотивација но сепак кај секое лице 

таа мотивација е различна и на различно ниво со што и резултатот на нивната работа е 

различен. Мотивацијата делува на неколку психолошки нивоа кај секој поединец. Тие 

нивоа се
66

: 

 Мотивација за обезбедување на социјалните-општестевени потреби како што се: 

љубов, почит, социјализација 

 Мотивација за обезбедување на основните егзисетнцијални потреби како што се: 

место за живеење, сигурност на себе и своето семејство, храна, облека и тн 

 Мотивација за обезбедување на лично задоволство како што е: задоволство од себе, 

од својата работа, своите способности, својот живот и други. 

                                                 
65

http://www.merriam-webster.com/dictionary/motivation , пристапено на 21.11.2015 
66

Ѓорѓевич Бојанович, Ј. (2011)  Основи на менаџментот со човечки ресурси, Белград, стр. 252 



81 

 

Мотивцијата во однос на работата и достигнувањето на посакуваните цели во 

работата е движечката сила која што придонесува еден вработен да се оствари себе 

преку својата работа и постојано да се надградува и да си поставува повисоки цели во 

својата кариера и достигнувања. Сите досегашни истражувања кои што се бавеле со 

оваа проблематика покажале дека мотивацијата од една страна и ефктивноста на 

работата како и нејзините резултати од друга страна се правопропорционални, односно 

колку е мотивацијата поголема, толку се подобри и самите резултати. Услови кои 

влијаат на степенот на достигнување на поставените цели се : 

 Талент кои го поседува поединецот 

 Материјалните ресурси 

 Моралот 

 Етиката 

 Општата култура на поединецот 

 Личните способности 

 Степенот на спознавање на својата одговорност во општеството 

 Степенот на социјализација на поединецоти многу други. 

Мотивацијата кај наставно-образовниот кадар е комплексен и тежок термин за 

дефинирање бидејќи опфаќа повеќе детерминанти и е различен за секој поединец. 

Секој поединец има различна перцепција за нормите во работата и општеството, како и 

различна перцепција за својата работа, за успешноста на резултатите од неговата 

работа како и за сопственото усовршување и надградување. Сето ова прави 

мотивацијата кај наставно-образовниот персонал да биде многу тешка за дефинирање 

односно наоѓање на една генерална дефиниција на мотивацијата. Сепак, она што е 

јасно е дека мотивираниот и посветен кадар во образовните институции е главен 

фактор во однос на успешноста на таа институција. Мотивацијата покрај сопствените 

можности на еден поединец, игра клучна улога во постигнувањата во однос на 

работата.  

  Начинот на менаџирање мора да се промени и да се пристапи кон моделот на 

самоменаџирање или себеменаџирање. Концептот на самоменаџирање подразбира 

стратегија со која индивидуата може ефективно да ги насочува сопствените 

активности кон постигнување на целта, што вклучува:  

 Процеси на поставување на цели; 

 Донесување на одлуки; 
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 Фокусирање; 

 Планирање; 

 Менаџирање на време; 

 Следење на активностите; 

 Себеоценување; 

 Себеменување;  

 Личен развој.  

   На работното место тоа би значело дека моќта на одлучување е пренесено од 

раководството кон вработениот. Затоа се потребни вработени кои несебично и 

максимално ќе ги користат своите потенцијали, ќе бидат задоволни од својата работа и 

ќе се идентификуваат со организацијата. Високомотивираните и ангажирани вработени 

во целост ги исполнуваат овие барања. 

Начинот на мотивирање на вработените е, исто така, променет во современите 

организации. Веќе не е доволно единствено материјално наградување за успешно 

извршената работна задача. Потребно е да се иницираат суштинските интереси кај 

секоја индивидуа поединечно, со што тие би можеле максимално да се ангажираат во 

работата. Како што денес тоа е потврдено, интринзичната мотивираност (внатрешна 

мотивација) на вработениот е клуч за успех на поединецот, но и предуслов за неговото 

ангажирање во работата.  

Мотивацијата во секојдневното живеење се препознава во енергијата што ги 

придвижува и насочува вработените кон остварување на некоја задача. Генерално, 

мотивацијата се дефинира како „процес на енергизација, одржување и насочување на 

однесувањето кон одредени цели“
67

. Дејствувањето на поединецот секогаш зависи од 

внатрешните фактори што ја поткренуваат неговата активност и ја регулираат и 

насочуваат. На тој начин се дефинирани мотивите во човековото однесување. Според 

авторите Креч и Кречвилд, „мотивот е потреба или желба здружена со намера да се 

постигне одредена цел“.
68

 

Гледано од аспект на бихејвиоралните теории на мотивацијата, човекот се 

однесува на определен начин доколку му биде презентирана награда откако се случило 

посакуваното однесување. Со наградување, односно засилување на посакуваното 

однесување, се очекува индивидуата да се однесува на сличен начин и во иднина. 
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Мотивираноста за определена акција е резултат на надворешен фактор, засилувач, што 

може да поттикне внатрешно чувство во вид на задоволство од исполнување на 

наученото однесување или да биде претставено како надворешен мотиватор во вид на 

награда
69

.  

Овие мотивациски теории се базирани на работата на Б. Ф. Скинер, кој сметал 

дека однесувањето на човекот е условено од надворешни (независни од човекот) 

фактори што го моделираат неговото поведение. Врз основа на овие теории направени 

се многу системи на наградување во работните организации што имаат цел да го 

„моделираат“ работењето на вработените заради постигнување на определени цели. 

Земено во целина, системите на наградување не ги земаат предвид внатрешните 

особености на човекот од кои би можело да зависи нивното поведение. Применувајќи 

награди, но и казни, работодавачите имаат цел да го обликуваат работењето на начин 

што тие сметаат дека е исправен и притоа да ги направат зависни своите вработени. 

Може да се забележи аналогија со експериментите што ги изведувал Скинер, 

развивајќи ја својата теорија на условување
70

. 

Зборувајќи за хуманистичката психологија на личноста која во центарот на 

своето внимание го има остварувањето на човековиот потенцијал, мора да го 

споменеме и Карл Роџерс и неговото разбирање за мотивацијата. Иако Маслов е 

највлијателен претставник на хуманистичката теорија, сепак, Роџерс не ја задржал 

неговата хиерархија на потребите, туку зборувал само за еден единствен клучен 

двигател на човековото однесување, а тоа е потребата, односно тенденцијата за 

актуализација. Луѓето се мотивирани од желбата да напредуваат и да го остварат својот 

потенцијал
71

.  

Тенденцијата за актуализација е, всушност, исполнување на сопствениот 

потенцијал. Секоја индивидуа е единствена и поседува единствен потенцијал. Сепак, 

секој човек е воден од несвесни процеси што го насочуваат да дејствува на начин што 

му овозможува достигнување на сопствените потенцијали. Значи, мотиваторите или 

нештата штоги придвижуваат не се предизвикани од надворешни фактори, туку лежат 

во човекот, во несвесното, во сопственото доживување на реалноста.  
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Во контекст на претходното треба да се споменат и когнитивистичките теории 

на мотивација, според кои, основен двигател на човековото однесување не се неговите 

нагони и потреби, туку интелектуалното функционирање. Главен поттикнувач на 

активност е волјата, со која човекот може да управува и да ја насочува. За А. Бандура 

она што луѓето ги мотивира е верувањето во идното, способноста за предвидување
72

. 

Во дел од мотивите спаѓаат сознајните мотиви во кои се вклучени: стандардите, 

целите, очекувањата, себеоценките и сл. Целите го насочуваат поведението, но 

очекувањата играат клучна улога. Човекот има бројни очекувања како што се 

материјалните награди и казни, но и општествени вреднувања како пофалби и 

одобрувања. Сопствената оценка за она што е направено е значаен мотиватор на 

поведението во иднина. Верувањата во сопствената ефикасност и компетентност го 

моделираат нашето однесување во иднина. 

Когнитивистичките теории дават поголемо значење на внатрешните извори на 

мотивација како што се: љубопитност, интересирање, задоволство од извршената 

задача, чувство на постигнување и сл. Тука може да се најдат основите на 

интринзичната мотивација како дел од себедетерминациската или 

самодетерминирачката теорија. 

Самодетерминирачката теорија (self-determination theory, SDT) претставува 

поширока студија за човечката личност и мотивација. Таа е развиена во Универзитетот 

Рочестер во Велика Британија од професорите Ричард Рајан (Richard M. Ryan) и 

Едвард Деци (Edward L. Deci) со цел да даде увид во природните, интринзични 

тенденции што го моделираат човековото однесување. Во нејзината широка рамка се 

содржани бројни мотивациски студии, формална теорија што ги проучува 

интринзичните (внатрешните) и екстринзичните (надворешните) извори на мотивација 

и опис на влијанието на интринзичните и екстринзичните видови мотивација врз 

когнитивниот развој и индивидуалните разлики. Интеракцијата помеѓу надворешните 

влијанија врз човекот и интринзичните мотиви и потреби што се во природата на 

човекот е клучното поле на интерес на оваа теорија. Фокусот е ставен на тоа како 

социјалните и културните фактори го олеснуваат или отежнуваат чувството на волја и 

иницијатива што понатаму придонесува за квалитетот на изведбата воопшто и 

целосната добросостојба. 
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Луѓето по природа се мотивирани да се развиваат и да постигнуваат, следствено 

на тоа, тие ќе се посветат и целосно ангажираат дури и во неинтересни задачи кога 

целосно ќе ја разберат нивната вредност и значење
73

. Авторите прават разлика помеѓу 

различни типови на мотивација базирани на различни причинители или цели што 

иницираат определена акција. Постои основна разлика помеѓу интринзична мотивација 

што се однесува на извршување на определена акција, бидејќи е, по природа, интересна 

и во неа се ужива и екстринзична мотивација што се однесува на вршење на 

определена акција, бидејќи доведува до определен резултат одделен од извршувањето 

на акцијата. Иако интринзичната мотивација не е единствен двигател на поведението, 

сепак, таа игра силна улога во иницирање на човекот на определена активност и како 

таква е центар на истражување во оваа теорија. 

Според самодетерминирачката теорија, луѓето, по природа, се активни 

организми, се раѓаат со вродено чувство на љубопитност и желба за извршување на 

секаков вид активности, што е најмногу видливо кај децата. Овие внатрешни, 

интринзични поттикнувачи на активност понатаму се моделирани од општествениот 

контекст во кој човекот живее и дејствува. Тоа значи дека кај човекот може да се 

развива и да се негува интринзичната мотивација, почнувајќи од детството преку 

поддржувачки стил на родителство, преку градинката и училиштето во кое 

воспитувачите и наставниците поддржуваат наместо да критикуваат (тоа е добар 

предуслов за развој и на емоционалната интелигенција), па сè до работната средина 

каде што се создаваат услови за зајакнување на внатрешните чувства што интринзично 

го мотивираат вработениот.  

Се смета дека во услови каде што се поддржува индивидуалното чувство на 

автономија, компетенција и поврзаност индивидуата развива највисоки форми на 

волева активност и мотивираност за ангажирање во секаков вид активности. Тоа 

следствено придонесува кон зголемена изведба (перформанса), квалитет во 

работењето, упорност и креативност. 

Самодетерминирачката теорија
74

 смета дека тоа се базични потреби, односно 

основна потреба кај човекот е: чувството на лична автономија; компетенција и 

поврзаност. Доколку овие нешта не се негуваат и се блокираат, човекот не е во 
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можност да дејствува оптимално, што понатаму може да доведе до: агресија, 

предрасуди и определена патологија. 

За да се разбере суштината на интринзичната мотивација најдобро е да се постави 

наспроти екстринзичната, со што би се согледале меѓусебните разлики и сооднос. 

Основната разлика може да биде претставена на следниов начин:
75

 

 Индивидуата е интринзично мотивирана кога од работата очекува задоволство, 

зголемување на интересот, задоволување на љубопитноста, себеизразување или 

личносна промена во смисла на напредок преку работењето; 

 Индивидуата е екстринзично мотивирана кога го дава сопствениот ангажман со 

намера да оствари друга цел, различна од извршувањето на работата (на пример, 

стекнување на парични награди, бенефиции, статус во компанијата, општеството и 

сл.). 

Интринзичната мотивација може наједноставно да се објасни како мотивираност 

да се изврши некоја работа, односно задача заради задачата. Задоволството од 

изведувањето на работата е мотивирачко само по себе. Интринзична е затоа што е 

предизвикана од внатрешни фактори (во човековата личност), како што се: 

задоволство, исполнување на сопствени нормативи, исполнување на одредени емоции, 

најчесто среќа и сл. Интринзичната мотивација ја сочинуваат оние активности што се 

изведени „на сопствена сметка“, односно се задоволувачки сами по себе или се 

самопоткрепувачки. Извршувањето на работата претставува цел сама по себе. 

Основа на екстринзичната мотивација е изведување на некоја активност за која се 

добива награда. Наградата може да биде материјална или нематеријална, но 

предизвикана од надворешен екстерен извор, независен од задачата како таква. Како 

награда може да биде платата, други парични и материјални награди, но и позицијата 

што би ја стекнале на работното место, релациите што се остваруваат преку работата и 

сл. Како што веќе е спомнато, стратегиите за мотивираност на работниците се базираат 

на засилување на посакуваното однесување, унапредување на работењето преку 

зголемување на материјалната корист што се добива од работењето, односно од 

добиената плата, бенефиции и други нематеријални награди. Група на јапонски 

истражувачи, обидувајќи се да создадат модел на интринзична мотивација и модел на 

наградување преку бенефиции, со компарација на овие модели дошле до заклучок дека 
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резултатите што ги даваат двата модели се слични на резултатите што се добиваат со 

материјално наградување
76

.  

Од друга страна, интринзичната мотивација претпоставува дека луѓето се 

мотивирани од внатрешни засилувачи, односно дека наградата е внатрешна, содржана 

во личноста. Вработениот извршува некоја работа заради задоволството што 

произлегува од работењето, од вршење на активноста како таква. Едноставно, за нив 

може да се каже дека ја сакаат сопствената работа, со што работењето претставува 

мотивација за идните работни задачи. Вработените сакаат да знаат дека направиле 

добра работа и дека со помош на сопствените способности успешно ја извршиле 

задачата. 

Интринзичната мотивација се зајакнува кога на човекот му е понуден избор за 

начинот на кој ќе ја исполни задачата, кога му се дадени можности за себенасочување 

и кога му е даден „фидбек“, односно повратна информација за успешно завршената 

работа. Позитивниот „фидбек“  ја јакне интринзичната мотивација, бидејќи го 

зголемува чувството на лична компетенција за извршување на дадената задача. 

Меѓутоа, негативниот „фидбек“, особено критикувањето, ја ослабува интринзичната 

мотивација заради тоа што дава знак дека нивото на компетенција е пониско од 

очекуваното.  

Ослабување на мотивацијата може да настане и со казнување, заканување, 

работење под притисок и преку поставување на краен рок (deadlines), поставување на 

директиви, величење и сл.
77

   

Кај вработените со висока интринзична мотивација има многу мали шанси да се 

појави синдромот на согорување или „burn-out“, бидејќи, преку интринзичните 

засилувачи, искусуваат повеќе позитивни чувства, поголемо задоволство од 

работењето, имаат пониско ниво на стрес на работното место и имаат чувство дека се 

развиваат во професијата. Креативноста и иновативноста на вработените, исто така, 

зависи од нивото на нивната интринзична мотивираност.  

Високото ниво на самодоверба речиси во секој случај предизвикува високо ниво 

на мотивираност. Навистина вредно да се направи во организацијата е да се подигне 

нивото на самодоверба преку подигнување на нивото на компетентност кај 

вработените. За да се подобри самодовербата, односно правилно да се насочи кон 
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реализирање на вистинските цели на вистинскиот начин, пред сè, е потребно 

зголемување на нивото на стручна оспособеност за работата што ја работат. Тоа се 

постигнува преку соодветни тренинзи и програми за подобрување на работните, 

социјалните и личните вештини кај вработените. Со тоа директно се влијае врз нивото 

на мотивираност. 

Посветеноста кон работата, како поим што директно е поврзан со 

интринзичната мотивација, е поимот занесеност. Со овој поим се опишува определена 

состојба на човекот што е директно предизвикана од интринзичната мотивираност.  

Иако на оваа состојба не може да се гледа како на причинител кој ја предизвикува 

интринзичната мотивација, сепак, се смета дека е значајно да биде спомната во овој 

контекст. 

Посветеноста се опишува како еден вид уникатна психолошка состојба што се 

доживува кога индивидуата е ангажирана во некоја активност што за него претставува 

предизвик, а, сепак, може да ја контролира и таа е интринзично мотивирана. 

Активноста може да се контролира на тој начин што, иако таа е предизвикувачка и 

побарува определени способности и вештини за нејзино извршување, сепак, 

индивидуата е свесна дека ги поседува и во состојба е да ја изврши.  

При доживувањето на посветеност или еден вид на занес, личноста губи чувство 

или свесност за себе и другите во периодот на извршување на активностите. При 

ваквото доживување, се постигнува целосна концентрираност на задачата, така што 

индивидуата без напор, целосно е внесена во работата. Притоа, се постигнува 

изострено чувство на контрола врз активностите што се извршуваат, што, само по себе, 

придонесува за намалување на чувството на страв од ризикот што е потребен да се 

преземе во дадената ситуација. Задачата што е поставена мора да биде доволно 

предизвикувачка и притоа потребно е лицето да биде интринзично мотивирано за да ја 

изврши. Сепак, тежината на задачата треба да биде балансирана со индивидуалните 

способности, за да не се случи лицето да се чувствува анксиозно поради сопствената 

некомпетентност за задачата.  

 Доживувањето на препуштеност има девет клучни атрибути: 
78

 

1. Внатрешно задоволство при извршување на задачата; 

2. Баланс помеѓу предизвикот и способностите; 

3. Автоматизација на активностите; 
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4. Јасност на целите; 

5. Повратна информација; 

6. Концентрација на задачата; 

7. Чувство на контрола; 

8. Губење на свесноста за себе; 

9. Временска трансформација. 

На работното место  посветеност се доживува кога вработените имаат чувство на 

контрола врз нивната работа, кога нивната работа побарува од нив користење на вештини што 

се добро усовршени, кога имаат поставена јасна цел и континуирано добиваат повратна 

информација за сработеното. Чувството на посветеност  на работното место се доживува кога 

на вработените им е дозволено извршување задачи што не се ниту монотони и досадни, ниту, 

пак, премногу предизвикувачки и стресни, туку се соодветни на нивните способности. Во 

организациите и тимовите често се случува и групно доживување на посветеност, што најчесто 

е со повисок интензитет отколку индивидуалното доживување. 

Денес,  во образовните организации се потребни посветени вработени кои се 

полни со енергија и целосно се препуштаат на работењето, кои се насочени единствено 

кон постигнување на крајната цел. Организациите од своите вработени очекуваат 

проактивност (иницијатива и лична одговорност) за сопствениот развој. Со еден збор, 

вработениот е потребно да биде целосно ангажиран во она што го прави. 

Ангажираните вработени се целосно внесени во она што го работат и се 

ентузијастички расположени во однос на исходот од работењето. 

Во англиското говорно подрачје од каде и потекнува овој збор, ангажираноста 

(анг. engagement) е опишана како „емоционална вклученост или посветеност“, или како 

„состојба да се биде во брзина“
79

.  Сепак, потребно е да се направи разлика помеѓу 

термините работна ангажираност (анг.work engagement) и ангажираност на 

вработениот (анг. employee engagement). Работната ангажираност се однесува на 

вработениот и неговиот однос кон работата, додека, пак, ангажираноста на 

вработениот може дополнително да го вклучува неговиот однос кон организацијата
80

.  

Во контекст на мотивацијата и ангажираноста на вработените во организациите, 

односно училиштата, важно е за секој менаџер е да го има во предвид и прашањето на 

задоволството на вработените од работата. Задоволството од работата многу зависи од 

личната перцепција на вработениот, така што во многу случаи и покрај негативните 
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фактори кои постоеле во некои образовни институции, сепак имало вработени кои 

изгледале мотивирани и постигнувале успешни резултати само врз база на сопствените 

афинитети кон подучувањето и личната сатисфакција и исполнетост кои таа работа им 

ја носи.  

Како важни фактори кои влијаат врз задоволството од работата се : 

 Сигурноста на работното место, односно гарантираното работно место се додека 

самиот поединец успешно ја обавува својата работа; 

 Признанијта добиени од претпоставениот во однос на нивниот труд и залагање во 

однос на работата и 

 Условите за работа во институцијата како и бенефициите кои произлегуваат од 

работата. 

Кога се дискутира за поврзаноста на мотивацијата, задоволството и 

ангажираноста на вработените на работното место, односно нивното влијание врз 

ефективноста на вработените, постојат различни ставови и мислења. Така на пример, 

истражувањето на Епифанич
81

 ги даде следните резултати во однос на тоа кои услови 

доведуваат до тоа вработените повеќе да се залагаат за работата: 

 Подобри услови за работа; 

 Поголемо учество на работниците во самоуправување на институцијата; 

 Подобра работна дисциплина; 

 Подобри меѓучовечки односи;  

 Помали административни барања; 

 Борба против непотизмот;  

 Подобро разбирање на вработените: 

 Подобра кадровска политика 

 Оневозможување на врски и протекции за завршување на некоја работа; 

 Подобра информираност на вработените во врска со работата на институцијата; 

 Можност за правилно користење на знаењето на вработените;  

 Помалку строги правила кои би биле по ефективни и  

 Подобра работна политика внатре во организирацијата односно институцијата. 

Koлку и да звучи издржана поврзаноста на задоволството од работата со 

продуктивноста на работниците, сепак и оваа теорија има свои противници. Најмногу 

                                                 
81

  Епифанич, В. Осознавање на мотивационите теории како пристап кон толкување на заложувањата 

во однос на работата нан вработените во школството, стр. 2 
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критики добива изреката дека задоволен вработен е продуктивен вработен.
82

 Повеќето 

од претходните прегледи на литератураta која се бави со оваа проблематика, односно 

поврзаноста на задоволството од работата и продуктивноста на работникот, сугерирале 

слаба и донекаде неконзистентнаповрзаност на односот помеѓу задоволството од 

работата и продуктивноста на работникот. Главното прашање кое овие истражувачи си 

го поставувале било: Дали задоволните работници работат продуктивно бидејќи се 

задоволни или пак се задоволни бидејќи работат продуктивно? 
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6.  Екологијата и образованието 

 

6.1   Теории за животната средина   

 

Eкологијата е научна дисциплина која ги изучува заемните односи на живите 

организми и нивната интеракција со животната средина. Темите на интерес на 

еколозите вклучуваат изучување на составот, поделбата, количината (биомасата), 

бројот, состојбите на промена во организмите во рамки на екосистемите и помеѓу нив. 

Екосистемите се составени од делови кои динамично си дејствуваат и ги вклучуваат 

организмите, заедниците кои тие ги формираат и неживите компоненти на нивната 

животна средина. Процесите на екосистемите како што се првичната продукција,  

педогенеза, циклусот на хранливите материии разновидни активности кои вклучуваат 

создавање на нишите, го регулираат протекот на енергија и материја во животната 

средина. Овие процеси се одржани од биолошката разновидност. Биодиверзитетот се 

однесува на разновидноста на видовитево екосистемите, генетските варијации помеѓу 

нив и процесите кои се функционално збогатени од разновидноста на еколошките 

интеракции. 

Екологијата е интердисциплинарна област која во себе ја вклучува 

биологијата и науката за Земјата. Терминот „екологија” („Ökologie“) за прв пат е 

воведен од германскиот научник Ернст Хекел (1834 - 1919). во неговата книга 

„Природната историја на создавањето“ објавена во 1886 година. Етимологијата на 

зборот екологија: oikos на старогрчки јазик значи  дом, a logos значи наука. Според 

тоа, екологија значи наука за нашата куќа - Планетата Земја на која луѓето живеат. 

Всушност екологијата ги изучува односите на живите суштества со средините во кои 

живеат, но и меѓусебните односи на живите суштества. Екологијата, пред сè, е начин 

на живот. Според Хекел, екологијата е наука која ги изучува односите на 

животинските организми во однос на околната органска и неорганска средина, како и 
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односите (пријателски или непријателски) меѓу самите животински организми и 

растенијата кои директно или индиректно стапуваат во контакт.  

Според тоа, екологијата претставува дел од биолошката наука која ги испитува 

законитостите на многу сложените односи меѓу самите живи организми од една 

страна, и односите на живите организми со надворешната средина, од друга страна. 

Дефинирањето на поимот животна средина е поле на интерес на голем број научни 

работници, кои низа години се обидуваат да определат што се може да се подразбере 

под овој поим. Во основа, под поимот животна средина се подразбира околина, т.е. 

природна и животна рамка во која живите суштества го поминуваат својот животен век 

и во која се поврзани со многукратни односи и влијанија. Старите грчки филозофи 

како Хипократ и Аристотел ги поставиле темелите на екологијата како дисциплина во 

нивните истражувања за историјата на природата. Кон крајот на деветнаесетиот век 

екологијата преминува во сериозна научна дисциплина. Еволутивните концепти 

за адаптација и природна селекција станале темели на модерната еколошка теорија. 

Екологијата не е синоним со животната средина, енвироментализмот, историјата на 

природата или со науката за животната средина. Повеќе може да се поврзе 

со еволутивната биологија, генетиката и етологијата. Разбирањето на меѓусебните 

интеракции на биолошката разновидност и еколошките функции е значаен фокус на 

интерес во еколошките проучувања. Еколозите се трудат да ги објаснат: 

 Животните процеси и адаптации 

 Распространетоста и бројноста на организмите 

 Движењето на материите и енергијата во заедниците 

 Сукцесивниот развој на екосистемите и 

 Изобилството и поделбата на биодиверзитетот во контекст на животната средина. 

Екологијата е исто така и наука за човекот. Практичната примена на екологијата 

е во заштита и зачувување, управувањето со водите и водните станишта, управувањето 

со природните ресурси (агроекологија, земјоделство, шумарство, агрошумарство,  

рибарство), просторното планирање  (урбана екологија), здравството, економијата, 

основната и применетата наука и социјалната комуникација на луѓето (антропогена 

екологија). Екосистемите одржуваат биофизички реакциони (фидбек) механизми со 

кои ги прилагодуваат метаболичките стапки и еволутивните динамики помеѓу живите 

(биотски) и неживите (абиотски) компоненти на планетата. Екосистемите одржуваат 

функции за поддржување на животот и произведуваат природен капитал преку 
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регулацијата на континенталната клима, глобалните биогеохемиски циклуси, и 

филтрацијата на водата, почвите, храната, влакната, лековите, контрола на ерозијата и 

многу други природни карактеристики на научната, историската, економската или 

суштинската вредност. 

Поимите „животна средина“ и „заштита на животната средина“ во Македонија 

често се поистоветуваат со поимот „екологија“. Се користат и други разни изведени 

поими како: еколошка свест, еколошко друштво, еколошка политика, еколошки 

производи, еколошка секција, екоданок и др. За жал може да се констатира дека 

неправилната употреба на овие термини е општоприфатена и широко распространета, 

што често пати може да предизвика недоразбирања и недоволно прецизно дефинирање 

на одредени проблеми поврзани со животната средина. Во научната и стручната 

странска литература постои сосем јасна дефинираност и поделба на значењата, па не 

случајно во сосем различни контексти се користат термините „ecology“ и „environment“ 

односно „environmental protection“.  

Животната околина е сложен динамички систем кој е под перманентно влијание 

на техничко-технолошките, биолошките и општествените фактори, во кои се 

вбројуваат и човековите односи, економијата и политиката. Покрај другите организми, 

во животната средина живеат и работат луѓето кои со своето активно влијание се 

главни фактори за преобразба (деградирање или унапредување) на животната средина. 

Во денешно време, поради големите загадувања и деградација на животната средина 

интересот за екологијата како наука пораснува, а исто така и за нејзините подобласти 

(почвена екологија, хидроекологија, растителна и анимална екологија, радиоекологија, 

хумана и социјална екологија).  

Меѓутоа бидејќи екологијата пред се е биолошка наука, проучувањето на 

загадувањето и заштитата на животната средина потребно е да се оствари со 

мултидисциплинарен пристап. Поради тоа, во областа на истражувањата на заштитата 

на животната средина освен биолозите се вклучуваат и истражувачи од најразлични 

области: хемичари, технолози, инженери од разни области, агрономи, шумари, 

географи, медицинари и други. Покрај институционалното проучување на проблемите 

за загадувањето и заштитата на животната средина, во светот и кај нас постојат голем 

број организации, асоцијации и здруженија на граѓани  („енвиронменталистички“ 

групи) на кои од примарен интерес им е заштитата на животната средина преку 

едукација и информирање на граѓаните, следење на состојбите, алармирање на 

јавноста, како и превземање на разни акции за спречување загадувања од помали или 
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поголеми размери. Покрај научниот и енвиронменталистичкиот пристап секоја држава 

на законски план ја имплементира заштитата на животната средина преку соодветни 

законски акти, правилници, прописи и др. Кај нас за ваква организација најчесто се 

користи терминот „еколошко друштво“.  

Почетоците на теоретските размислувања за животната средина датираат некаде 

од втората половина на деветнаестиот век, а потекнуваат од Англија, како прва 

индустриска земја во која темпото на промените во производството, а со тоа и на 

општеството и на природата, се забрзувале многу интензивно. Од тој период се 

познати теоретските размислувања на бентамистите кои се залагале за подобрување на 

хигиенските услови во работничките квартови и на малтузијанците кои го согледале 

фактот дека: населението се зголемува со геометриска прогресија, а производството со 

аритметичка, што неминовно доведува до расчекор помеѓу бројот на жители и 

средствата за живот. Подоцна се јавуваат повеќе теории за животната средина, кои за 

појдовна основа имаат различни елементи или фактори за проблемите на животната 

средина. Во литературата се сретнуваат голем број теории, а во продолжение ќе бида 

дадат дадени само некои од нив.  

Теоријата на цената на економскиот пораст се залага за стабилно стопанство, но 

и за потребно внимание за одржување на квалитетот на животната средина и укажува 

дека при производството и формирањето цени на производите, мора да се смета и на 

штетите од загадувањето. Теоријата на границите на раст - глобална рамнотежа - нулти 

раст поаѓа од тоа дека проблемите на загаденоста на животната средина и брзиот 

демографски раст имаат светски карактер и дека поради тоа борбата за подобра 

животна средина не може да се води парцијално на ниво на одделни нации, туку 

решенијата мора да се бараат во глобалното општество. Според оваа теорија, која во 

основа го содржи истражувањето на пет најважни елементи кои имаат значење за 

животот на планетата: население, индустриско производство, природни извори и 

суровини, земјоделско производство и загадување на животната средина, „еколошката 

криза” која води кон „еколошка” катастрофа може да се избегне и другите променливи 

елементи на системот може да се држат под контрола единствено со намалување на 

стапката на раѓањето. Иако оваа теорија има одредени недостатоци, сепак факт е дека 

постои:  

 експоненцијален пораст на населението,  

 експоненцијален пораст на индустријата,  
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 физичка граница на Земјата за таков раст, и  

 временска дистанца помеѓу почетокот на преземање мерки и почетокот на нивното 

дејствување.  

Теоријата на постојана состојба го користи енергетскиот пристап во анализата 

на социо-економските проблеми бидејќи тие произлегуваат од енерго-ресурсите на 

планетата. Таа го содржи поимот 3 Е: енергетика, економија и екологија, нагласувајќи 

ја зависноста на иднината од нив. Оваа теорија се темели врз три закони: зачувување 

на енергијата, неопходно намалување на количеството на енергија и максимална 

ефикасност при искористување на енергетските извори.  

Теоријата на глобален математички модел - концептуален модел на биосферата, 

поаѓа од тоа дека релацијата човек-животна средина, пред се е проблем на стабилноста 

на биосферата. Човекот и неговите активности во средината се составен дел на 

општите процеси во биосферата. Таа ги изучува физичко-хемиските и биолошките 

фактори што ја одредуваат динамиката на биосферата. Со теоријата се нуди модел кој 

содржи:  

 проучување на општите карактеристики на биосферата како целина, што е можно 

само врз основа на систем на математички модели;  

 изработка на систем на модели на динамичките процеси на биосферата, во кој треба 

да се додадат и моделите на климата и на човековите активности.  

Овој модел се состои од три шеми:  

1. Биогеоценетички процеси на биосферата во кои главна улога има размената и 

потрошувачката на енергија.  

2. Кружниот тек на јагленородниот двооксид во биосферата, во што голема улога има 

антропогениот фактор, бидејќи во природниот процес на кружење се уфрлуваат 

огромни количества од процесите на согорување на нафтата, гасот и камениот јаглен.  

3. Научно-техничкиот прогрес со акцент врз демографските процеси кои, исто така 

математички можат да се претстават како зависност на бројот на населби во функција 

од разликата на коефициентите на природен пораст и смртноста.  

Во овој модел се вклучуваат и математички модели за добивање и 

потрошувачка на ресурсите, моделот на индустриското и земјоделското производство, 

моделот на научно-техничкиот прогрес, на економскиот развиток и друго.  

Теоријата на Грул (Grul) која се темели врз десет принципи:  

1. Остварување само на основните човекови потреби;  
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2.   Партнерство со природата;  

3.   Временско постоење;  

4.   Стабилизација на бројот на населението;  

5.   Одговорност кон идните генерации;  

6.   Принципите на природата;  

7.   Заштита на животната средина;  

8.   Користење на земјиштето;  

9.   Користење на сончевата енергија;  

10. Враќање кон умствената работа,  

11. Враќање кон вредностите и несебичноста.  

Бидејќи основа за развој и опстанок на секое општество е материјалното 

производство, оваа теорија нуди модел за производството кој ги аплицира 

релевантните фактори во текот на производството.  

 

 

6.2  Појмовно определување на карактеристични поими од екологијата 

 

Обемот на екологијата опфаќа широк спектар на интерактивни нивоа на 

организација префрлајќи ги од микро-ниво (на пример, клетките) во планетарен размер 

(на пример, екосфера). Екосистемите, на пример, содржат популации на поединци кои 

припаѓаат на различни еколошки заедници. Потребни се околу илјадници години за 

еколошките процеси да стигнат до крајната сукцесивна фаза на шумски екосистем. 

Површината на екосистемот може да варира, од мала до пространа. Едно дрво е од 

мало значање за класификацијата на шумскиот екосистем, но од големо значење за 

организмите за кои тоа дрво претставува место на живеење. Неколку генерации на 

мушички може да опстанат за време на животниот век на еден лист. Секоја од овие 

мушички, пак, го поддржува развојот на различни бактериски заедници. Природата на 

врски во еколошките заедници не може да се објасни ако се знаат деталите за секој вид 

одделно, бидејќи постоечкиот образец не може ниту да се открие ниту предвиди се 

додека екосистемот не се изучи како интегрирана целина. Некои еколошки принципи, 

сепак, покажуваат колективни својства каде збирот на компоненти ги објаснува 

својствата на целината, како што се наталитетот на популациите кој е еднаков на 

збирот на индивидуалните потомци во одредена временска рамка. 
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Размерот на еколошката динамика може да функционира како затворен систем, 

како што мушичките мигрираат на едно дрво, додека во исто време остануваат 

отворени во однос на поширок размер на влијанија, како што се атмосферата или 

климата. Оттука, еколозите хиерархиски ги класифицираат екосистемите преку 

анализа на податоци собрани од единици во поситен размер, како што се растителните 

заедници, климата и почвените типови и ги поврзуваат овие информации за да ги 

идентификуваат обрасците на униформната организација и процесите кои 

функционираат од локални до регионални, пределни и хронолошки размери. За да се 

постави науката за екологијата во концепциска рамка, биолошкиот свет е подреден на 

хиерархија која започнува од гените, па клетките, потоа ткивата, органите, 

организмите, видовите, па се до ниво на биосферата. Оваа рамка формира панархија и 

прикажува нелинерарно однесување. Ова значи дека влијанието и причината се 

непропорцијани, па мали промени во критични променливи, како бројот на азотни 

поврзувачи ќе доведе до непропорционални, па и неповратни промени во својствата на 

системот. 

Биодиверзитет. Биодиверзитетот (скратено од „биолошката разновидност“) ја 

опишува разноликоста на животот од гените до екосистемите и го спојува секое ниво 

на биолошката организација. Терминот има неколку толкувања и постојат повеќе 

начини да се одреди, измери, карактеризира и претстави неговата комплексна 

организација. Биодиверзитетот ги вклучува видовата разновидност, разновидноста на 

екосистемите, генетската разновидност и сложените процеси во и меѓу овие 

поединечни нивоа. Биодиверзитет има важна улога во еколошкиот интегритет исто 

колку што има и во човековото здравје. Спречувањето на видовото изумирање е еден 

начин да се зачува биодиверзитетот, но факторите, како што се генетската 

разновидност и миграциските правци се подеднакво важни и загрозени во глобални 

размери. Приоритетот за зачувување и техниките за управување бараат различни 

пристапи и сфаќања за да го опфатат целиот еколошки обем на биодиверзитетот. На 

пример, миграцијата на популациите и видовите се индикатори за екосистемските 

услуги кои го одржуваат и придонесуваат за градење на природниот капитал од кој 

зависи благосостојбата на човештвото. Разбирањето на биодиверзитетот има практична 

примена во планерите кои се насочени кон зачувување на екосистемот зошто тие 

донесуваат еколошки одговорни одлуки во препораките за управување во консалтинг 

фирмите, владите и индустриите. За да се зачува биолошката разновидност утврдени се 

заштитени подрачја кои влегуваат во мрежата за заштитни подрачја низ целиот свет. 
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Живеалиште. Живеалиштето на одреден вид ја опишува животната средина 

каде одредени видови најчесто можат да се јават и видот на заедницата која се 

формира како резултат на тоа. Поконкретно, живеалиштата се дефинираат како 

региони во животниот простор кој се состои од повеќе димензии, а секоја од тие 

димензии претставува биотска или абиотска променливa на животната средина т.е. 

секоја компонента или карактеристика на животната средина која директно (на пример, 

фуражната биомаса и квалитет) или индиректно (на пр. височината) се поврзува со 

употребата на дадена локација од животното. На пример, живеалиштето може да биде 

во водна или земјина средина која понатаму може да се категоризира како планински 

или алпски екосистем. Промените на живеалиштата обезбедуваат важен доказ за 

конкуренција во природата, каде што една популација се променува во однос на 

живеалиштата кои ги зафаќаат повеќето други поединци на видови. На пример, еден 

популацијата на видот тропски гуштери (Tropidurushispidus) има зарамнето тело во 

однос на гуштерите кои живеат во отворени савани. Популациите кои живеат во 

изолирана капреста средина се кријат во пукнатини каде нивните срамнети тела им 

овозможуваат селективна предност. Ваквите адаптибилни промени поврзани со 

местото на живеење, исто така се присутни во текот на историјата на животниот развој 

на водоземци и инсекти кои преоѓаат од водни во копнени живеалишта. Термините 

биотоп и живеалиште понекогаш се поистоветуваат, но првиот се однесува на 

животната средина на заедницата, а другиот се однесува на животната средина на 

видовите. 

Ниша. Дефиницијата за еколошката ниша датира од далечната 1917год., но               

Г. Евелин Хатчинсон постигнал концептуален напредок во 1957год. преку 

воведувањето на пошироко усвоена дефиниција: „тоа е збир од биотски и абиотски 

услови во кои видовите можат да опстанат и да одржат стабилна големина на 

популацијата”. Еколошката ниша е значаен дел од екологијата на организмите и е 

поделена на основна и остварена ниша. Основната ниша е збир од услови на животната 

средина каде видовите можат да опстанат. Остварената ниша е збир од условите на 

животната средина и еколошките услови под кои видовите можат да опстанат. 

Хатчинсоновата ниша потехнички се дефинира како „Евклидов простор чии димензии 

се дефинирани како променливи на животната средина и чија големина е функција од 

бројот на вредности на животната средина за кои се смета дека имаат позитивен ефект 

врз организмот.“ 
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Биогеографските обрасци и ареалот на распространетост можат да се објаснат 

или предвидат преку познавање на особините на видовите и барањата на нишата. 

Видовите имаат функционални особини кои се уникатно прилагодени на еколошката 

ниша. Особината е мерливо својство, фенотип, или карактеристика на организмот која 

може да влијае на неговиот опстанок. Гените играат важна улога во развојот и 

изразувањето на особините на животната форма. Резидентните видови развиваат 

особини кои се прилагодени на селективните притисоци на локална животната 

средина. Ова им обезбедува конкурентна предност и ги обесхрабрува видовите кои 

имаат слични прилагодби да се населат на поголем географски опсег. Принципот на 

конкурентно исклучување наведува дека два вида не можат да опстанат истовремено 

ако и двата вида живеат од исти, ограничени ресурси. Едниот секогаш ќе го надвладее 

другиот. Кога видовите кои имаат слични карактеристики географски ќе се преклопат, 

потемелните набљудувања ќе откријат суптилни еколошки разлики во нивното 

живеалиште или потребите за храна. Некои модели и емпириските студии, сепак, 

укажуваат на тоа дека нарушувањата може да го стабилизираат коеволуирањето и 

заедничкото држење на нишите на сличните видови кои живеат во видово богати 

заедници. Живеалиштето и нишата заедно се нарекуваат екотоп, кој понатаму се 

дефинира како целосен опсег на еколошки и биолошки променливи кои влијаат на сите 

видови. 

Биом. Биомите се поголеми единици на организацијата кои ги категоризираат 

регионите на земјините екосистеми, во согласност со структурата и составот на 

вегетацијата. Постојат различни методи за да се дефинираат копнените граници на 

биомите под влијание на различни функционални типови на вегетативни заедници кои 

во распределбата се ограничени со климата, врнежите, времето и други еколошки 

променливи фактори. Биомите ги вклучуваат тропските дождовни шуми, 

широколистните и мешаните шуми во умерените предели, листопадните шуми во 

умерените предели, тајга, тундра, пустините и поларните пустини. Други истражувачи 

неодамна категоризирале други биоми, како што се човековите и океанските 

микробиоми. За микробите човечкото тело претставува живеалиште и предел. 

Микробиомите биле откриени откако напреднала молекуларната генетика, која 

открила скриено богатство на микробна разновидност на планетата. Океанскиот 

микробиом има значајна улога во еколошката биогеохемија на океаните на планетата. 

Биосфера. Биосфера е најголемиот размер на еколошка организација: вкупниот 

износ на екосистеми на планетата. Еколошките односи го регулираат се до планетарни 
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размери приливот на енергија, хранливи материи и климата. На пример, динамичната 

историја на планетарниот состав на CO2 (јаглероден диоксид) и О2 (кислород) биле 

под влијание на биогениот флукс на гасовите кои доаѓаат од дишењето и 

фотосинтезата, чии нивоа со текот на времето се менуваат во однос на екологијата и 

еволуцијата на растенијата и животните. Еколошката теорија исто така се користела за 

да се објаснат само-иницираните регулаторни феномени во планетарни размери. На 

пример, Геја хипотезата е пример за применет холизам во еколошката теорија. Во Геја 

хипотезата се вели дека метаболизмот на живите организми условува појава на 

повратен циклус што ја одржува температурата на Земјата и атмосферските услови во 

тесен саморегулирачки опсег на толеранција. 

Популациона екологија. Популационата екологија ја проучува динамиката на 

популациите на видовите и нивната интеракција со животната средина. Една 

популација се состои од поединци од ист вид кои живеат, меѓусебно делуваат и 

мигрираат низ истата ниша и живеалиште. Основен закон на популационата екологија 

е „Малтусовата теорија“во која се наведува дека „популацијата експоненцијално ќе 

расте (или ќе се намали) доколку средината во која живеат сите единки од 

популацијата остане константна.“ Поедноставните популациски модели обично 

започнуваат со четирите променливи : смрт, раѓање, имиграцијата и емиграција. 

Метапопулација и миграција. Концептот за метапопулациите бил дефиниран 

во 1969 год. како „популација од популации кои локално изумреле и повторно се 

населиле.“ Екологијата на метапопулацијата е уште еден статистички пристап кој често 

се користи во истражувањата за зачувување на видовите. Моделите на 

метапопулацијата го поедноставуваат пределот на петна со различни нивоа на квалитет 

и метапопулациите се поврзани со миграторните однесувања на организмите. 

Миграцијата на животните се издвојува од другите видови на движење, бидејќи 

вклучува сезонски поаѓања и враќања на поединци од живеалиштето. Миграцијата е, 

исто така, феномен на ниво на популација, како миграционите рути на растенијата кои 

ги окупирале северните пост-глацијални средини. Еколозите за растенија користат 

поленова евиденција која се акумулира и групира во мочуриштата за да го 

реконструира времето на миграцијата на растенијата и распространувањето поврзано 

со историските и современите климатски услови. Овие миграциони патеки вклучуваат 

проширување на опсегот на растителната популација според тоа како таа се ширела од 

една во друга област. Постои поголема таксономија на движење, како што се патување, 

потрага за храна, територијално однесување, стагнирање и распространување. 
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Дисперзијата обично се разликува од миграцијата поради тоа што вклучува 

еднонасочно постојано движење на единки од популацијата во која се родени во друга. 

Во метапопулациската терминологија, индивидуите кои мигрираат се 

класифицирани како емигранти (кога тие ќе заминат од одреден регион) или имигранти 

(кога тие ќе се населат на одреден регион) и местата се класифицирани како места кои 

се градат или места кои пропаѓаат. Место е генерички термин кој се однесува на 

местата каде еколозите собираат материјал, како што се местата покрај мали езерца 

или дефинирани области за собирање примероци во шума. „Изворни“ се оние 

продуктивни места кои обезбедуваат сезонски материјал од јувенилни примероци кои 

мигрираат на други локации. „Инкови“се оние непродуктивни места кои само примаат 

мигранти. Популациите на овие места ќе исчезнат освен ако не бидат спасени од 

соседната „изворна“ локација на популацијата или ако условите на околината не станат 

поповолни. Метапопулациските модели ја испитуваат динамиката на овие локации за 

да одговорат на прашањата за просторната и демографската екологија. Екологија на 

метапопулациите е динамичен процес на изумирање и колонизација. Она што ги 

одржува и спасува малите места од понизок квалитет (т.н. локација на „инка“) е 

сезонскиот прилив на нови имигранти. Динамична структура на метапопулацијата се 

развива од година во година и може да се случи некои места кои во еден период се 

дефинирале како локација на „инка“ при поповолни услови да служат како локација на 

„извор“. Еколозите се служат со мешавина на компјутерски модели и теренски 

истражувања за да ја објаснат структурата на метапопулацијата. 

Екологија на заедницата. Екологијата на заедницата проучува како 

интеракциите меѓу видовите и нивната животна средина влијаат на изобилството, 

распространетоста и разновидноста на видовите во заедниците. (Џонсон & Стинчкомб, 

2007). Екологијата на заедницата претставува изучување на интеракцијата меѓу збир на 

видови кои населуваат една иста географска област. Истражувањата во рамки на 

екологијата на заедницата може да даде резултати за примарната продукција во 

мочуриштата во однос на стапките на потрошувачка и распаѓање. Поради тоа мораат 

да се разберат врските помеѓу растенија во заедницата (односно, примарните 

продуценти) и редуцентите (на пр, габи и бактерии), или анализа на динамиката помеѓу 

предаторот и пленот кои влијаат на биомасата на водоземците. Мрежите на исхрана и 

трофичните нивоа се два широко распространети концептуални модели преку кои се 

објаснуваат врските меѓу видовите. 
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Екологија на екосистеми. Овие екосистеми, како што може да ги наречеме, 

имаат ралични форми и големини. Тие формираат една категорија на многубројни 

физички системи во вселената, кои се движат од универзумот како целина па се до 

атомот Тансли (1935). Екосистеми се живеалишта во биомите кои формираат 

интегрирана целина и динамички систем кој има и физички и биолошки комплекси. 

Уште во 1864 год. клучниот концепт бил објавен во делото „Човекот и природата“ на 

Џорџ Перкинс Марш. Во рамките на екосистемот, организмите се поврзани со физички 

и биолошки компоненти на нивната животна средина на која тие се адаптирани. 

Екосистемите се сложени адаптивни системи каде интеракцијата на животните 

процеси формира модели на само-организирање низ различни нивоа на време и 

простор. Екосистемите генерално може да се категоризираат како копнени, 

слатководни, атмосферски или морски. Разликите произлегуваат од природата на 

единствената физичка околина која ја обликува биолошката разновидност во рамките 

на секоја од нив. Неодамнешен прилог на екологијата на екосистемите се 

техноекосистемите, кои се под влијание на или се главно резултат на човековата 

активност. 

Мрежа на исхрана. Мрежата на исхрана е архетипска еколошка мрежа. 

Растенијата ја собираат сончевата енергија и ја користат за синтеза на едноставни 

шеќери во текот на фотосинтезата. Како што растенија растат тие акумулираат 

хранливи материи и подоцна служат за исхрана на тревопасните животни. Така 

енергијата преку исхраната се пренесува на синџир на организми. Поедноставни 

линеарни патишта на исхрана кои од првичните трофични видови се движат се до 

врвот на консументите се нарекува синџир на исхрана. Пространиот образец од 

меѓусебно испреплетени синџири на исхрана во еколошка заедница создаваат 

комплексни мрежи на исхрана. Мрежите на исхрана се еден вид на концептуална мапа 

или хеуристичен уред кој се користи за илустрирање и изучување на патеките на 

движење на енергијата и материјалот. 

Мрежите на исхрана често се ограничени во однос на реалниот свет. Целосните 

емпириски мерења се обично ограничени на конкретно живеалиште, како на пр. една 

пештера или едно езерце, а заклучоците се изведени од микрокосмичките студии на 

мрежите на исхрана на поголемите системи. Односите на исхрана бараат обемни 

истражувања на содржината во цревата на организмите што е потешко да се изведе па 

затоа најчесто се користат стабилни изотопи за пронаоѓање на протокот на хранливи 
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материи и енергија преку мрежата на исхрана. И покрај овие ограничувања, мрежите 

на исхрана имаат важна улога во разбирањето на заедниците на екосистемите. 

Мрежите на исхрана покажуваат принципи на еколошки појави преку природата 

на односите на исхрана. Некои видови имаат многу слаби хранителни врски (на 

пример, сештојади), додека некои се поспецијализирани со неколку посилни 

хранителни врски (на пример, примарни предатори). Теоретски и емпириски студии 

идентификуваат неслучајни обрасци на неколку силни и многу слаби врски во кои се 

објаснува како еколошките заедници остануваат стабилни во текот на времето. 

Мрежите на исхрана се составени од подгрупи каде членовите во една заедница се 

поврзани со силни интеракции, а слабите интеракции се јавуваат помеѓу подгрупите. 

Ова ја зголемува стабилноста на мрежата на исхрана. Линиите или односите се 

формираат чекор по чекор се додека не се илустрира мрежата на животот. 

Биогеографија. Биогеографијата (спој на биологија и географија) е 

компаративна студија на географската распределба на организмите и соодветната 

еволуција на нивните својства во просторот и времето. Весникот „Journal of 

Biogeography“ бил основан во 1974 година. Биогеографијата и екологијата делат многу 

од нивните дисциплински корени. На пример, теоријата на островската 

биогеографијата, објавена од страна на математичар Роберт Мекартур и екологот 

Едвард О. Вилсон во 1967 година се смета за една од основите на еколошката теорија. 

Биогеографијата има долга историја во природните науки поврзана со 

просторната распределба на растенијата и животните. Екологијата и еволуцијата 

обезбедуваат појаснување на биогеографски студии. Биогеографските обрасци 

потекнуваат од еколошките процеси кои влијаат на опсегот на дистрибуција, како што 

се миграциите и дисперзијата и од историските процеси кои ги разделуваат 

популациите или видовите во различни области. Биогеографските процеси кои влијаат 

на природната распределба на видовите објаснува голем дел од денешната распределба 

на флората и фауната на Земјата. Изолација на субпопулации од видот, како резултат 

на диференцијација на првичната популација се нарекува викарианска биогеографија и 

таа е поддисциплина на биогеографијата. Исто така постои и практична примена во 

областа на биогеографијата која се однесува на еколошките системи и процеси. На 

пример, опсегот и распределбата на биолошката разновидност и инвазивните видови 

кои одговораат на климатските промени е сериозен проблем и активна област на 

истражување во контекст на глобалното затоплување. 
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Екологија за човекот. Историјата на животот на земјата е историја на 

интеракцијата помеѓу живите суштества и нивната околина. Во голема мера, физичката 

форма и распределбата на вегетацијата на земјата и нејзиниот животински свет биле 

обликувани од околината. Со оглед на целиот временски интервал на постоење на 

Земјата, спротивниот ефект, каде животот всушност ја менува неговата околина бил 

релативно мал. Само во момент на времето претставен со овој век еден вид, човекот, 

стекнал значајна моќ да ја менува природата на неговиот свет. 

Екологија е исто толку биолошка наука, колку што е и наука за човекот. 

Антропогената екологија е интердисциплинарно истражување за екологијата на 

нашиот вид. Антропогената екологија може да се дефинира: (1) од биоеколошки аспект 

како изучување на човекот како еколошки доминантен во растителните и 

животинските заедници и системи; (2) од биоеколошкиот аспект едноставно како уште 

еден животински вид кој влијае и е под влијание на неговата физичка околина и (3) 

како човечко суштество, различен од животинскиот свет во целина, кој влијае на 

физичките и модифицираните средини на еден карактеристичен и креативен начин. 

Вистинската интердисциплинарна антропогена екологија најверојатно ги обединува 

сите три. Терминот бил официјално воведен во 1921 година, но многу социолози, 

географи, психолози и други дисциплини биле заинтересирани за човечките односи со 

природните системи векови однапред, особено во доцниот деветнаесетти век. 

Еколошката комплексност со која човекот се соочува во текот на технолошката 

трансформација на планетарниот биом довело до антропоценот. Уникатен збир на 

околности довел до потребата за нова наука наука која ќе ги обедини заедно 

човековите и природните системи, која се надоврзува но и ги надминува границите од 

областа на човечката екологија. Екосистемите се врзани за човечковото општество 

преку критичните и сеопфатни функции за животна поддршка што тие ги содржат. 

Како признание на овие функции и неможноста на традиционалните економски методи 

за вреднување на екосистемите, се појавил зголемен интерес за општествено-

природниот капитал, кој обезбедува начини за вреднување на акциите и користењето 

на информациите и материјалите кои потекнуваат од екосистемските добра и услуги. 

Екосистемите произведуваат, регулираат, одржуваат и снабдуваат со услуги кои се 

неопходни и корисни за здравјето на луѓето (когнитивни и физиолошки), економијата, 

па дури обезбедуваат и информации и како една жива библиотека даваат можности за 

наука и когнитивен развој кај децата вклучени во комплексноста на природниот свет. 

Екосистемите се врзуваат за човековата екологија, бидејќи тие се основен градбен блок 
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на глобалната економија, зошто секој производ и капацитет за размена на крајот 

произлегува од екосистемите на Земјата. 

Обновување и управување. Управувањете на екосистемите не е само наука 

ниту едноставно продолжување на традиционалното управување со ресурси туку нуди 

темелна и одново формулирање на начинот на кој луѓето можат да соработуваат со 

природата (Grumbine, 1994) . 

Екологијата е употребна наука за обнова, која ги поправа деловите нарушени 

преку човековата интервенција, во управувањето со природни ресурси, како и во 

оценка на влијанијата врз животната средина. Едвард О. Вилсон во 1992 година 

предвидел дека дваесетипрвиот век „ќе биде ерата на реставрација на екологијата“. 

Еколошката наука напреднала со многу брзо темпо во индустриската инвестиција за 

враќање на екосистемите и нивните процеси во оние делови кои по нарушувањето биле 

напуштени. Менаџерите на природни ресурси,на пример во шумарството, ги 

вработувале еколозите за да развиваат, адаптираат и да спроведуваат екосистемски 

методологии во фазите на планирањето, функционирањето и обновувањето на фазите 

за искористувањето на земјиштето. Екологијата се користи при одржлива жетва, 

управување со болести и пожари, во управувањето со рибните фондови, за 

интегрирање на користење на земјиштето со заштитените подрачја и заедниците и 

зачувување на сложените геополитички предели. 

Човекот е единствено живо суштество на земјината планета кој се движи низ 

сите сфери на природното опкружување: на површината на земјата, до горните слоеви 

на атмосферата, до големи морски длабочини во водата. Сите овие сфери човекот со 

времето ги менувал, а за жал некои од нив и неповратно ги загадил. Тоа значи, дека 

денес сите овие сфери се под ризик. Како резултат на човековите активности 

природната рамнотежа и законите на самообновување се нарушени. Човекот е субјект 

на природата и егзистира во рамките на четири основни системи, кои во основа ја 

прават структурата на животната средина: социо-економски систем, био-технички 

систем просторен систем и психосистем, што е појдовна основа за натамошна 

разработка на овој сложен систем. биотехнички систем социо-економски систем 

психосистем просторен систем  

Кога би сакале да се добие вистинска претстава за тоа на што се човекот е 

изложен како еден од основните субјекти на животната средина, треба да се 

воспостават потребните и реални релации помеѓу него и основните системи, но и 

потсистемите и елементите на животната средина. Јасно е дека постои нивна 
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корелација и заемна поврзаност на процесите и односите со кои се карактеризираат. 

Секој од овие четири основни системи во себе содржи потсистеми кои дејствуваат 

поединечно, но и заемно, меѓусебно, зашто најчесто влијанието врз животната средина 

или врз човекот е комбинација на тие потсистеми. За поблиско запознавање со 

системот животна средина, прифатливо и корисно е поопстојно да се разработат 

основните системи што го сочинуваат овој сложен систем. Социо-економскиот систем 

треба да обезбеди развој, односно прогрес на општеството во целина. Носители на овој 

систем, односно неговите потсистеми се:  

 производството, 

 технологијата, 

 економијата и  

 општествената надградба (образование, наука, уметност).  

Поврзаноста, односно функционалната интеракција на потсистемите на социо-

економскиот систем може да понуди нов правец на развој, во кој обезбедувањето 

квалитетна животна средина треба да биде составен дел. Современите концепции на 

развој, што се во функција на стабилноста на сложениот систем животна средина, 

треба да ги прифаќаат и преферираат иние производни и технолошки процеси кои за 

императив ја имаат заштитата на животната средина низ развој, каде што економските 

ефекти ќе ја земаат во предвид цената на заштитата на животната средина, а преку 

општествената надградба треба да се обезбеди правилен став на општеството кон 

прашањата на животната средина.  

Биотехничкиот систем треба да ги обезбеди потребите на развојот остварени со 

функционирањето на социо-економскиот систем. Како потсистеми на биотехничкиот 

систем се издвојуваат: 

 исхраната,  

 здравјето, 

 репродукцијата и 

 условите на секојдневниот живот.  

Во рамките на просторниот систем, треба да се обезбеди рационално и ефикасно 

користење на просторот во функција на развојот и дистрибуцијата на човековите 

населби, но и за заштита на животната средина. Поделбата на овој систем може да се 

изврши на неколку начини:  

 според намената, се разликуваат: работен, експлоатационен и рекреативен 
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 според караткерот, се разликуваат: рурален и урбан 

 според просторните размери, се разликуваат: локален, регионален и глобален 

Психосистемот се состои од потсистеми како што се: звук, светлина, говор, 

мирис, боја, и треба да ги координира активностите на социо-економскиот, 

биотехничкиот и просторниот систем, односно влијанието на вкупната животна 

средина врз психолошката состојба на човекот. Потсистемите по својата суштина се 

посложени и дејствуваат повеќекратно, интегрално, но и поединечно, без оглед дали се 

работи за офанзивни или дефанзивни активности, или се во прашање мерки и 

инструменти за промена на состојбата во животната средина. 

 

 

6.3. Еколошка едукација 

 

Иако развојот на еколошкото образование е релативно долг процес, првата 

дефиниција се појавува во седумдесетите години од минатиот век (1969).  Денес,  

еколошкото образование се разви во едно од најефективните парадигми на учењето и 

синонимно се споредува со поимот „едукација за одржлив развој”. Сепак, во праксата 

постојат јасни разлики. Додека еколошкото образование се фокусира на влијанието на 

општеството врз животната средина, едукацијата за одржлив развој е фокусирана на 

рационалното користење на природните ресурси. Компонентите содржани во поимот 

еколошко образование може да се идентификуваат во дефиницијата понудена од 

Србиновски М. (2004): „Еколошка едукација е развоен активен процес на учење во кој 

индивидуите и групите стекнуваат неопходни знаења, разбирање, ставови и вештини за 

решително, мотивирано, одговорно и пред сè заедничко дејствување во насока на 

постигање и оддржување на динамичка рамнотежа во животната средина.“                         

Некои автори (на пр. Србиновски, 2003; Palmer, 2003 итн.) идентификуваат повеќе 

главни етапи во развојот на еколошкото образование. Последните од нив започнуваат 

во деведесетите години од минатиот век, кога еколошкото образование конвергентно 

се повеќе се фокусира на одржливиот развој. Кога станува збор за еколошкото 

образование, тогаш не може а да не се поврзи истото со интегрираното образование, 

односно интегрирано планирање и реализација на наставата. 

Според дидактичкиот концепт на едукација за животната средина во 

Швајцарија, како цели во образованието се поставени: екологијата и природата во 
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образованието, и социоеколошкиот концепт на едукацијата за животната средина. Овој 

пристап кон бразованието има за цел да го потенцира истото како фактор за долготраен 

развој на општеството во целина. Во тој контекст се потенцира дека постои допирна 

точка на едукацијата за животната средина и педагогијата. Модерната едукација за 

животната средина се поврзува со методичките наставни форми за интегрирање на 

животната средина во наставата.  

Еколошката едукација во основните училишта може да се реализира преку: 

1. Истражување на животната средина (еколошко образование и образование за  

    животната средина) 

2. Проучување на социјалните структури и нивното влијание  врз еколошката  

    едукација (од училишна перспектива и од перспектива на семејството) 

3. Проучување на централните сфери на однесувањето во животната средина од 

    училишна перспектива. За таа цел треба да се  интегрира еколошката едукација во 

    практичната настава, да се обезбеди еколошка експертиза за наставниците,  да се 

    предвиди еколошки активности на наставниците, да се изучуваат содржини во 

    училишните предмети со еколошки приоритети, да се користат соодветни методи во  

     наставата 

Придонесот на училиштето за ефективна еколошка едукација  може да се 

согледа од перспектива на учениците (познавање на животната срединаи познавање на 

флората и фауната) и од перспектива на семејството (разумно користење на ресурсите).  

Екологијата ги учи децата да ги сакаат другарките и другарите, да ги сакаат сите 

растенија и животни, природата што ги опкружува. Секое дете кое ќе ја запознае 

екологијата, никогаш повеќе нема да ја гази тревата, да ги крши гранчињата или 

уништува птиците. Екологијата значи да ја одбраниш природата. 

Примарната цел на еколошката едукација е да се формира кај учениците 

еколошка свест, зошто како и секоја свест, така и еколошката свест се наоѓа секогаш во 

човекот и постојано го прашува дали неговата постапка е добра или не. Еколошката 

свест треба да се преточи во еколошка совест, а тоа значи човек (детето) да се засрами                 

кога кога ќе се обиде да фрли хартија, да претрча преку цвеќиња, да ја испружи раката 

да скине гранче и др. 
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6.4 Суштина и значење на стандардите за заштита на животната средина  

 

Во литературата постојат голем број на дефиниции за поимот животна средина, 

така според ISO 14001 стандардот животната средина се дефинира како „опкружување 

во кое една организација работи, вклучувајки го воздухот, водата, почвата, природните 

ресурси, флората, фауната, луѓето нивните взаемни односи“. На квалитетот на 

животната средина се влијае на начин на кој се користат материјалите, производите и 

енергијата, како и производните процеси, производи и услуги кои произлегуваат од тие 

процеси.  

Заштитата на животната средина како активност и преокупација, се јавува како 

изнуден одговор на се поистакнатите проблеми, односно современиот глобален 

феномен на загадување и деградација на природата. Акумулираните еколошки 

проблеми секако се една од клучните обележја на денешната цивилизација. 

Еколошките проблеми може да се дефинираат како промени во животната средина кои 

настанале како резултат на човечката активност, кои опшеството ги смета за 

неприфатливи во однос на општо прифатените стандарди за животната средина. 

Земјата може да се експлоатира и соголува во текот на пет години, со цел создавање на 

брз профит, но со стотина години чување и грижа нема во потполност да се елимира 

направената штета”.
83

 Постмодерните трендови на глобализација се карактеризираат со 

паралелни процеси на интеграција и дезинтеграција, со зголемени противречености во 

сите сфери на опшеството, а посебно во областа на заштита на животната средина. 

Деградацијата на животната средина станува најистакнатиот дел во глобалната криза, 

при што брзиот пораст на еколошки проблеми укажува на реална закана на 

човештвото. 

Трошоците наменети за спречување или елиминирање на загадувањето, гледано 

според традиционалниот начин на разбирање на компаниите ја зголемуваат цената на 

производот, а со тоа ја намалуваат конкурентноста на компанијата на пазарот. 

Инвестициите за елиминирање и спречување на загадувањето традиционалистите ги 

разбираат како инвестиции во непродуктивни средства, меѓутоа не обрнуваат 

внимание на фактот дека тие инвестиции може да донесат значаен технолошки 

напредок во однос на намалување на загадувањето. Се сметаше дека новите 

технологии во моментот не се достапни за секого без дополнителни трошоци, туку 

                                                 
83

 (Glikson, 1971). 
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дека е потребен одреден временски период за да се воведе и имплементира нова 

технологија во производниот процес. Исто така не се земаа во предвид придобивките 

од зголемувањето на продуктивноста преку воведување на иновации во заштитата на 

животната средина. Компаниите мораа да ја сменат политиката и начинот на 

производство, да направат големи промени во производните процеси, во склад со 

законската регулатива, што резултираше со зголемување на трошоците и потенцирање 

на традиционалното разбирање на „конфликтот” помеѓу заштитата на животната 

средина и економијата. 

Последните години се создава притисок на компаниите и потрошувачите, а 

медиумите поттикнуваат информираност и свест кај јавноста и законодавството се 

менува во таа насока. Законските барања и стандарди за регулирање на односот на 

компаниите кон животната средина се повеќе растат, а грижата за животната средина 

станува темелно прашање на сите нивоа на управување во компаниите. Се зголемува 

бројот на приватни компании, установи и друштва кои водат проактивна политика за 

заштита на животната средина. Се построгите законски прописи притисокот на 

општеството, се поголемите очекувања на потрошувачите во поглед на еколошки 

прифатливи производи, доведуваат до тоа да грижата за животната средина значи и 

минимизирање на ризикот и штетните ефекти низ производниот циклус на производот. 

Имено, улогата на државните органи во заштитата на животната средина е посебно 

важна, па нејзина задача е преку своите инспекциски тела надгледување и преку 

препораки усмерување на бројните субјекти кои управуваат со поедини делови или се 

во интеракција со животната средина. Имено државата како орган е одговорна за 

управување со животната средина и може да делува на правните и физичките субјекти 

било со законодавна или економска присила, во однос на почитување на законските 

правила и норми за зачувување на животната средина. 

Со цел да се истакне неопходноста за заштита, зачувување и унапредување на 

животната средина за сегашните и идните поколенија, како и промовирање на 

одржливиот развој, секоја компанија, заедно со сите свои вработени треба да ги воведе 

следните принципи за управување и заштита на животната средина: 

 Идентификација на сите аспекти и влијанија на животната средина и преземање на 

соодветни превентивни и корективни мерки за заштита и унапредување на 

животната средина;  
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 Почитување на законската регулатива, правни акти и прописи за заштита на 

животната средина; 

 Поттикнување, мотивација и едукација на сите вработени, со цел подобрување на 

општата слика на компанијата во грижата за животната средина;  

 Штедење на природните ресурси, енергија, вода и намалување на количината на 

опасен и неопасен отпад. 

Зголемената грижа за животната средина, како и зголемувањето на бројот на 

прописи кои ја регулираат оваа област, резултираше со поставување на стандарди со 

цел претпријатијата да го воспостават своето работење на начин кој ќе одговори на 

растечките барања за заштита на животната средина. Меѓународната организација за 

стандардизација го препозна проблемот на заштитата на животната средина, а како 

резултат на нејзината работа настана стандардот ISO 14001, кој ги дефинира барањата 

за управување и заштита на животната средина. 

Стандардот ISO 14001 ги дефинира барањата за воспоставување процедури во 

заштитата на животната средина, ги одредува факторите на влијание на 

производот/услугата врз околината, предвидува еколошки системи на кои се врши 

негативно влијание, ги мери негативните влијанија и дава насоки за спречување на 

несаканите ефекти. Овој стандард се заснова на проценка на влијанието на компанијата 

врз животната средина и утврдување на превентивни мерки за заштита на животната 

средина. Опфаќа изработка на разни студии и спроведување консултации со учество на 

јавноста, како и анализа на алтернативни мерки, со цел да се соберат податоци и да се 

предвидат штетни влијанија на животната средина. Целта е да се утврди влијанието на 

негативните аспекти на здравјето на луѓето, флората, фауната, земјиштето, водата, 

воздухот, климата и да се предложат мерки со кои тие влијанија можат да се спречат, 

намалат или отстранат. Еден од основните принципи на ISO 14001 стандардот е 

транспарентност во работењето и севкупна информираност на вработените за односот 

на компанијата кон животната средина. 

Стандардот ISO 14001 е наменет и е од значење за сите видови организации, 

вклучувајќи тука, од мали компании па се до големи мултинационални компании, 

високоризични и нискоризични компании, компании коишто се занимаваат со 

производствени, процесни и услужни дејности, како и сите индустриски сектори 

вклучувајќи го јавниот и приватниот сектор и сите останати организации коишто 

сакаат да го имплементираат и да го подобрат системот за заштита на животна 
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средина, како и да го осигураат работењето во согласност со утврдената еколошка 

политика. Целта на овој стандард е да им помогне на сите видови на организации во 

однос на заштита на животната средина, за да се спречи загадувањето, а со тоа 

организациите да ја подобрат својата ефикасност. 

Со имплементацијата на ISO 14001 се утврдува кои од процесите во 

компанијата ја загадуваат животната средина, се одредуваат реални цели и се 

воведуваат неопходни мерки за остварување на поставените цели. Имплементацијата 

на овој стандард треба да овозможи постепено намалување на загадувањето засновано 

на подолга временска рамка. 

Системот за управување со животната средина претставува алатка за 

управување со производите, услугите и процесите во една организација кои посредно 

или непосредно влијаат на животната средина и допринесува до: 

 Намалување на трошоците (со исправно и економично користење на примарните 

материјали, природни ресурси и исправно третирање на отпадот)  

 Полесно спроведување на законските прописи  

 Ускладување на добавувачите и соработниците со еколошката политика на 

организацијата  

 Намалување на количината опасен или неопасен отпад  

 Демонстрирање на потрошувачите дека претпријатието ги исполнува барањата во 

врска со животната средина  

 Зголемување на угледот на организацијата на пазарот  

 Континуирано подобрување во областа заштита на животната средина  

 Подобрување на општата слика на организацијата  

 Добивање на моќен маркетингши алат  

 Предност на европскиот пазар 

Овој стандард бара потврда за установените кризни процеси од страна на 

претпријатието како и негова апсолутна соработка во врска со превземањето на 

корективни мерки и спроведувањето на законските регулативи и прописи. Една од 

многубројните важни предности на имплементација на стандардот ISO 14001 е 

намалување на ризикот кој би можел да доведе до еколошка катастрофа или 

недозволена загаденост. 

Имплементацијата на овој стандард и сертифицирањето од страна на овластено 

сертификационо тело, влева сигурност на разни организации, потенцијални купувачи и 
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вработени, што во голема мера позитивно влијае за самата компанија, ја зголемува 

продажбата и отвора нови хоризонти на пазарот. Со имплементацијата на ИСО 14001 

стандардот претпријатието поседува голем дел од потребната документација за 

добивање на интегрирана еколошка дозвола. Имено, сеопфатна цел на овој 

меѓународен стандард е да се поддржи заштитата на животната средина и да се спречи 

влијанието на загадувањето со што би се постигнала рамнотежа со општествено - 

економските потреби. Овој систем за управување со животната средина е важен како 

на ниво на компанијата така и на ниво на државата, а сe со цел постигнување глобален 

одржлив развој, во интерес на идните генерации. 
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ВТОР ДЕЛ: 

МЕТОДОЛОШКИ ПРИОД КОН ИСТРАЖУВАЊЕТО 
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1. Појава, проблем и предмет на истражувањето 

 

Еколошката свест и навиките за заштита на животната средина во многу зависи 

од воспитно – образовната работа на наставниците со учениците. Покрај во наставните 

активности (секции), еколошката едукација треба да биде интегрирана и во редовната 

настава по сите предмети, не со теоретски предавања со екологијата туку со користење 

на практични примери од реалниот живот. 

Имајќи го во предвид претходното како појава во овој докторски труд се 

дефинира еколошката едукација во училиштата. Во рамките на оваа појава како 

проблем што се наметнува, е недоволната оспособеност на наставниците по сите 

предмети и отсуството на желба кај нив, за интегрирање, на еколошката едукација 

во планирањето и реализирањето на наставата по нивниот предмет. Само со вака 

интегриран и заеднички пристап на сите наставници можно е да се надмине овој 

проблем. 

Поаѓајќи од појавата и проблемот на истражувањето, како предмет во 

истражувањето во рамките на докторската дисертација може да се определи следниот 

наслов: Менаџирање со процесите во наставните и вонаставните активности во 

насока на развој на еколошката свест кај учениците во основното и средното 

образование, 

 

2. Цел на истражувањето 

 

Ова истражување пред се има практична цел, а тоа е да ја дијагностицира 

постојната состојба со интегрираноста на еколошката едукација во наставата, да ги 

детектира постојните проблеми и да понуди практични решенија за нејзино 

надминување. 
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Покрај практичната, докторската дисертација има и методолошка цел, а тоа е да 

понуди можен систем кој треба да се воспостави на ниво на училиштето во функција 

на обезбедување на потребните предуслови за да имплементира еколошката едукација 

во наставата по сите предмети. 

 

3. Хипотетска рамка 

За потребите на истражувањето беше поставена хипотетска рамка што ја 

сочинуваа пет посебни хипотези изведени од генералната или општа хипотеза. 

 

Генерална хипотеза: 

Ако наставниците се оспособени за примена на интегрираното планирање и 

интегриран пристап во реализацијата на наставата, и ако тие се мотивирани, 

добиваат лична подршка и индивидуален предизвик од страна на директорите и 

стручните соработници во училиштата, под претпоставка дека поседуваат 

определени знаења од екологијата и имаат изградена еколошка свест, тогаш тие ќе 

можат да ја интегрираат еколошката едукација во наставата по нивниот предмет. 

 За секоја од следните пет посебни хипотези определени беа, покрај зависната и 

независната варијабла, индикатори како основа за доказ на секоја хипотеза. 

 

Посебна хипотеза 1 

Ако наставниците се оспособени за примена на интегрираното планирање и 

интегриран пристап во реализацијата на наставата, тогаш тие ќе можат да ја 

интегрираат еколошката едукација во наставата по нивниот предмет. 

Зависна варијабла: Интегрирање на еколошката едукација во наставата; 

Независна варијабла: Оспособеност на наставниците за примена на 

интегрирано планирање и реализирање на наставата;   

Индикатори: Ставовите на испитаниците во однос на исказите од ред.бр.1 до 8 

 

Посебна хипотеза 2 

Ако наставниците се мотивирани и сметаат дека за учениците е важно да имаат 

изградена еколошка свест, тогаш тие ќе ја интегрираат еколошката едукација во 

наставата по нивниот предмет. 

Зависна варијабла: Интегрирање на еколошката едукација во наставата; 
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Независна варијабла: Мотивираност на наставниците. 

Индикатори: Ставовите на испитаниците во однос на исказите од ред.бр. 9, 10, 

23 и 30 

 

Посебна хипотеза 3 

Ако наставниците добиваат лична подршка за нивната работа од страна на 

директорот на училиштето и стручните соработници во него, тогаш наставниците ќе 

можат да најдат начин како да ја интегрираат еколошката едукација во наставата по 

нивниот предмет. 

Зависна варијабла: Интегрирање на еколошката едукација во наставата; 

Независна варијабла: Лична подршка од страна на директорот и стучните 

соработници во училиштето. 

Индикатори: Ставовите на испитаниците во однос на исказите од ред.бр. 12, 

13, 14 и 27. 

 

Посебна хипотеза 4 

Ако во училиштето се создадени услови кои на наставниците им овозможуваат 

да најдат свој индивидуален предизвик во својата работа (реализација на проекти, 

работа на секции, клубови и соработка со локалната средина и граѓанскиот сектор), 

тогаш наставниците ќе можат да ја интегрираат еколошката едукација о наставата по 

нивниот предмет. 

Зависна варијабла: Интегрирање на еколошката едукација во наставата; 

Независна варијабла: Индивидуален предизвик кај наставниците, од создадени 

услови во училиштето. 

Индикатори: во однос на исказите од ред.бр. 15, 17, 21, 22, 29 и 31. 

 

Посебна хипотеза 5 

Ако наставниците поседуваат определени знаења од екологијата и имаат 

изградена еколошка свест, односно ако имаат можност да бидат обучувани во оваа 

област, тогаш наставниците ќе можат да ја интегрираат еколошката едукација во 

наставата по нивниот предмет. 

Зависна варијабла: Интегрирање на еколошката едукација во наставата; 

Независна варијабла: Е знаења од екологијата и изградена еколошка свест кај 

наставниците. 
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Индикатори: Ставовите на испитаниците во однос на исказите од ред.бр.11, 16, 

18, 19, 20, 24, 25, 26 и 28    

 

4. Методи, техники и инструменти во истражувањето –  

    примерок на истражувањето 

 

Заради поголема прегледност на истражувањето, беше користена соодветна 

методологија со образложение и аргументирање на оправданоста, предметот и целта на 

истражувањето, поставувањето на хипотетичка рамка и објаснување на квалитативните 

и квантитативните техники и методи за собирање и обработка на податоците.  

Со примена на содветните методи на научно истражување успешно се докажаа 

претходно наведените истражувачки хипотези во трудот  и беа изведени веродостојни 

заклучоци за потребите и можностите за спроведување на еколошката едукација во 

наставата, а со цел за реализација на квалитетна настава и создавање на еколошка свест 

и совест кај учениците, но и кај наставниците во училиштето, што ќе овозможи 

подобрување на квалитетот на знаењата кај учениците, преку соодветно менаџирање со 

знаењето на наставниците за профилот на современиот наставник.  

Истражувањето во докторскиот труд поаѓаше од основните и општи научни 

методи, пред сè од дедуктивниот и индуктивниот метод. Но, покрај нив, беа применети 

методот на анализа,  методот на синтеза, методот на генерализација, дескриптивниот 

метод, компареативниот метод. 

Компаративниот метод овозможи анализа на сличностите и разликите и 

утврдување на причинско-последичните последици помеќу набљудуваните појави, 

односно изведување на заклучоци за постоечката состојба и тенденциите за 

понатамошно подобрување на еколошката едукација.   

Дескриптивниот метод се користише за формирање на теориска основа на 

истражувањето со цел да се претстави и теоретски предметот на истражување, а со тоа 

и се овозможи и дефинирање на основните поими, со што беа утврдени целите и 

задачите на емпириското истражување. При тоа, беа користени различни извори за 

достапност на податоците, како што се: стручна литература, статистички податоци, 

документи од областа на фактори на ангажирање, лидерство во образованието и др.  

Аналитичко-синтетичкиот метод подразбира анализа на набљудуваните појави 

во имплементирањето на наставниот процес, односно лидерство во училницата со цел 
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ангажирање на наставниците во насока на интегрирање на еколошката едукација, а со 

тоа и подобрување на квалитетот на наставниот процес. 

Во рамките на овие методи беа применети следниве техники за собирање на 

емпириски податоци: анализа на содржина; анализа на податоци; и анализа на 

резултати добиени со примена на анкетирање за што се користеше како инструмент 

анкетен прашалник со скала на ставови.. Инструментот е составен од 31 исказ, на кои 

испитаниците имаат четири избори за одговор и тоа, од 1 до 4, со следното значење: 

1 – Воопшто не се сложувам                         2 – Делумно се сложувам 

3 – Се сложувам                 4 – Потполно се сложувам 

Истражувањето беше спроведено со директори на училишта за основно и 

средно образование, стручни соработници и наставници, од Република Македонија. 
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ТРЕТ ДЕЛ: 

РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО 
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1.  Квантитативна анализа на податоците и резултатите од 

     истражувањето 
                  

1.1 Резултати од истражувањето за стручните соработници во училиштата 

      за основно и средно образование 

 
Со истражувањето беа опфатени 12 стручни соработници од училиштата за 

средно образование и 24 стручни соработници од училиштата за основно образование. 

Табелата со добиените резултати од истражувањето изгледаат вака: 

 

Табела : Стручни соработници средно образование и основно образование 

 

  1 2 3 4  

1 Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за 

примена на интегрираната настава 
2 5 14 15 3.17 

 Стручни соработници основно образование 2 5 10 7 2.92 

 Стручни соработници средно образование   4 8 3.67 

2 
Поседувам потребни компетенции за примена на 

интегрираната настава 
1 6 13 16 3.22 

 Стручни соработници основно образование 1 6 9 8 3.00 

 Стручни соработници средно образование   4 8 3.67 

3 Треба да се подобрат моите компетенции за примена на 

интегрираната настава 
2 9 16 9 2.89 

 Стручни соработници основно образование 2 9 8 5 2.67 

 Стручни соработници средно образование   8 4 3.33 

4 Компетенциите на вашите колеги за примена на 

интегрираната настава треба да се подобрат 
2 7 20 7 2.89 

 Стручни соработници основно образование 2 7 12 3 2.67 

 Стручни соработници средно образование   8 4 3.33 

5 Во пракса, се случува наставниците да ја обработат 

наставната тема, а подоцна сфатиле дека учениците тоа не го 

усвоиле 

7 10 15 4 2.17 

 Стручни соработници основно образование 7 10 4 3 2.13 

 Стручни соработници средно образование   11 1 3.08 

6 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да примену-

вате интегрирана настава, во една од следниве области 
1 2 3 4  

6.1 Претприемништво и иновации 3 8 13 12 2.94 

 Стручни соработници основно образование 3 5 11 5 2.75 
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 Стручни соработници средно образование  3 2 7 3.33 

6.2 Заштита на животната средина 3 8 14 11 2.92 

 Стручни соработници основно образование 3 7 9 5 2.67 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.42 

6.3 Меѓуетничка интеграција 4 8 15 9 2.81 

 Стручни соработници основно образование 4 7 9 4 2.54 

 Стручни соработници средно образование  1 6 5 3.33 

6.4 Меѓупредметна интеграција 3 6 17 10 2.94 

 Стручни соработници основно образование 3 5 11 5 2.75 

 Стручни соработници средно образование  1 6 5 3.33 

7 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми 

примената на интегрираната настава, во однос на следните 

нешта 

1 2 3 4  

7.1 Пронаоѓање и користење на готови наставни содржини 2 9 13 12 2.97 

 Стручни соработници основно образование 2 8 8 6 2.75 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.42 

7.2 Примена на компјутерски програми 2 8 15 11 2.97 

 Стручни соработници основно образование 2 7 10 5 2.75 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.42 

7.3 Примена на соодветна литература 2 7 16 11 3.00 

 Стручни соработници основно образование 2 6 11 5 2.79 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.42 

7.4 Примена на прирачник и учебник 3 8 12 13 2.97 

 Стручни соработници основно образование 3 7 7 7 2.75 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.42 

8 Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното планирање 
 6 18 12 3.00 

 Стручни соработници основно образование  5 12 7 2.88 

 Стручни соработници средно образование  1 6 5 3.33 

9 
За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај 

другото, потребно е да се превземаат следните нешта 
1 2 3 4  

9.1 Да се зголеми подршката од МОН и БРО 2 5 14 15 3.17 

 Стручни соработници основно образование 2 5 10 7 2.92 

 Стручни соработници средно образование   4 8 3.67 

9.2 Потребно е зголемување на бројот на наставни содржини 

кои треба да се реализираат со интегрираната настава 

 

3 
 

8 12 13 2.97 

 Стручни соработници основно образование 3 8 8 5 2.63 

 Стручни соработници средно образование   4 8 3.67 

9.3 Потребо е да се зголеми подршката на наставниците на ниво 

на училиште 

 

1 
 

6 13 16 3.22 

 Стручни соработници основно образование 1 6 9 8 3.00 

 Стручни соработници средно образование   4 8 3.67 

 

9.4 

Потребно е да се унапреди законската регулатива (награди и 

професионален развој на наставниците според степенот на 

примената на интегрираната настава) 

1 4 13 18 3.33 

 Стручни соработници основно образование 1 4 10 9 3.13 

 Стручни соработници средно образование   3 9 3.75 

9.5 Потребно е да се зголеми мотивираноста на наставниците во 

придонесот на изградувањето на еколошката свест 
1 3 14 18 3.36 
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 Стручни соработници основно образование 1 3 11 9 3.17 

 Стручни соработници средно образование   3 9 3.75 

9.6 Потребно е да се зголеми нивото на еколошката едукација 

во наставата по различни предмети 
2 6 13 15 3,14 

 Стручни соработници основно образование 2 6 9 7 2.88 

 Стручни соработници средно образование   4 8 3.67 

10 Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација 
3 6 15 12 3.00 

 Стручни соработници основно образование 3 5 11 5 2.75 

 Стручни соработници средно образование  1 4 7 3.42 

11 Моите компетенции за примена на еколошката едукација во 

наставата се задоволителни 
2 8 19 7 2.86 

 Стручни соработници основно образование 2 7 11 4 2.71 

 Стручни соработници средно образование  1 8 3 3.08 

12 Стручниот соработник треба да ги охрабрува наставниците 

за примена на интегрираната настава 
2 4 19 11 3.08 

 Стручни соработници основно образование 2 3 9 10 3.13 

 Стручни соработници средно образование  1 10 1 3.00 

13 Личната подршка што ја добиваат од директорот или 

стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата на 

наставникот  

2 6 21 7 2.92 

 Стручни соработници основно образование 2 5 11 6 2.88 

 Стручни соработници средно образование  1 10 1 3.00 

14 Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка за 

примена на интегрираната настава од страна на директорот и 

стручните соработници 

3 9 15 9 2.83 

 Стручни соработници основно образование 3 5 11 5 2.75 

 Стручни соработници средно образование  4 4 4 3.00 

15 Проектите од областа на екологијата претставуваат 

предизвик во наставниот процес 
3 6 18 9 2.92 

 Стручни соработници основно образование 3 5 10 6 2.79 

 Стручни соработници средно образование  1 8 3 3.08 

16 Колку во вашиот наставен предмет се застапени содржини 

од екологија 
3 7 15 11 2.94 

 Стручни соработници основно образование 3 5 10 6 2.79 

 Стручни соработници средно образование  2 5 5 3.08 

17 Еколошките клубови се предизвик за учениците и ја јакнат 

еколошката свест 
2 7 16 11 3.00 

 Стручни соработници основно образование 2 6 13 3 2.71 

 Стручни соработници средно образование  1 3 8 3.50 

 

 

18 

Наставниците треба да имаат познавања од: 

-заштита на водата 

-заштита на почвата 

-заштеда на енергијата 

-заштеда на водата 

 

2 

1 

2 

1 

 

5 

5 

4 

5 

 

13 

15 

17 

18 

 

16 

15 

13 

12 

 

3.19 

3.22 

3.14 

3.14 

  

Стручни соработници основно образование 

2 

1 

2 

1 

4 

4 

3 

4 

10 

11 

12 

13 

8 

8 

7 

6 

3.00 

3.08 

3.00 

3.00 
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Стручни соработници средно образование 

 1 

1 

1 

1 

3 

4 

5 

5 

8 

7 

6 

6 

3.50 

3.42 

3.33 

3.33 

19 Наставниците треба активно да се вклучуваат во уредување 

на училишниот двор 
3 5 13 15 3.11 

 Стручни соработници основно образование 3 4 9 8 2.92 

 Стручни соработници средно образование  1 4 7 3.42 

20 Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали 
2 6 16 12 3.06 

 Стручни соработници основно образование 2 5 9 8 2.96 

 Стручни соработници средно образование  1 7 4 3.17 

21 Училиштето има соработка со локалната средина и учество 

во проекти од областа на екологијата 
2 5 17 12 3.08 

 Стручни соработници основно образование 2 4 9 9 3.04 

 Стручни соработници средно образование  1 8 3 3.08 

22 Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик на 

наставниците за да се интегрира еколошката едукација во 

наставата 

2 6 16 12 3.06 

 Стручни соработници основно образование 2 5 11 6 2.88 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.33 

23 Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува 

стандардите на „еко – училиште“ 
3 5 13 15 3.11 

 Стручни соработници основно образование 3 4 10 7 2.88 

 Стручни соработници средно образование  1 3 8 3.50 

24 Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“  
2 6 11 17 3.19 

 Стручни соработници основно образование 2 5 7 10 3.04 

 Стручни соработници средно образование  1 4 7 3.42 

25 На наставниците им е потребна обука од областа на 

екологијата 
2 7 12 15 3.11 

 Стручни соработници основно образование 2 6 9 7 2.88 

 Стручни соработници средно образование  1 3 8 3.50 

26 Стручните соработници треба да им давааат стручна помош 

на наставниците за примена на интегрираната настава 
2 7 14 13 3.06 

 Стручни соработници основно образование 2 6 10 6 2.83 

 Стручни соработници средно образование  1 4 7 3.42 

27 Стручните соработници треба да им даваат лична подршка 

на наставниците за примена на интегрираната настава 
1 7 14 14 3.14 

 Стручни соработници основно образование 1 6 9 8 3.00 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.33 

28 Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката едукација 

во наставата 

1 5 16 14 3.19 

 Стручни соработници основно образование 1 4 12 7 3.04 

 Стручни соработници средно образование  1 4 7 3.42 

29 Стручните соработнции треба да превземаат иницијатива во 

врска со иницирање и реализација на проекти од областа на 

еколошката едукација 

2 7 13 14 3.08 
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 Стручни соработници основно образование 2 6 11 5 2.79 

 Стручни соработници средно образование  1 2 9 3.58 

30 Директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и 

финансиска подршка за примена на еколошката едукација во 

училиштата 

 5 13 18 3.36 

 Стручни соработници основно образование  4 9 11 2.88 

 Стручни соработници средно образование  1 4 7 3.42 

31 Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од областа на 

екологијата 

 2 14 20 3.44 

 Стручни соработници основно образование  1 9 14 3.54 

 Стручни соработници средно образование  1 5 6 3.33 

 

На прашањето бр.1: „Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за 

примена на интегрираната настава“ најголемиот дел од испитаниците, 29 или 80% 

одговориле афирмативно, но евидентна е разликата во ставовите на стручните 

соработници во училиштата за основно образование (просек 2.92) и стручните 

соработници во училиштата за средно образование (просек 3.67), што не соодветсвува 

на реалната состојба во пракса, но всушност тоа покажува дека во училиштата за 

основно образование многу повеќе се посветува внимание на интегрираната настава, 

иако возраста на учениците дава поголеми можности во средното образование. 

 

 

0% 0% 0% 

33% 

67% 

Дали во вашето училиште 
наставниците се оспособени за 

примена на интегрираната 
настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Скоро идентична е состојбата и со одговорите на испитаниците во поглед на 

прашањето бр.2: „Поседувам потребни компетенции за примена на интегрираната 

настава“ каде потврдно одговориле 29 испитаници или 80% (просек 3.22) 

 

 
 

 

0% 

36% 

60% 

4% 

Дали во вашето училиште наставниците 
се оспособени за примена на 

интегрираната настава? 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 
33% 

67% 

Поседувам потребни компетенции 
за примена на интегрираната 

настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 

31% 

60% 

9% 

 Поседувам потребни компетенции за 

примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Индикативно во однос на одговорите на претходните две прашања е што 

испитаниците во однос на третото и четвртото прашање, сметаат дека имаат потреба да 

ги подобрат своите компетенции за примена на интегрираната настава (така сметаат 25 

испитаници или 69% - просек 2.89), односно сметаат дека тоа е потребно и за нивните 

колеги (тоа го мислат 27 испитаници или 75% - просек 2.89). 

 

 
 

 
 

 

 

0% 0% 0% 

67% 

33% 

Треба да се подобрат моите 
компетенции за примена на 

интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

7% 

24% 

47% 

22% 

Треба да се подобрат моите компетенции за 
примена на интегрирана настава 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 

67% 

33% 

Компетенциите на вашите колеги за 
примена на интегрираната настава 

треба да се подобрат  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.5: „Во пракса, се случува наставниците да ја 

обработат наставната тема, а подоцна сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле“ 

значајни разлики постојат кај испитаниците од основното образование (просек 2.13 

што значи делумно се согласуваат) во однос на испитаниците од средното образование 

(просек 3.08 што значи се согласуваат). 

 

 
 

0% 
27% 

42% 

31% 

 Компетенциите на вашите колеги за примена 

на интегрираната настава треба да се подобрат 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 

92% 

8% 

Во пракса, се случува наставниците да ја 
обработат наставната тема, а подоцна 

сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.6: „Вашите компетенции треба да се подобрат, за да 

применувате интегрирана настава, во една од следниве области“ добиени се следните 

сознанија: 

 Во однос на областа „претприемништво и иновации“ (просек 2.75 за 

испитаниците од основно образование и просек 3.33 за испитаниците од средно 

образование) 

 

 
 

0% 22% 

51% 

27% 

Во пракса, се случува наставниците да ја 
обработат наставната тема, а подоцна 

сфатиле дека учениците тоа не го 
усвоиле 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
25% 

17% 
58% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да применувате 

интегрирана настава, во 
претприемништво и иновации 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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 Во однос на областа „заштита на животната средина“ (просек 2.67 за 

испитаниците од основно образование и просек 3.42 за испитаниците од средно 

образование) 

 

 
 

 

5% 

31% 

33% 

31% 

Претприемништво и 
иновации 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

42% 50% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да применувате 

интегрирана настава, во заштита на 
животната средина  

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

5% 

31% 

33% 

31% 

Претприемништво и 
иновации 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 



132 

 

 Во однос на областа „меѓуетничка интеграција“ (просек 2.54 за испитаниците од 

основно образование и просек 3.33 за испитаниците од средно образование) 

 
 

 
 

 Во однос на областа „меѓупредметна интеграција“ (просек 2.75 за испитаниците 

од основно образование и просек 3.33 за испитаниците од средно образование) 
 

 

0% 0% 8% 

50% 

42% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да применувате 

интегрирана настава, во меѓуетничка 
интеграција 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

7% 

33% 

30% 

30% 

Меѓуетничка интеграција 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

50% 

42% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да применувате 

интегрирана настава, во 
меѓупредметна интеграција 

воопшто не се 
сложувам 
делумно се 
сложувам 
се сложувам 

потполно се 
сложувам 
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За прашањето бр.7: „Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми 

примената на интегрираната настава, во однос на следните нешта“, испитаниците ги 

дадоа следните одговори: 

 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за 

пронаоѓање и користење на готови наставни содржини, најголемиот дел од 

испитаниците се сложуваат (просек 2.75 за испитаниците од основно 

образование и просек 3.42 за испитаниците од средно образование). 

 

 
 

5% 

33% 

40% 

22% 

Меѓупредметна интеграција 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

42% 
50% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да се зголеми примената 

на интегрираната настава, во 
пронаоѓање и користење на готови 

наставни содржини 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на компјутерски програми, најголемиот дел од испитаниците се сложуваат 

(просек 2.75 за испитаниците од основно образование и просек 3.42 за 

испитаниците од средно образование). 

 

 
 

 

58% 23% 

10% 
9% 

Пронаоѓање и користење на 
готови наставни содржини 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

42% 50% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да се зголеми примената 
на интегрираната настава, во примена 

на компјутерски програми 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

4% 

20% 

49% 

27% 

Примена на компјутерски 
програми 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на соодветна литература, најголемиот дел од испитаниците се сложуваат 

(просек 2.79 за испитаниците од основно образование и просек 3.42 за 

испитаниците од средно образование). 

 

 
 

 

 
 

 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на прирачник и учебник, најголемиот дел од испитаниците се сложуваат (просек 

2.75 за испитаниците од основно образование и просек 3.42 за испитаниците од 

средно образование). 

 

0% 0% 8% 

42% 50% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да се зголеми примената 
на интегрираната настава, во примена 

на соодветна литература 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

7% 

18% 

44% 

31% 

Примена на соодветна 
литература 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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На прашањето бр.8:„Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното планирање“ констатирани се значајни 

разлики во однос на одговорите на испитаниците од основно образование (просек 2.88) 

и испитаниците од средно образование (просек 3.33)   

 

 
 

0% 0% 8% 

42% 50% 

Вашите компетенции треба да се 
подобрат, за да се зголеми примената 
на интегрираната настава, во примена 

на прирачник и учебник 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се 
сложувам 

4% 

20% 

47% 

29% 

Примена на прирачник и 
учебник 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

50% 

42% 

Вашите колеги користат соодветни 
методи и начини на работа во однос на 

примената на интегрираното 
планирање 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Посебно се значајни ставовите и мислењата на испитаниците во однос на 

прашањето бр.9: „За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, 

потребно е да се превземаат следните нешта“, бидејќи се наведени повеќе субјекти. 

Имено, за потребата од зголемување на подршката од Министерството за образование 

и наука, како и на Бирото за развој на образованието, афирмативно одговараат скоро 

сите испитаници (испитаниците од основното образование велат дека се сложуваат – 

просек 2.92, а испитаниците од средното образование велат дека потполно се 

сложуваат – просек 3.67).  

 

 
 

0% 

31% 

47% 

22% 

Вашите колеги користат 
соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на 
интегрираното планирање 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 

33% 

67% 

За да се зголеми еколошката свест во 
училиштата, покрај другото, потребно е да 

се зголеми подршката од МОН и БРО  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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За потребата од зголемување на бројот на наставни содржини кои треба да се 

реализираат со интегрираната настава се сложуваат најголемиот број испитаници од 

основното образование – просек 2.63, а потполно се сложуваат најголемиот број 

испитаници од средното образование – просек 3.67. 

 

 
 

 

0% 13% 

56% 

31% 

Да се зголеми подршката од 
МОН и БРО 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 
33% 

67% 

За да се зголеми еколошката свест во 
училиштата, покрај другото, потребно е 

зголемување на бројот на наставни содржини 
кои треба да се реализираат со интегрираната 

настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 29% 

42% 

29% 

Потребно е зголемување на бројот на 
наставни содржини кои треба да се 

реализираат со интегрираната настава 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Голем дел од испитаниците од основното образование сметаат дека е потребно е 

да се зголеми подршката на наставниците на ниво на училиште (просек 3.00), а 

потполно со тој став се сложуваат најголемиот број испитаници од средно образование 

(просек 3.67) 

 

 
 

 

 
 

 

За потребата од унапредување на законската регулатива (награди и 

професионален развој на наставниците според степенот на примената на интегрираната 

настава) се сложуваат скоро сите испитаници (86% или просек 3.33). 

 

0% 0% 0% 

33% 

67% 

За да се зголеми еколошката свест во 
училиштата, покрај другото, потребно е да се 
зголеми подршката на наставниците на ниво 

на училиште 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 

22% 

53% 

25% 

Потребно е да се зголеми 
подршката на наставниците на 

ниво на училиште 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Слично на претходното, најголемиот дел од испитаниците се со став дека е 

потребно е да се зголеми мотивираноста на наставниците во придонесот на 

изградувањето на еколошката свест (просек 3.36) 

 

 

0% 0% 0% 25% 

75% 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, 
покрај другото, потребно е да се унапреди 

законската регулатива (награди и професионален 
развој на наставниците според степенот на 

примената на интегрираната настава) 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 
18% 

51% 

27% 

Потребно е да се унапреди законската регулатива 
(награди и професионален развој на наставниците 

според степенот на примената на интегрираната 
настава) 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 
25% 

75% 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, 
покрај другото, потребно е да се зголеми 

мотивираноста на наставниците во придонесот на 
изградувањето на еколошката свест 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Конзистентниот став на испитаниците се гледа и од одговорите во однос на 

потребата за зголемување на нивото на еколошката едукација во наставата по различни 

предмети (испитаниците од основно образование се сложуваат – просек 2.88, а 

испитаниците од средно образование потполно се сложуваат – просек 3.67) 

 
 

 

2% 

22% 

58% 

18% 

Потребно е да се зголеми мотивираноста на 
наставниците во придонесот на изградувањето 

на еколошката свест 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 0% 
33% 

67% 

За да се зголеми еколошката свест во 
училиштата, покрај другото, потребно е да се 
зголеми нивото на еколошката едукација во 

наставата по различни предмети 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 
22% 

47% 

29% 

Потребно е да се зголеми нивото на 
еколошката едукација во наставата 

по различни предмети 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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На прашањето бр.10: „Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација“ добиените резултати графички прикажано изгледаат вака: 

 
 

 
 

Во однос на прашањето бр.11, најголемиот број испитаници истакнуваат дека 

нивните компетенции за примена на еколошката едукација во наставата се 

задоволителни (просек 2.86). 

 

0% 0% 8% 

34% 
58% 

Вашите колеги се мотивирани за 
подигнување на еколошката едукација 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

13% 

31% 
38% 

18% 

Вашите колеги се мотивирани за 
подигнување на еколошката 

едукација 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

67% 

25% 

Моите компетенции за примена на 
еколошката едукација во наставата се 

задоволителни 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.12: „Стручниот соработник треба да ги охрабрува 

наставниците за примена на интегрираната настава“ скоро сите испитаници или 83% се 

сложуваат (просек 3.08). 

 
 

 

7% 

25% 

44% 

24% 

Моите компетенции за примена 
на еколошката едукација во 
наставата се задоволителни 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 9% 

83% 

8% 

Стручниот соработник треба да ги 
охрабрува наставниците за 

примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 20% 

51% 

29% 

Стручниот соработник треба да ги 
охрабрува наставниците за 

примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Одговорите на прашањето бр.13: „Личната подршка што ја добива од 

директорот или стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата на наставникот“ 

покажуваат помала согласност на испитаниците со овој став (просек 2.92). 

 

 
 

 

 
 

 

Слични на претходното се и одговорите на испитаниците во однос на 

прашањето бр.14: „Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка за примена 

на интегрираната настава од страна на директорот и стручните соработници“ (просек 

2.83). 

 

0% 0% 9% 

83% 

8% 

Личната подршка што ја добиваат од 
директорот или стручниот соработник 

ќе му ја зголеми самодовербата на 
наставникот  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 

22% 

47% 

31% 

Личната подршка што ја добиваат 
од директорот или стручниот 
соработник ќе му ја зголеми 

самодовербата на наставникот 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Индикативно е што 25% од испитаниците не се сложуваат со тоа дека 

„проектите од областа на екологијата претставуваат предизвик во наставниот процес“ 

(просек 2.92). 

 

 
 

 

0% 0% 

34% 

33% 

33% 

Вашите колеги ја добиваат потребната 
лична подршка за примена на 

интегрираната настава од страна на 
директорот и стручните соработници 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 0% 8% 

67% 

25% 

Проектите од областа на екологијата 
претставуваат предизвик во наставниот 

процес 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

5% 

24% 

53% 

18% 

Проектите од областа на 
екологијата претставуваат 

предизвик во наставниот процес 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Треба да се напомене дека релативно голем број од испитаниците во 

категоријата стручни соработници сметаат дека не се доволно застапени содржини од 

екологија во наставните предмети (просек 2.94). 

 
 

 
 

Постојат значјни разлики во ставовите на испитаниците од основно и средно 

образование  во однос на прашањето бр.17: „Еколошките клубови се предизвик за 

учениците и ја јакнат еколошката свест“ (просек 2.71 и просек 3.50). 

 

0% 0% 17% 

41% 

42% 

Колку во вашиот наставен предмет се 
застапени содржини од екологија 

 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 
31% 

58% 

9% 

Колку во вашиот наставен 
предмет се застапени содржини 

од екологија 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

25% 

67% 

Еколошките клубови се предизвик за 
учениците и ја јакнат еколошката 

свест 
 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.18: „Наставниците треба да имаат познавања од: 

заштита на водата, заштита на почвата, заштеда на енергијата и заштеда на водата“ 

добиени се афирмативни и воедначени одговори на сите четири елементи или еко – 

стандарди, што може да се види и од следните графикони: 

 
 

 
 

0% 
27% 

51% 

22% 

Еколошките клубови се предизвик 
за учениците и ја јакнат 

еколошката свест 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

25% 

67% 

Наставниците треба да имаат 
познавања од заштита на водата 

 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 

24% 

38% 

36% 

Наставниците треба да имаат 
познавања од заштита на 

водата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Наставниците треба да имаат 
познавања од заштита на почвата 

 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 

18% 

40% 

40% 

Наставниците треба да имаат 
познавање од заштита на 

почвата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

42% 
50% 

Наставниците треба да имаат 
познавања од заштеда на 

енергијата 

воопшто не се 
сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 
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2% 

18% 

42% 

38% 

Наставниците треба да имаат 
познавање од заштеда на 

енергија 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

42% 
50% 

Наставниците треба да имаат 
познавања од заштеда на 

водата 
 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 

20% 

40% 

38% 

Наставниците треба да имаат 
познавање од заштеда на вода  

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Значајни разлики во одговорите на испитаниците од основно и средно 

образование постојат и во однос на прашањето бр.19: „Наставниците треба активно да 

се вклучуваат во уредување на училишниот двор“ (просек 2.92 и 3.42). 

 

 
 

 
 

 
 

На прашањето бр.20: „Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали“ најголемиот дел од испитаниците, 28 од 36 

или 78%, одговараат потврдно. 

 

0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Наставниците треба активно да се 
вклучуваат во уредување на 

училишниот двор 
 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

7% 

29% 

46% 

18% 

Наставниците треба активно да се 
вклучуваат во уредување на 

училишниот двор 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.21: „Училиштето има соработка со локалната 

средина и учество во проекти од областа на екологијата“ одговорите на испитаниците 

од основно и средно образование се скоро изедначени (просек 3.04 и 3.08). 

 

 

0% 0% 
8% 

59% 

33% 

Наставниците се запознати со 
придобивките на рециклирањето 

на отпадните материјали 
 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

7% 

24% 

38% 

31% 

Наставниците се запознати со 
придобивките на рециклирањето 

на отпадните материјали 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

67% 

25% 

Училиштето има соработка со 
локалната средина и учество во 

проекти од областа на 
екологијата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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На прашањето бр.22: „Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик 

на наставниците за да се интегрира еколошката едукација во наставата“ добиени се 

следните одговори: 
 

 
 

 

2% 
29% 

42% 

27% 

Училиштето има соработка со 
локалната средина и учество во 

проекти од областа на екологијата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

42% 
50% 

Граѓанскиот сектор претставува индивидуален 
предизвик на наставниците за да се интегрира 

еколошката едукација во наставата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 
27% 

51% 

20% 

Граѓанскиот сектор претставува 
индивидуален предизвик на 

наставниците за да се интегрира 
еколошката едукација во наставата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Интересни се одговорите на испитаниците во однос на прашањето бр.23: 

„Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува стандардите на „еко – 

училиште“. Имено, посамокритични се испитаниците од основно образование (просек 

2.88), за разлика од високиот просек 3.50 на испитаниците од средно образование. 

 
 

 
 

На прашањето бр.24: Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“,резултатите се афирмативни (просек 3.19). 

 

0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Вашите колеги се запознати со четирите 
стандарди за стекнување на називот „еко 

– училиште“  
 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 
33% 

45% 

20% 

Вашето училиште, според Вашето 
мислење, ги задоволува стандардите на 

„еко – училиште“ 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Вашите колеги се запознати со четирите 
стандарди за стекнување на називот „еко 

– училиште“  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Треба да се истакне дека од одговорите на испитаниците на прашањето бр.25, 

може да се констатира дека на наставниците им е потребна обука од областа на 

екологијата (просек 3.11). 

 
 

 
 

9% 

31% 
42% 

18% 

Вашите колеги се запознати со 
четирите стандарди за стекнување на 

називот „еко – училиште“  

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

25% 

67% 

На наставниците им е потребна 
обука од областа на екологијата 

 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

7% 

15% 

58% 

20% 

На наставниците им е потребна 
обука од областа на екологијата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Испитаниците, според одговорите на прашањето бр.26, сметаат дека стручните 

соработници треба да им давааат стручна помош на наставниците за примена на 

интегрираната настава (просек 3.06 или 75%). 

 
 

 
 

Согласност меѓу испитаниците постои и во однос на прашањето бр.27: 

„Стручните соработници треба да им даваат лична подршка на наставниците за 

примена на интегрираната настава“ (просек 3.14 или 78%). 

 

0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Стручните соработници треба да им 
давааат стручна помош на 

наставниците за примена на 
интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 11% 

67% 

18% 

Стручните соработници треба да им 
давааат стручна помош на 

наставниците за примена на 
интегрираната настава 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

42% 
50% 

Стручните соработници треба да им 
даваат лична подршка на 
наставниците за примена на … 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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На прашањсето бр.28: „Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката едукација во наставата“ добиени се 

очекувани одговори (просек 3.19). 

 
 

 

2% 20% 

51% 

27% 

Стручните соработници треба да им 
даваат лична подршка на наставниците 
за примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Стручните соработници треба да утврдуваат 
потреба за обука на наставниците за примена 

на еколошката едукација во наставата 
 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

2% 20% 

51% 

27% 

Стручните соработници треба да 
утврдуваат потреба за обука на 

наставниците за примена на еколошката 
едукација во наставата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр. 29: „Стручните соработнции треба да превземаат 

иницијатива во врска со иницирање и реализација на проекти од областа на 

еколошката едукација“ 75% од испитаниците се согласуваат или просек 3.08. 

 

 
 

 
 

 

Исклучително висок процент од испитаниците или 86% (просек 3.36) се на 

мислење дека директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска 

подршка за примена на еколошката едукација во училиштата. Овие одговори на ова 

прашање бр.30 се графички дадени во следниот приказ: 

 

0% 0% 
8% 

17% 

75% 

Стручните соработнции треба да превземаат 
иницијатива во врска со иницирање и 
реализација на проекти од областа на 

еколошката едукација 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 

20% 

60% 

20% 

Стручните соработнции треба да 
превземаат иницијатива во врска со 

иницирање и реализација на проекти 
од областа на еколошката едукација 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 
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Слични ставови како на претходното прашање истакнуваат испитаниците и во 

однос на прашањето бр.31: „Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од областа на екологијата“ (94 % или 

просек 3.44). 

 
 

0% 0% 
8% 

34% 
58% 

Директорите треба да обезбедуваат 
материјално техничка и финансиска подршка 

за примена на еколошката едукација во 
училиштата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 

11% 

40% 
49% 

Директорите треба да обезбедуваат 
материјално техничка и финансиска 
подршка за примена на еколошката 

едукација во училиштата 

воопшто не се сложувам делумно се сложувам 

се сложувам потполно се сложувам 

0% 0% 
8% 

42% 
50% 

Директорите треба да наоѓаат партнери во 
локалната средина за реализација на 

заеднички проекти од областа на екологијата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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1.2 Резултати од истражувањето за наставниците во училиштата за средно 

      образование 
 

Со истражувањето беа опфатени 135 наставници од училиштата за средно 

образование, од кои 76 од женски пол и 59 од машки пол.  

 

Табела : Наставници средно образование  

 

  1 2 3 4 П 

1 Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за 

примена на интегрираната настава 
 48 81 6 2,69 

2 
Поседувам потребни компетенции за примена на 

интегрираната настава 
 42 81 12 3.09 

3 
Треба да се подобрат моите компетенции за примена на 

интегрираната настава 
9 33 63 30 2.84 

4 Компетенциите на вашите колеги за примена на 

интегрираната настава треба да се подобрат  
 36 57 42 3.04 

5 Во пракса, се случува наставниците да ја обработат 

наставната тема,                    а подоцна сфатиле дека 

учениците тоа не го усвоиле 

 30 69 36 3.04 

6 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да 

применувате интегрирана настава, во една од следниве 

области 

1 2 3 4  

6.1 Претприемништво и иновации 6 42 45 42 2.91 

6.2 Заштита на животната средина 6 42 49 38 2.88 

6.3 Меѓуетничка интеграција 9 45 41 40 2.83 

6.4 Меѓупредметна интеграција 6 45 54 30 2.80 

7 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми 

примената на интегрираната настава, во однос на следните 

нешта 

1 2 3 4  

7.1 Пронаоѓање и користење на готови наставни содржини 6 30 72 27 2.89 

7.2 Примена на компјутерски програми 6 27 66 36 2.98 

7.3 Примена на соодветна литература 9 24 60 42 3.00 

2% 

11% 

54% 

33% 

Директорите треба да наоѓаат партнери 
во локалната средина за реализација на 

заеднички проекти од областа на 
екологијата 

воопшто не се сложувам 
делумно се сложувам 
се сложувам 
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7.4 Примена на прирачник и учебник 6 27 63 39 3.00 

8 Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното планирање 
 42 63 30 2.91 

9 
За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај 

другото, потребно е да се превземаат следните нешта 
1 2 3 4  

9.1 Да се зголеми подршката од МОН и БРО  18 75 42 3.17 

9.2 
Потребно е зголемување на бројот на наставни содржини 

кои треба да се реализираат со интегрираната настава 
 39 57 39 3.00 

9.3 Потребо е да се зголеми подршката на наставниците на ниво 

на училиште 

 
30 72 33 3.02 

9.4 Потребно е да се унапреди законската регулатива (награди и 

професионален развој на наставниците според степенот на 

примената на интегрираната настава) 

6 24 69 36 3.00 

9.5 Потребно е да се зголеми мотивираноста на наставниците во 

придонесот на изградувањето на еколошката свест 
3 30 78 24 2.91 

9.6 Потребно е да се зголеми нивото на еколошката едукација 

во наставата по различни предмети 
3 30 63 39 3.02 

10 Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација 
18 42 51 24 2.60 

11 
Моите компетенции за примена на еколошката едукација во 

наставата се задоволителни 
9 33 60 33 2.87 

12 
Стручниот соработник треба да ги охрабрува наставниците 

за примена на интегрираната настава 
 27 69 39 3.09 

13 
Личната подршка што ја добиваат од директорот или 

стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата на 

наставникот  

 30 63 42 3.09 

14 
Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка за 

примена на интегрираната настава од страна на директорот и 

стручните соработници 

15 48 60 12 2.51 

15 
Проектите од областа на екологијата претставуваат 

предизвик во наставниот процес 
6 33 72 24 2.84 

16 Колку во вашиот наставен предмет се застапени содржини 

од екологија 
3 42 78 12 2.73 

17 
Еколошките клубови се предизвик за учениците и ја јакнат 

еколошката свест 
 36 69 30 2.96 

 

 

18 

Наставниците треба да имаат познавања од: 

-заштита на водата 

-заштита на почвата 

-заштеда на енергијата 

-заштеда на водата 

 

3 

3 

3 

3 

 

33 

24 

24 

27 

 

51 

54 

57 

54 

 

48 

54 

51 

51 

 

3.07 

3.18 

3.16 

3.13 

19 
Наставниците треба активно да се вклучуваат во уредување 

на училишниот двор 
9 39 63 24 2.76 

20 
Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали 
9 33 51 42 2.93 

21 
Училиштето има соработка со локалната средина и учество 

во проекти од областа на екологијата 
3 39 57 36 2.98 

22 
Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик на 

наставниците за да се интегрира еколошката едукација во 

наставата 

3 36 69 27 2.93 
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23 
Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува 

стандардите на „еко – училиште“ 
3 45 60 27 2.82 

24 
Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“  
12 42 57 24 2.69 

25 На наставниците им е потребна обука од областа на 

екологијата 
9 21 78 27 2.91 

26 
Стручните соработници треба да им давааат стручна помош 

на наставниците за примена на интегрираната настава 
6 15 90 24 2.98 

27 
Стручните соработници треба да им даваат лична подршка 

на наставниците за примена на интегрираната настава 
3 27 69 36 3.02 

28 
Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката едукација 

во наставата 

3 27 69 36 3.02 

29 
Стручните соработнции треба да превземаат иницијатива во 

врска со иницирање и реализација на проекти од областа на 

еколошката едукација 

 27 81 27 3.00 

30 
Директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и 

финансиска подршка за примена на еколошката едукација во 

училиштата 

 15 54 66 3.78 

31 
Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од областа на 

екологијата 

3 15 72 45 3.18 

 

На прашањето бр.1: „Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за 

примена на интегрираната настава“ најголемиот дел од испитаниците, 87 од 135 или 

64% одговориле потврдно, но сепак просекот 2.69 покажува дека состојбата не е 

доволно добра.  

 
 

Одговорите на испитаниците во поглед на прашањето бр.2: „Поседувам 

потребни компетенции за примена на интегрираната настава“ покажуваат дека 93 од 

135 наставници од училиштата за средно образование или 69%  мислат дека се 

компетентни (просек 3.22), што покажува извесна субјективност, споредено со 

одговорите на претходното прашање. 

  

8% 

21% 

42% 

29% 

Дали во вашето училиште наставниците 
се оспособени за примена на 

интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Индикативно во однос на одговорите на претходните две прашања е што 

наставниците од училиштата за средно образование во однос на третото и четвртото 

прашање, сметаат дека имаат потреба да ги подобрат своите компетенции за примена 

на интегрираната настава (така сметаат 93 испитаници или 69% - просек 2.84), односно 

сметаат дека тоа е потребно и за нивните колеги (тоа го мислат 99 испитаници или 73% 

- просек 3.04). 

 
 

 
 

4% 
25% 

38% 

33% 

Поседувам потребни компетенции за 
примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

38% 

33% 

21% 

Треба да се подобрат моите 
компетенции за примена на 

интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

29% 

50% 

13% 

Компетенциите на вашите колеги за 
примена на интегрираната настава треба 

да се подобрат  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.5: „Во пракса, се случува наставниците да ја 

обработат наставната тема, а подоцна сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле“ 

индикативно е што голем број испитаници 105 или 78 % се согласуваат со тоа (просек 

3.04). 

 
 

Во однос на прашањето бр.6: „Вашите компетенции треба да се подобрат, за да 

применувате интегрирана настава, во една од следниве области“ добиени се следните 

сознанија: 

 Во однос на областа „претприемништво и иновации“  87 наставници или 64 % 

се согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.91) 

 
 

 Во однос на областа „заштита на животната средина“ 87 наставници или 64 % се 

согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.88) 

 

29% 

42% 

17% 

12% 

Во пракса, се случува наставниците да ја 
обработат наставната тема, а подоцна 

сфатиле дека учениците тоа не го 
усвоиле 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

12% 

21% 

46% 

21% 

Претприемништво и иновации 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

12% 

29% 

38% 

21% 

Заштита на животната средина 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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 Во однос на областа „меѓуетничка интеграција“ 81 наставник или 60 % се 

согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.83) 

 

 
 

 Во однос на областа „меѓупредметна интеграција“ 84 наставници или 62 % се 

согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.80) 

 

 
 

За прашањето бр.7: „Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми 

примената на интегрираната настава, во однос на следните нешта“, испитаниците ги 

дадоа следните одговори: 

 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за 

пронаоѓање и користење на готови наставни содржини, најголемиот дел од 

испитаниците, 99 или 73 % се сложуваат (просек 2.89). 
 

 
 

17% 

29% 
37% 

17% 

Меѓуетничка интеграција 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

12% 

21% 

46% 

21% 

Меѓупредметна интеграција 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

34% 

33% 

25% 

Пронаоѓање и користење на готови 
наставни содржини 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на компјутерски програми, најголемиот дел од испитаниците, 102 или 76 % се 

сложуваат (просек 2.98). 

 
 

 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на соодветна литература, интересно е што голем број од испитаниците 102 или 

76 % се сложуваат (просек 3.00). 

 
 

 Идентични се ставовите во однос на потребата за подобрување на сопствените 

компетенции за примена на прирачник и учебник, каде повторно 102 или 76 % 

се сложуваат (просек 3.00). 

 

8% 

29% 

42% 

21% 

Примена на компјутерски програми 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

25% 

46% 

21% 

Примена на соодветна литература 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

13% 

29% 

29% 

29% 

Примена на прирачник и учебник 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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На прашањето бр.8:„Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното планирање“ 93 испитаници или 69 % 

(просек 2.91).   

 
 

Посебно се значајни ставовите и мислењата на испитаните наставници за средно 

образование во однос на прашањето бр.9: „За да се зголеми еколошката свест во 

училиштата, покрај другото, потребно е да се превземаат следните нешта“, бидејќи се 

наведени повеќе субјекти.  

Така на пример, за потребата од зголемување на подршката од Министерството 

за образование и наука, како и на Бирото за развој на образованието, афирмативно 

одговараат скоро сите испитаници, 117 или 87 % (просек 3.17).  

 

За потребата од зголемување на бројот на наставни содржини кои треба да се 

реализираат со интегрираната настава се сложуваат поголемиот број испитаници, 96 

или 71 %   – просек 3.67. 

 

0% 21% 

50% 

29% 

Вашите колеги користат соодветни 
методи и начини на работа во однос на 

примената на интегрираното планирање 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

8% 
21% 

42% 

29% 

Да се зголеми подршката од МОН и БРО 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

13% 

33% 
33% 

21% 

Потребно е зголемување на бројот на 
наставни содржини кои треба да се 

реализираат со интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 
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Голем дел од испитаните наставници од средното образование,  105 или 78 % 

сметаат дека е потребно е да се зголеми подршката на наставниците на ниво на 

училиште (просек 3.02).  

 
 

За потребата од унапредување на законската регулатива (награди и 

професионален развој на наставниците според степенот на примената на интегрираната 

настава) се сложуваат 105 или 78 %  испитаници (просек 3.00). 

 

 
 

Слично на претходното, најголемиот дел од испитаниците се со став дека е 

потребно е да се зголеми мотивираноста на наставниците во придонесот на 

изградувањето на еколошката свест (102 или 76 % - просек 2.91). 

 

4% 
25% 

38% 

33% 

Потребо е да се зголеми подршката на 
наставниците на ниво на училиште 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 
17% 

42% 

37% 

Потребно е да се унапреди законската 
регулатива (награди и професионален 

развој на наставниците според степенот … 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 12% 

46% 

38% 

Потребно е да се зголеми мотивираноста 
на наставниците во придонесот на 

изградувањето на еколошката свест 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 



168 

 

Конзистентниот став на испитаниците се гледа и од одговорите во однос на 

потребата за зголемување на нивото на еколошката едукација во наставата по различни 

предмети (102 или 76 % - просек 3.02). 

 
 

На прашањето бр.10: „Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација“ добиените резултати  покажуваат релативно ниско ниво на 

согласување (75 или 56 % - просек 2.60), што графички прикажано изгледа вака: 

 
 

Во однос на прашањето бр.11, најголемиот број испитаници истакнуваат дека 

нивните компетенции за примена на еколошката едукација во наставата се 

задоволителни (просек 2.87). 

 

8% 
25% 

38% 

29% 

Потребно е да се зголеми нивото на 
еколошката едукација во наставата по 

различни предмети 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

12% 

21% 

46% 

21% 

Вашите колеги се мотивирани за 
подигнување на еколошката едукација 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

29% 

46% 

17% 

Моите компетенции за примена на 
еколошката едукација во наставата се 

задоволителни 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.12: „Стручниот соработник треба да ги охрабрува 

наставниците за примена на интегрираната настава“80% се сложуваат (просек 3.09). 

 
 

Одговорите на прашањето бр.13: „Личната подршка што ја добива од 

директорот или стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата на наставникот“ 

покажуваат поголема согласност на испитаниците со овој став (просек 3.09). 

 
 

Во однос на прашањето бр.14: „Вашите колеги ја добиваат потребната лична 

подршка за примена на интегрираната настава од страна на директорот и стручните 

соработници“, резултатите не се афирмативни, односно само 72 испитаници или 53 % 

се изјасниле дека се согласуваат со тоа (просек 2.51). 

 

8% 
12% 

38% 

42% 

Стручниот соработник треба да ги 
охрабрува наставниците за примена на 

интегрираната настава 
воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 
21% 

46% 

25% 

Личната подршка што ја добиваат од 
директорот или стручниот соработник ќе му 

ја зголеми самодовербата на наставникот  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

12% 

21% 

46% 

21% 

Вашите колеги ја добиваат потребната лична 
подршка за примена на интегрираната 

настава од страна на директорот и стручните 
соработници 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Индикативно е што дури 29 % од испитаниците не се сложуваат со тоа дека 

„проектите од областа на екологијата претставуваат предизвик во наставниот процес“ 

(просек 2.84). 

 
 

Треба да се напомене дека релативно голем број од испитаниците во 

категоријата наставници во средно образование сметаат дека не се доволно застапени 

содржини од екологија во наставните предмети (просек 2.84). 

 

 
 

Во однос на прашањето бр.17: „Еколошките клубови се предизвик за учениците 

и ја јакнат еколошката свест“  99 или 73 % од испитаниците се сложуваат со тоа 

(просек 2.96). 

 

12% 

21% 

42% 

25% 

Проектите од областа на екологијата 
претставуваат предизвик во наставниот 

процес 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

12% 

21% 

42% 

25% 

Колку во вашиот наставен предмет се 
застапени содржини од екологија 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

25% 

54% 

13% 

Еколошките клубови се предизвик за 
учениците и ја јакнат еколошката свест 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.18: „Наставниците треба да имаат познавања од: 

заштита на водата, заштита на почвата, заштеда на енергијата и заштеда на водата“ 

добиени се афирмативни и воедначени одговори на сите четири елементи или еко – 

стандарди, што може да се види и од следните графикони: 

 
 

 
 

 
 

 

8% 
17% 

42% 

33% 

заштита на водата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 
17% 

46% 

33% 

заштита на почвата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 
13% 

50% 

29% 

заштеда на енергијата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 

17% 

54% 

25% 

заштеда на водата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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На прашањето бр.19: „Наставниците треба активно да се вклучуваат во 

уредување на училишниот двор“ дури  48 или 36 % од испитаниците не се сложуваат 

со тоа (просек 2.76). 

 
На прашањето бр.20: „Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали“ најголемиот дел од испитаниците, 93 од 135 

или 69 %, одговараат потврднов(просек 2.93). 

 
 

Во однос на прашањето бр.21: „Училиштето има соработка со локалната 

средина и учество во проекти од областа на екологијата“ одговорите на испитаниците  

се скоро идентични како на претходното прашање, односно  93 од 135 или 69 %, 

одговараат потврдно (просек 2.98). 

 

12% 

17% 

38% 

33% 

Наставниците треба активно да се 
вклучуваат во уредување на училишниот 

двор 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

8% 

21% 

38% 

33% 

Наставниците се запознати со 
придобивките на рециклирањето на 

отпадните материјали 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

8% 
17% 

37% 

38% 

Училиштето има соработка со локалната 
средина и учество во проекти од областа 

на екологијата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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На прашањето бр.22: „Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик 

на наставниците за да се интегрира еколошката едукација во наставата“ добиени се 

одговори дека 96 испитаници или 71 % се согласуваат (просек 2.93). 

 
 

Интересни се одговорите на испитаниците во однос на прашањето бр.23: 

„Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува стандардите на „еко – 

училиште“. Имено, наставниците од средно образование сметаат дека тоа не е случај 

во добар дел од училиштата, односно 87 или 64 % се согласуваат (просек 2,82). 

 
 

На прашањето бр.24: Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“, добиените резултати се малку зачудувачки, 

само 81 или 60 % се сложуваат со тоа (просек 2.69). 

 
 

8% 
21% 

46% 

25% 

Граѓанскиот сектор претставува 
индивидуален предизвик на наставниците за 

да се интегрира еколошката едукација во 
наставата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

12% 

17% 

42% 

29% 

Вашето училиште, според Вашето мислење, ги 
задоволува стандардите на „еко – училиште“ 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 
21% 

29% 

42% 

Вашите колеги се запознати со четирите 
стандарди за стекнување на називот „еко – 

училиште“  

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 
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Треба да се истакне дека од одговорите на испитаниците на прашањето бр.25, 

може да се констатира дека на наставниците им е потребна обука од областа на 

екологијата (просек 2.91). 

 

 
 

Испитаниците, според одговорите на прашањето бр.26, сметаат дека стручните 

соработници треба да им давааат стручна помош на наставниците за примена на 

интегрираната настава (просек 2.98 или 84 %). 

 
 

Согласност меѓу испитаниците постои и во однос на прашањето бр.27: 

„Стручните соработници треба да им даваат лична подршка на наставниците за 

примена на интегрираната настава“ (просек 3.02 или 78%). 

 

8% 
25% 

42% 

25% 

На наставниците им е потребна обука од 
областа на екологијата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

25% 

42% 

25% 

Стручните соработници треба да им 
давааат стручна помош на наставниците за 

примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

4% 

25% 

38% 

33% 

Стручните соработници треба да им 
даваат лична подршка на наставниците 
за примена на интегрираната настава 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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На прашањето бр.28: „Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката едукација во наставата“ добиени се 

очекувани одговори (просек 3.02 или 78 %). 

 
 

Во однос на прашањето бр. 29: „Стручните соработнции треба да превземаат 

иницијатива во врска со иницирање и реализација на проекти од областа на 

еколошката едукација“ 80% од испитаните наставници за средно образование се 

согласуваат со тоа, просек 3.00. 

 
 

Исклучително висок процент од испитаниците од 89% (просек 3.78) се на 

мислење дека директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска 

подршка за примена на еколошката едукација во училиштата. Овие одговори на ова 

прашање бр.30 се графички дадени во следниот приказ: 

 

4% 
17% 

50% 

29% 

Стручните соработници треба да 
утврдуваат потреба за обука на 

наставниците за примена на еколошката 
едукација во наставата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

8% 

25% 

46% 

21% 

Стручните соработнции треба да 
превземаат иницијатива во врска со 

иницирање и реализација на проекти од 
областа на еколошката едукација 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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Слични ставови како на претходното прашање истакнуваат испитаниците и во 

однос на прашањето бр.31: „Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од областа на екологијата“ (87% или 

просек 3.18). 
 

 

 
 
 

1.3 Резултати од истражувањето за наставниците во училиштата за основно 

      образование 

 
Со истражувањето беа опфатени 274 наставници од училиштата за основно 

образование, од кои 225 од женски пол и 49 од машки пол.  

Табела : Наставници основно образование  

 

  1 2 3 4  

1 Дали во вашето училиште наставнициите се 

оспособени за примена на интегрираната настава 
3 66 121 84 3.04 

2 
Поседувам потребни компетенции за примена на 

интегрираната настава 
8 43 124 99 3.15 

3 
Треба да се подобрат моите компетенции за примена 

на интегрираната настава 
60 62 92 60 2.55 

0% 17% 

37% 

46% 

Директорите треба да обезбедуваат 
материјално техничка и финансиска 
подршка за примена на еколошката 

едукација во училиштата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 

0% 4% 

38% 

58% 

Директорите треба да наоѓаат партнери во 
локалната средина за реализација на 

заеднички проекти од областа на екологијата 

воопшто не се сложувам 

делумно се сложувам 

се сложувам 

потполно се сложувам 
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4 Компетенциите на вашите колеги за примена на 

интегрираната настава треба да се подобрат  
28 92 112 42 2.61 

5 Во пракса, се случува наставниците да ја обработат 

наставната тема, а подоцна сфатиле дека учениците тоа 

не го усвоиле 

48 108 90 28 2.36 

6 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да 

применувате интегрирана настава, во една од следниве 

области 

1 2 3 4  

6.1 Претприемништво и иновации 54 60 114 46 2.55 

6.2 Заштита на животната средина 56 68 114 36 2.47 

6.3 Меѓуетничка интеграција 60 68 112 34 2.44 

6.4 Меѓупредметна интеграција 44 66 116 48 2.61 

7 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се 

зголеми примената на интегрираната настава, во однос 

на следните нешта 

1 2 3 4  

7.1 Пронаоѓање и користење на готови наставни содржини 52 86 90 46 2.46 

7.2 Примена на компјутерски програми 40 72 116 48 2.64 

7.3 Примена на соодветна литература 48 64 118 44 2.58 

7.4 Примена на прирачник и учебник 48 62 106 58 2.64 

8 Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното 

планирање 

34 76 108 56 2.68 

9 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, 

покрај другото, потребно е да се превземаат следните 

нешта 

1 2 3 4  

9.1 Да се зголеми подршката од МОН и БРО 18 52 102 118 3.28 

9.2 
Потребно е зголемување на бројот на наставни 

содржини кои треба да се реализираат со 

интегрираната настава 

58 92 88 36 2.37 

9.3 Потребо е да се зголеми подршката на наставниците на 

ниво на училиште 
28 52 128 66 2.85 

9.4 Потребно е да се унапреди законската регулатива 

(награди и професионален развој на наставниците 

според степенот на примената на интегрираната 

настава) 

20 56 96 118 3.26 

9.5 Потребно е да се зголеми мотивираноста на 

наставниците во придонесот на изградувањето на 

еколошката свест 

14 38 114 108 3.15 

9.6 Потребно е да се зголеми нивото на еколошката 

едукација во наставата по различни предмети 
26 66 121 61 2.79 

10 Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација 
38 122 88 26 2.37 

11 
Моите компетенции за примена на еколошката 

едукација во наставата се задоволителни 
6 61 145 62 2.96 

12 
Стручниот соработник треба да ги охрабрува 

наставниците за примена на интегрираната настава 
19 41 135 79 3.00 

13 
Личната подршка што ја добиваат од директорот или 

стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата 

на наставникот  

33 49 116 76 2.86 



178 

 

14 
Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка 

за примена на интегрираната настава од страна на 

директорот и стручните соработници 

11 59 141 63 2.93 

15 
Проектите од областа на екологијата претставуваат 

предизвик во наставниот процес 
13 79 134 48 2.79 

16 Колку во вашиот наставен предмет се застапени 

содржини од екологија 
17 69 124 64 2.86 

17 
Еколошките клубови се предизвик за учениците и ја 

јакнат еколошката свест 
8 74 122 70 2.93 

 

 

18 

Наставниците треба да имаат познавања од: 

-заштита на водата 

-заштита на почвата 

-заштеда на енергијата 

-заштеда на водата 

 

14 

15 

13 

14 

 

42 

43 

45 

44 

 

104 

98 

102 

104 

 

114 

78 

114 

112 

 

3.16 

2.58 

3.16 

3.15 

19 
Наставниците треба активно да се вклучуваат во 

уредување на училишниот двор 
26 82 118 48 2.69 

20 
Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали 
9 61 128 76 2.99 

21 
Училиштето има соработка со локалната средина и 

учество во проекти од областа на екологијата 
11 63 104 96 3.04 

22 
Граѓанскиот сектор претставува индивидуален 

предизвик на наставниците за да се интегрира 

еколошката едукација во наставата 

19 81 146 28 2.67 

23 
Вашето училиште, според Вашето мислење, ги 

задоволува стандардите на „еко – училиште“ 
11 67 102 94 3.02 

24 
Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“  
5 39 114 116 3.24 

25 На наставниците им е потребна обука од областа на 

екологијата 
44 82 122 26 2.47 

26 
Стручните соработници треба да им давааат стручна 

помош на наставниците за примена на интегрираната 

настава 

26 54 134 60 2.83 

27 
Стручните соработници треба да им даваат лична 

подршка на наставниците за примена на интегрираната 

настава 

12 64 141 57 2.89 

28 
Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката 

едукација во наставата 

14 79 142 39 2.75 

29 
Стручните соработнции треба да превземаат 

иницијатива во врска со иницирање и реализација на 

проекти од областа на еколошката едукација 

16 72 131 55 2.83 

 

30 

Директорите треба да обезбедуваат материјално 

техничка и финансиска подршка за примена на 

еколошката едукација во училиштата 

5 41 92 136 3.31 

31 
Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од 

областа на екологијата 

11 29 106 128 3.28 
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На прашањето бр.1: „Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за 

примена на интегрираната настава“ најголемиот дел од испитаниците, 205 од 274 или 

75 % одговориле потврдно (просек 3.04).  

 

 

Одговорите на испитаниците во поглед на прашањето бр.2: „Поседувам 

потребни компетенции за примена на интегрираната настава“ покажуваат дека 223 

наставници од училиштата за основно образование или 81 %  мислат дека се 

компетентни (просек 3.15). 

 
 

Индикативно во однос на одговорите на претходните две прашања е што 

наставниците од училиштата за основно образование во однос на третото и четвртото 

прашање, сметаат дека имаат потреба да ги подобрат своите компетенции за примена 

на интегрираната настава (така сметаат 152 испитаници или 55 % - просек 2.55), 

односно сметаат дека тоа е потребно и за нивните колеги (тоа го мислат 154 

испитаници или 56 % - просек 2.61). 

1, 4% 

6, 25% 

9, 38% 

8, 33% 

 Поседувам потребни компетенции за 
примена на интегрираната настава  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

5, 21% 

10, 42% 

7, 29% 

 Дали во вашето училиште наставниците се 
оспособени за примена на интегрираната 

настава ? 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.5: „Во пракса, се случува наставниците да ја 

обработат наставната тема, а подоцна сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле“ голем 

број испитаници 156 или 57 % не се согласуваат со тоа (просек 2.36). 

 

Во однос на прашањето бр.6: „Вашите компетенции треба да се подобрат, за да 

применувате интегрирана настава, во една од следниве области“ добиени се следните 

сознанија: 

2, 8% 

9, 38% 
8, 33% 

5, 21% 

 Треба да се подобрат моите компетенции 
за примена на интегрираната настава  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам  Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

7, 29% 

12, 50% 

3, 13% 

Компетенциите на вашите колеги за 
примена на интегрираната настава треба да 

се подобрат 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

7, 29% 

10, 42% 

4, 17% 

3, 12% 

Во пракса, се случува наставниците да ја 
обработат наставната тема, а подоцна 

сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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 Во однос на областа „претприемништво и иновации“  160 наставници или 58 % 

се согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.55) 

 
 

 Во однос на областа „заштита на животната средина“ 150 наставници или 55 % 

се согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.47) 

 
 

 Во однос на областа „меѓуетничка интеграција“ 146 наставници или 53 % се 

согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.44). 

 

 
 

 

3, 12% 

5, 21% 

11, 46% 

5, 21% 

  Претприемништво и иновации  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

3, 12% 

7, 29% 

9, 38% 

5, 21% 

  Заштита на животната средина  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

4, 17% 

7, 29% 
9, 37% 

4, 17% 

 Меѓуетничка интеграција 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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 Во однос на областа „меѓупредметна интеграција“ 164 наставници или 60 % се 

согласуваат дека треба да ги подобрат своите компетенции (просек 2.61). 

 

 
 

 

За прашањето бр.7: „Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми 

примената на интегрираната настава, во однос на следните нешта“, испитаниците ги 

дадоа следните одговори: 

 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за 

пронаоѓање и користење на готови наставни содржини, половината од 

испитаниците, 136 или 50 % се сложуваат (просек 2.46). 

 

 
 
 

 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на компјутерски програми, најголемиот дел од испитаниците, 164 или 60 % се 

сложуваат (просек 2.64). 

 

12% 
21% 

46% 

21% 

 Меѓупредметна интеграција 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

8, 34% 

8, 33% 

6, 25% 

 Пронаоѓање и користење на готови 
наставни содржини 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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 Во однос на потребата за подобрување на сопствените компетенции за примена 

на соодветна литература, интересно е што голем број од испитаниците 162 или 

59 % се сложуваат (просек 2.58). 

 
 

 Идентични се ставовите во однос на потребата за подобрување на сопствените 

компетенции за примена на прирачник и учебник, каде повторно 164 или 60 % 

се сложуваат (просек 2.64). 

 

 

2, 8% 

7, 29% 

10, 42% 

5, 21% 

  Примена на компјутерски програми  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

6, 25% 

11, 46% 

5, 21% 

 Примена на соодветна литература  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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На прашањето бр.8:„Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното планирање“ се сложуваат 164 

испитаници или 60 % (просек 2.68)   

 
 

 

Особено се значајни ставовите и мислењата на испитаните наставници за средно 

образование во однос на прашањето бр.9: „За да се зголеми еколошката свест во 

училиштата, покрај другото, потребно е да се превземаат следните нешта“, бидејќи се 

наведени повеќе субјекти. Така на пример, за потребата од зголемување на подршката 

од Министерството за образование и наука, како и на Бирото за развој на 

образованието, афирмативно одговараат скоро сите испитаници, 230 или 84 % (просек 

3.28).  

3, 13% 

7, 29% 

7, 29% 

7, 29% 

 Примена на прирачник и учебник 
  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

0, 0% 

5, 21% 

12, 50% 

7, 29% 

Вашите колеги користат соодветни методи 
и начини на работа во однос на примената 

на интегрираното планирање 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Впечатливо е што за потребата од зголемување на бројот на наставни содржини 

кои треба да се реализираат со интегрираната настава не се сложуваат поголемиот број 

испитаници, 150 или 55 %   – просек 2.37. 

 
 

 

Голем дел од испитаните наставници од основното образование,  194 или 71 % 

сметаат дека е потребно е да се зголеми подршката на наставниците на ниво на 

училиште (просек 2.85).  

 

2, 8% 

5, 21% 

10, 42% 

7, 29% 

  Да се зголеми подршката од МОН и БРО  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

3, 13% 

8, 33% 
8, 33% 

5, 21% 

0, 0% 

 Потребно е зголемување на бројот на 
наставни содржини кои треба да се 

реализираат со интегрираната настава  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

1, 4% 

6, 25% 

9, 38% 

8, 33% 

 Потребно е да се зголеми подршката на 
наставниците на ниво на училиште  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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За потребата од унапредување на законската регулатива (награди и 

професионален развој на наставниците според степенот на примената на интегрираната 

настава) се сложуваат 214 или 78 %  испитаници (просек 3.26). 

 
 
Слично на претходното, најголемиот дел од испитаниците се со став дека е 

потребно е да се зголеми мотивираноста на наставниците во придонесот на 

изградувањето на еколошката свест (222 или 81 % - просек 3.15). 
 

 
 

Конзистентниот став на испитаниците се гледа и од одговорите во однос на 

потребата за зголемување на нивото на еколошката едукација во наставата по различни 

предмети (182 или 66 % - просек 2.79) 

1, 4% 
4, 17% 

10, 42% 

9, 37% 

 Потребно е да се унапреди законската 
регулатива (награди и професионален 

развој на наставниците според степенот на 
примената на интегрираната настава)  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

1, 4% 
3, 12% 

11, 46% 

9, 38% 

 Потребно е да се зголеми мотивираноста 
на наставниците во придонесот на 

изградувањето на еколошката свест  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 



187 

 

 
 

На прашањето бр.10: „Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација“ добиените резултати  покажуваат релативно ниско ниво на 

согласување (114 или 42 % - просек 2.37), што графички прикажано изгледа вака: 

 

 
 

Во однос на прашањето бр.11, најголемиот број испитаници истакнуваат дека 

нивните компетенции за примена на еколошката едукација во наставата се 

задоволителни, 207 испитаници или 76 % (просек 2.96). 

 

2, 8% 

6, 25% 

9, 38% 

7, 29% 

 Потребно е да се зголеми нивото на 
еколошката едукација во наставата по 

различни предмети  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

3, 12% 

5, 21% 

11, 46% 

5, 21% 

 Вашите колеги се мотивирани за 
подигнување на еколошката едукација  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

7, 29% 
11, 46% 

4, 17% 

 Моите компетенции за примена на 
еколошката едукација во наставата се 

задоволителни  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.12: „Стручниот соработник треба да ги охрабрува 

наставниците за примена на интегрираната настава“ голем број испитаници, 214 или 

78% се сложуваат (просек 3.00). 

 
 

Одговорите на прашањето бр.13: „Личната подршка што ја добива од 

директорот или стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата на наставникот“ 

не покажуваат поголема согласност на испитаниците со овој став (просек 2.86). 

 
 

Во однос на прашањето бр.14: „Вашите колеги ја добиваат потребната лична 

подршка за примена на интегрираната настава од страна на директорот и стручните 

соработници“, резултатите се релативно афирмативни, односно 204 испитаници или 74 

% се изјасниле дека се согласуваат со тоа (просек 2.93). 

 

2, 8% 
3, 12% 

9, 38% 

10, 42% 

 Стручниот соработник треба да ги 
охрабрува наставниците за примена на 

интегрираната настава  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

5, 21% 

11, 46% 

6, 25% 

 Личната подршка што ја добиваат од 
директорот или стручниот соработник ќе му 

ја зголеми самодовербата на наставникот   

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Индикативно е што дури 34 % од испитаниците не се сложуваат со тоа дека 

„проектите од областа на екологијата претставуваат предизвик во наставниот процес“ 

(просек 2.79). 

 
 

Треба да се напомене дека релативно голем број од испитаниците во 

категоријата наставници во основно образование сметаат дека не се доволно застапени 

содржини од екологија во наставните предмети (просек 2.86). 

 

3, 12% 

5, 21% 

11, 46% 

5, 21% 

Вашите колеги ја добиваат потребната 
лична подршка за примена на 

интегрираната настава од страна на 
директорот и стручните соработници 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

3, 12% 

5, 21% 

10, 42% 

6, 25% 

 Проектите од областа на екологијата 
претставуваат предизвик во наставниот 

процес  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

3, 12% 

5, 21% 

10, 42% 

6, 25% 

 Колку во вашиот наставен предмет се 
застапени содржини од екологија 

 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.17: „Еколошките клубови се предизвик за учениците 

и ја јакнат еколошката свест“  192 или 70 % од испитаниците се сложуваат со тоа 

(просек 2.93). 

 

Во однос на прашањето бр.18: „Наставниците треба да имаат познавања од: 

заштита на водата, заштита на почвата, заштеда на енергијата и заштеда на водата“ 

добиени се афирмативни и воедначени одговори на сите четири елементи или еко – 

стандарди, што може да се види и од следните графикони: 

 
 

 
 

2, 8% 

6, 25% 

13, 54% 

3, 13% 

Еколошките клубови се предизвик за 
учениците и ја јакнат еколошката свест  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

4, 17% 

10, 42% 

8, 33% 

Заштита на водата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

1, 4% 
4, 17% 

11, 46% 

8, 33% 

Заштита на почвата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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На прашањето бр.19: „Наставниците треба активно да се вклучуваат во 

уредување на училишниот двор“ дури  108 или 39 % од испитаниците не се сложуваат 

со тоа (просек 2.69). 

 
 

На прашањето бр.20: „Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали“ најголемиот дел од испитаниците, 204 од 274 

или 74 %, одговараат потврдно (просек 2.99). 

2, 8% 
3, 13% 

12, 50% 

7, 29% 

Заштеда на енергијата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

1, 4% 

4, 17% 

13, 54% 

6, 25% 

 Заштеда на водата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

3, 12% 

4, 17% 

9, 38% 

8, 33% 

 Наставниците треба активно да се 
вклучуваат во уредување на училишниот 

двор 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр.21:„Училиштето има соработка со локалната средина 

и учество во проекти од областа на екологијата“ одговорите на испитаниците се скоро 

идентични како на претходното прашање, односно 200 од 274 или 73 %, одговараат 

потврдно (просек 3.04). 

 
 

На прашањето бр.22: „Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик 

на наставниците за да се интегрира еколошката едукација во наставата“ добиени се 

одговори дека 174 испитаници или 64 % се согласуваат (просек 2.67). 

 

2, 8% 

5, 21% 

9, 38% 

8, 33% 

Наставниците се запознати со 
придобивките на рециклирањето на 

отпадните материјали 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 
4, 17% 

9, 37% 

9, 38% 

Училиштето има соработка со локалната 
средина и учество во проекти од областа 

на екологијата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 
5, 21% 

11, 46% 

6, 25% 

Граѓанскиот сектор претставува 
индивидуален предизвик на наставниците 
за да се интегрира еколошката едукација 

во наставата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Одговорите на испитаниците во однос на прашањето бр.23: „Вашето училиште, 

според Вашето мислење, ги задоволува стандардите на „еко – училиште“ покажуват 

дека наставниците од основното образование сметаат дека тоа е случај во добар дел од 

училиштата, односно 196 или 72 % се согласуваат (просек 3.02). 

 
 

На прашањето бр.24: Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“, добиените резултати се дека 230 или 84 % се 

сложуваат со тоа (просек 3.24). 

 
 

Треба да се истакне дека од одговорите на испитаниците на прашањето бр.25, 

може да се констатира дека на 126 од наставниците или 46 % не им е потребна обука 

од областа на екологијата (просек 2.47). 

 

3, 12% 
4, 17% 

10, 42% 

7, 29% 

Вашето училиште, според Вашето мислење, 
ги задоволува стандардите на „еко – 

училиште“ 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 
5, 21% 

7, 29% 

10, 42% 

Вашите колеги се запознати со четирите 
стандарди за стекнување на називот „еко – 

училиште“ 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

2, 8% 

6, 25% 

10, 42% 

6, 25% 

Стручните соработници треба да им 
давааат стручна помош на наставниците за 

примена на интегрираната настава 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Испитаниците, според одговорите на прашањето бр.26, сметаат дека стручните 

соработници треба да им давааат стручна помош на наставниците за примена на 

интегрираната настава (просек 2.83 или 71 %). 

 
 

Согласност меѓу испитаниците постои и во однос на прашањето бр.27: 

„Стручните соработници треба да им даваат лична подршка на наставниците за 

примена на интегрираната настава“ (просек 2.89 или 72 %). 
 

 
 

На прашањето бр.28: „Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката едукација во наставата“ добиени се 

релативно очекувани одговори (просек 2.75 или 66 %). 

 

2, 8% 

6, 25% 

10, 42% 

6, 25% 

Стручните соработници треба да им 
давааат стручна помош на наставниците за 

примена на интегрираната настава 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

1, 4% 
6, 25% 

9, 38% 

8, 33% 

Стручните соработници треба да им 
даваат лична подршка на наставниците за 

примена на интегрираната настава 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

1, 4% 4, 17% 

12, 50% 

7, 29% 

Стручните соработници треба да утврдуваат 
потреба за обука на наставниците за примена 

на еколошката едукација во наставата  

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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Во однос на прашањето бр. 29: „Стручните соработнции треба да превземаат 

иницијатива во врска со иницирање и реализација на проекти од областа на 

еколошката едукација“  68 % од испитаните наставници за основно образование се 

согласуваат со тоа, просек 2.83. 

 
 

Исклучително висок процент од испитаниците од 83 % (просек 3.31) се на 

мислење дека директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска 

подршка за примена на еколошката едукација во училиштата. Овие одговори на ова 

прашање бр.30 се графички дадени во следниот приказ: 

 
 

Слични ставови како на претходното прашање истакнуваат испитаниците и во 

однос на прашањето бр.31: „Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од областа на екологијата“ (85 % или 

просек 3.28). 

 

2, 8% 

6, 25% 

11, 46% 

5, 21% 

Стручните соработнции треба да 
превземаат иницијатива во врска со 

иницирање и реализација на проекти од 
областа на еколошката едукација 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 

0, 0% 4, 17% 

9, 37% 
11, 46% 

Директорите треба да обезбедуваат 
материјално техничка и финансиска 
подршка за примена на еколошката 

едукација во училиштата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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0, 0% 1, 4% 

9, 38% 
14, 58% 

Директорите треба да наоѓаат партнери во 
локалната средина за реализација на 

заеднички проекти од областа на 
екологијата 

Воопшто не се сложувам Делумно се сложувам Се сложувам Потполно се сложувам 
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2. Квалитативна анализа и доказ на хипотезите 

 
 Во функција на спроведување на квалитативната анализа потребно е да се даде 

споредбен табеларен приказ на коефициентите (просеците) на сите искази од 

инструментот за истражување, во однос на двете категории испитаници (наставници и 

директори заедно со стручните соработници), во однос на двете категории училишта 

(училишта за основно и училишта за средно образование).  

 

Табела  :  Споредбени кефициенти по целни групи   

 
 

  СС-С СС-О Н-С Н-О 

1 
Дали во вашето училиште наставнициите се 

оспособени за примена на интегрираната настава 
3.67 2.92 2,69 3.04 

2 
Поседувам потребни компетенции за примена на 

интегрираната настава 
3.67 3.00 3.09 3.15 

3 
Треба да се подобрат моите компетенции за примена на 

интегрираната настава 
3.33 2.67 2.84 2.55 

4 
Компетенциите на вашите колеги за примена на 

интегрираната настава треба да се подобрат  
3.33 2.67 3.04 2.61 

 

5 

Во пракса, се случува наставниците да ја обработат 

наставната тема, а подоцна сфатиле дека учениците тоа 

не го усвоиле 

3.08 2.13 3.04 2.36 

6 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да 

применувате интегрирана настава, во една од следниве 

области 

    

6.1 Претприемништво и иновации 3.33 2.75 2.91 2.55 

6.2 Заштита на животната средина 3.42 2.67 2.88 2.47 

6.3 Меѓуетничка интеграција 3.33 2.54 2.83 2.44 

6.4 Меѓупредметна интеграција 3.33 2.75 2.80 2.61 

7 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се 

зголеми примената на интегрираната настава, во однос 

на следните нешта 

    

7.1 Пронаоѓање и користење на готови наставни содржини 3.42 2.75 2.89 2.46 

7.2 Примена на компјутерски програми 3.42 2.75 2.98 2.64 

7.3 Примена на соодветна литература 3.42 2.79 3.00 2.58 



198 

 

7.4 Примена на прирачник и учебник 3.42 2.75 3.00 2.64 

 

8 

Вашите колеги користат соодветни методи и начини на 

работа во однос на примената на интегрираното 

планирање 

3.33 2.88 2.91 2.68 

9 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, 

покрај другото, потребно е да се превземаат следните 

нешта 

    

9.1 Да се зголеми подршката од МОН и БРО 3.67 2.92 3.17 3.28 

 

9.2 

Потребно е зголемување на бројот на наставни 

содржини кои треба да се реализираат со 

интегрираната настава 

3.67 2.63 3.00 2.37 

9.3 
Потребо е да се зголеми подршката на наставниците на 

ниво на училиште 
3.67 3.00 3.02 2.85 

 

9.4 

Потребно е да се унапреди законската регулатива 

(награди и професионален развој на наставниците 

според степенот на примената на интегрираната 

настава) 

3.75 3.13 3.00 3.26 

 

9.5 

Потребно е да се зголеми мотивираноста на 

наставниците во придонесот на изградувањето на 

еколошката свест 

3.75 3.17 2.91 3.15 

9.6 
Потребно е да се зголеми нивото на еколошката 

едукација во наставата по различни предмети 
3.67 2.88 3.02 2.79 

10 
Вашите колеги се мотивирани за подигнување на 

еколошката едукација 
3.42 2.75 2.60 2.37 

11 
Моите компетенции за примена на еколошката 

едукација во наставата се задоволителни 
3.08 2.71 2.87 2.96 

12 
Стручниот соработник треба да ги охрабрува 

наставниците за примена на интегрираната настава 
3.00 3.13 3.09 3.00 

 

13 

Личната подршка што ја добиваат од директорот или 

стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата 

на наставникот  

3.00 2.88 3.09 2.86 

 

14 

Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка 

за примена на интегрираната настава од страна на 

директорот и стручните соработници 

3.00 2.75 2.51 2.93 

15 
Проектите од областа на екологијата претставуваат 

предизвик во наставниот процес 
3.08 2.79 2.84 2.79 

16 
Колку во вашиот наставен предмет се застапени 

содржини од екологија 
3.08 2.79 2.73 2.86 

17 
Еколошките клубови се предизвик за учениците и ја 

јакнат еколошката свест 
3.50 2.71 2.96 2.93 

 

 

18 

Наставниците треба да имаат познавања од: 

-заштита на водата 

-заштита на почвата 

-заштеда на енергијата 

-заштеда на водата 

 

3.50 

3.42 

3.33 

3.33 

 

3.00 

3.08 

3.00 

3.00 

 

3.07 

3.18 

3.16 

3.13 

 

3.16 

2.58 

3.16 

3.15 

19 
Наставниците треба активно да се вклучуваат во 

уредување на училишниот двор 
3.42 2.92 2.76 2.69 

20 
Наставниците се запознати со придобивките на 

рециклирањето на отпадните материјали 
3.17 2.96 2.93 2.99 
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21 
Училиштето има соработка со локалната средина и 

учество во проекти од областа на екологијата 
3.08 3.04 2.98 3.04 

 

22 

Граѓанскиот сектор претставува индивидуален 

предизвик на наставниците за да се интегрира 

еколошката едукација во наставата 

3.33 2.88 2.93 2.67 

23 
Вашето училиште, според Вашето мислење, ги 

задоволува стандардите на „еко – училиште“ 
3.50 2.88 2.82 3.02 

24 
Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за 

стекнување на називот „еко – училиште“  
3.42 3.04 2.69 3.24 

25 
На наставниците им е потребна обука од областа на 

екологијата 
3.50 2.88 2.91 2.47 

 

26 

Стручните соработници треба да им давааат стручна 

помош на наставниците за примена на интегрираната 

настава 

3.42 2.83 2.98 2.83 

 

27 

Стручните соработници треба да им даваат лична 

подршка на наставниците за примена на интегрираната 

настава 

3.33 3.00 3.02 2.89 

 

28 

Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за 

обука на наставниците за примена на еколошката 

едукација во наставата 

3.42 3.04 3.02 2.75 

 

29 

Стручните соработнции треба да превземаат 

иницијатива во врска со иницирање и реализација на 

проекти од областа на еколошката едукација 

3.58 2.79 3.00 2.83 

 

30 

Директорите треба да обезбедуваат материјално 

техничка и финансиска подршка за примена на 

еколошката едукација во училиштата 

3.42 2.88 3.78 3.31 

 

31 

Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната 

средина за реализација на заеднички проекти од 

областа на екологијата 

3.33 3.54 3.18 3.28 

 

 

СС – С        Стручни соработници во средно образование 

СС – О        Стручни соработници во основно образование 

Н – С           Наставници во средно образование 

Н – О           Наставници во основно  образование 

 

 Од резултатите во претходниот табеларен приказ може да се констатира дека 

постои усогласеност во одговорите на испитаниците од сите категории, но може да се 

согледа дека состојбите се подобри во однос на интегрирањето на еколошката 

едукација во наставата во основното образование. Сознанието дека не постојат многу 

големи разлики во одговорите на испитаниците, овозможува дискусијата, во функција 

на докажувањето на хипотезите, да се одвива непречено.  

 Со цел да се проверат и ставовите и мислењата на учениците во однос на 

примената на еколошката едукација  во наставата, односно начинот на којшто нивните 
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наставници ја реализираат наставата, реализирани се две работилници, една со 29 

ученици од училишта за основно образование (од осмо и деветто оделение), а друга со 

25 ученици од училишта за средно образование. Целта на овие работилници беше да се 

добијат дополнителни информации кои ќе помогнат во докажувањето на хипотезите. 

Работилниците се реализираа преку работа во групи и дискусија во однос на 

следните прашања: 

1. Дали во наставата по предметите што ги изучувате се вклучени содржини од 

заштита на животната средина? 

2. Дали вашите наставници користат техники за активна настава, во кои вие сте 

активно вклучени? 

3. Дали во вашето училиште се реализираат проекти или проектни активности од 

сферата на екологијата? 

4. Дали во вашето училиште постои еколошка секција? 

5. Дали во вашето училиште постои „еко-патрола“? 

6. Дали во вашето училиште е уреден училишниот двор? 

7. Дали сте задоволни од хигиената во вашето училиште? 

8. Дали санитарните јазли во вашето училиште се средени? 

9. Дали учениците во вашето училиште преземаат иницијативи и дали имаат можност 

да даваат идеи за подобрување на условите за работа во вашето училиште? 

10. Дали сметате дека учениците имаат формирана свест и навики за заштитата на 

животната средина? 

Добиените сознанија од работилниците се следните: 

1. Учениците истакнуваат дека релативно мал број на наставници вклучуваат во 

своите предавања содржини од заштита на животната средина (најмногу 

вклучуваат наставниците по предметите биологија, географија, хемија и физика, а 

карактеристично  е што не постојат големи разлики во ставовите на учениците од 

основно и средно образование во однос на овој став). 

2. Учениците истакнуваат дека не сите наставници применуваат активна настава. 

Учениците од основното образование во поголем дел сметаат дека маставниците 

користат техники за активна настава, а оние од средното образование сметаат дека 

доминира традиционалната настава. 

3. Некои од учениците не знаат, односно не се информирани за тоа дали во нивното 

училиште се реализираат проекти или проектни активности од сферата на 
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екологијата, а оние кои имаат такви сознанија сметаат дека тоа не е доволно и дека 

во нив се вклучени мал број на ученици и наставници.  

4. Сознанијата добиени од учениците укажуваат на тоа дека скоро во сите училишта 

постојат еколошки секции, но не се сите тие доволно активни. Поголема е 

активноста во овој контекст во училиштата за основно образование. 

5. „Еко патроли“ не постојат во голем дел од училиштата за средно образование, а во 

училиштата за основно образование нивниот број е поголем. 

6. Во однос на уреденоста на училишниот двор, состојбите се многу различни, но 

факт е дека учениците не се многу вклучени во такви активности, но и голем дел од 

учениците делуваат и деструктивно односно не се грижат за тоа. 

7. Учениците сметаат дека хигиената во училиштата не е на задоволително ниво, но 

признаваат дека за тоа тие имаат најголема вина, иако и добар дел од наставниците 

не обрнуваат потребно внимание и не водат многу грижа за тоа. 

8. Учениците истакнуваат дека санитарните јазли во училиштето не се средени, а и 

хигиената во нив не е на задоволително ниво, но притоа истакнуваат дека за тоа 

постои вина во голем дел кај учениците, кои со своето неправилно и несовесно 

користење ги оштетуваат средствата и опремата во санитарните јазли, но и 

персоналот за оддржување на хигиената не е на потребното ниво. 

9. Учениците имаат добри идеи, но немаат доволно можност да ги реализираат, многу 

нивни иницијативи не се прифатени заради незаинтересираност на некои од 

нивните наставници, но и заради недостаток на финансиски средства во 

училиштето.  

10. Учениците немаат формирана свест и навики за заштитата на животната средина 

(така мислат околу 50% од учениците од училиштата за основно образование 

вклучени во работилницата, а скоро две третини од учениците од училиштата за 

средно образование вклучени во работилницата). 

Во функција на докажувањето на хипотезите на истражувањето во прилог се 

дадени резултатите од статистичката обработка на податоците со применма на т-тест и 

Хи-квадрат, односно анализа на статистичката значајност на мислењата и ставовите на 

примероците испитаници (наставници и стручни соработници од основните и средните 

училишта вклучени во истражувањето). 

 Кога денес се говори за квалитетно образование и современа настава, тогаш 

покрај другото, како на исклучително значаен фактор се смета на примената на 

активната настава. Станува збор за еден проактивен пристап во наставата, којшто 



202 

 

ученикот го става во улога на активен учесник, а не на пасивен слушател како што е во 

случајот на применување на традиционалниот начин на реализирање на  наставата. 

 Активната улога на ученикот значи дека тој е целосно вклучен во наставниот 

процес и во состојба да размислува за она што се реализира во училницата. Тоа бара и 

промени во работата на наставниците, односно да бидат во состојба да користат широк 

спектар на техники или стратегии во реализација на наставата, односно да има 

мултидисциплиниран пристап. 

           Денес еден современ наставник треба да биде  претприемчив и емоционално 

интелигентен во процесот на наставата, а тоа значи креативен и иновативен, 

самомотивиран и со висок степен на самодоверба во применувањето на училничкиот 

менаџмент. Само добро подготвен и мотивиран наставник, подготвен на безрезервно и 

професионално ангажирање и перманентно усовршување, објективно може да 

придонесе за успешно менување на училишниот живот, во тренд на тенденциите на 

современото образование. 

Традиционалната настава - не води сметка за индивидуалните конструктивни 

механизми на нашиот мозок. Имено, не може знаењето од наставникот линеарно да се 

пренесува на ученикот на таков начин што пренесените информации само ќе се 

„пресликаат“ во главата на ученикот, зошто ученикот ќе ги прими само оние 

информации што нему му се важни и што може да ги интерпретира. Успешните 

наставници се карактеризираат со голем број менаџерски знаења и вештини - 

неопходни за успешно менаџирање на наставниот процес и училницата каде процесот 

се одвива. Добро менаџираните училници обезбедуваат средина во која и предавањето 

и учењето се плодни. 

 Денес времето во кое луѓето живеат и работат е сложено и комплексно, од 

луѓето се бараат мултидисциплинарни знаења и вештини, промена на менталните 

модели и подготвеност за самообразование. За таа цел, потребно е во наставата да 

постои интегрирано учење, а тоа значи таков метод на поучување што најмногу 

одговара на потребата за сеопфатно истовремено спознавање и осмислување на 

околината. Целта на интегрираната настава не е усвојување на конечни вистини, туку 

критичко спознавање како основа за понатамошно истражување. Тоа е обид за 

сознавање на светот во целина и како таква поттикнува интердисциплинарен пристап 

во усвојување на наставни содржини, односно втемелена е на поврзување на сродни 

наставни подрачја. За да може да се реализира интегрирана настава во контекст на 

активната настава, потребно е да постои интегрирано планирање.  
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 Интегрираното планирање и интегрираната настава има исклучително големо 

значење кога станува збор за интегрирање на еколошката едукација во наставата. Тоа 

не може да се постигне со постоење на посебен предмет во курикулумот, односно со 

теорија и дефиниции, туку само со интегрирање на содржини од заштитата на 

човековата околина во сите предмети, што ќе овозможи да се изгради свест и 

формираат позитивни навики кај учениците во однос на суштината, значењето, 

важноста и потребата од заштита на околината во кја живеат и ќе живеат и творат. Ова 

силно го потврдуваат и ставовите на испитаниците дадени во однос на исказите од 

реден број 1 до 8 од инструментот за истражување, преку високите коефициенти 

(просечни вредности) кои го означуваат рангот на значајност, а што се гледа јасно од 

следните графички прикази соодветно. 
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Во пракса, се случува наставниците да ја обработат наставната тема, а 
подоцна сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле 
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наставни содржини 
 
 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на примена на компјутерски програми 
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Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на примена на соодветна литература 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на примена на прирачник и учебник 
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Кон претходното треба да се додадат и сознанијата добиени од спроведените 

работилници со учениците од училиштата за основно и средно образование. Според 

тие добиени сознанија, учениците истакнуваат дека релативно мал број на наставници 

вклучуваат во своите предавања содржини од заштита на животната средина (најмногу 

вклучуваат наставниците по предметите биологија, географија, хемија и физика, а 

карактеристично  е што не постојат големи разлики во ставовите на учениците од 

основно и средно образование во однос на овој став). Исто така, учениците 

истакнуваат дека не сите наставници применуваат активна настава. Индикативно е тоа 

што учениците од основното образование во поголем дел сметаат дека наставниците 

користат техники за активна настава, а оние од средното образование сметаат дека 

доминира традиционалната настава. 

Во насока на докажувањето на првата посебна хипотеза, од дадениот Прилог 2 

ќе се продискутираат три индикативни искази од инструментот за истражување. 

На прашањето под реден број 1, кое гласи: Дали во вашето училиште 

наставнициите се оспособени за примена на интегрираната настава? не постои 

статистичка значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 

основните и средните училишта од една страна  и стручните соработници од друга 
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страна, односно и наставниците и стручните соработници вклучени во истражувањето 

се согласуваат дека наставнициите се оспособени за примена на интегрираната настава.  

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 292 29 321 

малку, недоволно 117 7 124 

Вкупно 409 36 445 
 

  

Наставници / 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 292 29 117 7 

Теоретски резултат (Ei) 295,031 25,969 113,969 10,031 

Девијација (Оi-Ei) -3,031 3,031 3,031 -3,031 

Квадрирана девијација 9,190 9,190 9,190 9,190 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,031148 0,35388 0,08063 0,916093 

 

 0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К 
тогаш теза 1 
  

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К 
тогаш теза 2 
  

  
Резултат 

 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,381756 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

    

Од друга страна, и во ставовите на наставниците и стручните соработници не 

постои статистички значајна разлика во изјавата дека имаат потреба од подобрување на 

сопствените компетенции за примена на интегрирана настава. На прашањето под реден 

број 3, кое гласи: Треба да се подобрат моите компетенции за примена на 

интегрираната настава, двете групи испитаници со своите изкази ја потврдуваат 

потребата од подобрување на овие компетенции.  

 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 245 25 270 

малку, 
недоволно 

164 11 175 

Вкупно 409 36 445 
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Наставници
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, 
доволно 

Наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, 
недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 245 25 164 11 

Теоретски резултат (Ei) 248,157 21,843 160,843 14,157 

Девијација (Оi-Ei) -3,157 3,157 3,157 -3,157 

Квадрирана девијација 9,969 9,969 9,969 9,969 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,04017 0,45638 0,06198 0,704129 

 

 0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  

 

 

 

 

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 

  
Резултат 

 

 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од 

една страна  и стручните соработници од друга 

страна  

Σ Хи Квадрат 1,262656 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

 

Во однос на примената на интегрираната настава неопходно е користење на 

интегрирано планирање со вклучување на соодветни методи и начини на работа. Тоа 

со своите изкази го потврдуваат наставниците и стручните соработници вклучени во 

истражувањето. На прашањето под реден број 8, кое гласи: Вашите колеги користат 

соодветни методи и начини на работа во однос на примената на интегрираното 

планирање, не постои статистички значајна разлика помеѓу двете групи испитаници – 

наставници и стручни соработници. Тоа го потврдуваат и статистички добиените 

податоци. 

 

Емпириски вредности 

 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 257 30 287 

малку, недоволно 152 6 158 

Вкупно 409 36 445 
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Наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 257 30 152 6 

Теоретски резултат (Ei) 263,782 23,218 145,218 12,782 

Девијација (Оi-Ei) -6,782 6,782 6,782 -6,782 

Квадрирана девијација 45,996 45,996 45,996 45,996 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,174371 1,981044 0,31674 3,598478 

 

 0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 

  
  

Резултат 
 

 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 6,070629 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Со анализа на претходните сознанија од истражувањето  и сознанијата добиени 

од работилниците со учениците, слободно може да се потврди точноста на посебната 

хипотеза 1: Ако наставниците се оспособени за примена на интегрираното 

планирање и интегриран пристап во реализацијата на наставата, тогаш тие ќе 

можат да ја интегрираат еколошката едукација во наставата по нивниот 

предмет. 

Добри резултати постигнуваат само позитивно мотивираните луѓе. 

Мотивацијата е израз на внатрешната состојба на поединецот која предизвикува тој да 

се однесува на начин што ќе придонесе да се изврши некоја акција, односно таа 

објаснува зошто индивидуите се однесуваат на одреден начин. Мотивацијата е 

дефинирана и како „волја за достигнување”
84

 Мотивацијата во секојдневното живеење 

се препознава во енергијата што ги придвижува и насочува вработените кон 

остварување на некоја задача. Генерално, мотивацијата се дефинира како „процес на 

енергизација, одржување и насочување на однесувањето кон одредени цели“
85

 

Когнитивистичките теории дават поголемо значење на внатрешните извори на 

мотивација како што се: љубопитност, интересирање, задоволство од извршената 

                                                 
84
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задача, чувство на постигнување и сл. Тука може да се најдат основите на 

интринзичната мотивација како дел од себедетерминациската или 

самодетерминирачката теорија. 

Луѓето по природа се мотивирани да се развиваат и да постигнуваат, следствено 

на тоа, тие ќе се посветат и целосно ангажираат дури и во неинтересни задачи кога 

целосно ќе ја разберат нивната вредност и значење
86

. Авторите прават разлика помеѓу 

различни типови на мотивација базирани на различни причинители или цели што 

иницираат определена акција. Постои основна разлика помеѓу интринзична мотивација 

што се однесува на извршување на определена акција, бидејќи е, по природа, интересна 

и во неа се ужива и екстринзична мотивација што се однесува на вршење на 

определена акција, бидејќи доведува до определен резултат одделен од извршувањето 

на акцијата. Иако интринзичната мотивација не е единствен двигател на поведението, 

сепак, таа игра силна улога во иницирање на човекот на определена активност.  

Интринзичната мотивација може наједноставно да се објасни како 

мотивираност да се изврши некоја работа, односно задача заради задачата. 

Задоволството од изведувањето на работата е мотивирачко само по себе. Интринзична 

е затоа што е предизвикана од внатрешни фактори (во човековата личност), како што 

се: задоволство, исполнување на сопствени нормативи, исполнување на одредени 

емоции, најчесто среќа и сл. Интринзичната мотивација ја сочинуваат оние активности 

што се изведени „на сопствена сметка“, односно се задоволувачки сами по себе или се 

самопоткрепувачки. Извршувањето на работата претставува цел сама по себе. 

Основа на екстринзичната мотивација е изведување на некоја активност за која 

се добива награда. Наградата може да биде материјална или нематеријална, но 

предизвикана од надворешен екстерен извор, независен од задачата како таква. Како 

награда може да биде платата, други парични и материјални награди, но и позицијата 

што би ја стекнале на работното место, релациите што се остваруваат преку работата и 

сл. Како што веќе е спомнато, стратегиите за мотивираност на работниците се базираат 

на засилување на посакуваното однесување, унапредување на работењето преку 

зголемување на материјалната корист што се добива од работењето, односно од 

добиената плата, бенефиции и други нематеријални награди. Група на јапонски 

истражувачи, обидувајќи се да создадат модел на интринзична мотивација и модел на 

наградување преку бенефиции, со компарација на овие модели дошле до заклучок дека 
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резултатите што ги даваат двата модели се слични на резултатите што се добиваат со 

материјално наградување
87

.  

Сепак, наградувањето со бенефиции во најголем број случаи е користено не 

како директен мотиватор, туку како начин за да се превенира ретенцијата кај 

вработените. Во најгруба смисла разбрано, тоа значи дека, покрај мотивирањето преку 

материјални добра, и бенефициите имаат цел да „го купат“ вработениот. Наградувајќи 

ја работата со надворешни засилувачи, се задоволуваат основните потреби на 

вработените. Лицата кои се мотивирани од надворешни засилувачи работат не заради 

работата, туку за наградата што ќе ја добијат. 

Од друга страна, интринзичната мотивација претпоставува дека луѓето се 

мотивирани од внатрешни засилувачи, односно дека наградата е внатрешна, содржана 

во личноста. Вработениот извршува некоја работа заради задоволството што 

произлегува од работењето, од вршење на активноста како таква. Едноставно, за нив 

може да се каже дека ја сакаат сопствената работа, со што работењето претставува 

мотивација за идните работни задачи. Вработените сакаат да знаат дека направиле 

добра работа и дека со помош на сопствените способности успешно ја извршиле 

задачата. 

Интринзичната мотивација се зајакнува кога на човекот му е понуден избор за 

начинот на кој ќе ја исполни задачата, кога му се дадени можности за себенасочување 

и кога му е даден „фидбек“, односно повратна информација за успешно завршената 

работа.  

Мотивацијата претставува есенцијална детерминанта и во работењето на 

наставниците, а особено кога треба да се осовременува наставата и применат некои 

иновации. Во тој контекст треба да се има во предвид дека најдобри резултати се 

добиваат со комбинација на интринзични фактори на мотивирање, но и со 

екстринзични награди. Ова се однесува и во однос на интегрирањето на еколошката 

едукација во наставата по нивните предмети и градење на свест кај учениците за 

заштита на животната средина, која со тек на време ќе премине во формирани навики 

кои ќе продуцираат такво однесување на учениците кое ќе придонесува за 

унапредување на заштитата на животната средина. Треба да се има во предвид дека 

денешните ученици ќе работаат и својот живот ќе го живеат во некое идно време, со 
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многу нови техничко – технолошки достигнувања кои уште повеќе ќе влијаат штетно 

врз човековата околина. Затоа, треба да се води сметка за заштеда на водата, како и на 

топлотната и електричната енергија. Треба да се создаде свест и култура за 

рециклирање на отпадот и користење на истиот како алтернативен извор на енергија. 

Тоа ќе може да се оствари само ако денес во наставата по сите предмети се 

имплементираат содржини од екологијата и истите се интегрираат во содржините на 

секој од тие предмети. 

Ова во голема мера го потврдуваат ставоите и мислењата на испитаниците 

дадени во однос на исказите 9, 10, 23 и 30 од инструментот за истражување. Имено, 

според резултатите од истражувањето, наставниците, стручните соработници и 

директорите во училиштата за основно и средно образование недвосмислено мислат и 

потврдуваат дека за зголемување на еколошката свест во училиштата, потребно е да се 

превземаат следните нешта: 

 Да се зголеми подршката од МОН и БРО - ранг на значајнот и важност 3.26; 

 Да се зголеми бројот на наставни содржини кои треба да се реализираат со 

интегрираната настава - ранг на значајнот и важност 2.92; 

 Да се зголеми подршката на наставниците на ниво на училиште - ранг на 

значајнот и важност 3.14; 

 Да се унапреди законската регулатива (награди и професионален развој на 

наставниците според степенот на примената на интегрираната настава) - ранг на 

значајнот и важност 3.29; 

 Да се зголеми мотивираноста на наставниците во придонесот на изградувањето 

на еколошката свест - ранг на значајнот и важност 3.25 и 

 Да се зголеми нивото на еколошката едукација во наставата по различни 

предмети - ранг на значајнот и важност 3.09.  

 

Овие тврдења се графички прикажани и со споредбени вредности за различните 

категории на испитаници. 
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Статистичката анализа на ставовите на двете целни групи испитаници – наставници и 

стручни соработници потврдуваат дека, за да се зголеми еколошката свест во училиштата, 

покрај другото, статистички значајно не се разликуваат во ставот дека е потребно да се 

превземаат следните нешта (исказ 9.4): Потребно е зголемување на бројот на наставни 

содржини кои треба да се реализираат со интегрираната настава.  
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Емпириски вредности 

 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 238 25 263 

малку, недоволно 168 11 179 

Вкупно 406 36 442 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 238 25 168 11 

Теоретски резултат (Ei) 241,579 21,421 164,421 14,579 

Девијација (Оi-Ei) -3,579 3,579 3,579 -3,579 

Квадрирана девијација 12,811 12,811 12,811 12,811 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,053028 0,598043 0,07791 0,878689 

 

 0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 

  
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,607674 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
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Статистички не постои значајна разлика помеѓу ставовите на наставниците и 

стручните соработници во однос на потребата за зголемување на мотивираноста на 

наставниците во придонесот на изградбата на еколошката свест, што го потврдуваат и 

следните анализи: 
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Емпириски вредности 
 

 
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 324 32 356 

малку, недоволно 85 5 90 

Вкупно 409 37 446 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 324 32 85 5 

Теоретски резултат (Ei) 326,466 29,534 82,534 7,466 

Девијација (Оi-Ei) -2,466 2,466 2,466 -2,466 

Квадрирана девијација 6,083 6,083 6,083 6,083 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,018633 0,205968 0,0737 0,814716 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 

  
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,113019 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
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Индикативно е што испитаниците од сите категории истакнуваат дека нивните 

колеги наставници не се многу мотивирани за подигнување на еколошката едукација 

– просекот е 2.79 

 

 
 

Значајно е да се истакне дека испитаниците се согласни во ставот дека за 

мотивираноста на наставниците  да ја применуваат еколошката едукација во 

училиштата во многу зависи од директорт на училиштето (исказ бр.30). Имено тие 

сметаат дека директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска 

подршка за примена на еколошката едукација во училиштата – просек 3.37 
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Важноста на директорот како алокатор на ресурси во училиштето и мотиватор 

на вработените во подигање на нивото на еколошката едукација го потврдуваат и 

статистички добиените резултати на прашањето под реден број 30, прикажано 

погоре: Директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска 

подршка за примена на еколошката едукација во училиштата. Не постои 

статистичка значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 

основните и средните училишта од една страна  и стручните соработници од друга 

страна. 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 348 31 379 

малку, недоволно 61 5 66 

Вкупно 409 36 445 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

емпириски резултат (Оi) 348 31 61 5 

теоретски резултат (Ei) 348,339 30,661 60,661 5,339 

девијација (Оi-Ei) -0,339 0,339 0,339 -0,339 

квадрирана девијација 0,115 0,115 0,115 0,115 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,000331 0,003755 0,0019 0,021565 

 

Веројатност  0,05   

     Степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 

  
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,027549 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Во корелација со претходното, интересни се сознанијата добиени од исказот 

бр.23: Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува стандардите на „еко 

– училиште“. Испитаниците дадоа одговори кои со просек 3.10 покажуваат дека доста 

е направено на тој план, но дека сеуште постои простор за подобрување. 
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Од претходно спроведената квалитативна анализа, коментарите и дискусијата 

изведен е доказот на посебната хипотеза 2: Ако наставниците се мотивирани и 

сметаат дека за учениците е важно да имаат изградена еколошка свест, тогаш 

тие ќе ја интегрираат еколошката едукација во наставата по нивниот 

предмет. 

 

 Денес во училиштата како неопходност се наметнува прашањето на примената 

на коучингот како инструктивно – педагошко водење или водење со поучување и 

мотивирање. Станува збор за примена на коучингот од страна на директорите и 

стручните соработници кон наставниците. Треба да се има во предвид дека коучингот 

претставува една од најмоќните форми на професионално усовршување на 

наставниците која е во доменот на информалното образование или самообразование. 

 Сите луѓе се плашат од неуспеси, од порази, од погрешни потези и одлуки, од 

можни скриени опасности кога ќе зачекорат во непознатото (промената). Но, 

решавањето на проблемите и надминувањето на предизвиците не мора да биде напорно 

и тешко. Тоа може да им донесе и задоволство, ослободување на креативниот 

потенцијал, да има сатисфакција, да ја зголеми самодовербата, да  ги направи луѓето 

0 

1 

2 

3 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.5 

2.88 2.82 3.02 

23. Вашето училиште, според Вашето 
мислење, ги задоволува стандардите на 

„еко – училиште“ 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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похрабри, порешителни, поуспешни. Ова се однесува и на наставниците во 

училиштата. 

 Во скоро секоја област од животот луѓето имаат свои „учители, тренери, 

ментори“, но кога треба да се соочат со проблемите во секојдневието или да постигнат 

одредена цел што им е важна за нивното успешно функционирање како личност, 

некако сите мислат дека тоа треба „природно“ да го знаат, без некој да ги учел на тоа. 

Но, да се претпостави или замисли (кога луѓето се наоѓаат на крстопат во животот или 

кога треба да донесат голема одлука), дека има покрај нив некој што ќе им помогне да 

го одберат вистинскиот пат, да ја донесат најдобрата одлука, некој што ќе ги 

поддржува и охрабрува да ги направат потребните промени и безбедно да зачекорат 

надвор од нивната, зона на комфорот“. Некој што ќе им помогне да ги препознаат 

своите цели, своите желби, а потоа заеднички да направат план за нивно остварување. 

   Низ историјата и литературата постојат мноштво примери на коучинг, но во 

професионалната пракса коучингот се појавува во деведесеттите  години на 

дваесеттиот век, и тоа  во САД и западна Европа како одговор на новонастанатата 

потреба да се промени дотогаш постоечкиот менаџерски стил и култура на однесување 

во организациите. Имено, коучингот се наметнал како право решение за насочување на 

вработените во потполност да ги искористат своите потенцијали и тоа да биде во 

корист на организацијата и во нивна лична корист. Денес, во современите организации, 

познавањето на основните коучинг вештини претставува многу значаен и релевантен  

фактор во нивното работење, што е и суштина на менаџирањето со интелектуалниот 

капитал. Корените на коучингот (coaching) може да се согледаат уште од времето на 

Сократ кој рекол: „Не можам никого ништо да научам, можам само да го натерам да 

размислува“.  

Коучингот е процес на заемно дејство, преку кој менаџерите се стремат да  

решаваат проблеми поврзани со извршувањето на работата или да ги развиваат 

способностите на вработените. Процесот подразбира соработка и се темели на три 

компоненти:
 88

 стручна помош; лична поддршка и индивидуален предизвик. 

Тренингот и „коучингот“ одат рака под рака: прво се тренираат вработените со 

многу стручни работи, а потоа се водат со мотивирање. И двете, тренингот и 

„коучингот“, помагаат да се создадат услови што предизвикуваат некој да учи и да се 

развива. Луѓето учат од примерите на другите, преку формирање на слика во своите 

                                                 
88

  Harvard Business School: Coaching and Mentoring, (превод Људмила Маринова Андреева) Класика и  

     Стил, Софиа, 2008, стр.8 



225 

 

глави од она што тие се обидуваат да научат, преку добивање и разбирање на 

неопходните информации, преку нивно применување во нивната работа или праксата. 

Првиот услов за учење е дека лицето мора да биде мотивирано да учи. Не може да му 

се предава или да се оспособува некој којшто не е мотивиран да учи. Тој мора да ја 

чувствува потребата да го учи она што вие ќе му го предавате. Повеќето вработени се 

мотивирани да работат добра работа. Тие сакаат да бидат способни да ги извршуваат 

коректно своите задачи. Таа мотивираност ќе овозможи да ги извршуваат своите 

работни задачи според поставените стандарди, само ако тоа е проследено со соодветна 

плата, придобивки (бенефиции), ако има предизвик, задоволство од работата и др.
89

  

 Коучингот може да му помогне на човекот да ги открие своите внатрешни 

потенцијали (кои секој поединец сигурно ги има), за да развие потребни вештини и 

стекне нови потребни знаења. Имено, процесот кој е дизајниран да му помогне на 

вработениот да се здобие со поголеми компетенции и да ги подобри работните 

перформанси или изведби се нарекува коучинг. Во суштина, коучингот (coaching)
90

 e 

интерактивен процес и однос кој им помага на поединците, организациите и 

установите побрзо да постигнат одлични резултати, користејќи соодветни коучинг 

техники.  

Обучувањето, т.е давањето на инструкции (coaching)
91

, е неформален пристап 

кон индивидуален развој кој се заснова на блиска врска помеѓу поединецот и некоја 

друга личност, обично првиот менаџер, кој има искуство во врска со одредената 

задача. Менаџери, како инструктори (coaches), им помагаат на тие што се обучуваат да 

се развијат така што ќе можат да извршуваат поголем број на задачи и да учат од 

сопственото искуство. Тие работат на подобрување на работата на личноста што се 

обучува преку поставување прашања, активно ги слушаат, дискутираат, ги охрабруваат 

и поттикнуваат, разбираат, советуваат и им даваат податоци и искрени повратни 

информации. Инструкторот обично е во позиција да креира развојни можности за 

личноста што ја обучува, ако е тоа потребно. 

Коучингот е процес на заемно дејство со помош на кој менаџерите настојуваат 

да решаваат проблеми поврзани со работните задачи или да ги развиваат 

способностите на вработените. Кога се зборува за успешен развој, односно ефикасност 

                                                 
89

   Петковски Константин и Јошевска Фанче: Современи аспекти на лидерството во воспитно –  

       образовните организации, Херакликомерц и Коучинг – Н, Битола, 2015, стр.123 
90

   Praśtalo Radojka: Coaching u preduzetništvo. Ljubljana: Giotta Nova, 2011, р.23 
91

   Пeтровски, Добри. Менаџмент на човечките ресурси. Битола:Универзитет „Св. Климент Охридски“, 

2007, стр. 222 
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и ефективност во функционирањето на било која организација, тогаш неопходно е да 

се прифати ефективниот коучинг.  

 Кога станува збор за училиштата, тогаш коучингот дава најдобри резултати 

кога во улога на „коучери“ или даватели на коучингот се јавуваат директорите и 

стручните соработници во училиштето (педагози, психолози и др.). Ова го 

потврдуваат ставовите и мислењата на испитаниците од ова истражување. 

Во однос на значењето на личната подршка што треба да ја даваат директорите и 

стручните соработници во училиштата, а која има за цел јакнење на самодовербата на 

наставниците во процесот на подобрувањето на нивните компетенции за примена на 

активната настава и интегрираното планирање и реализирање на наставата, со фокус на 

интегрирањето на еколошката едукација, треба да се разгледаат исказите бр. 12, 13, 14 

и 27 од инструментот за истражување. 

Голем дел од испитаниците сметаат дека стручниот соработник треба да ги 

охрабрува наставниците за примена на интегрираната настава – просек 3,06. На 

прашањето под реден број 12, кое гласи: Стручниот соработник треба да ги 

охрабрува наставниците за примена на интегрираната настава, не постои 

статистички значајна разлика во добиените ставови и мислења на двете групи 

испитаници – наставниците и стручните соработници добиени по однос на ова 

прашање, што го потврдуваат и статистички спроведената анализа. 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 322 30 352 

малку, недоволно 87 6 93 

Вкупно 409 36 445 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 322 30 87 6 

Теоретски резултат (Ei) 323,524 28,476 85,476 7,524 

Девијација (Оi-Ei) -1,524 1,524 1,524 -1,524 

Квадрирана девијација 2,321 2,321 2,321 2,321 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,007175 0,081518 0,02716 0,308542 

 

 

 

Веројатност  0,05    

    Степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 
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Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,424393 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

 
 

Висок коефициент од 2.98 испитаниците определиле за тоа дека личната 

подршка што ја добиваат од директорот или стручниот соработник ќе му ја зголеми 

самодовербата на наставникот. Во однос на тоа дали нивните колеги ја добиваат 

потребната лична подршка за примена на интегрираната настава од страна на 

директорот и стручните соработници, одговорите на испитаниците даваат просек 2,80. 

 

2.92 

2.94 

2.96 

2.98 

3 

3.02 

3.04 

3.06 

3.08 

3.1 

3.12 

3.14 

СС - С СС - О Н - С Н - О 

Стручниот соработник треба да ги 
охрабрува наставниците за примена на 

интегрираната настава 

стручни соработници во 
средно образование 

стручни соработници во 
основно образование 

наставници во средно 
образование 

наставници во основно 
образование 

2.7 

2.8 

2.9 

3 

3.1 

СС - С СС - О Н - С Н - О 

Личната подршка што ја добиваат од 
директорот или стручниот соработник ќе му 

ја зголеми самодовербата на наставникот 

стручни соработници во средно 
образование 

стручни соработници во 
основно образование 

наставници во средно 
образование 

наставници во основно 
образование 
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И статистички добиените податоци ги потврдуваат горенаведените тврдења. 

Така, на прашањето под реден број 13, кое гласи: Личната подршка што ја добиваат 

од директорот или стручниот соработник ќе му ја зголеми самодовербата на 

наставникот, статистички не постои разлика во ставовите и мислењата на двете 

целни групи испитаници. 
 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 297 28 325 

малку, недоволно 112 8 120 

Вкупно 409 36 445 
 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, 
доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, 
недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 297 28 112 8 

Теоретски резултат (Ei) 298,708 26,292 110,292 9,708 

Девијација (Оi-Ei) -1,708 1,708 1,708 -1,708 

Квадрирана девијација 2,917 2,917 2,917 2,917 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,009765 0,110938 0,02645 0,300458 

 

Веројатност  0,05      

  Степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 
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Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,447607 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

На прашањето под реден број 14, кое гласи: Вашите колеги ја добиваат 

потребната лична подршка за примена на интегрираната настава од страна на 

директорот и стручните соработници, исто така не постои значајна разлика во 

исказите на испитаниците, што го потврдува и статистичката анализа. 

 

Емпириски вредности 

 
  

  
Наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 276 24 300 

малку, недоволно 133 12 145 

Вкупно 409 36 445 

 

 

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 276 24 133 12 

Теоретски резултат (Ei) 275,730 24,270 133,270 11,730 

Девијација (Оi-Ei) 0,270 -0,270 -0,270 0,270 

Квадрирана девијација 0,073 0,073 0,073 0,073 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,000264 0,002996 0,00055 0,006199 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат 

> К 
тогаш теза 1 

  
  

   

Ако Σ Хи Квадрат 

< К 
тогаш теза 2 

  
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,010005 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Со претходните сознанија се совпаѓаат и ставовите во однос на исказот: 

„Стручните соработници треба да им даваат лична подршка на наставниците за 

примена на интегрираната настава“ - просек 3.06 

Овие сознанија даваат доволно релевантни податоци за да се потврди точноста 

на посебната хипотеза 3: Ако наставниците добиваат лична подршка за нивната 
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работа од страна на директорот на училиштето и стручните соработници во него, 

тогаш наставниците ќе можат да најдат начин како да ја интегрираат еколошката 

едукација во наставата по нивниот предмет. 

Големо значење за ефикасно и ефективно применување на еколошката 

едукација во наставата има потребата да на наставниците им се создадат услови и 

понуди индивидуален предизвик во нивната работа, особено во применување на 

активната настава и интегрираното планирање. Индивидуалниот предизвик или 

можноста за докажување е многу важен фактор за наставниците да го „отклучат“ 

својот интелектуален потенцијал и да им го дадат на учениците најдоброто од себе, за 

да ги мотивираат и учениците да учат, размислуваат и формираат позитивни навики и 

изградат еколошка култура. Тоа многу експлицитно го афирмираат ставовите и 

мислењата на испитаниците од сите категории во однос на исказите бр. 15, 17, 21, 22, 

29, 31. 

Во однос на исказот 15: „Проектите од областа на екологијата претставуваат 

предизвик во наставниот процес“ рангот на значајност е 2,88.  

 
 

Статистичката анализа на степенот на статистичка разлика помеѓу исказите на 

наставниците и стручните соработници исто така потврдува дека не постои 

статистичка значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 

основните и средните училишта од една страна  и стручните соработници од друга 

страна. 

0 

2 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.08 2.79 2.84 2.79 

15. Проектите од областа на екологијата 
претставуваат предизвик во наставниот 

процес 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 278 27 305 

малку, недоволно 131 9 140 

Вкупно 409 36 445 
 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 278 27 131 9 

Теоретски резултат (Ei) 280,326 24,674 128,674 11,326 

Девијација (Оi-Ei) -2,326 2,326 2,326 -2,326 

Квадрирана девијација 5,410 5,410 5,410 5,410 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,019297 0,219239 0,04204 0,477628 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   

 
 
 

 
Резултат 

 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,758206 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Во современите училишта големо значење за развојот на учениците имаат 

воннаставните и слободните активности. Тоа е можност да дојде до израз нивната 

креативност и младешкиот ентузијазам и „глад“ за нови сознанија, но и можност за 

свое докажување. Тоа е особено важно за еколошката едукација. Во контекст на тоа е и 

постоењето на „еколошките клубови“ во училиштата.  

 

0 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.5 2.71 2.96 2.93 

17. Еколошките клубови се предизвик за 
учениците и ја јакнат еколошката свест 

 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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Ставовите на испитаниците во однос на тоа дека еколошките клубови се 

предизвик за учениците и ја јакнат еколошката свест се афирмативни што го потврдува 

и релативно високиот просек од 3.03. Но, учениците вклучени во работилниците даваат 

некои подруги информации. Имено, сознанијата добиени од учениците укажуваат на 

тоа дека скоро во сите училишта постојат еколошки секции, но не се сите тие доволно 

активни. Поголема е активноста во овој контекст во училиштата за основно 

образование. „Еко патроли“ не постојат во голем дел од училиштата за средно 

образование, а во училиштата за основно образование нивниот број е поголем. 

Статистички, исто така не постои разлика во ставовите и мислењата на 

наставниците како една и стручните соработници како друга целна група на 

прашањето под реден број 17, кое гласи: Еколошките клубови се предизвик за 

учениците и ја јакнат еколошката свест. 
 

 

 

 

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 291 27 118 9 

Теоретски резултат (Ei) 292,274 25,726 116,726 10,274 

Девијација (Оi-Ei) -1,274 1,274 1,274 -1,274 

Квадрирана девијација 1,623 1,623 1,623 1,623 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,005555 0,063107 0,01391 0,158016 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од една 

страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,240586 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 291 27 318 

малку, недоволно 118 9 127 

Вкупно 409 36 445 
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Важно за создавање на индивидуалниот предизвик кај наставниците за 

еколошката едукација има соработката на училиштето со локалната средина. Тоа го 

потврдува и фактот што тој интерес од двете постојано се зголемува, а што го 

покажува и просекот од 3.04 за исказот под број 21: „Училиштето има соработка со 

локалната средина и учество во проекти од областа на екологијата“ 

 
 

Статистичката анализа по однос на ова прашање исто така потврдува дека не 

постои статистичка значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 

основните и средните училишта од една страна  и стручните соработници од друга 

страна. 

Емпириски вредности 

 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 293 29 322 

малку, недоволно 116 7 123 

Вкупно 409 36 445 

 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 293 29 116 7 

Теоретски резултат (Ei) 295,951 26,049 113,049 9,951 

Девијација (Оi-Ei) -2,951 2,951 2,951 -2,951 

Квадрирана девијација 8,706 8,706 8,706 8,706 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,029416 0,334204 0,07701 0,874907 

 

 

0 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.08 3.04 2.98 3.04 

21. Училиштето има соработка со 
локалната средина и учество во проекти 

од областа на екологијата 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од     

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,315536 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Постои еден ресурс којшто училиштата малку го користат, а може многу да им 

помогне и на учениците и на наставниците, а тоа е граѓанскиот сектор. Денес во секој 

град постојат голем број на граѓански здруженија чијашто мисија е фокусирана на 

заштита на човековата околина. Сите тие реализираат многу проекти, активности и 

настани кои имаат за цел да ја подигнат свеста кај граѓаните за многу аспекти од 

екологијата. Но, праксата покажува дека малку се користат таквите можности од 

страна на училиштата и наставниците. Тоа го покажува и просекот 2.95 добиен за 

исказот под реден број 22: „Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик 

на наставниците за да се интегрира еколошката едукација во наставата“. 

 

 

0 

1 

2 

3 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.33 
2.88 2.93 2.67 

22. Граѓанскиот сектор претставува 
индивидуален предизвик на наставниците 
за да се интегрира еколошката едукација 

во наставата 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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Статистички добиените податоци со хи-тестот потврдуваат дека не постои 

статистичка значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од една 

страна  и стручните соработници од друга страна. 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 270 28 298 

малку, недоволно 139 8 147 

Вкупно 409 36 445 
 

  

Наставници / 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 270 28 139 8 

Теоретски резултат (Ei) 273,892 24,108 135,108 11,892 

Девијација (Оi-Ei) -3,892 3,892 3,892 -3,892 

Квадрирана девијација 15,149 15,149 15,149 15,149 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,055309 0,628372 0,11212 1,273843 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од      

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,069647 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Во однос на исказот: „Стручните соработнции треба да превземаат иницијатива 

во врска со иницирање и реализација на проекти од областа на еколошката едукација“ 

добиен е просек 3.05 

 
СС-С СС-О Н-С Н-О 

3.58 2.79 3 2.83 

СТРУЧНИТЕ СОРАБОТНЦИИ ТРЕБА ДА 
ПРЕВЗЕМААТ ИНИЦИЈАТИВА ВО ВРСКА СО 

ИНИЦИРАЊЕ И РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ 
ОД ОБЛАСТА НА ЕКОЛОШКАТА ЕДУКАЦИЈА 

Стручни соработници во средно образование Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование Наставници во основно образование 
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Исклучително висок ранг на значајност од 3.33 испитаниците определиле за 

исказот: „Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната средина за реализација 

на заеднички проекти од областа на екологијата“ 

 
Важноста на директорот во развивањето на еколошката свест во училиштето со 

своите искази го потврдуваат и наставниците и стручните соработници. Статистичката 

анализа исто така го потврдува тоа на прашањето под реден број 31, кое гласи: 

Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната средина за реализација на 

заеднички проекти од областа на екологијата. 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 351 34 385 

малку, недоволно 58 2 60 

Вкупно 409 36 445 

 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 351 34 58 2 

Теоретски резултат (Ei) 353,854 31,146 55,146 4,854 

Девијација (Оi-Ei) -2,854 2,854 2,854 -2,854 

Квадрирана девијација 8,145 8,145 8,145 8,145 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,023018 0,261508 0,1477 1,678007 

 

 

СС-С СС-О Н-С Н-О 

3.33 

3.54 

3.18 

3.28 

ДИРЕКТОРИТЕ ТРЕБА ДА НАОЃААТ ПАРТНЕРИ 
ВО ЛОКАЛНАТА СРЕДИНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА 
НА ЗАЕДНИЧКИ ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА 

ЕКОЛОГИЈАТА 
Стручни соработници во средно образование Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование Наставници во основно образование 
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Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од     

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,110229 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Претходно презентираните аргументи, дискусијата и коментарите се доволна 

основа за потврдување на посебната хипотеза 4: Ако во училиштето се создадени 

услови кои на наставниците им овозможуваат да најдат свој индивидуален предизвик 

во својата работа (реализација на проекти, работа на секции, клубови и соработка со 

локалната средина и граѓанскиот сектор), тогаш наставниците ќе можат да ја 

интегрираат еколошката едукација о наставата по нивниот предмет. 

Компетенциите се клучни за ефективна работа на секој наставник. Односно 

квантумот на знаење, потребните вештини и вградените вредности во своето 

однесување ќе му овозможат да ја осовремени наставата. Тоа посебно е значајно за 

интегрирање во наставата на еколошката едукација. Од тој аспект индикативни се 

сознанијата добиени со истражувањето дека просечната вредност или коефициентот 

2.91 за исказот под реен број 11, а кој гласи: „Моите компетенции за примена на 

еколошката едукација во наставата се задоволителни“ не е на задоволителното ниво. 

Тоа покажува дека треба да се работи  на подобрување на компетенциите на 

наставниците за примена на еколошката едукација во наставата. 

 

 

2.4 

2.6 

2.8 

3 

3.2 

СС - С СС - О Н - С Н - О 

3.08 

2.71 

2.87 
2.96 

Моите компентенции за примена на 
еколошката едукација во наставата се 

задоволителни 

стручни соработници во 
средно образование 

стручни соработници во 
основно образование 

наставници во средно 
образование 
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Статистички, не постои разлика во ставовите и исказите добиени од двете целни 

групи испитаници. 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 300 26 326 

малку, недоволно 109 10 119 

Вкупно 409 36 445 
 

  

Наставници / 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 300 26 109 10 

Теоретски резултат (Ei) 299,627 26,373 109,373 9,627 

Девијација (Оi-Ei) 0,373 -0,373 -0,373 0,373 

Квадрирана девијација 0,139 0,139 0,139 0,139 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,000464 0,005276 0,00127 0,014455 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од     

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,021468 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

Исто така, значајни показатели се добиени и за исказот под број 16: „Колку во 

вашиот наставен предмет се застапени содржини од екологија“. Коефициентот 2.87 

покажува низок степен на застапеност, а незастапеноста на содржини од екологија е 

еден проблем кој понатаму се мултиплицира. 

 

0 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.08 2.79 2.73 2.86 

16. Колку во вашиот наставен предмет се 
застапени содржини од екологија 

 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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Статистичката анализа исто така потврдува дека не постои статистичка значајна 

разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од основните и средните 

училишта од една страна  и стручните соработници од друга страна по однос на ова 

прашање. 

Емпириски вредности 
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 300 26 326 

малку, недоволно 109 10 119 

Вкупно 409 36 445 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 300 26 109 10 

Теоретски резултат (Ei) 299,627 26,373 109,373 9,627 

Девијација (Оi-Ei) 0,373 -0,373 -0,373 0,373 

Квадрирана девијација 0,139 0,139 0,139 0,139 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,000464 0,005276 0,00127 0,014455 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К 
тогаш теза 1 
  

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К 
тогаш теза 2 
  

  
Резултат 

 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од      

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,021468 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Индикативни показатели се добиени на исказот бр.18, односно во однос  на 

потребните познавања на наставниците добиени се приближно слични вредности за 

четири важни еколошки стандарди.  

 Исказот: „Наставниците треба да имаат познавања од заштита на водата“ е со 

коефициент 3.21 
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Исказот: „Наставниците треба да имаат познавања од заштита на почвата“  

има коефициент 3.07 

 
 

Исказот: „Наставниците треба да имаат познавања од заштеда на енергијата“ е 

со коефициент 3.16 

 

0 

2 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.5 3 3.07 3.16 

Заштита на водата 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 

0 

2 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.42 3.08 3.18 
2.58 

Заштита на почвата 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 

0 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.33 3 3.16 3.16 

Заштеда на енергијата 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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            Исказот: „Наставниците треба да имаат познавања од заштеда на водата“ е со 

коефициент 3.15 

 
 

Интересно е што резултатите во однос на исказот:„ Наставниците треба активно 

да се вклучуваат во уредување на училишниот двор“ покажуваат став на испитаниците 

кој не е афирмативен (коефициент 2.95). 

 

 
 

Добри резултати се добиени во однос на исказот: „Наставниците се запознати со 

придобивките на рециклирањето на отпадните материјали“ (коефициент 3.01). 

 

0 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.33 3 3.13 3.15 

Заштеда на водата 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 

0 

2 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.42 2.92 2.76 2.69 

19. Наставниците треба активно да се 
вклучуваат во уредување на училишниот 

двор 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 
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Добро е што испитаниците искажуваат афирмативен став во однос на тоа колку 

нивните  колеги се запознати со четирите стандарди за стекнување на називот „еко – 

училиште“.  Високиот коефициент од 3.10 покажува дека во училиштата постои добра 

информираност на наставниците. 

 
 

 

На ова прашање под реден број 24, статистички се потврдува дека не посотои 

значајна разлика во ставовите на двете групи испитаници. 

 

0 

2 

4 

СС – С        СС – О        Н – С           Н – О           

3.17 2.96 2.93 2.99 

20.  Наставниците се запознати со 
придобивките на рециклирањето на 

отпадните материјали 
 

Стручни соработници во средно образование 

Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование 

Наставници во основно  образование 

СС-С СС-О Н-С Н-О 

3.42 
3.04 

2.69 
3.24 

ВАШИТЕ КОЛЕГИ СЕ ЗАПОЗНАТИ СО 
ЧЕТИРИТЕ СТАНДАРДИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА 

НАЗИВОТ „ЕКО - УЧИЛИШТЕ“ 
 

Стручни соработници во средно образование Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование Наставници во основно образование 
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Емпириски вредности 

 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 311 28 339 

малку, недоволно 98 8 106 

Вкупно 409 36 445 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници / 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 311 28 98 8 

Теоретски резултат (Ei) 311,575 27,425 97,425 8,575 

Девијација (Оi-Ei) -0,575 0,575 0,575 -0,575 

Квадрирана девијација 0,331 0,331 0,331 0,331 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,001062 0,012068 0,0034 0,038593 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од      

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,05512 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Потребно е во училиштата да се обрне внимание на обуката на наставниците. 

Тоа треба да е континуиран и перманентен процес. Тоа го покажуваат и одговорите на 

испитаниците на исказот под реден број 25: „На наставниците им е потребна обука од 

областа на екологијата“ (коефициент 2.94). 

 
СС-С СС-О Н-С Н-О 

3.5 

2.88 2.91 
2.47 

НА НАСТАВНИЦИТЕ ИМ Е ПОТРЕБНА ОБУКА 
ОД ОБЛАСТА НА ЕКОЛОГИЈАТА 

 

Стручни соработници во средно образование Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование Наставници во основно образование 
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 Анализата на статистички значајната разлика потврдува исто така дека двете 

групи испитаници – наставниците и стручните соработници го споделуваат ова 

мислење. 

Емпириски вредности  
 

  
  

Наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

многу, доволно 253 27 280 

малку, недоволно 156 9 165 

Вкупно 409 36 445 

 

  

Наставници 
/ многу, 
доволно 

Стручни 
соработници / 

многу, доволно 

Наставници 
/ малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници / 

малку, недоволно 

Емпириски резултат (Оi) 253 27 156 9 

Теоретски резултат (Ei) 257,348 22,652 151,652 13,348 

Девијација (Оi-Ei) -4,348 4,348 4,348 -4,348 

Квадрирана девијација 18,908 18,908 18,908 18,908 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,073472 0,834721 0,12468 1,416496 

 

Веројатност  0,05 
       Степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > 

К 

тогаш теза 

1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < 

К 

тогаш теза 

2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho, односно НЕ ПОСТОИ статистичка 

значајна разлика меѓу ставовите и мислењата на 

наставниците од основните и средните училишта од    

една страна  и стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,449369 

 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 

 

Улогата на стручните соработници е исклучително значајна за секое училиште. 

Денес, стручните соработници ја имаат улогата на менаџери со човечките ресурси во 

училиштето, се разбира покрај директорот на училиштето, па затоа тие активно се 

вклучени во процесот на професионалното усовршување на наставниците. Тоа го 

потврдуваат и ставовите на сите категории испитаници дадени на исказот: „Стручните 

соработници треба да им давааат стручна помош на наставниците за примена на 

интегрираната настава“ (просек 3.02). Во тој контекст се и одговорите на исказот: 

„Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за обука на наставниците за 

примена на еколошката едукација во наставата“  (коефициент 3.06). 
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Врз база на претходната анализа може да се потврди и посебната хипотеза 5:                     

Ако наставниците поседуваат определени знаења од екологијата и имаат изградена 

еколошка свест, односно ако имаат можност да бидат обучувани во оваа област, 

тогаш наставниците ќе можат да ја интегрираат еколошката едукација во 

наставата по нивниот предмет. 

Со докажувањето на петте посебни хипотези всушност е изведен и доказот на  

генералната хипотеза: „Ако наставниците се оспособени за примена на 

интегрираното планирање и интегриран пристап во реализацијата на наставата, и 

ако тие се мотивирани, добиваат лична подршка и индивидуален предизвик од страна 

на директорите и стручните соработници во училиштата, под претпоставка дека 

поседуваат определени знаења од екологијата и имаат изградена еколошка свест, 

тогаш тие ќе можат да ја интегрираат еколошката едукација во наставата по 

нивниот предмет“. 

СС-С СС-О Н-С Н-О 

3.42 2.83 2.98 2.83 

СТРУЧНИТЕ СОРАБОТНИЦИ ТРЕБА ДА ИМ 
ДАВАААТ СТРУЧНА ПОМОШ НА 

НАСТАВНИЦИТЕ ЗА ПРИМЕНА НА 
ИНТЕГРИРАНАТА НАСТАВА 

Стручни соработници во средно образование Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование Наставници во основно образование 

СС-С СС-О Н-С Н-О 

3.42 3.04 3.02 2.75 

СТРУЧНИТЕ СОРАБОТНИЦИ ТРЕБА ДА 
УТВРДУВААТ ПОТРЕБА ЗА ОБУКА НА 

НАСТАВНИЦИТЕ ЗА ПРИМЕНА НА 
ЕКОЛОШКАТА ЕДУКАЦИЈА ВО НАСТАВАТА 

Стручни соработници во средно образование Стручни соработници во основно образование 

Наставници во средно образование Наставници во основно образование 
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ЗАКЛУЧОК 

 
 Оваа докторска дисертација третира еден исклучително важен проблем кој има 

големи општествени импликации. Современиот динамичен начин на живот и енормно 

брзиот развој на технологијата и техниката, трката за брз и голем профит, предизвикаа 

човекот сè понесовесно да се однесува кон својата околина и да заборави на одредени 

важни фактори кои придонесуваат за поздрав живот и поздрава животна средина. 

Поради тоа, насекаде низ светот, како глобален проблем се наметна потребата за 

подигнување на еколошката свест на човекот.  Според најновите истражувања, според 

нивото на еколошка свест, Македонија е на дното на листата, односно таа е 73 место на 

листата на еколошки најчисти земји во светот од вкупно 149 држави. Во рамките на 

Европа, Македонија  е рангирана на 37 место од вкупно 40 држави.  

 Градењето на еколошка свест и совест е долгорочен процес, па затоа 

позитивните навики треба да почнат да се развиваат уште во предучилишното 

воспитание и образование, но многу е важно тој процес да продолжи во основното и 

средното образование преку воспоставувавње на систем за интегрирање на еколошката 

едукација во наставата.  

Но, сериозен проблем кој се јавува во пракса е дека постои недоволна 

оспособеност на наставниците по сите предмети и отсуството на желба кај нив, за 

интегрирање, на еколошката едукација во планирањето и реализирањето на наставата 

по нивниот предмет, што е основа за интегрирање на еколошката едукација во 

наставата. Истражувањето ги потврди во целост тезите од посебните и генералната 

хипотеза.  

Со истражувањето беа опфатени 445 испитаници и тоа: 274 наставници од 

училиштата за основно образование, од кои 225 од женски пол и 49 од машки пол; 135 

наставници од училиштата за средно образование, од кои 76 од женски пол и 59 од 
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машки пол; 12 стручни соработници од училиштата за средно образование и 24 

стручни соработници од училиштата за основно образование. 

Преку спроведената квалитативна анализа беше докажана генералната хипотеза: 

„Ако наставниците се оспособени за примена на интегрираното планирање и 

интегриран пристап во реализацијата на наставата, и ако тие се мотивирани, добиваат 

лична подршка и индивидуален предизвик од страна на директорите и стручните 

соработници во училиштата, под претпоставка дека поседуваат определени знаења од 

екологијата и имаат изградена еколошка свест, тогаш тие ќе можат да ја интегрираат 

еколошката едукација во наставата по нивниот предмет.“ 

Истражувањето ја покажа оправданоста, односно потребата и корисноста од 

него, и даде определени насоки кои можат да претставуваат своевидни предлог мерки 

за училиштата, нивните директори, стручни соработници и наставници, но и за 

креаторите на образовните политики и донесувачите на одлуки на тој план: 

 Потребно е на ниво на држава да се воспостави соодветна – функционална стратегија за 

имплементација на еколошката едукација во наставата, во сите подсистеми на 

образованието. 

 Потребно е во законската регулатива и соодветно во наставните планови и програми да се 

предвидат содржини од екологија кои ќе се интегрираат во другите наставни предмети. 

 Потребно е да се подготват прирачници и софтверски пакети со содржини од екологија кои 

ќе им помогнат на наставниците да ги интегрираат во наставните предмети кои ги 

предаваат. 

 Потребно е во годишните програми за работа на училиштето да се направи календар на 

активности поврзани со значајни датуми од сферата на екологијата и начинот на нивно 

одбележување, со вклученост на учениците и нивните родители. 

 Потребно е во училиштето да се подобрува хигиената, да се превземат мерки за енергетска 

ефикасност во смисол на греењето и штедењето на електричната енергија, заштеда на 

водата, уредување на просториите на училиштето и училишниот двор.  

 Потребно е секое училиште да воспостави своја програма за обучување на наставниците за 

примена на интегрирано планирање и интегрирана настава. 

 Потребно е секое училиште да воспостави своја програма за обучување на наставниците за 

примена на проектна настава. 

 Потребно е секое училиште да воспостави своја програма за обучување на 

наставниците за  прашања поврзани со екологијата, односно заштитата на 

животната средина. 
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 Потребно е секое училиште да воспостави своја програма за  соработка со 

граѓанските здруженија, чија мисија е од областа на екологијата. 

 Потребно е секое училиште да воспостави своја програма за  соработка со 

локалната средина, за прашања од областа на екологијата. 

 Потребно е секое училиште да аплицира и да реализира проекти од областа на 

екологијата. 
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П Р И Л О З И 

  



 

ПРИЛОГ 1: АНКЕТЕН ПРАШАЛНИК СО СКАЛА НА СТАВОВИ 

 

АНКЕТЕН ПРАШАЛНИК 

Почитувани, 

Ве молиме искрено да одговорите на долунаведените прашања, односно да го искажете 

вашиот став и мислење на наведените искази. Истражувањето е анонимно и добиените 

резултати ќе се користат исклучиво за научно – истражувачки цели 

Ви благодариме на одвоеното врем и соработката 

Училиште за основно образование                Училиште за средно образование 

Работно место: Наставник   Стручен соработник 

 

1 – Воопшто не се сложувам                                     2 – Делумно се сложувам 

3 – Се сложувам           4 – Потполно се сложувам 

 

  1 2 3 4 

1 Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за примена на 

интегрираната настава 
    

2 Поседувам потребни компетенции за примена на интегрираната настава     

3 Треба да се подобрат моите компетенции за примена на интегрираната 

настава 
    

4 Компетенциите на вашите колеги за примена на интегрираната настава треба 

да се подобрат 
    

5 Во пракса, се случува наставниците да ја обработат наставната тема,                    

а подоцна сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле 
    

6 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да применувате интегрирана 

настава, во една од следниве области 
    

6.1 Претприемништво и иновации     

6.2 Заштита на животната средина     

6.3 Меѓуетничка интеграција     

6.4 Меѓупредметна интеграција     

7 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 

интегрираната настава, во однос на следните нешта 
    

7.1 Пронаоѓање и користење на готови наставни содржини     

7.2 Примена на компјутерски програми     

7.3 Примена на соодветна литература     

7.4 Примена на прирачник и учебник     

8 Вашите колеги користат соодветни методи и начини на работа во однос на 

примената на интегрираното планирање 
    

9 
За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 

да се превземаат следните нешта 
    

9.1 Да се зголеми подршката од МОН и БРО     

9.2 Потребно е зголемување на бројот на наставни содржини кои треба да се 

реализираат со интегрираната настава 

  
  

9.3 Потребо е да се зголеми подршката на наставниците на ниво на училиште     

 

9.4 

Потребно е да се унапреди законската регулатива (награди и професионален 

развој на наставниците според степенот на примената на интегрираната 

настава) 

    

9.5 Потребно е да се зголеми мотивираноста на наставниците во придонесот на 

изградувањето на еколошката свест 
    

9.6 Потребно е да се зголеми нивото на еколошката едукација во наставата по     



различни предмети 

10 Вашите колеги се мотивирани за подигнување на еколошката едукација     

11 Моите компетенции за примена на еколошката едукација во наставата се 

задоволителни 
    

12 Стручниот соработник треба да ги охрабрува наставниците за примена на 

интегрираната настава 
    

13 Личната подршка што ја добиваат од директорот или стручниот соработник 

ќе му ја зголеми самодовербата на наставникот  
    

14 Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка за примена на 

интегрираната настава од страна на директорот и стручните соработници 
    

15 Проектите од областа на екологијата претставуваат предизвик во наставниот 

процес 
    

16 Колку во вашиот наставен предмет се застапени содржини од екологија     

17 Еколошките клубови се предизвик за учениците и ја јакнат еколошката свест     

 

 

18 

Наставниците треба да имаат познавања од: 

-заштита на водата 

-заштита на почвата 

-заштеда на енергијата 

-заштеда на водата 

    

19 Наставниците треба активно да се вклучуваат во уредување на училишниот 

двор 
    

20 Наставниците се запознати со придобивките на рециклирањето на отпадните 

материјали 
    

21 Училиштето има соработка со локалната средина и учество во проекти од 

областа на екологијата 
    

22 Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик на наставниците за 

да се интегрира еколошката едукација во наставата 
    

23 Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува стандардите на 

„еко – училиште“ 
    

24 Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за стекнување на називот 

„еко – училиште“  
    

25 На наставниците им е потребна обука од областа на екологијата     

26 Стручните соработници треба да им давааат стручна помош на наставниците 

за примена на интегрираната настава 
    

27 Стручните соработници треба да им даваат лична подршка на наставниците за 

примена на интегрираната настава 
    

28 Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за обука на 

наставниците за примена на еколошката едукација во наставата 
    

29 Стручните соработнции треба да превземаат иницијатива во врска со 

иницирање и реализација на проекти од областа на еколошката едукација 
    

30 Директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска 

подршка за примена на еколошката едукација во училиштата 
    

31 Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната средина за реализација 

на заеднички проекти од областа на екологијата 
    

 

  



ПРИЛОГ 2: РЕЗУЛТАТИ ОД СТАТИСТИЧКОТО ИСТРАЖУВАЊЕ 

– АНАЛИЗА НА СТАТИСТИЧКАТА ЗНАЧАЈНОСТ НА МИСЛЕЊАТА И СТАВОВИТЕ НА 

ПРИМЕРОЦИТЕ ИСПИТАНИЦИ (наставници и стручни соработници) 

 

Прашање 1 : 
Дали во вашето училиште наставнициите се оспособени за примена на 
интегрираната настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 90 15 105 

     доволно (3) 202 14 216 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 114 5 119 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 3 2 5 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 292 29 321 

 

многу, доволно 295,031 25,969 321 

малку, 
недоволно 117 7 124 

 

малку, 
недоволно 113,969 10,031 124 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

292 29 117 7 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,70982 

теоретски резултат 
(Ei) 

295,031 25,969 113,969 10,031 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,031 3,031 3,031 -3,031 
    

квадрирана 
девијација 9,190 9,190 9,190 9,190 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,031148 0,35388 0,08063 0,916093 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,381756  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 



Прашање 2 : Поседувам потребни компетенции за примена на интегрираната настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 111 16 127 

     доволно (3) 205 13 218 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 85 6 91 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 8 1 9 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 316 29 345 

 

многу, доволно 317,090 27,910 345 

малку, 
недоволно 93 7 100 

 

малку, 
недоволно 91,910 8,090 100 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

316 29 93 7 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,9766 

теоретски резултат 
(Ei) 

317,090 27,910 91,910 8,090 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,090 1,090 1,090 -1,090 
    

квадрирана 
девијација 1,188 1,188 1,188 1,188 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,003746 0,04256 0,01292 0,146832 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,206062  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 

 



Прашање 3 : 
Треба да се подобрат моите компетенции за примена на интегрираната 
настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  
и стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 90 9 99 

     доволно (3) 155 16 171 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 95 9 104 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 69 2 71 
     

Вкупно 
409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка 
разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 245 25 270 

 

многу, 
доволно 248,157 21,843 270 

малку, недоволно 164 11 175 

 

малку, 
недоволно 160,843 14,157 175 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат (Оi) 245 25 164 11 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,738019 

теоретски резултат (Ei) 248,157 21,843 160,843 14,157 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,157 3,157 3,157 -3,157 
    

квадрирана девијација 9,969 9,969 9,969 9,969 
 

Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-Ei)
2
/Ei) 0,04017 0,45638 0,06198 0,704129 

 
Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1 

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2 

  
Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,262656  

Критична вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 

 



 

Прашање 4 : 
Компетенциите на вашите колеги за примена на интегрираната настава треба 
да се подобрат 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 84 7 91 

     доволно (3) 169 20 189 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 128 7 135 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 28 2 30 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 253 27 280 

 

многу, доволно 257,348 22,652 280 

малку, 
недоволно 156 9 165 

 

малку, 
недоволно 151,652 13,348 165 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

253 27 156 9 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,48451 

теоретски резултат 
(Ei) 

257,348 22,652 151,652 13,348 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -4,348 4,348 4,348 -4,348 
    

квадрирана 
девијација 18,908 18,908 18,908 18,908 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,073472 0,834721 0,12468 1,416496 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,449369 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



Прашање 5 : 
Во пракса, се случува наставниците да ја обработат наставната тема,                    
а подоцна сфатиле дека учениците тоа не го усвоиле 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 64 4 68 

     доволно (3) 159 15 174 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 138 10 148 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 48 7 55 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 223 19 242 

 

многу, доволно 222,422 19,578 242 

малку, 
недоволно 186 17 203 

 

малку, 
недоволно 186,578 16,422 203 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

223 19 186 17 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,99785 

теоретски резултат 
(Ei) 

222,422 19,578 186,578 16,422 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) 0,578 -0,578 -0,578 0,578 
    

квадрирана 
девијација 0,334 0,334 0,334 0,334 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,0015 0,017037 0,00179 0,02031 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,040634  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 

 



Прашање 6.1 : 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да применувате интегрирана 
настава, во една од следниве области - Претприемништво и иновации 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 88 12 100 

     доволно (3) 159 13 172 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 102 8 110 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 60 3 63 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 247 25 272 

 

многу, доволно 249,996 22,004 272 

малку, 
недоволно 162 11 173 

 

малку, 
недоволно 159,004 13,996 173 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

247 25 162 11 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,76713 

теоретски резултат 
(Ei) 

249,996 22,004 159,004 13,996 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,996 2,996 2,996 -2,996 
    

квадрирана 
девијација 8,973 8,973 8,973 8,973 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,035893 0,407783 0,05643 0,641138 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,141247 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 

 



Прашање 6.2 : 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да применувате интегрирана 
настава, во една од следниве области - заштита на животната средина 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 74 11 85 

     доволно (3) 163 14 177 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 110 8 118 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 62 3 65 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 237 25 262 

 

многу, доволно 240,804 21,196 262 

малку, 
недоволно 172 11 183 

 

малку, 
недоволно 168,196 14,804 183 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

237 25 172 11 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,61347 

теоретски резултат 
(Ei) 

240,804 21,196 168,196 14,804 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,804 3,804 3,804 -3,804 
    

квадрирана 
девијација 14,474 14,474 14,474 14,474 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,060108 0,682889 0,08606 0,977688 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,80674 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

 

Прашање 6.3 : 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да применувате интегрирана 
настава, во една од следниве области - меѓуетничка интеграција 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 74 9 83 

     доволно (3) 155 15 170 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 113 8 121 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 69 4 73 
     Вкупно 411 36 447 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 229 24 253 

 

многу, доволно 232,624 20,376 253 

малку, 
недоволно 182 12 194 

 

малку, 
недоволно 178,376 15,624 194 

Вкупно 411 36 447 
 

Вкупно 411 36 447 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

229 24 182 12 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,65591 

теоретски резултат 
(Ei) 

232,624 20,376 178,376 15,624 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,624 3,624 3,624 -3,624 
    

квадрирана 
девијација 13,135 13,135 13,135 13,135 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,056463 0,644614 0,07363 0,840656 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,615366 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 6.4 : 
Вашите компетенции треба да се подобрат, за да применувате интегрирана 
настава, во една од следниве области - меѓупредментна интеграција 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 78 10 88 

     доволно (3) 170 17 187 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 111 6 117 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 50 3 53 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 248 27 275 

 

многу, доволно 252,753 22,247 275 

малку, 
недоволно 161 9 170 

 

малку, 
недоволно 156,247 13,753 170 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

248 27 161 9 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,4086 

теоретски резултат 
(Ei) 

252,753 22,247 156,247 13,753 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -4,753 4,753 4,753 -4,753 
    

квадрирана 
девијација 22,589 22,589 22,589 22,589 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,089373 1,015373 0,14457 1,642515 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,891834 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 7.1 : 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на следните нешта - Пронаоѓање и користење 
на готови наставни содржини 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 73 12 85 

     доволно (3) 162 13 175 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 116 9 125 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 58 2 60 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 235 25 260 

 

многу, доволно 238,966 21,034 260 

малку, 
недоволно 174 11 185 

 

малку, 
недоволно 170,034 14,966 185 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

235 25 174 11 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,5813 

теоретски резултат 
(Ei) 

238,966 21,034 170,034 14,966 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,966 3,966 3,966 -3,966 
    

квадрирана 
девијација 15,731 15,731 15,731 15,731 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,065831 0,747917 0,09252 1,051127 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,957395  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 7.2 : 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на следните нешта - Примена на компјутерски 
програми 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 84 11 95 

     доволно (3) 182 15 197 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 99 8 107 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 46 2 48 
     Вкупно 411 36 447 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 266 26 292 

 

многу, доволно 268,483 23,517 292 

малку, 
недоволно 145 10 155 

 

малку, 
недоволно 142,517 12,483 155 

Вкупно 411 36 447 
 

Вкупно 411 36 447 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

266 26 145 10 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,8441 

теоретски резултат 
(Ei) 

268,483 23,517 142,517 12,483 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,483 2,483 2,483 -2,483 
    

квадрирана 
девијација 6,166 6,166 6,166 6,166 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,022968 0,262212 0,04327 0,493974 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,822422 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 7.3 : 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на следните нешта - Примена на соодветна 
литература 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 86 11 97 

     доволно (3) 178 16 194 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 88 7 95 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 57 2 59 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 264 27 291 

 

многу, доволно 267,458 23,542 291 

малку, 
недоволно 145 9 154 

 

малку, 
недоволно 141,542 12,458 154 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

264 27 145 9 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,65999 

теоретски резултат 
(Ei) 

267,458 23,542 141,542 12,458 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,458 3,458 3,458 -3,458 
    

квадрирана 
девијација 11,961 11,961 11,961 11,961 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,04472 0,508068 0,0845 0,96005 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,597341 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 7.4 : 

Вашите компетенции треба да се подобрат, за да се зголеми примената на 
интегрираната настава, во однос на следните нешта - Примена на прирачник и 
учебник 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 97 13 110 

     доволно (3) 169 12 181 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 89 8 97 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 54 3 57 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 266 25 291 

 

многу, доволно 267,458 23,542 291 

малку, 
недоволно 143 11 154 

 

малку, 
недоволно 141,542 12,458 154 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

266 25 143 11 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,963 

теоретски резултат 
(Ei) 

267,458 23,542 141,542 12,458 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,458 1,458 1,458 -1,458 
    

квадрирана 
девијација 2,127 2,127 2,127 2,127 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,007953 0,090351 0,01503 0,170729 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,28406  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 8 : 
Вашите колеги користат соодветни методи и начини на работа во однос на 
примената на интегрираното планирање 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 86 12 98 

     доволно (3) 171 18 189 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 118 6 124 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 34 0 34 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 257 30 287 

 

многу, доволно 263,782 23,218 287 

малку, 
недоволно 152 6 158 

 

малку, 
недоволно 145,218 12,782 158 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

257 30 152 6 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,10822 

теоретски резултат 
(Ei) 

263,782 23,218 145,218 12,782 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -6,782 6,782 6,782 -6,782 
    

квадрирана 
девијација 45,996 45,996 45,996 45,996 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,174371 1,981044 0,31674 3,598478 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 6,070629  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

 

Прашање 9.1 : 
За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 
да се превземаат следните нешта - Да се зголеми подршката од МОН и БРО 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 160 15 175 

     доволно (3) 177 14 191 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 70 5 75 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 18 2 20 
     Вкупно 425 36 461 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 337 29 366 

 

многу, доволно 337,419 28,581 366 

малку, 
недоволно 88 7 95 

 

малку, 
недоволно 87,581 7,419 95 

Вкупно 425 36 461 
 

Вкупно 425 36 461 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

337 29 88 7 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,99847 

теоретски резултат 
(Ei) 

337,419 28,581 87,581 7,419 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -0,419 0,419 0,419 -0,419 
    

квадрирана 
девијација 0,175 0,175 0,175 0,175 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,000519 0,006132 0,002 0,023626 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,032279 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 9.2 : 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 
да се превземаат следните нешта - Потребно е зголемување на бројот на 
наставни содржини кои треба да се реализираат со интегрираната настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 75 13 88 

     доволно (3) 163 12 175 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 110 8 118 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 58 3 61 
     Вкупно 406 36 442 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 238 25 263 

 

многу, доволно 241,579 21,421 263 

малку, 
недоволно 168 11 179 

 

малку, 
недоволно 164,421 14,579 179 

Вкупно 406 36 442 
 

Вкупно 406 36 442 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

238 25 168 11 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,65765 

теоретски резултат 
(Ei) 

241,579 21,421 164,421 14,579 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,579 3,579 3,579 -3,579 
    

квадрирана 
девијација 12,811 12,811 12,811 12,811 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,053028 0,598043 0,07791 0,878689 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,607674  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 9.3 : 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 
да се превземаат следните нешта - Потребо е да се зголеми подршката на 
наставниците на ниво на училиште 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 99 16 115 

     доволно (3) 200 13 213 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 82 6 88 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 28 1 29 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 299 29 328 

 

многу, доволно 301,465 26,535 328 

малку, 
недоволно 110 7 117 

 

малку, 
недоволно 107,535 9,465 117 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

299 29 110 7 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,8139 

теоретски резултат 
(Ei) 

301,465 26,535 107,535 9,465 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,465 2,465 2,465 -2,465 
    

квадрирана 
девијација 6,077 6,077 6,077 6,077 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,020158 0,229022 0,05651 0,642044 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,947737 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 9.4 : 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 
да се превземаат следните нешта - Потребно е да се унапреди законската 
регулатива (награди и професионален развој на наставниците според степенот 
на примената на интегрираната настава) 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 154 18 172 

     доволно (3) 165 13 178 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 80 4 84 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 26 1 27 
     Вкупно 425 36 461 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 319 31 350 

 

многу, доволно 322,668 27,332 350 

малку, 
недоволно 106 5 111 

 

малку, 
недоволно 102,332 8,668 111 

Вкупно 425 36 461 
 

Вкупно 425 36 461 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

319 31 106 5 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,52847 

теоретски резултат 
(Ei) 

322,668 27,332 102,332 8,668 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,668 3,668 3,668 -3,668 
    

квадрирана 
девијација 13,455 13,455 13,455 13,455 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,041699 0,492284 0,13148 1,552247 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,217715  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 9.5 : 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 
да се превземаат следните нешта - Потребно е да се зголеми мотивираноста на 
наставниците во придонесот на изградувањето на еколошката свест 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 132 18 150 

     доволно (3) 192 14 206 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 68 4 72 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 17 1 18 
     Вкупно 409 37 446 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 324 32 356 

 

многу, доволно 326,466 29,534 356 

малку, 
недоволно 85 5 90 

 

малку, 
недоволно 82,534 7,466 90 

Вкупно 409 37 446 
 

Вкупно 409 37 446 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

324 32 85 5 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,77393 

теоретски резултат 
(Ei) 

326,466 29,534 82,534 7,466 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,466 2,466 2,466 -2,466 
    

квадрирана 
девијација 6,083 6,083 6,083 6,083 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,018633 0,205968 0,0737 0,814716 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,113019 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 9.6 : 

За да се зголеми еколошката свест во училиштата, покрај другото, потребно е 
да се превземаат следните нешта - Потребно е да се зголеми нивото на 
еколошката едукација во наставата по различни предмети 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 100 15 115 

     доволно (3) 184 13 197 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 96 3 99 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 29 1 30 
     Вкупно 409 32 441 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 284 28 312 

 

многу, доволно 289,361 22,639 312 

малку, 
недоволно 125 4 129 

 

малку, 
недоволно 119,639 9,361 129 

Вкупно 409 32 441 
 

Вкупно 409 32 441 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

284 28 125 4 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,1969 

теоретски резултат 
(Ei) 

289,361 22,639 119,639 9,361 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -5,361 5,361 5,361 -5,361 
    

квадрирана 
девијација 28,735 28,735 28,735 28,735 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,099307 1,269263 0,24018 3,069847 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 4,6786 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 10 : Вашите колеги се мотивирани за подигнување на еколошката едукација 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 50 12 62 

     доволно (3) 139 15 154 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 164 6 170 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 56 3 59 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 189 27 216 

 

многу, доволно 198,526 17,474 216 

малку, 
недоволно 220 9 229 

 

малку, 
недоволно 210,474 18,526 229 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

189 27 220 9 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,01184 

теоретски резултат 
(Ei) 

198,526 17,474 210,474 18,526 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -9,526 9,526 9,526 -9,526 
    

квадрирана 
девијација 90,742 90,742 90,742 90,742 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,457077 5,192907 0,43113 4,898113 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 10,97923  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 11 : 
Моите компетенции за примена на еколошката едукација во наставата се 
задоволителни 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 95 7 102 

     доволно (3) 205 19 224 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 94 8 102 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 15 2 17 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 300 26 326 

 

многу, доволно 299,627 26,373 326 

малку, 
недоволно 109 10 119 

 

малку, 
недоволно 109,373 9,627 119 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

300 26 109 10 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,99917 

теоретски резултат 
(Ei) 

299,627 26,373 109,373 9,627 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) 0,373 -0,373 -0,373 0,373 
    

квадрирана 
девијација 0,139 0,139 0,139 0,139 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,000464 0,005276 0,00127 0,014455 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,021468 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 12 : 
Стручниот соработник треба да ги охрабрува наставниците за примена на 
интегрираната настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 118 11 129 

     доволно (3) 204 19 223 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 68 4 72 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 19 2 21 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 322 30 352 

 

многу, доволно 323,524 28,476 352 

малку, 
недоволно 87 6 93 

 

малку, 
недоволно 85,476 7,524 93 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

322 30 87 6 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,93516 

теоретски резултат 
(Ei) 

323,524 28,476 85,476 7,524 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,524 1,524 1,524 -1,524 
    

квадрирана 
девијација 2,321 2,321 2,321 2,321 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,007175 0,081518 0,02716 0,308542 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,424393 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 13 : 
Личната подршка што ја добиваат од директорот или стручниот соработник ќе 
му ја зголеми самодовербата на наставникот  

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 118 7 125 

     доволно (3) 179 21 200 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 79 6 85 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 33 2 35 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 297 28 325 

 

многу, доволно 298,708 26,292 325 

малку, 
недоволно 112 8 120 

 

малку, 
недоволно 110,292 9,708 120 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

297 28 112 8 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,93024 

теоретски резултат 
(Ei) 

298,708 26,292 110,292 9,708 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,708 1,708 1,708 -1,708 
    

квадрирана 
девијација 2,917 2,917 2,917 2,917 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,009765 0,110938 0,02645 0,300458 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,447607  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 14 : 
Вашите колеги ја добиваат потребната лична подршка за примена на 
интегрираната настава од страна на директорот и стручните соработници 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 75 9 84 

     доволно (3) 201 15 216 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 107 9 116 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 26 3 29 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 276 24 300 

 

многу, доволно 275,730 24,270 300 

малку, 
недоволно 133 12 145 

 

малку, 
недоволно 133,270 11,730 145 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

276 24 133 12 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,99973 

теоретски резултат 
(Ei) 

275,730 24,270 133,270 11,730 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) 0,270 -0,270 -0,270 0,270 
    

квадрирана 
девијација 0,073 0,073 0,073 0,073 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,000264 0,002996 0,00055 0,006199 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,010005 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 15 : 
Проектите од областа на екологијата претставуваат предизвик во наставниот 
процес 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 72 9 81 

     доволно (3) 206 18 224 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 112 6 118 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 19 3 22 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 278 27 305 

 

многу, доволно 280,326 24,674 305 

малку, 
недоволно 131 9 140 

 

малку, 
недоволно 128,674 11,326 140 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

278 27 131 9 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,85944 

теоретски резултат 
(Ei) 

280,326 24,674 128,674 11,326 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,326 2,326 2,326 -2,326 
    

квадрирана 
девијација 5,410 5,410 5,410 5,410 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,019297 0,219239 0,04204 0,477628 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,758206  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 16 : Колку во вашиот наставен предмет се застапени содржини од екологија 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 76 11 87 

     доволно (3) 202 15 217 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 111 5 116 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 20 3 23 
     Вкупно 409 34 443 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 278 26 304 

 

многу, доволно 280,668 23,332 304 

малку, 
недоволно 131 8 139 

 

малку, 
недоволно 128,332 10,668 139 

Вкупно 409 34 443 
 

Вкупно 409 34 443 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

278 26 131 8 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,78836 

теоретски резултат 
(Ei) 

280,668 23,332 128,332 10,668 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,668 2,668 2,668 -2,668 
    

квадрирана 
девијација 7,119 7,119 7,119 7,119 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,025365 0,305126 0,05547 0,667325 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,05329  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 17 : Еколошките клубови се предизвик за учениците и ја јакнат еколошката свест 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 100 11 111 

     доволно (3) 191 16 207 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 110 7 117 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 8 2 10 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 291 27 318 

 

многу, доволно 292,274 25,726 318 

малку, 
недоволно 118 9 127 

 

малку, 
недоволно 116,726 10,274 127 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

291 27 118 9 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,97079 

теоретски резултат 
(Ei) 

292,274 25,726 116,726 10,274 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,274 1,274 1,274 -1,274 
    

квадрирана 
девијација 1,623 1,623 1,623 1,623 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,005555 0,063107 0,01391 0,158016 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,240586 
 

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 18.1 : Наставниците треба да имаат познавања од заштита на водата 

 
   

  
Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 162 16 178 

     доволно (3) 155 13 168 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 75 5 80 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 17 2 19 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 317 29 346 

 

многу, доволно 318,009 27,991 346 

малку, 
недоволно 92 7 99 

 

малку, 
недоволно 90,991 8,009 99 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

317 29 92 7 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,98108 

теоретски резултат 
(Ei) 

318,009 27,991 90,991 8,009 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,009 1,009 1,009 -1,009 
    

квадрирана 
девијација 1,018 1,018 1,018 1,018 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,003201 0,036371 0,01119 0,127114 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,177875  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 18.2 : Наставниците треба да имаат познавања од заштита на почвата 

 
   

  
Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 132 15 147 

     доволно (3) 152 15 167 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 67 5 72 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 18 1 19 
     Вкупно 369 36 405 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 284 30 314 

 

многу, доволно 286,089 27,911 314 

малку, 
недоволно 85 6 91 

 

малку, 
недоволно 82,911 8,089 91 

Вкупно 369 36 405 
 

Вкупно 369 36 405 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

284 30 85 6 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,85814 

теоретски резултат 
(Ei) 

286,089 27,911 82,911 8,089 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,089 2,089 2,089 -2,089 
    

квадрирана 
девијација 4,363 4,363 4,363 4,363 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,015252 0,156334 0,05263 0,539438 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,763653  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

 

Прашање 18.3 : Наставниците треба да имаат познавања од заштеда на енергијата 

 
   

  
Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 165 13 178 

     доволно (3) 159 17 176 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 69 4 73 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 16 2 18 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 324 30 354 

 

многу, доволно 325,362 28,638 354 

малку, 
недоволно 85 6 91 

 

малку, 
недоволно 83,638 7,362 91 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

324 30 85 6 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,95145 

теоретски резултат 
(Ei) 

325,362 28,638 83,638 7,362 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,362 1,362 1,362 -1,362 
    

квадрирана 
девијација 1,854 1,854 1,854 1,854 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,0057 0,064756 0,02217 0,251908 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,344536  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 



 

Прашање 18.4 : Наставниците треба да имаат познавања од заштеда на водата 

 
   

  
Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 
 многу (4) 163 12 175 

     доволно (3) 158 18 176 
 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 71 5 76 
 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 17 1 18 
     Вкупно 409 36 445 
 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 
   

Емпириски вредности 
  

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

 

  
наставници 
и стручни 

соработници директори  Вкупно 

многу, доволно 321 30 351 

 

многу, доволно 322,604 28,396 351 

малку, 
недоволно 88 6 94 

 

малку, 
недоволно 86,396 7,604 94 

Вкупно 409 36 445 
 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

321 30 88 6 
 

Хи(земена како 

значајност) 0,92608 

теоретски резултат 
(Ei) 

322,604 28,396 86,396 7,604 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,604 1,604 1,604 -1,604 
    

квадрирана 
девијација 2,574 2,574 2,574 2,574 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,00798 0,090662 0,0298 0,338537 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 
       степен на 

слобода 1 
 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   
  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   
  

Резултат 
 

СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,466977  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 19 : Наставниците треба активно да се вклучуваат во уредување на училишниот двор 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 72 15 87 

     доволно (3) 181 13 194 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 121 5 126 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 35 3 38 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 253 28 281 

 

многу, доволно 258,267 22,733 281 

малку, 
недоволно 156 8 164 

 

малку, 
недоволно 150,733 13,267 164 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

253 28 156 8 
 Хи(земена како значајност) 0,30761 

теоретски резултат 
(Ei) 

258,267 22,733 150,733 13,267 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -5,267 5,267 5,267 -5,267 
    

квадрирана 
девијација 27,746 27,746 27,746 27,746 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,10743 1,220524 0,18407 2,091264 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 3,60329  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 20 : 
Наставниците се запознати со придобивките на рециклирањето на отпадните 
материјали 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 118 12 130 

     доволно (3) 179 16 195 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 94 6 100 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 18 2 20 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 297 28 325 

 

многу, доволно 298,708 26,292 325 

малку, 
недоволно 112 8 120 

 

малку, 
недоволно 110,292 9,708 120 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

297 28 112 8 
 Хи(земена како значајност) 0,93024 

теоретски резултат 
(Ei) 

298,708 26,292 110,292 9,708 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,708 1,708 1,708 -1,708 
    

квадрирана 
девијација 2,917 2,917 2,917 2,917 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,009765 0,110938 0,02645 0,300458 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,447607  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 21 : 
Училиштето има соработка со локалната средина и учество во проекти од 
областа на екологијата 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 132 12 144 

     доволно (3) 161 17 178 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 102 5 107 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 14 2 16 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 293 29 322 

 

многу, доволно 295,951 26,049 322 

малку, 
недоволно 116 7 123 

 

малку, 
недоволно 113,049 9,951 123 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

293 29 116 7 
 Хи(земена како значајност) 0,72545 

теоретски резултат 
(Ei) 

295,951 26,049 113,049 9,951 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,951 2,951 2,951 -2,951 
    

квадрирана 
девијација 8,706 8,706 8,706 8,706 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,029416 0,334204 0,07701 0,874907 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,315536  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 22 : 
Граѓанскиот сектор претставува индивидуален предизвик на наставниците за да 
се интегрира еколошката едукација во наставата 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 55 12 67 

     доволно (3) 215 16 231 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 117 6 123 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 22 2 24 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 270 28 298 

 

многу, доволно 273,892 24,108 298 

малку, 
недоволно 139 8 147 

 

малку, 
недоволно 135,108 11,892 147 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

270 28 139 8 
 Хи(земена како значајност) 0,55808 

теоретски резултат 
(Ei) 

273,892 24,108 135,108 11,892 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -3,892 3,892 3,892 -3,892 
    

квадрирана 
девијација 15,149 15,149 15,149 15,149 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,055309 0,628372 0,11212 1,273843 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,069647  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 23 : 
Вашето училиште, според Вашето мислење, ги задоволува стандардите на „еко – 
училиште“ 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 121 15 136 

     доволно (3) 162 13 175 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 112 5 117 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 14 3 17 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 283 28 311 

 

многу, доволно 285,840 25,160 311 

малку, 
недоволно 126 8 134 

 

малку, 
недоволно 123,160 10,840 134 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

283 28 126 8 
 Хи(земена како значајност) 0,76293 

теоретски резултат 
(Ei) 

285,840 25,160 123,160 10,840 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,840 2,840 2,840 -2,840 
    

квадрирана 
девијација 8,068 8,068 8,068 8,068 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,028226 0,32068 0,06551 0,744264 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 1,158679  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 24 : 
Вашите колеги се запознати со четирите стандарди за стекнување на називот 
„еко – училиште“  

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 140 17 157 

     доволно (3) 171 11 182 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 81 6 87 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 17 2 19 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 311 28 339 

 

многу, доволно 311,575 27,425 339 

малку, 
недоволно 98 8 106 

 

малку, 
недоволно 97,425 8,575 106 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

311 28 98 8 
 Хи(земена како значајност) 0,99661 

теоретски резултат 
(Ei) 

311,575 27,425 97,425 8,575 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -0,575 0,575 0,575 -0,575 
    

квадрирана 
девијација 0,331 0,331 0,331 0,331 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,001062 0,012068 0,0034 0,038593 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,05512  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 25 : На наставниците им е потребна обука од областа на екологијата 

 
   

  
Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 53 15 68 

     доволно (3) 200 12 212 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 103 7 110 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 53 2 55 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 253 27 280 

 

многу, доволно 257,348 22,652 280 

малку, 
недоволно 156 9 165 

 

малку, 
недоволно 151,652 13,348 165 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

253 27 156 9 
 Хи(земена како значајност) 0,48451 

теоретски резултат 
(Ei) 

257,348 22,652 151,652 13,348 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -4,348 4,348 4,348 -4,348 
    

квадрирана 
девијација 18,908 18,908 18,908 18,908 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,073472 0,834721 0,12468 1,416496 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,449369  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 

 



 

Прашање 26 : 
Стручните соработници треба да им давааат стручна помош на наставниците за 
примена на интегрираната настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 84 13 97 

     доволно (3) 224 14 238 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 69 7 76 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 32 2 34 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 308 27 335 

 

многу, доволно 307,899 27,101 335 

малку, 
недоволно 101 9 110 

 

малку, 
недоволно 101,101 8,899 110 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

308 27 101 9 
 Хи(земена како значајност) 0,99998 

теоретски резултат 
(Ei) 

307,899 27,101 101,101 8,899 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) 0,101 -0,101 -0,101 0,101 
    

квадрирана 
девијација 0,010 0,010 0,010 0,010 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

3,32E-05 0,000377 0,0001 0,001149 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,001661  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 27 : 
Стручните соработници треба да им даваат лична подршка на наставниците за 
примена на интегрираната настава 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 93 14 107 

     доволно (3) 210 14 224 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 91 7 98 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 15 1 16 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 303 28 331 

 

многу, доволно 304,222 26,778 331 

малку, 
недоволно 106 8 114 

 

малку, 
недоволно 104,778 9,222 114 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

303 28 106 8 
 Хи(земена како значајност) 0,9714 

теоретски резултат 
(Ei) 

304,222 26,778 104,778 9,222 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,222 1,222 1,222 -1,222 
    

квадрирана 
девијација 1,494 1,494 1,494 1,494 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,004912 0,055809 0,01426 0,162043 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,237028  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 28 : 
Стручните соработници треба да утврдуваат потреба за обука на наставниците 
за примена на еколошката едукација во наставата 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 75 14 89 

     доволно (3) 211 16 227 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 106 5 111 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 17 1 18 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 286 30 316 

 

многу, доволно 290,436 25,564 316 

малку, 
недоволно 123 6 129 

 

малку, 
недоволно 118,564 10,436 129 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

286 30 123 6 
 Хи(земена како значајност) 0,40905 

теоретски резултат 
(Ei) 

290,436 25,564 118,564 10,436 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -4,436 4,436 4,436 -4,436 
    

квадрирана 
девијација 19,678 19,678 19,678 19,678 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,067752 0,769741 0,16597 1,885567 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,889028  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 29 : 
Стручните соработнции треба да превземаат иницијатива во врска со иницирање 
и реализација на проекти од областа на еколошката едукација 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 91 14 105 

     доволно (3) 200 13 213 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 99 7 106 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 19 2 21 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 291 27 318 

 

многу, доволно 292,274 25,726 318 

малку, 
недоволно 118 9 127 

 

малку, 
недоволно 116,726 10,274 127 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

291 27 118 9 
 Хи(земена како значајност) 0,97079 

теоретски резултат 
(Ei) 

292,274 25,726 116,726 10,274 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -1,274 1,274 1,274 -1,274 
    

квадрирана 
девијација 1,623 1,623 1,623 1,623 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,005555 0,063107 0,01391 0,158016 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,240586  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 30 : 
Директорите треба да обезбедуваат материјално техничка и финансиска подршка 
за примена на еколошката едукација во училиштата 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 202 18 220 

     доволно (3) 146 13 159 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 56 5 61 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 5 0 5 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 348 31 379 

 

многу, доволно 348,339 30,661 379 

малку, 
недоволно 61 5 66 

 

малку, 
недоволно 60,661 5,339 66 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

348 31 61 5 
 Хи(земена како значајност) 0,99879 

теоретски резултат 
(Ei) 

348,339 30,661 60,661 5,339 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -0,339 0,339 0,339 -0,339 
    

квадрирана 
девијација 0,115 0,115 0,115 0,115 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,000331 0,003755 0,0019 0,021565 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 0,027549  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 



 

Прашање 31 : 
Директорите треба да наоѓаат партнери во локалната средина за реализација на 
заеднички проекти од областа на екологијата 

   
  

Ho - Постои статистичка значајна разлика меѓу 
ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и 
стручните соработници од друга страна  

  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 многу (4) 173 20 193 

     доволно (3) 178 14 192 

 

Теза 1 - Постои значајна статистичка разлика 

малку (2) 44 2 46 

 

(Доколку X
2
 е поголем од критичната вредност) 

недоволно (1) 14 0 14 

     Вкупно 409 36 445 

 

Теза 2 - Не постои значајна статистичка разлика 

     

(Доколку X
2
 е помал од критичната вредност) 

         Емпириски вредности 

   
Емпириски вредности 

  
  

наставници 
Стручни 

соработници Вкупно 

 

  
наставници 

Стручни 
соработници Вкупно 

многу, доволно 351 34 385 

 

многу, доволно 353,854 31,146 385 

малку, 
недоволно 58 2 60 

 

малку, 
недоволно 55,146 4,854 60 

Вкупно 409 36 445 

 

Вкупно 409 36 445 

         

         

  

наставници/ 
многу, 

доволно 

Стручни 
соработници 

/ многу, 
доволно 

наставници/ 
малку, 

недоволно 

Стручни 
соработници 

/ малку, 
недоволно 

 

Проверка со помош на Excel 
формула  

емпириски резултат 
(Оi) 

351 34 58 2 
 Хи(земена како значајност) 0,54985 

теоретски резултат 
(Ei) 

353,854 31,146 55,146 4,854 
 

 

Заклучок  
 

Теза 2 

девијација (Оi-Ei) -2,854 2,854 2,854 -2,854 
    

квадрирана 
девијација 8,145 8,145 8,145 8,145 

 
Ако Хи >  тогаш теза 2 

Хи Квадрат ((Оi-
Ei)

2
/Ei) 

0,023018 0,261508 0,1477 1,678007 
 

Ако Хи <  тогаш теза 1 

         Веројатност  0,05 

       степен на 
слобода 1 

 

Ако Σ Хи Квадрат > К тогаш теза 1   

  

   

Ако Σ Хи Квадрат < К тогаш теза 2   

  Резултат 

 
СЕ ОДБИВА Ho односно НЕ ПОСТОИ статистичка значајна 
разлика меѓу ставовите и мислењата на наставниците од 
основните и средните училишта од една страна  и стручните 
соработници од друга страна  

Σ Хи Квадрат 2,110229  

Критична 
вредност К 3,84 

Заклучок Теза 2 
 

 

 

 

 

 


